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Abstrakt

Pavarésisht vémendjes sé shtuar n€ promovimin e barazisé gjinore gjaté dekadave t€ fundit, graté
né mbaré botén vazhdojné t€ pérballen me pengesa té padukshme, t€ njohura si “tavani i qelqté”,
qé kufizojn€ avancimin e tyre né€ pozita t€ larta udhéheqése né akademi, politiké, biznes dhe
administraté publike. Ndérkohé qé reformat legjislative dhe kornizat ndérkombétare, si Strategjia
e BE-sé€ pér Baraziné Gjinore dhe SDG 5 e OKB-s¢€, kané€ vendosur baraziné€ formale, stereotipet
kulturore t€ géndrueshme, paragjykimet strukturore dhe praktikat institucionale vazhdojné té
ruajné hierarkité gjinore t€ pushtetit.

Fenomeni i “tavanit t&€ qelqté” mbetet ende 1 pa eksploruar mjaftueshém né shoqgérité tranzitore
dhe né ekonomité né zhvillim, ku ndérveprimi mes normave tradicionale gjinore dhe reformave
institucionale moderne prodhon dinamika unike t€ pérjashtimit. Ky hulumtim synon t€ plotésojé
kété boshllék duke identifikuar dhe analizuar aspektet kryesore t€ pabarazisé gjinore né
universitetet shqiptare pérmes indeksit t€ “tavanit t€ gelqté€”, matés té barrierave t€ padukshme qé
pengojné grat€ té€ avancojné né€ pozita t€ larta akademike dhe administrative, pavarésisht
kualifikimeve té€ barabarta. Edhe pse Shqipéria ka miratuar kuadér ligjor progresiv dhe ka njé
pérfagésim t€ larté t&€ grave né arsimin e lart€, ato mbeten t€ nénpérfaqésuara né€ rolet drejtuese si
rektore, dekane apo anétare bordesh. Ky paradoks pasqyron ndérthurjen midis barrierave
strukturore, normave kulturore dhe inercisé institucionale.

Qéllimi 1 kérkimit €shté té eksplorojé ményrat se si funksionojné dimensionet e padukshme té
fenomenit népérmjet analizés s€ tavanit t&€ qelqté n€ arsimin e larté, t€ vlerésojé efektivitetin e
politikave pér baraziné gjinore dhe t& propozojé reforma q€ mund t€ nxisin baraziné gjinore né
kontekstin universitar. Studimi pérdor nj€ qasje t€ kombinuar, duke ndérthurur analizén statistikore
té pérfagésimit gjinor me anketa dhe intervista t€ thelluara me personel akademik né disa
universitete publike dhe private né Shqipéri. Duke bashkuar gjetjet empirike me debatet e
politikave, hulumtimi kontribuon si né literaturén akademike ashtu edhe né reformat praktike té
arsimit t€ larté n€ Shqipéri.

Gjetjet dhe rezultatet € hulumtimit pérfshijné njé harté t€ ploté té€ boshlléqeve gjinore né mjedisin
universitar shqiptar, evidenca empirike mbi pérvojat e grave akademike dhe rekomandime
konkrete pér politika si kritere t€ qarta promovimi, programe dhe mekanizma pérgjegjésie
institucionale. Ky studim konkludon se barazia gjinore nuk duhet trajtuar si njé temé e veguar ose
dytésore brenda universiteteve. Cmontimi i tavanit t€ qelqté né arsimin e larté nuk pérbén vetém
nj€ c¢éshtje drejtésie dhe barazie gjinore, por njé¢ domosdoshméri strukturore pér avancimin e
ekselencés akademike dhe konsolidimin e geverisjes demokratike n€ Shqipéri. Heqja e barrierave
té padukshme qé pengojné pjes€marrjen dhe pérfagésimin e barabarté té€ grave né€ nivelet e larta té
kérkimit shkencor dhe drejtimit universitar jo vetém q€ rrit potencialin intelektual dhe inovativ té
institucioneve, por edhe forcon transparencén, llogaridhénien dhe kulturén demokratike né
shoqéri.
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Abstract

Despite the increased attention to promoting gender equality over the past decades, women around
the world continue to face invisible barriers, known as the “glass ceiling,” which limit their
advancement to high-level leadership positions in academia, politics, business, and public
administration. While legislative reforms and international frameworks, such as the EU Gender
Equality Strategy and the UN’s SDG 5, have established formal equality, persistent cultural
stereotypes, structural biases, and institutional practices continue to maintain gendered hierarchies
of power.

The phenomenon of the “glass ceiling” remains insufficiently explored in transitional societies and
developing economies, where the interaction between traditional gender norms and modern
institutional reforms produces unique dynamics of exclusion. This research aims to fill this gap by
identifying and analysing the key aspects of gender inequality in Albanian universities through the
“glass ceiling index,” a measure of the invisible barriers that prevent women from advancing to
high academic and administrative positions despite equal qualifications. Although Albania has
adopted a progressive legal framework and has a high representation of women in higher
education, they remain underrepresented in leadership roles such as rectors, deans, or board
members. This paradox reflects the intersection between structural barriers, cultural norms, and
institutional inertia.

The aim of the research is to explore how the invisible dimensions of the phenomenon operate
through the analysis of the glass ceiling in higher education, to assess the effectiveness of gender
equality policies, and to propose reforms that can promote gender equality within the university
context. The study employs a mixed-methods approach, combining statistical analysis of gender
representation with surveys and in-depth interviews with academic staff from several public and
private universities in Albania. By integrating empirical findings with policy debates, the research
contributes both to academic literature and to practical reforms in higher education in Albania.

The findings and results of the research include a comprehensive mapping of gender gaps in the
Albanian university system, empirical evidence on the experiences of women academics, and
concrete policy recommendations such as clear promotion criteria, targeted programs, and
mechanisms for institutional accountability. This study concludes that gender equality should not
be treated as a separate or secondary issue within universities. Dismantling the glass ceiling in
higher education is not only a matter of justice and gender equality but also a structural necessity
for advancing academic excellence and consolidating democratic governance in Albania.
Removing the invisible barriers that hinder the equal participation and representation of women in
high-level positions in scientific research and university leadership not only enhances the
intellectual and innovative potential of institutions but also strengthens transparency,
accountability, and the democratic culture within society.
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KAPITULLI I. HYRJE

Parimi i barazis€ ndérmjet grave dhe burrave ka njé tradité té konsoliduar né€ kuadér t€ Bashkimit
Evropian (BE), duke u konsideruar prej dekadash njé€ nga objektivat themeloré pér ndértimin e njé
shogérie t€ bazuar mbi barazing e ploté dhe té gjithanshme gjinore. Q€ me nénshkrimin e Traktatit
Themelues t&¢ Komunitetit Ekonomik Evropian (KEE) né Romé mé 25 mars 1957, koncepti 1
“barazis€ gjinore” u afirmua qarté si parim themelor. N€ nenin 119 té kétij traktati, pérfshiré né
kapitullin kushtuar dispozitave mbi sigurimet shoqérore, u pércaktua detyrimi pér shtetet anétare
qé t€ respektojné parimin e pagés s€ barabarté pér burra dhe gra pér té njéjtén puné. Ky nen, 1
propozuar nga Franca, e cila né€ até kohé kishte sanksionuar né sistemin e saj ligjor baraziné e
pagave, u konsiderua si njé hap i réndésishém drejt asaj g€ mé pas u njoh gjerésisht si “barazi
sociale gjinore”.

NEé vijim, né vitin 1973, Késhilli 1 Ministrave i KEE-s€ (mé voné Komisioni Evropian) miratoi njé
direktivé specifike pér “Pérafrimin e legjislacioneve t€ Shteteve Anétare mbi zbatimin e parimit té
pagés sé barabart€ pér punétorét meshkuj dhe femra”, duke detyruar shtetet anétare t€ marrin masat
e nevojshme pér garantimin e kétij parimi jo vetém né dispozitat kushtetuese, por edhe né
marréveshjet kolektive té sindikatave.

Me hyrjen né fuqi t€ Traktatit t€ Lisbonés mé 1 dhjetor 2009, barazia ndérmjet grave dhe burrave
u njoh zyrtarisht si njé nga vlerat themelore t&€ Bashkimit Evropian dhe u pérfshi né Kartén e té
Drejtave Themelore, e cila fitoi fuqi t€ detyrueshme ligjore. Ky zhvillim pérforcoi bazén juridike
dhe politike pér konsolidimin e politikave komunitare qé synojné garantimin e mundésive té
barabarta.

NEé ditét e sotme, barazia gjinore pérbén nj€ nga politikat kyge jo vetém né fushén sociale, por edhe
si faktor strategjik pér nxitjen e rritjes s€ qéndrueshme ekonomike. Ky parim éshté po ashtu 1
pranuar dhe promovohet gjerésisht nga organizatat ndérkombétare, t€ cilat e konsiderojné baraziné
gjinore si njé€ element themelor pér zhvillimin dhe rritjen ekonomike né shkallé¢ globale. Né kété
kontekst ky punim éshté realizuar né funksion té€ studimit té faktoréve qé€ ndikojné né€ baraziné
gjinore né njé aspekt t€ rendésishém t& aktivitetit t€ njé€ vendi pasi nuk lidhet thjeshté me statusin
aktual por né ményré t€ gqenésishme ka ndikim né t€ ardhmen e vendit pasi ndikojné direkt apo
indirekt né formimin e qytetaréve dhe profesionistéve té larté.

1.1 Sfondi i studimit

Pavarésisht zhvillimeve té réndésishme ligjore dhe institucionale né fushén e barazis€¢ gjinore,
graté si né botén dhe né Shqipéri vazhdojné t€ pérballen me pengesa t€ dukshme dhe té padukshme
né€ avancimin drejt pozicioneve drejtuese. Fenomeni i njohur si “tavani i gelqté” mbetet objekt 1
studimeve specifike né€ kontekste t€ ndryshme jo vetém té vendit por edhe sipas fushave t&
aktiviteit. Né kété kontekst, studimet qé 1 referohen mjedisit akademik ka marré interes né vitet e

1



fundit n€ disa vende té zhvilluara. Hulumtimet kané identifikuar se pavarésisht numrit té larté té
grave t€ arsimuara dhe pjesémarrjes s€ tyre n€ universitete, ato jané ende té nénpérfagésuara né
nivelet e larta t€ udhéheqjes.

Pabarazia gjinore ka ndikim té gjithanshém dhe mund té shfaget n€ ¢do aspekt té jetés shoqgérore.
Pér ta matur kété fenomen, jané pércaktuar disa tregues kryesoré né fusha si: tregu i punés, burimet
financiare, arsimi, pérdorimi i kohés, proceset vendimmarrése dhe shéndetésia. Né kété studim
fokusi kryesor €shté tek treguesit mé domethénés t€ pabarazisé gjinore dhe analizohen format me
ané t€ t€ cilave synohet zbutja e kétyre dallimeve. T¢ gjitha kéto fusha pérmbajné elementé té
dukshém dhe té padukshém. Né ményré t€ veganté, vémendje 1 kushtohet faktoréve t€ padukshém,
té cilét jané themeli mbi té cilin ndértohet koncepti 1 “Tavanit t&€ Qelqté”.

Nga ky kéndvéshtrim, studimi analizon njé nga konceptet mé moderne té dallimit gjinor, até t&
“Tavanit t€ Qelqté”, qé pavarésisht se éshté evidentuar q€ né vitet *70, deri né vitet 2010 ka gené
pak i studiuar dhe komentuar dhe qé né literaturén shqiptare pér problemin né fjalé nuk &shté
analizuar plotésisht. Ky studim synon t€ hedhé njé hap t€ ri pér té krijuar njé bazé mé té gjeré
diskutimi t€ kétij problemi edhe né literaturén e specializuar shqiptare.

Né kété punim pabarazia gjinore nuk &shté trajtuar si fenomen i veguar, por €éshté ndérlidhur me
nj€ séré treguesish qé prej vitesh ekzistojné né statistikén shqiptare dhe masin dallimet gjinore né
kohé. Ndérkohé jané integruar edhe instrumenta t€ réndé€sishém si certifikata e barazisé gjinore né
institucionet shtetérore, mésimore dhe kulturore, pér té€ krijuar té€ gjitha s€ bashku njé gjykim mé
té ploté t& problemit.

Ky problem merr réndési té veganté né kontekstin shqiptar, ku ndérthurja e normave patriarkale,
stereotipeve kulturore dhe strukturave institucionale prodhon njé paradoks té€ dukshém. Nga njéra
ané, barazi formale né nivel ligjor dhe njé pérfaqésim i lart€ numerik i grave né arsim t€ larté dhe
nga ana tjetér, mungesé e theksuar né vendimmarrje akademike. Prandaj, studimi jo vetém pér
identifikimin e kétij fenomeni n€ universitetet shqiptare, por hulumtimi i faktoréve t€ padukshém
g€ ndikojné€ genésisht, pérfagéson njé hap t€ domosdoshém pér té€ kuptuar mekanizmat qé
riprodhojné pabaraziné gjinore dhe pér té€ propozuar zgjidhje konkrete.

1.2 Objektivat e kérkimit

Né shoqérité né tranzicion e né€ zhvillim si Shqipéria, ku transformimet ekonomike, politike dhe
sociale kané gené té thella, studimi 1 “Tavanit t€ Qelqté” né€ lidhje me baraziné gjinore nuk &shté
vetém nj€ nevojé akademike, por njé¢ domosdoshméri shogérore. Né sipérfage, graté€ shqiptare kané
fituar shumé té drejta n€ dekadat e fundit duke pérfshiré pérfagésim né institucione, arsimim
masiv, qasje né tregun e punés. Por né praktiké, ekzistojn€ ende barriera t€ padukshme qé pengojné
avancimin e tyre drejt niveleve té larta t€ vendimmarrjes politike, ekonomike dhe institucionale.
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Kéto barriera pérfagésojné pikérisht até qé€ quhet “Tavani i Qelqt€” njé strukturé e fshehur
pengesash qé ndalon pérparimin, pa u dukur hapur si diskriminim.

Studimi i realizuar synon té identifikojé dhe analizojé dimensionet strukturore dhe kulturore té
pabarazisé gjinore né€ institucionet e arsimit té lart€¢ né Shqipéri, duke u fokusuar veganérisht né
evidentimin e faktoréve e padukshém qé ndikojné né konfigurimin aktual té€ késaj pabarazie. Né
kuadér t€ kétij hulumtimi, jané pércaktuar dhe realizuar objektivat e méposhtme:

e T¢ analizojé aspektet historike e kulturore si dhe dinamikén e hulumtimeve shkenore né
fushén e barazisé gjinore n€ Shqipéri e mé gjeré.

e T¢ identifikojé¢ format e dukshme dhe té padukshme té€ pabarazisé gjinore népérmjet
“tavanit t€ qelqté” né IAL-t€ shqiptare.

e Té vlerésojé efektivitetin e politikave dhe strategjive institucionale pér baraziné gjinore.

e T& propozojé reforma dhe masa praktike pér nxitjen e pérfagésimit t€ grave né€ pozita
drejtuese universitare.

NEé funksion t€ realizimit t€ kétyre objektivave €shté formuluar pyetja kryesore kérkimore dhe jané
ndértuar hipoteza q€ adresojné dhe mbéshtesin realizimin e objektivave specifike t€ studimit.

1.3 Pyetjet kérkimore dhe hipotezat

Qéllimi kryesor i punimit €shté t€ hulumtojé né€ thellé€si mbi pabaraziné gjinore né Shqipéri me
focus né IAL-té shqiptare, duke zbuluar cilét jané faktorét kryesoré t& padukshém dhe té
dukshém qé ndikojné né to.

Jané hartuar pesé€ pyetje kérkimore, t€ cilat jané€ adresuar duke ndértuar disa hipoteza, népérmjet
té cilave hulumtohet mbi ¢éshtje thelbésore si: ekzistenca e strategjive dhe politikave efektive pér
barazin€ gjinore, perceptimi mbi ambientin institucional dhe ndikimi né aspektet gjinore,
shpérndarja gjinore e té€ ardhurave dhe kohés jashté punés, si dhe perceptimi 1 siguris€ ndaj sjelljeve
ngacmuese né€ ambientin akademik t€ IAL-ve né€ Shqipéri.

Pér t€ realizuar objektivat e hulumtimit shkencor jané formuluar pyetjet kérkimore:

Pyetja 1: A ekzistojné faktoré té€ padukshém qé ndikojné né€ pabarazin€ gjinore né¢ TAL-t€
shqiptare?

Pyetja 2: A ekzistojné strategji t& qarta dhe politika efektive pér realizimin e barazisé€ gjinore né
disa nga universitetet shqiptare?

Pyetja 3: A ofrojné disa universitete shqiptare njé ambient t€ favorshém pér barazin€ gjinore?

Pyetja 4: A ka pabarazi né€ t€ ardhura dhe n€ pérdorimin e kohés jashté punés nga graté q€ punojné
né disa universitete shqiptare?

Pyetja 5: A ekziston perceptimi pér njé€ siguri t€ ploté ndaj ngacmimeve pér graté né disa
universitete shqiptare?

Pér secilén nga pyetjet jané ndértuar pérkatésisht hipoteza bazé (Hipoteza 0) dhe ajo alternative
(Hipoteza 1). Térésia e hipotezave t€ ndértuara né funksion té qéllimit té€ kérkimit ka shérbyer si



bosht kryesor né pércaktimin e tipologjis€ s€ variablave qé u matén dhe u studjuan pérgjaté
punés empirike né terrenin e popullatés qé pérbéhej nga TAL-té shqiptare.

1.4 Metodologjia kérkimore

Studimet mbi pabarazin€ gjinore dhe barrierat e padukshém “tavanin e qgelqté” né universitete
mbéshteten kryesisht né tri qasje filozofike kérkimore. Pér t€ mundésuar njé hulumtim té
besueshém, té vlefshém, objektiv dhe pérgjithésues né€ kontekstin e vendit, fiozofia e kétij
hulumtimi u ndértua sipas njé€ qgasje t€ integruar pér t&€ analizuar dhe adresuar barrierat e “tavanit
té qelqté” n€ arsimin e lart€. N¢é kété funksion u kombinua ontologjia konstruktiviste, e cila e sheh
kété fenomen si njé realitet t€ ndértuar shoqérisht, t€ formuar nga kultura institucionale dhe
marrédhéniet e pushtetit, me epistemologjin€ interpretiviste, sipas té cilés njohuria krijohet pérmes
kuptimit t€ pérvojave t€ jetuara dhe dinamikave té€ pushtetit brenda institucioneve akademike
shqipétare.

Pikérisht, kjo qasje filozofike metodologjike, kryesisht, mbéshtet aplikimin e pérdorimit té té
dhénave cil€sore. Kéto t€ dhéna empirike jané mund€suar népérmjet pyétésorit dhe analizés sé€
perceptimeve, té€ strukturuara né disa dimensione. Metoda kérkimore e pérdorur, vrojtimi me
zgjedhje, ka mund€suar kuptimin e barrierave népérmjet pérvojave té jetuara t€ grave né ambjentet
akademike. T¢€ intervistuarit pérbéjné€ personel akademik dhe ndihmés akademik té TAL-ve té
pérzgjedhur si elemente t€ mostrés nga popullata, i cili pérbéhej nga IAL-&t publike dhe private.
Mostra e pérzgjedhur dhe e vlefshme pérbéhej nga 360 individé, duke p&rmbushur kriteret
statistikore me nivel besueshmérie 95% dhe me marzh gabimi £5%. Mostra pérfshin personel
akademik nga universitete publike dhe private né Shqipéri, né nivele t€ ndryshme gradash dhe
titujsh shkencoré. Népérmjet teknikés s€ mbledhjes sé t€ dhénave, pyetésorit té€ strukturuar i
aplikuar né té gjithé elementet e mostrés, jan€ matur perceptimet dhe pérvojat mbi baraziné gjinore,
si dhe jané analizuar dimensionet e padukshme t€ fenomenit.

Analiza pérshkruese dhe krahasuese sipas gjinis€, moshés, gradés shkencore dhe titullit akademik.
éshté kombinuar me analizén kualitative tematike, pér identifikimin e barrierave t€ padukshme, té
identifikuara népérmjet treguesve t&€ “tavanit t&€ qelqté”, si instrument matés pér evidentimin e
hendekut gjinor né promovim dhe vendimmarrje né IAL-&t e pérfshira né mostér.

1.5 Réndésia e punimit

Risia e kétij studimi nuk éshté nj€ analiz€ e pabarazisé€ gjinore né€ pérgjithési, por nj€ analiz€ e kétij
problemi né€ nj€ element t€ veganté pér njé kategori t€ vecanté ku niveli kulturor dhe shogéror
konsiderohet nga mé t€ vlerésuarit. Pérve¢ véshtrimit t€ pérgjithshém, studimi pérgéndrohet né
dallimet gjinore né€ pjesén mé elitare t€ zhvillimit kulturor dhe institucional té€ vendit, né até qé



njihet si “Tregu Universitar Shqiptar” dhe g€ pér subjektet qé pérmbledh, pér produktet g€ ndérton
dhe pér konsumatorét g€ ka, pérfagéson jo vet€ém né€ ekonominé shqiptare por edhe né até botérore
nivelin mé té larté kulturor dhe pavarésin€ mé t€ larté t€ mendimit né njé shoqéri.

Studimi i tavanit t€ gelqté €shté thelbésor sepse ai i jep formé t€ dukshme njé problemi té
padukshém. Ai ndihmon pér té identifikuar jo vetém shifrat e pabarazisé, por edhe mekanizmat qé
e riprodhojné até né ményré t€ qéndrueshme. Pa kuptuar kéto mekanizma, politikat e barazisé
gjinore mbeten deklarative dhe jo efektive. Mé tej, njé analiz€ mbi kété fenomen né Shqipéri Eshté
e réndésishme pér t€ kuptuar si ndérthuren normat patriarkale me institucionet moderne, njé
ndérthurje qé shpesh e fsheh pabarazin€ nén retorikén e pérparimit.

Pér mé tepér, studimi i tavanit t€ qelqté ka réndési praktike pér reformat né€ fusha kyce si: arsimi 1
lart€, administrata publike, drejtésia dhe sipérmarrja. Ai mund t€ ndihmoj€ né€ hartimin e politikave
efektive t€ pérfshirjes, duke u fokusuar jo vetém né kuotat gjinore, por né ndryshimin e kulturés
institucionale qé pérjashton grat€ né ményré té heshtur. Nése nuk identifikohen kéto struktura té
padukshme, pérfshirja e grave mbetet e fragmentuar dhe e brishté.

Ky studim ka pér synim t€ eksplorojé pérmasat e barazisé gjinore dhe dukuring e “tavanit t& qelqté”
né€ arsimin e larté né Shqipéri, me fokus t€ veganté né tregun universitar. Pér t€ kuptuar né ményré
té sakté dhe té thelluar ményrén se si konceptimet strukturore, kulturore dhe institucionale
ndikojné né pérjetimin dhe perceptimin e barazisé gjinore né mjedisin akademik, &shté e
nevojshme nj€ gasje e kujdesshme dhe e balancuar. Béhet fjal€ pér pjesén mé t€ emancipuar té
shogeris€ ku teorikisht t€ gjithé elementet psikologjiké, shoqéroré dhe social€ nuk duhet t& lejojné
ekzistencén e ketij fenomeni.

Sé fundmi, ky studim ka réndési edhe pér brezat e rinj. Ai kontribuon né ndértimin e njé kulture té
re ku barazia nuk matet me pérfagésim numerik, por me mundési reale pér avancim dhe pér té
ndikuar. Prandaj, studimi i tavanit t&€ gelqté né Shqipéri &shté njé hap i domosdoshém pér té€ kuptuar
pengesat strukturore ndaj barazis€ gjinore dhe pér t&€ avancuar drejt njé shoqérie mé t€ drejté dhe
mé pérfshirése.

Pra, né ményré t€ pérmbledhur studimi ka réndési té€ shuméfishté:
Né aspektin akademik, kontribuon né literaturén mbi baraziné gjinore n€ kontekstet tranzitore dhe
né€ ekonomité né zhvillim, duke ofruar nj€ rast studimi mbi Shqipéring.

Né aspektin praktik, ofron evidenca empirike dhe rekomandime konkrete pér universitetet
shqiptare, n€ ményré qé t€ pérmirésohet transparenca dhe barazia n€ promovim.

N¢ aspektin shogéror, nxit njé kulturé t€ re institucionale, ku barazia gjinore shihet jo vetém si
detyrim ligjor, por si faktor themelor pér zhvillimin e ekselencé€s akademike dhe konsolidimin e
geverisjes demokratike.



Heqja e barrierave té padukshme pérfagéson njé domosdoshméri pér krijimin e njé shoqérie mé
gjithépérfshirése dhe té drejté, ku potenciali intelektual dhe inovativ i grave dhe burrave té
shfrytézohet né ményré t& barabarté.

Ky studim ka pér géllim jo vetém té evidentojé problematikat qé€ lidhen me baraziné gjinore, por
mbi t€ gjitha t€ ofrojé€ zgjidhje t€ mundshme. Ai pérpiget té tregojé se ¢do hap drejt pérmirésimit
té barazisé gjinore pérbén njé kontribut té drejtpérdrejté n€ zhvillimin e géndrueshém té njé
shogérie. Nuk éshté e mundur t€ mendohet pér zhvillim t€ géndrueshém pa pérfshirjen e té gjitha
forcave prodhuese né ményré té barabarté, pavarésisht gjinis€. Kjo pérfshirje duhet t€ béhet pérmes
krijimit t€ marrédhénieve té reja né prodhim, ku barazia e mundésive té jeté shtylla kryesore e
zhvillimit té tregut dhe e progresit ekonomik.

1.6 Struktura e punimit

Fenomeni i1 pabarazis€ gjinore ka qené gjithmoné prezent edhe né mjedisin shqiptar, por né forma
q¢€ kané ndryshuar né varési t€ sistemeve geverisése. Si njé ¢c€shtje g€ lidhet ngushté me strukturat
politike dhe institucionale, kjo pabarazi €shté trajtuar ndryshe né periudha té ndryshme historike.
N¢ funksion té pyetjes kryesore kérkimore, punimi &shté strukturuar duke marré né konsideraté
piramidén e dijes duke mundésuar evidentimin e kontributit konkret t€ kétij hulumtimi n€ zinxhirin
e njohurive t€ lidhura ngushtésisht me vlerésimin e barrierave t€ padukshme qé ndikojné né
baraziné gjinore n€ kontekstin shqipétar.

Né kété kontekst punimi &shté strukturuar n€ pesé kapituj dhe €shté bashkéshoqgéruar me pesé
shtojca, né t€ cilat jané paraqitur né ményré t€ detajuar t€ gjitha pérpunimet statistikore té analiz€s
empirike té t€ dhénave. Mé konkretisht:

Kapitulli 1 paré qé ésht€ hyrja vijon me kapitullin e dyté, n€ té€ cilén éshté pasqyruar nj€ analizé
kritike e teorive kryesore dhe studimeve empirike t€ pabarazisé gjinore.Studiuesit nga fusha té
ndryshme, ekonomisté, sociologé, politologé dhe eksperté té zhvillimit t&€ géndrueshém, i
konsiderojné aspektet e barazis€ gjinore si njé produkt té strukturave shoqgérore, por njékohésisht
edhe si nj€ faktor q€ ndikon né€ zhvillimin ekonomik e shogéror, pasi ndikon n€ mundésité jetésore,
né rezultatet n€ tregun e punés dhe né mirégenien e pérgjithshme t€ individéve. Népérmjet
shqyrtimit t€ literaturés sekondare dhe studimeve mé pérfagé€suese, synohet té evidentohen gasjet
teorike kryesore, gjetjet empirike dhe boshlléqget kérkimore g€ lidhen me matjen dhe adresimin e
pabarazisé gjinore, me qéllim ndértimin e njé analize kritike dhe gjithépérfshirése q€¢ mbéshtet
rekomandime pér politika efektive. Nga piképamja ekonomike, barazia gjinore shihet si njé faktor
ky¢ pér rritjen e produktivitetit, mirégenien individuale dhe zhvillimin afatgjaté, ndérsa analizat
sociologjike nénvizojné ndikimin e normave kulturore dhe strukturave institucionale né
riprodhimin e kétyre pabarazive. N¢ kété kuadér, koncepti 1 “tavanit té qelqté” paraqitet si njé mjet
analitik pér t€ kuptuar barrierat e padukshme qé kufizojné avancimin e grave né pozicione té larta
profesionale. Analiza pérfshin gjithashtu dimensionin shqiptar, duke vlerésuar ndikimin e



hendekéve gjinoré né€ arsim, né tregun e punés dhe né pérfaqésimin institucional. Né pérfundim,
studimi ofron nj€ sintezé t€ gasjeve teorike dhe gjetjeve empirike g€ ndihmojné né kuptimin e
ményrés se si pabarazia gjinore ndikon jo vetém né jetén e individéve, por edhe né€ zhvillimin
ekonomik e shogéror né térési.

Studimi i realizuar ka individualitein dhe origjinalitetin bazuar n€ metodologjiné e kérkimit té vet
specifik, i cili €shté trajtuar né ményré t€ detajuar né kapitullin e treté. Ky studim synon té
shqyrtojé dimensionet strukturore dhe kulturore t&€ pabarazisé gjinore né€ universitete shqiptare,
duke theksuar faktorét e padukshém g€ ndikojné n€ pérjetimin dhe riprodhimin e késaj pabarazie.
Pérmes njé ankete t€ strukturuar, jané mbledhur t€ dhéna nga universitete publike dhe private né
Shqipéri, me géllim identifikimin e perceptimeve, pérvojave dhe sfidave té stafit akademik né
lidhje me baraziné gjinore. Anketa éshté ndértuar pér t€ nxjerré n€ pah elemente té tilla si strategjité
institucionale, politikat efektive, ndarjen gjinore té t€ ardhurave dhe kohés jashté punés, si dhe
perceptimin mbi siguriné n€ ambientin universitar. Popullata e synuar pérfshin stafin akademik me
kohé té ploté n€ 37 institucione t& arsimit t€ lart€ né€ Shqipéri gjaté vitit akademik 2023-2024.
Duke formézuar mostrén té€ pérbéré nga 360 individé sipas metod&s sé rastit t& thjeshté, u sigurua
nj€ nivel besimi prej 95% dhe njé€ interval gabimi prej £5%. Té dhénat empirike té€ grumbulluara
u pérpunuan népérmjet programit t&€ SPSS, duke analizuar lidhjet ndérmjet variablave kryesoré:
gjinis€, moshés dhe gradés akademike, pér t€ zbuluar nése ekzistojné dallime té dukshme apo té
fshehta né pérjetimin e barazis€ gjinore. Ky studim synon té kontribuojé n€ zhvillimin e politikave
institucionale g€ promovojné njé mjedis universitar t€ drejté, gjithépérfshirés dhe t€ ndjeshém ndaj
ceshtjeve gjinore.

Kapitulli i katért pérshkruan fillimisht n€ ményré té€ detajuar statistikat pérshkruese té variablave,
Analiza e t&€ dhénave t€ pyetésorit €shté organizuar sipas seksioneve tematike, duke filluar né
seksionin e paré me njé faz€ pérshkruese té treguesve kryesoré. Seksionet nga i dyti deri te 1 gjashti
fokusohen né vlerésimin nisur nga t€ dhénat mbi gjinin€, moshén, dhe gradén akademike &shté
realizuar analiza e strategjisé dhe politikave té barazis€ gjinore né€ nivel institucional, perceptimet
mbi mjedisin institucional, vlerésimi i t€ ardhurave dhe menaxhimi i kohés, siguria n€ puné dhe
ngacmimi seksual, ndérsa seksioni 1 fundit pérfshin nj€ analiz€ g€ synon té eksplorojé dimensionet
e padukshme t€ fenomenit t€ “tavanit té€ qelqté”. Ky kapitull pérfundon duke evidentuar né ményré
objektive kufizimet e punimit, té cilat nuk e zvogélojné réndésiné apo vlefshmériné shkencore té
studimit, por shérbejné pér t&€ vendosur njé kuadér realist té interpretimit té rezultateve dhe pér té
orientuar drejtimet e kérkimeve té ardhshme. Ato nénvizojné domosdoshmérin€ e zhvillimit té
studimeve mé gjithépérfshirése, q€ ndérthurin qasje sasiore dhe cilésore, me synimin pér t€ arritur
nj€ kuptim mé t€ thelluar, t€ integruar dhe t€ ekuilibruar té dinamikave gjinore né€ arsimin e larté
shqiptar.

Kapitulli 1 pesté 1 kétij studimi pérmbyll analizén mbi perceptimet e tavanit t€ gelqté dhe baraziné
gjinore né€ universitetet shqiptare, duke sintetizuar rezultatet e mbledhura pérmes njé ankete té



zhvilluar n€ institucione publike e private. Té dhé€nat tregojné nj€ realitet kompleks: nga njéra an¢,
ekziston njé perceptim pérgjithésisht pozitiv mbi baraziné gjinore, por nga ana tjetér, mbeten té
pranishme tensione t€ brendshme, qé€ shfagen pérmes formave t€ padukshme t& diskriminimit,
munges€s s€ transparencés, dhe barrierave strukturore né avancimin e grave né karrieré. N&
pérgjithési, shumica e stafit akademik deklaron se nuk pérballet drejtpérdrejt me pengesa gjinore
dhe se ndjehet i1 vlerésuar né€ puné, megjithaté, graté tregojné€ njé ndjeshméri mé t& lart€ ndaj
koncepteve té tavanit t& gelqté, duke reflektuar pérvoja konkrete t&€ kufizimeve né karrieré, né
pjesémarrje né vendimmartje, apo né pérfitimin e mundésive pér specializime jashté vendit. Kjo
ndarje gjinore n€ perceptim &shté veté njé tregues 1 pabarazisé strukturore.

Pavarésisht se shumé universitete kan€ miratuar politika dhe strategji pér barazi gjinore,
implementimi i tyre mbetet shpesh formal. Rreth dy t€ tretat e t€ anketuarve besojné se kéto
politika ekzistojn€, por vetém njé pjes€ e vogél arrin t’i identifikojé né€ praktiké. Mungesa e
informacionit mbi certifikatat apo programet e barazis¢ gjinore, veganérisht mes grave, tregon pér
nj€ boshllék komunikimi dhe pérfshirjeje qé cenon besimin né drejtésin€ institucionale. Nj€ pjesé
e konsiderueshme e stafit ndjen se proceset e promovimit nuk jané gjithmoné meritokratike, ndérsa
ekzistenca e rrjeteve informale dhe lidhjeve t€ ngushta brenda strukturave akademike forcon
perceptimin se avancimi nuk bazohet vet€ém né performancé. Kéto praktika ndikojné mé shumé
tek graté, t€ cilat shpesh mbeten jashté rrjeteve vendimmarrése pér arsye qé€ lidhen me stereotipe
gjinore dhe detyrime familjare.

Fenomeni i tavanit t& qelqté manifestohet gjithashtu pérmes mungesés sé¢ grave né pozita té larta
drejtuese — vetém tre gra mbajné aktualisht rolin e rektorit né t& gjith€ sistemin universitar
shqiptar. Kjo pérbén njé sinjal t&€ qarté se, megjithése pérfaqésimi numerik 1 grave né universitete
éshté 1 larté, ai nuk pérkthehet né pushtet institucional. Pér rrjedhojé, pérfshirja e tyre shpesh
mbetet simbolike dhe jo thelbé&sore né vendimmarrje. Nga ana tjetér, t&€ dhénat tregojné se graté
pérballen mé shpesh me pengesa pér pjesémarrje né specializime apo projekte ndérkombétare, gjé
qé€ ndikon drejtpérdrejt n€ zhvillimin e tyre profesional dhe n€ ndértimin e rrjeteve akademike
ndérkombétare. Kjo ndarje e heshtur tregon pér mungesé t€ mekanizmave mbéshtetés qé do té
mundésonin balancimin mes pérgjegjésive familjare dhe karrierés akademike.

Né pérfundim, studimi thekson se barazia gjinore n€ arsimin e larté shqiptar nuk mund t€ arrihet
pérmes njé€ reforme t€ vetme apo dokumenti strategjik, por kérkon njé€ ndryshim kulturor té thellé,
nj€ lidership transformues dhe njé angazhim té pérbashkét institucional. Universitetet duhet té
promovojné shembuj t€ qart€ meritokracie, transparence dhe gjithépérfshirjeje, t€ nxisin
pjesémarrjen aktive t€ grave né drejtim dhe né rrjete ndérkombétare, dhe t€ ndértojné politika qé
adresojné realisht pengesat e padukshme g€ 1 mbajné ato nén “tavanin e qelqté”. Vetém pérmes
kétyre mekanizmave, arsimi 1 larté shqiptar mund t€ shndérrohet né njé hapésiré ku barazia gjinore
nuk €shté thjesht njé aspiraté institucionale, por njé realitet 1 prekshém né ¢do nivel té karrierés
akademike.



KAPITULLI Il. ASPEKTE TEORIKE DHE EMPIRIKE TE PABARAZISE GJINORE

Pabarazia gjinore mbetet njé c¢éshtje gendrore kryesisht né shkencat sociale, pasi ndikon né
mundésité e jetés, rezultatet né tregun e punés dhe miréqenien e pérgjithshme. Ekonomistét,
sociologét, politologét dhe studiuesit e zhvillimit t€ géndrueshém e analizojné pabaraziné gjinore
si njé rezultat t&€ strukturave shoqérore, por edhe si njé faktor q€ nxit proceset ekonomike e
shogérore. Népérmjet hulumtimit sekondar t€ studimeve mé t€ réndésishme t€ fushés &shté
mundé€suar t€ evidentohen qasjet teorike kryesore, gjetjet empirike, vlerésimet e politikave dhe
boshlléget n€ matje e kérkime, me synimin pér t€ ofruar njé analizé kritike dhe gjithépérfshirése
té literaturés pér t€ mbéshtetur gjetjet e hulumtimit dhe pér t€ gjeneruar rekomandime pér politika
té€ genésishme.

Barazia gjinore né ekonomi éshté njé temé thelb&sore si pér drejtésiné sociale, ashtu edhe pér
zhvillimin ekonomik afatgjaté. Ekonomistét e shohin baraziné gjinore si njé faktor qé ndikon né
mirégenien individuale, né rritjen e produktivitetit dhe n€ performancén makroekonomike. Analiza
e pasqyruar né kété kapitull pérfshin n€ seksionin e paré€, qasjet kryesore teorike nga piképamja e
ekonomistéve e argumentuar me studime empirike mikro dhe kérkime makroekonomike mbi
ndikimin e hendekut gjinor né Prodhimin e Brendshém Bruto. Trajtimet sociologjike jané
pasqyruar kryesisht n€ seksionin e dyté. Kjo bazé teorike €shté né funksion té analizés s€ konceptit
té& “tavani 1 qelqté€” i cili trajtohet né ményré téhollesishme jo vetém si njé koncept por edhe
aspektet e matjes s€ tij né seksionin e treté.Seksioni i katért vijon me analizén e pabarazis€ gjinore
né kontekstin shqipétar dhe kapitulli pérmbylletduke gjeneruar njé pérmbledhje té aspekteve
kryesore g€ argumentojné punén empirike q€ pasqyrohet né kapitujt vijues.

Né kété seksion sintetizohen qasjet teorike, gjetjet empirike, identifikohen vlerésimet e politikave,
sfidat e matjes dhe boshlléqet kérkimore né literaturén ekonomike mbi baraziné gjinore. Ai
fokusohet né ményrén se si hendekét gjinoré né arsim, né aksesin né tregun e punés, né té drejtat
ligjore dhe n€ punén e papaguar t&€ kujdesit ndikojné€ né miréqenien individuale dhe né rezultatet
agregate, duke nxjerré né pah gjetje t€ géndrueshme dhe pyetje t&€ hapura me réndési pér studiuesit
dhe politikébérésit.

2.1 Kéndvéshtrim ekonomik i barazisé gjinore

N¢ kété seksion sintetizohen gasjet teorike, gjetjet empirike, identifikohen vlerésimet e politikave,
sfidat e matjes dhe boshlléqet kérkimore né literaturén ekonomike mbi baraziné gjinore. Ai
fokusohet né ményrén se si hendekét gjinoré né arsim, né aksesin né tregun e punés, né té drejtat
ligjore dhe n€ punén e papaguar t&€ kujdesit ndikojné€ né miréqenien individuale dhe né rezultatet
agregate, duke nxjerré né pah gjetje t€ géndrueshme dhe pyetje t&€ hapura me réndési pér studiuesit
dhe politikébérésit.

2.1.1. Modelet kryesore té teorive ekonomike

Pér géllimet e kétij punimi jané€ analizuar n€ ményré té€ detajuar modelet kryesore qé bazohen né
teorité e ekonomiksit dhe q€ ndérlidhen me aspektet e barazis€ gjinore. Ekonomistét e kané trajtuar
pabaraziné gjinore duke pérdorur disa korniza teorike plotésuese:



1.

Modelet e kapitalit njerézor dhe ofertés sé punés. Teoria tradicionale e kapitalit njerézor
shpjegon diferencat né€ té ardhurat sipas gjinis€é pérmes dallimeve né arsim, pérvojé dhe
ndérprerje t€ karrierés (lindje dhe rritje fémijésh). (Becker G. S., 1964) argumenton se individét
investojné né arsim dhe trajnim pér t€ maksimizuar fitimet gjaté gjithé jetés. Ndérsa (Mincer,
1974) e lidh pagén me shkollimin dhe pérvojén, duke e konsideruar akumulimin e kapitalit
njerézor si faktor ky¢ té produktivitetit. Perspektiva gjinore shton se graté shpesh kané
investime mé t& uléta né kapital njerézor pér shkak té pritshmérive pér ndérprerje karriere pér
arsye familjare. Goldin (2014) thekson se “punét kérkuese”, qé kérkojné oré té gjata dhe
fleksibilitet t€ ulét, penalizojné m& shumé graté. Modelet gjaté ciklit jetésor (Blundell, R.,
Costa Dias, M., Meghir, C., & Shaw, J., 2016) shqyrtojn€ ndikimin e lindjes s€ fémijéve dhe
humbjes s€ kapitalit njerézor n€ karrierén e grave. Zhvillimet e fundit pérfshijné pérfshirjen e
normave sociale dhe politikave té tregut t€ punés (Olivetti, C., & Petrongolo, B. 2024).

Kombinimi i modeleve té kapitalit njerézor dhe té ofertés s€ punés shpjegon pabarazité€ gjinore
té géndrueshme. Ndérprerjet e karrier€s pér shkak té lindjes sé fémijéve cojné né humbje té
kapitalit njerézor dhe né paga mé t€ uléta. Politikat publike si lejet prindérore dhe subvencionet
pér kujdesin e fémijéve jané testuar pér t€ vleré€suar ndikimin mbi pjesémarrjen e grave né
tregun e punés. Disa autoré si (Torres, A. J. C., Barbosa-Silva, L., Oliveira-Silva, L. C.,
Miziara, O. P. P., Guahy, U. C. R., Fisher, A. N., & Ryan, M. K., 2024) tregojné se amésia ul
progresin né karrieré me 25-30% né sektorét me aftési t&€ larta. Ndérsa (Dorn, 2025) véren
diferenca t€ qéndrueshme gjinore né aftésité tregtare.

Kéto modele tregojné se si zgjedhjet e investimit dhe ndérprerjet e parashikueshme ndikojné
né t&€ ardhurat gjaté gjithé jetés dhe né€ angazhimin né tregun e punés. Studime si (Blau, F.D.
& Lawrence M. Kahn., 2017)tregojné gjithashtu se si humbja e pérvojés né kompani dhe
vonesa né ngritjen né€ detyré forcojné diferencat. Edhe pse faktorét qé lidhen me kapitalin
njerézor tani jané relativisht t€ paréndésishém né térési, ndérprerjet e grave né forcén e punés
dhe orét mé t€ shkurtra t&€ punés mbeten té réndésishme né profesionet me kualifikim té larté,
ndoshta pér shkak té diferencave kompensuese. Kéta autoré kané provuar se dallimet gjinore
né profesione dhe industri, si dhe ndryshimet n€ rolet gjinore dhe ndarjen gjinore t€ punés,
mbeten t€ réndésishme, dhe kérkimet e bazuara né€ prova eksperimentale sugjerojné fuqishém
se diskriminimi nuk mund t€ pérjashtohet.

NEé térésiné e tyre kéto studime kané patur impakt edhe né€ kontektin politik dhe institucional.
N¢é kété kéndvéshtrim, (Bank, Women, Business, and the Law 2024, 2024) dhe (OECD, 2024)
theksojné se lejet prindérore fleksibél dhe kujdesi i pérballueshém pér fémijét rrisin
pjes€émarrjen e grave né tregun e punés. Pér m étepér zhvillimet teknologjike 1 kan€ dhéné
dimensione t€ reja pjesémarrjes né puné t€ grave. N¢ kété kontekst né njé studim t€ fundit té
realizuar nga Organizata Ndérkombétare e Punés (ILO, 2025)véren se puna hibride dhe
digjitalizimi kan€ ndikuar pozitivisht n€ puné€simin e grave pas pandemis¢.
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2. Modelet e Diskriminimit né Ekonominé e Punés diskriminimin me bazé preferencash dhe
diskriminimin statistikor. Koncepti 1 diskriminimit n€ tregun e punés ka gené prej kohésh njé
piké gendrore né ekonominé e punés, i analizuar kryesisht pé&rmes dy boshteve teoriké
themeloré: modelit té diskriminimit me baz€ preferencash (taste-based discrimination) dhe
modelit t&€ diskriminimit statistikor. Kéto modele ofrojné shpjegime plotésuese pér pabarazité
e vazhdueshme né paga, punésim dhe promovim midis gjinive dhe grupeve racore, edhe pse
ekzistojné forma t€ barazisé formale dhe ligje kundér diskriminimit.

Modeli i diskriminimit t€ bazuar n€ preferenca i Gary Becker-it (Becker G. S., 1957) pohon se
disa agjent€ ekonomiké - si punédhénésit, bashképunétorét apo konsumatorét — kané njé
paragjykim ose prirje kundér bashképunimit me anétaré t€ grupeve t€ caktuara shoqérore, si
graté apo pakicat etnike. Ky paragjykim funksionon si njé kosto psikologjike ose e dobisé,
duke béré g€ punédhénésit paragjykues té sillen sikur punésimi i anétaréve t€ grupit té
padéshiruar ul kénagésin€ e tyre. Si rezultat, ata jané t€ gatshém t’i punésojné kéta punétoré
vetém nése paguhen me pagé mé t€ ulét, edhe pse produktiviteti i tyre &shté i barabarté me até
té punétoréve t€ tjeré. Kéto prirje prodhojné diferenca né paga dhe segregim profesional qé
nuk burojné nga dallimet né produktivitet, por nga paragjykime subjektive (Becker, 1957;
Charles, K. K., & Guryan, J., 2008).

Korniza e Becker-it parashikon se né€ tregje plotésisht konkurruese, firmat qé nuk
diskriminojné do t€ kené njé avantazh konkurrues duke punésuar punétoré po aq produktivé
pér paga mé t€ uléta dhe rrjedhimisht do t’i nxjerrin jashté tregut firmat diskriminuese.
Megjithaté, kérkimet empirike tregojné se diskriminimi me bazé preferencash vazhdon té
ekzistojé né praktiké pér shkak té papérsosmérisé sé tregjeve, inercis€ institucionale dhe
ndikimit t€ normave shoqérore (Altonji, J. G., & Blank, R. M., 1999; Charles& Guryan, 2008).
Pér mé tepér, diskriminimi mund té lindé jo vetém nga punédhénésit, por edhe nga
bashképunétorét ose konsumatorét, duke forcuar pabarazité strukturore né mundésité e
punésimit dhe nivelet e pagave (Lang, K., & Lehmann, J.Y. K., 2012, Atkinson, 2015).

Ndérsa teoria e Becker-it shpjegon rolin e paragjykimeve né tregun e punés, fuqia e saj
shpjeguese rritet kur kombinohet me modelet e diskriminimit statistikor, t€ cilat ia atribuojné
trajtimin e pabarabarté asimetris€ s€ informacionit dhe jo preferencave personale (Phelps,
1972). Diskriminimi statistikor mund t€ vazhdojé t€ ekzistojé edhe né€ mungesé té
paragjykimeve t€ hapura, sepse mbéshtetja mbi sinjale n€ nivel grupi krijon stereotipe veté-
pérforcuese. Kur grupet e pafavorizuara pérballen me mé pak mundési, ato mund té kené mé
pak stimuj ose mundési pér té€ investuar n€¢ zhvillimin e aftésive, duke pérjetésuar késhtu
pabarazité fillestare (Arrow, 1973; Moro, 2012). Kérkimet mé té fundit tregojné se strukturat
e informacionit, mekanizmat e sinjalizimit dhe sistemet e kredencialeve mund té€ pérkeqésojné
kéto dinamika (Lang&Lehmann, 2012; (Lippens, L., Verhaest, D., Baert, S., & Derous, E.,
2023); Baraku, A., & Busetta, A., 2025).
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Analizat empirike q€ kombinojné kéto modele tregojné se mekanizmat e diskriminimit me
bazé preferencash dhe ata statistikoré bashkekzistojné dhe ndérveprojné né shpjegimin e
pabarazive moderne né tregun e punés. Meta-analizat e eksperimenteve dhe t€ studimeve té
fushés pérfshiré rishikimin gjithépérfshirés t&€ Lippens et al. (2023)tregojné se diskriminimi né
rekrutime mbetet i géndrueshém né kontekste kombétare dhe profesione t€ ndryshme,
pavarésisht dekadave té reformave ligjore. Kéto gjetje sugjerojné se paragjykimet psikologjike
dhe ato informacionale vazhdojné t&€ ndikojné né rezultatet e punésimit dhe strukturat e pagave.

Vazhdimésia e diskriminimit, pavarésisht ligjeve kundér tij, mund t€ shpjegohet pérmes tre
faktoréve té ndérlidhur:s€ pari, asimetrit€ informacionale béjné qé punédhénésit t&€ mbéshteten
né sinjale né€ nivel grupi; s€ dyti, pengesat e tregut t€ punés, té tilla si kostot e kérkimit t€ punés,
fugia monopsonike dhe rekrutimi pérmes rrjeteve sociale, zvogélojné presionet konkurruese
qé pérndryshe do t€ ndéshkonin sjelljet diskriminuese; dhe, s€ treti, normat shoqérore dhe
inercia institucionale ruajné praktikat e padrejta edhe né mungesé té paragjykimeve t€ hapura.
Pérballja me diskriminimin kérkon njé qasje t€ shuméanshme té politikave publike. Pérpjekjet
duhet t€ fokusohen né€ pérmirésimin e saktésisé s¢ informacionit né€ proceset ¢ rekrutimit,
forcimin e transparencés né€ paga dhe promovime, si dhe transformimin e kulturés organizative
pér t€ luftuar paragjykimet e nénvetédijshme. Gjithashtu, promovimi 1 metodave té
strukturuara t€ rekrutimit, aplikimeve anonime dhe vleré€simeve t€ standardizuara mund té
ndihmojé né zbutjen e ndikimit t€ t€ dy llojeve té paragjykimeve.

T€ dy modelet e diskriminimit, me baz¢ preferencash dhe ai statistikor, mbeten thelbésore pér
té kuptuar pabarazité e vazhdueshme gjinore dhe racore né tregjet e punés. Ndérsa teoria e
Becker-it thekson ndikimin e géndrueshém té paragjykimeve, modeli i diskriminimit statistikor
nxjerr né€ pah pasojat racionale, por té padrejta, t&€ mungesés s¢€ informacionit té ploté. Studimet
bashkékohore empirike konfirmojné se kéto mekanizma jané thellésisht t€ ndérlidhur, duke
kérkuar politika q€ njékohésisht synojné reduktimin e paragjykimeve, pérmirésimin e
informacionit dhe reformimin institucional pér té arritur barazi té vérteté né rezultatet e tregut
t€ punés.

Grupimi profesional dhe pengesat né nivel organizate. Krahas qasjeve individuale, studimet e
fundit theksojné heterogjenitetin midis organizate (p.sh. fleksibiliteti i orarit, rregullat e
promovimit, ményrat e vlerésimit). Universitetet riprodhojné grupimin profesional dhe vertikal
pérmes pengesave institucionale né€ proceset e rekrutimit, promovimit dhe shpérndarjes sé
kohés s€ punés. Duke ndjekur kornizén teorike t€ Claudia Goldin mbi “kapitullin e fundit” t&
konvergjencés gjinore, studiuesit argumentojné se papajtueshméria midis kérkesave né rritje
té roleve akademike me pérgjegjési t€ lart€ (t€ lidhura me drejtimin e kérkimeve, menaxhimin
e granteve dhe detyrimet administrative) dhe pérgjegjésive familjare apo té€ kujdesit pérbén njé
faktor gendror n€ vazhdimésin€ e hendekut gjinor né pozitat e larta akademike (Goldin, 2014).
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Pérgjigjet institucionale t€ formuluara n€ ményré “gjithépérfshirése gjinore”, si zgjatjet
universale t€ afatit t€ tenure-it, mund t€ kené efekte t€ pagarta nése nuk shogérohen me masa
té synuara, pasi ato mund té favorizojné ata (shpesh burrat) q¢ mund té pérdorin kohén shtesé
pér t&€ rritur produktivitetin, ndérsa nuk eliminojné pengesat strukturore pér kujdestarét.
Monitorimet ndérkombétare (European Commission, She Figures 2024) dhe studimet
sektoriale tregojné se grat€ mbeten ende t€ nén-pérfagésuara né€ pozitat drejtuese dhe
vendimmarrése né arsimin e lart€, duke nénvizuar vazhdimésin€ e “tavanit t& gelqté” né
universitete.

Evidencat empirike gjaté periudhés s€ pandemisé treguan se goditjet qé rritén barrén e kujdesit

familjar dhe kufizuan kohén pér kérkim shkencor reduktuan n€ ményré disproporcionale

produktivitetin shkencor té grave dhe ngadalésuan avancimin e tyre né karrier€, duke thelluar

késhtu pabarazité ekzistuese né¢ promovim dhe shpérndarje profesionale (Lee, K. G. L.,

Mennerat, A., Lukas, D., Dugdale, H. L., & Culina, A, 2023). Kérkimet mé té fundit me réndési

pér politikat institucionale rekomandojné zgjidhje né€ nivel universiteti g€ synojné

ristrukturimin e orarit t& punés dhe reduktimin e pengesave té brendshme:

e Riformulimin e pritshmérive pér rolet e larta akademike duke mundé&suar fleksibilitet té
matshém kohor dhe shképutjen e kritereve t€ vlerésimit nga ciklet e ngushta té
produktivitetit;

e Vendosjen e kritereve té garta dhe transparente t€ promovimit, t€ mbéshtetura nga auditime
té brendshme qé kufizojné€ ndikimin e rrjeteve informale t€ rekomandimit dhe vlerésimit;
dhe

o Kombinimin e masave pér balancimin e jetés profesionale dhe familjare (modele fleksibél
té ngarkesés s€ punés, leje kérkimore t€ synuara, dhe mbéshtetje t€ paguar pér kujdesin
familjar) me mekanizma monitorimi qé sigurojné pérfshirjen efektive t€ grupeve t€ nén-
pérfagésuara (Criscuolo, C., Freund, LB. & Gal, P, 2024).

Studimet empirike t& viteve t€ fundit mbi praktikat e promovimit dhe vlerésimit té stafit
akademik tregojné se kéto masa, kur zbatohen dhe monitorohen me kujdes, mund t€ ngushtojné
diferencat gjinore n€ avancimin akademik, por kérkojné€ dizajn t€ pérshtatur dhe ndjekje té
vazhdueshme pér t€ shmangur efektet e padéshiruara.

Modelet shpérndarja e kohés dhe ekonomia e kujdesit né universitete. Modeli 1 “shpérndarjes
s€ koh&s” shqyrton ményrén se si akademikét ndajné orét e punés midis kérkimit,
mésimdhénies, shérbimeve institucionale dhe (mé réndésishém) pérgjegjésive t& kujdesit
familjar. N€ studimet e arsimit té larté, pikénisja kryesore éshté se ményra se si koha ndahet
brenda punés dhe midis punés sé paguar dhe té€ papaguar (kujdesi) ndikon drejtpérdrejt tek
produktiviteti, promovimi dhe “tavani 1 gelt€”. Dimensioni i1 “ekonomisé€ sé kujdesit” thekson
se puna e papaguar (kujdesi pér f€mijét, t€ moshuarit, ose detyrat shtépiake) shpesh &shté e
ndikuar nga gjinia dhe ndérvepron me kohén e punés sé paguar, duke formésuar karrierén
akademike. Graté akademike zakonisht mbajné barrén mé t€ madhe té kujdesit, gjé qé kufizon
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kohén e tyre t€ disponueshme pér kérkimin shkencor, i cili shpesh €shté metri kryesor pér
promovim dhe avancim. Literatura e ekonomisé sé punés tregon se koha e papaguar kontribuon
né hendekun e pagés dhe karrierés (Gimenez-Nadal, J. I., Molina, J. A., 2022). N€ universitete,
kéto modele béhen té réndésishme pér shkak té strukturés s€ punés akademike: pritshméri té
larta pér produktivitet kérkimor, ngarkesé¢ mésimdhénie, shérbime institucionale (komitete,
késhillim studentésh) dhe oré t€ paparashikueshme. Kur kérkesat pér kujdes dhe infleksibiliteti
kohor pérplasen me kété model t€ “punonjésit ideal” mund t€ aplikohen penalitetet gjinore.

Disa studime té reja paragesin evidenca t€ genésishme mbi ndikimin e kohé&s dhe detyrave té
kujdesit né karrierén akademike. Ké&shtu, njé sondazh ndér-universitar i vitit 2023 me 783
akademiké me kontrata t€ pérhershme gjeti se grat€ shpenzojné mé shumé kohé né
mésimdhénie dhe shérbime institucionale, dhe mé pak kohé né€ kérkim krahasuar me burrat,
pavaré€sisht se t€ dy gjinit€ punojné rreth 60 oré né javé. Graté gjithashtu kalojné mé shumé
kohé né€ kujdes familjar: 17.48 oré/ javé krahasuar me 12.08 oré/ javé pér burrat. Koha e kaluar
pér kujdesin e fémijéve lidhet negativisht me kohén e kérkimit (Allen, T. D., Hughes Miller,
M., French, K. A., Kim, E., & Centeno, G., 2023). Po kéta studjues né njé koment t€ publikuar
né€ mars t€ vitit 2023 theksuan se akademiket femra ende bartin mé shumé oré kujdesi pér
fémijét sesa kolegét meshkuj, duke nénvizuar barrén e vazhdueshme té kujdesit n€ arsimin e
lart€ (Allen TD, Miller MH, French KA, Kim E, Centeno G., 2023). Ndérsa né njé studim té
realizuar nga (Wladis, C., Hachey, A.C. & Conway, K, 2024) n¢ vitit 2024 mbi shpérndarjen
e kohés si burim né arsimin e larté tregon se graté dhe pakicat racore pérjetojné “mungesé
kohe” (“time poverty”), duke mbéshtetur perspektivén e burimeve kohore. Gjithashtu,
studimet e realizuara gjaté pandemis€¢ COVID 19, si tek (Carreri, A., Naldini, M., & Tuselli,
A., 2024) treguan se ndryshimet né€ shpérndarjen e kohés (oré€ pune té zgjatura, kufij t&€ paqarté
mes punés dhe kujdesit) ndikonin mé shumé tek ata me pérgjegjési t&€ médha pér kujdes (grave,
akademikeé té€ hershém, me fémij€). Kéto gjetje u konstatuan edhe né njé€ rast-studimi australian
1 vitit 2023, 1 cili tregoi se pozicionet me ngarkesé mésimdhénie jané€ kryesisht t€ mbajtura nga
graté, duke reduktuar kohén e tyre pér kérkim dhe duke penguar promovimin. Né kété kontekst,
u rekomandua transparenca né shpérndarjen e ngarkesés dhe njohja e kohés s€ pérfshiré né
kujdes ose ndérprerje né€ shpérndarjen e kérkimit (Australia, 2023).

2.1.2. Evidenca empirike né nivel mikro dhe makro té aspekteve gjinore.

Evidencat empirike mbi faktorét € nxisin hendekun gjinoré jané grupuar sipas tipologjis€ si vijon:

Hendeku i pagave. Studimet kombétare dhe ndérkombétare tregojné hendek té€ géndrueshém né
paga, 1 cili éshté ngushtuar né shumé ekonomi té€ zhvilluara, por mbetet i konsiderueshém kryesisht
né€ vendet n€ zhvillim. Pér t&€ analizuar hendekun gjinor né paga, sipas metodés statistikore e

dekompozimi e Blinder dhe Oaxaca, e cila lejon ndarjen e diferencés mesatare n€ paga né pjesén
e shpjeguar dhe até té€ pashpjeguar (Rahimi E, & Hashemi Nazari SS., 2021), zakonisht i atribuojné
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pjesé t€ hendekut faktoréve té€ vézhgueshém (arsim, pérvojé€), ndarjes sipas profesioneve apo
industrive, efekteve t€ firmave dhe njé pérbérési té€ pashpjeguar qé shpesh interpretohet si
diskriminim. Blau dhe Kahn pérmbledhin kéto tendenca dhe tregojné se ndarja sipas profesioneve
dhe industrive mbetet njé faktor kryesor edhe pse hendeku né arsim €shté ngushtuar.

Ndérprerjet né karrieré dhe “penaliteti i amésisé”. Punimet empirike dokumentojné penalitete t&
qgéndrueshme né té ardhura té lidhura me lindjen e fémijéve dhe punén me kohé t€ pjesshme, t&
shkaktuara nga humbja e pérvojés, kapitali njerézor specifik pér organizatén, ngadalésimi i
promovimit dhe akses mé 1 ulét né role me pérgjegjési té larté. Politikat g€ ndryshojné stimujt ose
ofrojné rrugé karriere mé t& vazhdueshme (kujdesi pér fémijét, lejet prindérore, fleksibiliteti i
orarit) ndikojné drejtpérdrejt né reduktimin e kétyre penaliteteve.

Pjesémarrja né tregun e punés dhe sektori informal. Né shumé vende me t€ ardhura té uléta ose
mesatare, pjes€émarrja e larté e grave né sektorin informal ose né€ aktivitete me produktivitet t€ ulét
kufizon pérfitimet e rritjes q€ sjell barazia gjinore n€ pjesémarrje. Sipas njé kérkimi té realizuar
nga Banka Botérore (Pennings, 2022), t&¢ dhénat mikro theksojné heterogjenitetin e pérvojave té
grave né sektorét formal dhe informal, duke kérkuar politika t€ pérshtatura.

Eksperimente fuqizimi dhe prova kauzale. Njé literaturé né rritje me eksperimente t€ kontrolluara
té rastésishme dhe analiza kuazi-eksperimentale vleréson ndérhyrjet q€ zgjerojné aksesin e grave
né€ kredi, transferta monetare, punésim ose pérfagésim politik. Kéto studime tregojné se fuqizimi 1
grave shpesh ndryshon shpenzimet familjare, shéndetin dhe arsimin e fémijéve, si dhe rezultatet e
tyre né€ tregun ¢ punés megjithaté efektet ndryshojné sipas kontekstit dhe dizajnit t€ programit.
Duflo (Duflo, 2011) pérmbledh kété literaturé dhe paralajméron pér pérgjithésimin e gjetjeve té
ndérhyrjeve né shkall€ t€ vogeél.

Referuar evidencave empirike mbi efektet e hendekut gjinor né€ nivelin makro, t€ analizuara
pérgjaté studimit dytésor té literaturés u konstatuan shumé studime makroekonomike vlerésojné
fitime t€ médha né Prodhimin e Brendshém Bruto (PBB) nga mbyllja e hendekéve gjinoré. FMN,
Banka Botérore dhe institute t&€ pavarura (p.sh. McKinsey Global Institute) japin vlerésime qé
tregojné se rritja e pjes€marrjes s€ grave né tregun e punés dhe reduktimi i pengesave ligjore e
institucionale mund té rrisin ndjeshém PBB-né. N& njé kérkim te réalizuar nga FMN (IMF, 2013)
evidentohet se rritja e pjes€émarrjes s€ grave mund t€ kompensojé rénien demografike, ndérsa
skenarét globalé t¢ McKinsey (Institut, 2015) vlerésojné pérfitime shumé trilioné dollarésh nga
arritja e barazisé n€ punésim dhe cilésin€ e vendeve té punés.

Raportet “Women, Business and the Law” t€ Bankés Botérore tregojné si pengesat ligjore
kufizojné potencialin kombétar (Bank, Women, Business and the Law , 2024). N¢& kété kontekst,
kéto studime rekomandojné reformat ligjore dhe kornizat rregullatore. Heqja e kufizimeve ligjore
mbi aktivitetin ekonomik té grave, t€ drejtat pronésore, l&vizja, t€ drejtat n€ vendin e punés, éshté
parakusht pér mundési t€ barabarta. Seria “Women, Business and the Law”” dokumenton boshlléqet
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ligjore dhe tregon lidhjen midis reformés dhe pérfshirjes ekonomike t€ grave; megjithaté, zbatimi
dhe mbikéqyrja mbeten vendimtare.

Njé aspekt tjetér qé duhet t€ merret n€ konsideraté nga politikbérésit lidhet me kujdesin pér fémijét,
lejet prindérore dhe fleksibiliteti i punés. Krahasimet ndérkombétare dhe vlerésimet né nivel
kompanie tregojné se ofrimi publik i kujdesit pér fémijét, lejet prindérore me pagesé dhe politikat
qé nxisin fleksibilitetin e punés rrisin pjes€marrjen e grave dhe pérmirésojné t€ ardhurat afatgjata
duke reduktuar ndérprerjet e karrierés. Korniza ¢ Goldin (2014) sugjeron se ridizajnimi i
strukturave té€ punés nga punédhénésit (fleksibiliteti kohor dhe vlerésimi objektiv) mund té
pérshpejtoj€ konvergjencén né rolet me pérgjegjési té larté.

Gjitashtu, né€ nivelin makro duhet t€ merren né€ konsideraté programet aktive té tregut t€ punés dhe
kuotat. Subvencionet pér punésim, politikat e veprimit afirmativ dhe kuotat gjinore (n€ politiké
dhe né bordet e korporatave) rrisin pérfagésimin e grave. Megjithaté, efektet afatgjata n€ paga,
produktivitet dhe norma pune varen nga dizajni i programit, monitorimi dhe masat mbéshtetése
(trajnime, kujdes pér fémijét) (Cook, A., & Glass, C. 2020). Disa programe kuotash rrisin shpejt
pérfagésimin, por kérkojné politika mbéshtetése pér ta pérkthyer pérfagésimin né ndikim real.

Njé nga zhvillimet bashkohore qé duhet t€ adresohet nga poltikébérja ka t&€ b&jé me mbrojtjen
sociale dhe pérfshirjen digjitale t€ femrave. Strategjité e fundit (p.sh. strategjia gjinore e Bankés
Botérore 2024) theksojné aksesin né internet me shpejtési té larté, financat digjitale dhe mbulimin
e mbrojtjes sociale si mjete pér zgjerimin e mundésive ekonomike t&€ grave. Megjithaté, pérfitimet
nuk shpérndahen njétrajtshém pa mbéshtetje né aftési digjitale dhe shérbime té kujdesit social.

Nga analiza e kritike e studimeve teorike dhe empirike né lidhje me kéndvéshtrimin e
ekonomistéve mbeten disa aspekte té cilat duhet tégjené trajtime né studimet e ardhshme té tilla
si: vlerésimi 1 punés s€ papaguar t€ kujdesit, pasi né€nvlerésimi 1 punés s€ papaguar ¢on né
nénvlerésimin e kontributit ekonomik té grave; vlerésimi 1 efekteve té€ informalitetit né vendet né
zhvillim; vlerésimi 1 efekteve shpérndarése t€ politikave gjinore, pasi ndryshojné sipas
racés/etnisé, klasés, rajonit dhe statusit t&€ migrimit; vlerésimet e efekteve afatgjata dhe ndérlidhja
makro—mikro pér t&€ vlerésuar gqéndrueshmériné e politikave duke marré parasysh kufizimet
institucionale dhe t€ zbatimit.

Pra, literatura ekonomike tregon qarté rrugé t€ shumta népérmjet té€ cilave barazia gjinore rrit
miréqgenien individuale dhe prodhimin agregat, pérmes akumulimit t€ kapitalit njerézor,
pérmirésimit t€ alokimit né tregun e punés, rritjes sé ofertés s€ punés dhe pérfitimeve ndérbreznore.

2.2. Kéndvéshtrimi Sociologjik i barazisé gjinore

Kérkimet sociologjike mbi barazin€ gjinore trajtojné ményrén se si strukturat shogqérore,
institucionet, ndérveprimet, kultura dhe pushteti prodhojné dhe riprodhojné pabarazité gjinore si
dhe ményrén se si ndodhin ndryshimet shoqéror. Literatura pérfshin aspektet teorike, si teorité
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feministe, qasjet strukturore, qasjet nd€rvepruese, studimet empirike, si analizat sasiore té
shtresézimit, etnografité cilésore, si dhe kérkimet e aplikuara apo t€ fokusuara né politika, né té
cilén pérfshihet ndryshimi organizativ, 1évizjet shogérore. Punimet mé té fundit sipas (Aulia, S.
S., Marzuki, Suyato, & Arpannudin, I, 2024) pérgendrohen gjithnj¢ e mé shumé tek
ndérthurshméria (intersectionality), institucionet dhe krahasimet ndérkombétare.

2.2.1. Perspektiva Ndérvepruese: “Doing Gender”

Qasja ndérvepruese e iniciuar nga West & Zimmerman (West, C., & Zimmerman, D. H., 1987)
me konceptin “doing gender” &shté zhvilluar, kritikuar dhe zbatuar n€ sociologjiné€ bashkékohore.
West&Zimmerman (1987) argumentuan se gjinia €shté njé€ 'arritje e pérditshme e situuar' qé
realizohet pérmes ndérveprimit, duke zhvendosur vémendjen nga gjinia si atribut i fiksuar drejt
gjinisé€ si praktiké e pérditshme e pérforcuar dhe e kontrolluar shoqérisht. Ky formulim mbetet
baza konceptuale e kérkimeve ndérvepruese, por studimet e fundit e kané zgjeruar, veganérisht né
lidhje me diversitetin gjinor, rolin e institucioneve dhe dinamikat e pushtetit.Studimet
bashkékohore mbi 'doinggender' kané zgjeruar qasjen klasike né disa drejtime. Sé€ pari, pérfshijné
perspektivat transgjinore dhe jo-binare, duke treguar se mekanizmat ndérveprues funksionojné
edhe né€ kontekste ku kategorité gjinore jané t& pagéndrueshme. S€ dyti, qasja éshté béré mé
marrédhénore dhe ndérthurése (intersectional), duke pérfshiré analizat mbi racén, klasén dhe
orientimin seksual. Sé treti, disa autoré si (Grzelec, 2022) propozojné konceptin e 'zhbérjes sé
gjinis€' n€ vend t€ 'bérjes s€ gjinis€', duke theksuar kushtet institucionale g¢ mundésojné ndryshim
real. Kritikat ndaj konceptit origjinal jan€ pérqendruar né tri drejtime:

e Mungesa e analizés s€ strukturave institucionale (Grzelec, 2022),

e Supozimi i binaritetit gjinor (Briggs, C. Q., Gardner, D. M., & Ryan, A. M., 2023), dhe

o Sfida pér operacionalizimin sasior té “bérjes sé€ gjinis¢” (Byrne, 2020). Studiuesit e rinj po
e lidhin analizén mikro me t€ dhénat e jetégjatésisé pér t€ kuptuar lidhjet ndérmjet
ndérveprimeve dhe rezultateve organizative.

Nga analiza e studimeve empirike u konkludua se analiza e intervistave dhe etnografia mikro jané
metoda thelbésore pér t€ kapur ményrén si riprodhohen pabarazité né ndérveprim (Byrne, 2019).
Pérdorimi 1 metodave t€ kombinuara (mixedmethods) éshté shtuar, duke lidhur vézhgimet
ndérvepruese me t€ dhéna administrative dhe anketore (Jaspers, 2024). Qasjet e bazuara né teoriné
e praktikés (Grzelec, 2022) ndihmojné né analizimin e rutinave organizative qé€ pérforcojné ose
sfidojné normat gjinore. Gjithashtu u konstatua se é€shté e nevojshme mé shumé studime
krahasuese ndérkulturore dhe afatgjata pér t€ kuptuar nése ndryshimet mikro ndérvepruese
pérkthehen né ndryshime t€ géndrueshme strukturore. Integrimi 1 analizave kompjuterike dhe etike
té t&€ dhénave t&€ médha mund té ndihmojé n€ identifikimin e modeleve t€ 'bérjes sé gjinis¢' né
shkall€ t& gjeré.

Qasja ndérvepruese “doing gender” mbetet qasje kryesore né studimet sociologjike t& gjinisé.
Zhvillimet e fundit kan€ zgjeruar qasjen pér té pérfshiré identitete gjinore t& ndryshme, kané lidhur
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analizé€n ndérvepruese me strukturat institucionale dhe kané ofruar udhézime praktike pér politikat
e barazis€ gjinore né vendin e punés.

2.2.2. Perspektiva strukturore dhe sociale e shoqérisé pér baraziné gjinore

Qasja strukturore ndaj gjinis€ e koncepton até jo thjesht si njé atribut individual, por si njé sistem
shumé-nivelésh marrédhéniesh shogérore dhe pabarazish té€ institucionalizuara. Barbara Risman
(Risman, 2004) e pozicionon gjinin€ né tre nivele t& nd€rlidhura, individual, ndérveprues dhe
institucional, duke e trajtuar até si njé sistem shtres€zimi t&€ ngjashém me klasén apo racén. Ky
kuadér teorik €shté béré bazé pér kérkimet mbi pabarazité gjinore né institucionet bashkékohore.

Pas vitit 2015, studimet gjinore si njé strukturé sociale jan€ zgjeruar né disa drejtime té
réndésishme. Sé& pari, vémendja éshté pérgendruar mé shumeé te institucionet dhe politikat publike
si burime t€ riprodhimit t€ pabarazisé gjinore. Studimet krahasuese mbi regjimet e miréqenies dhe
tregjet e punés kané treguar se ményra si organizohen politikat e kujdesit, lejet prindérore dhe
sistemet tatimore ndikon drejtpérdrejt né shpérndarjen gjinore t€ burimeve dhe kohés (Gottschall,
2023). Sé dyti, éshté rritur integrimi 1 ndérthurshmérisé (intersectionality) n€ analizat strukturore,
duke marré parasysh ndérveprimin e gjinis€¢ me klasén, racén dhe statusin migrator (Aulia, S. S.,
Marzuki, Suyato, & Arpannudin, I, 2024). S¢ treti, qasjet e reja kané€ nisur té trajtojné ndryshimin
e kategorive gjinore né nivel institucional, duke analizuar se si ligjet, politikat dhe praktikat
organizative pérshtaten me diversitetin gjinor (Ridgeway, C. L. & Saperstain, A., 2024).

Studimet e fundit kané€ kombinuar t€ dhéna administrative, regjistrate punésimit dhe analiza
krahasuese ndérkombétare pér t€ kuptuar se si strukturat shogérore ndikojné né pabarazité gjinore.
Modelet afatgjata dhe analizat e “paket politikash” tregojné se kombinimi 1 masave pér kujdesin,
lejen prindérore dhe transparencén e pagave ka ndikim mé t& qéndrueshém sesa ndérhyrjet e
izoluara (Cairney, P. &et.al, 2022). Qasjet etnografike institucionale theksojné se zbatimi praktik
1 politikave shpesh has pengesa kulturore dhe organizative qé kufizojné efektivitetin e tyre. (Barr
E, Popkin R, Roodzant E, Jaworski B, Temkin SM. , 2024).

Qasja strukturore pérballet me disa kritika. Nj€ pjesé e studiuesve véné né dukje se analizat e
bazuara né ‘regjime gjinore’ mund t€ anashkalojné ndryshimet rajonale apo sektoriale brenda
vendeve (Esping-Andersen, 2020). Njé tjetér sfid€ ka té b&jé me matjen e normave institucionale
dhe kulturés organizative, elementé qé shpesh nuk pérfshihen né indikatorét tradicional€. Pér mé
tepér, debati mbi raportin mes agjencisé€ individuale dhe strukturés vazhdon, me autoré qé kérkojné
balanc€ midis analiz€s makro dhe ndérveprimeve mikro (Risman, 2018).

Literatura e fundit sugjeron nevojén pér studime afatgjata qé€ ndjekin transformimin institucional
té roleve gjinore, analiza krahasuese ndér-rajonale qé lidhen me zbatimin e politikave publike,
operacionalizimin sasior t€ ndérthurshmérisé né modelet strukturore dhe vlerésime eksperimentale
té ndikimit t€ reformave institucionale n€ pabarazité gjinore (Kalev, A., & Deutsch, G. (2021).
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Pérfshirja e t€ dhénave t€ médha dhe analizave digjitale mund t€ ndihmojé né identifikimin e
modeleve t€ riprodhimit t€ pabarazisé gjinore né shkallé t€ gjeré (Sanchez-Muiioz, M., et al.,
2023). Perspektiva strukturore mbetet qasje thelb&sore n€ sociologjiné e gjinisé bashkékohore. Ajo
thekson rolin e institucioneve, politikave dhe normave kulturore né riprodhimin e pabarazive, duke
ofruar njé€ kornizé t€ fugishme pér zhvillimin e politikave efektive pér baraziné gjinore.

2.2.3. Teoria e maskulizmit dhe marrédhéniet me pushtetin

Koncepti 1 “maskulinitetit hegjemonik™ 1 Connell (1995) mbetet referenca qendrore né analizat
sociologjike mbi gjinin€ dhe pushtetin. Megjithat€, literatura e dekadés s€ fundit e ka rishikuar
két€ gasje, duke theksuar dimensionet hapésinore dhe kohore t€ maskulizmit, si dhe praktikat
pérmes t€ cilave ai prodhohet dhe riprodhohet. Studimet bashkékohore theksojné se maskulizmi
hegjemonik nuk €shté njé model unik dhe i géndrueshém, por nj€ proces i shuméfishté q€ ndryshon
sipas kontekstit shoqéror, politik dhe ekonomik (Allen L. , 2025); (Connell, R. W., &
Messerschmidt, J. W., 2005).

Studimet e psikologjis€ sociale mbi konceptin e “maskulizmit t€ pasigurt” (precarious manhood)
kané fituar réndési té madhe né dekadén e fundit. K&to studime tregojné se burréria Eshté njé status
q€ duhet fituar dhe ruajtur pérmes sjelljeve q€ shpesh shérbejné pér t€ mbrojtur pozitén sociale té
burrave. Reagimet ndaj kércénimeve ndaj maskulinitetit pérfshijné agresion, dominim dhe
shmangie emocionale, t€ cilat kontribuojné né riprodhimin e strukturave té pabarazis€ gjinore
(Vandello, J. A., & Bosson, J. K., 2019). Ky qasje ndihmon pér té€ shpjeguar mikrodinamikat e
pushtetit né jetén e pérditshme, duke pérfshir€ sjelljet agresive dhe ményrat e kontrollit mbi té
tjerét. Njé zhvillim thelbésor 1 dekadé€s s€ fundit éshté integrimi i1 perspektivave ndérthurése qé
analizojné ndérveprimin midis gjinisé€, racés, klasés dhe orientimit seksual. Studimet e reja
tregojné se forma té€ ndryshme té€ maskulinitetit lindin nga kushte t€ ndryshme strukturore dhe
kulturore, dhe fuqia gjinore manifestohet ndryshe né varési t€ pozités shogérore (Inhorn, M. C., &
Wentzell, E. A., 2021); (Wojnicka, 2024)). Kjo ka ¢uar né kuptimin se nuk ekziston njé
maskulizémhegjemomik universal, por shumé maskulinitete t€ vecanta g€ ndérveprojné me
hierarkité shogérore.

Studimet e fundit e lidh maskulizmin me dinamikat politike, duke treguar sesi ndjenjat e humbjes
sé statusit dhe pasiguria ekonomike kané kontribuar né€ ngritjen e lévizjeve konservatore dhe
mizogjine né hapésirén online, t€ njohura si “manosfera” (Banet-Weiser, 2018); (Ging, 2019).
Kéto studime argumentojné se maskulinitetet nuk jané vet€ém c¢éshtje individuale, por procese
kolektive qé ndikojn€ n€ kulturén politike dhe institucionet. Njékohésisht, disa autoré sugjerojné
ményra pér t€ pérfshiré burrat si aleaté né promovimin e barazisé gjinore, por gjithmoné duke
gendruar né€ gendér t€ veprimeve lévizjeve feministe (Flood, 2019).

Metodat e pérdorura né€ studimet e maskulinitetit jané béré gjithnjé e mé t&€ shuméllojshme.
Etnografia, analiza e diskursit dhe studimet digjitale pérdoren pér t&€ kuptuar ményrén se si normat
e burréris€ artikulohen né€ kontekste t€ ndryshme nga vendet e punés dhe sporti te rrjetet sociale
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(Hearn, 2020); (Zhao, X., & Roberts, S., 2025). Studimet krahasuese ndérkombétare gjithashtu
tregojné ndryshime té réndésishme né€ ményrén se si normat maskuline lidhen me dhunén,
shéndetin mendor dhe sjelljet politike. Njé debat i rénd€sishém ka té€ b&jé me vlefshmériné
konceptuale t€ “maskulizmi toksik”. Ndérsa disa autoré e konsiderojné termin té dobishém pér té
pérshkruar modelet ¢ démshme t€ burrérisé, t€ tjeré argumentojné se ai mund t€ thjeshtézojé
problemet strukturore dhe té individualizojé pérgjegjésiné (Kupers, 2020). Po ashtu, studiues t&é
tjeré sugjerojné se koncepti i maskulizmithegjemomik duhet t& zgjerohet pér té pérfshiré forma
alternative t€ pushtetit, pérfshiré edhe vulnerabilitetin dhe manggsité brenda grupeve burrash.

Aspektet qé potencialisht mund t€ jené pér kérkime té ardhshme pérfshijné: studime afatgjata qé
lidhin zhvillimin e normave t€ maskulinitetit me sjelljet politike dhe ekonomike; analiza
ndérkulturore pér t€ kuptuar si funksionojné maskulinitetet né kontekste joperéndimore; pérdorimi
i t€ dhénave digjitale pér t€ ndjekur pérhapjen e diskurseve maskulinizuese né internet; vlerésime
té programeve ndérhyrése qé€ synojné riformésimin e normave té burrérisé né drejtim té barazisé
gjinore.Studimet mbi maskulinitetin dhe marrédhéniet e pushtetit kané kaluar nga pérqgendrimi né
sjelljet individuale drejt analizave strukturore dhe institucionale. Rrjedhimisht, kuptimi
bashk&kohor 1 maskulinitetit ¢ sheh até si proces t€ vazhdueshém té prodhimit t& pushtetit, t&
brishté dhe t&€ negociuar pérmes marrédhénieve shoqérore, politike dhe ekonomike.

2.2.4. Interseksionaliteti dhe qasjet kritike feministe

Teoria feministe po merr réndési t€ madhe né sociologji, jo vetém si studime speciale pér gjininé,
por si pjesé themelore e kérkimit sociologjik. Salzinger dhe Gonsalves (Salzinger, L., &
Gonsalves, T., 2024) argumentojné se teoria feministe ndihmon sociologjiné t&€ vendosé né qendér
pushtetin, marrédhéniet, trupin dhe normativitetin. Koncepti 1 interseksionalitetit dhe fushat mé t&
gjera té teoris€ kritike feministe kané fituar réndési gendrore né sociologji pér analizimin e
ményrés se si sistemet e pushtetit dhe shtypjes ndérthuren (gjinia, raca, klasa, seksualiteti, aftésité
dhe statusi migrues).

Origjinalisht 1 zhvilluar nga Kimberlé Crenshaw né kontekstin e drejtésisé sociale té€ grave me
ngjyré, 1 interseksionaliteti thekson ményrén se si aksesi 1 shuméfisht€¢ ndaj identiteteve dhe
shtypjeve ndérthuret pér t€ prodhuar pérvoja unike t€ margjinalizimit. Teoria kritike feministe
problematizon binaritetin gjinor, marrédhéniet patriarkale té€ pushtetit dhe implikimet strukturore
té pabarazis€ gjinore. Punimet bashk&kohore né€ sociologji argumentojné se teoria feministe mund
té pasurojé teoriné kryesore sociologjike duke vendosur n€ gendér pushtetin, trupin, reflektimin
dhe angazhimin normativ. Pér shembull, Salzinger dhe Gonsalves (2024) tregojné se teoria
feministe ofron katér kontribute kryesore pér sociologjin€: sfidon binaritetet gjinore, ekspozon
marrédhéniet e dominimit, kushton vémendje kontekstit dhe intersekcionalitetit, dhe integron
pyetje normative.

Metodologjikisht, ka njé pérgendrim né ményrén se si interseksionaliteti mund té
operacionalizohet né kérkime empirike, duke kaluar nga thjesht listimi i akseseve identitare tek
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modelimi i1 ndérveprimeve dhe 1 strukturave té pushtetit. Pér shembull, zhvillimi i njé “kornize
interseksionale t€ zgjatur pér kérkimet e implementimit” &shté njé shembull 1 integrimit té teorisé
feministe n€ mjete kérkimore t& aplikuara (Rodrigues, I.B., Fahim, C., Garad, Y. et al., 2023).

Studimet e fundit theksojné se interseksionaliteti nuk &shté thjesht mbi identitete t& shumta, por
mbi sistemet ¢ dominimit dhe privilegjit, dhe ményrén se si struktura té caktuara riprodhojné
pabarazit€. Kritikat ndaj literaturés mbi Al tregojné se shumé studime reduktojné
interseksionalitetin né analiza demografike, duke mos adresuar pushtetin strukturor (Ovalle, A.,
Subramonian, A., Gautam, V., Gee, G. & Chang, K.W., 2023).

Studimet kané identifikuar se rritet fokusi mbi ményrén se si teoria feministe interseksionale duhet
té angazhohet me trashégiminé dhe pabarazité e prodhimit té dijes. Pér shembull, studimet né
komunitetet bujqésore t&€ Himalajeve pérdorin njé gasje intersekcionale pér t€ shqyrtuar ndikimin
e gjinive, kastés dhe klasé€s né adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike (Choudhary, A., Bonatti, M.,
Sieber, S. et al., 2025). Studimet interseksionale feministe fokusohen jo vetém né analiz&, por edhe
né transformim. Pé&rgjithésisht studimet theksojné rénd€sin€ e projektimit t€ politikave
interseksionale, duke marré parasysh se ndérhyrjet mund té€ kené efekte té ndryshme pér
kombinime t€ ndryshme identitetesh (gjinia X raca x statusi migrues). Pra, interseksionaliteti dhe
qasja kritike feministe vazhdojné t€ zhvillohen né ményré dinamike, duke ndérlidhur teoriné,
metodologjiné dhe praktikén. Forca e tyre géndron né vémendjen ndaj sistemeve t€ ndérlidhura té
pushtetit, identiteteve té kontekstualizuara dhe padrejtésive strukturore. Pér kérkimin sociologjik,
kéto qasje ofrojn€ mjete t€ fugishme pér t€ analizuar dhe adresuar pabarazité komplekse. N té
nj&jté€n kohé, fusha duhet t€ vazhdojé t€ pérsos€ metodat e saj, t€ zgjeroj€ perspektivat globale dhe
té siguroj€ njé pérkthim domethénés té tyre né politika dhe praktika konkrete.

Neépérmjet kétij nénseksioni u prezantua njé€ rishikim i pérmbledhur dhe shkencor 1 literaturés qé
fokusohej kryesisht n€ qasjet kryesore sociologjike ndaj barazis€ gjinore, duke theksuar gjetjet dhe
metodat empirike kryesore, u evidentuan tendencat e fundit si dhe boshlléget pér kérkime
poptenciale pér t€ ardhmen.

2.3. “Tavani i gelqté” dhe studimet gjinore né arsimin e larté

Koncepti 1 "tavanit t€ gelqit" (glassceiling) lindi n€ vitet 1970 dhe 1980, kur grat€ filluan t&€ hynin
né€ tregun e punés dhe t€ pérpigeshin té arrinin n€ pozita drejtuese dhe té€ pushtetshme. Metafora e
“tavanit t&€ qelqté”, e pérdorur fillimisht né studimet e biznesit, pérshkruan pengesat informale,
shpesh té€ padukshme, q€ i ndalojné graté dhe grupet e tjera t€ margjinalizuara t€ arrijné pozicione
té larta pavarésisht kualifikimeve dhe performancés s€ tyre (Morrison, A. M., White, R. P., & Van
Velsor, E., 1994), Si njé qasje analitike ndaj pabarazisé gjinore, kuadri 1 “tavanit t& qelqté”
pérgendrohet né ndarjen vertikale (nén-pérfag€simin né nivelet e larta) dhe thekson mekanizmat
strukturoré, kulturoré dhe ndérveprues qé prodhojné pabarazi t€ qéndrueshme né karrier€.

Kjo metaforé u pérdor pér heré t€ paré né njé kontekst feminist nga dy gra, Marilyn Loden dhe
Katherine Lawrence, gjaté nj€ diskutimi né€ vitin 1978. Termi u bé i njohur mé gjerésisht pas njé
artikulli né€ revistén Wall Street Journal né€ vitin 1986, i cili e shpjegonte konceptin dhe theksonte
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problemet qé lidhen me pérparimin e grave né pozita t€ larta. Artikulli nxori n€ pah se, edhe pse
graté kishin filluar t€ bénin pérparime, shumé prej tyre ndiheshin sikur po pérballeshin me njé
"tavan té gelqit" té pakapércyeshém. Gjaté tre dekadave té€ fundit, studiuesit e kané rafinuar kété
koncept né ményré teorike dhe empirike, duke e integruar n€ analizén feministe t€ organizatave,
né kritikén ndérseksionale dhe né€ kérkimet mbi politikat institucionale.

Qasjet kryesore teorike ku jané mbéshtetur studimet bashkékohore mbi “tavanin e gelqté”
kryesisht konsistojné:

Teorité feministe ofrojné bazén kryesore pér kuptimin e barrierave strukturore dhe kulturore qé
kufizojn€ avancimin e grave. Qasjet liberale feministe e shohin pabarazin€ si rezultat té
diskriminimit institucional dhe kérkojné reforma pérmes politikave t& barazisé (Eagly, A. H., &
Carli, L. L., 2007). Ndérkohg, teorité radikale feministe dhe ato kritike e vendosin problemin né
kuadrin e nj€ rendi patriarkal qé€ riprodhohet pérmes normave dhe praktikave akademike (Acker,
1990). Organizatat nuk jané neutrale nga piképamja gjinore, pra gjinia ndikon né ményrén si
funksionon organizatané ményrén si ndahen pushteti, detyrat, pérgjegjésit€ dhe mund&sité
ndérmjet burrave dhe grave. Pra, strukturat organizative, pérshkrimet e puné€s dhe normat e
“punonjésit ideal” mbartin supozime mashkullore. Nga kjo qasje, tavani i gelqté prodhohet nga
logjikat organizative, kriteret e promovimit, indikatorét e matjes sé performancés dhe modelet e
karrieré€s, qé€ favorizojné burrat.

Kornizat strukturore dhe ndérseksionale: Modeli 1 strukturés sociale i Risman (2004) dhe qasja
ndérseksionale e Crenshaw (Crenshaw, 1989) nxisin studiuesit ta shohin tavanin e qelqté si njé
fenomen shumé-nivelésh dhe té diferencuar. Qasjet strukturore lidhin praktikat organizative me
tregun e punés, politikat familjare dhe regjimet e miréqenies; ndérsa qasjet ndérseksionale
theksojné se jo t€ gjitha grat€ pérjetojné nj€soj barrierat, raca, klasa, statusi migrator dhe aftésia e
kufizuar formojné pérvoja t€ ndryshme té pabarazis¢.

Kéto qasje sé bashku e zhvendosin kuadrin e “tavanit t& gelqté” nga njé shkak 1 vetém (p.sh.
diskriminimi nga menaxherét individual€) drejt njé sistemi shuméshkakésor ku institucionet,
ndérveprimet dhe identitetet bashkéveprojné pér t€ prodhuar pabarazi.

2.3.1. Humultimet gjinore né arsimin e larté

Barazia gjinore né universitet mbetet njé sfidé globale, pavarésisht dekadave té politikave pér
ndérthurjen gjinore dhe reformave institucionale. Qasjet tradicionale t€ bazuara né teoriné e
kapitalit njerézor t& Becker-it dhe meritokraciné e Young-ut (Allen A. 2011) kané ndikuar gjaté
né politikat e arsimit t€ larté dhe strukturat e punésimit. Megjithaté, kérkimet e fundit tregojné se
kéto korniza shpesh fshehin pabarazi t€ géndrueshme, vecanérisht n€ rekrutimin, promovimin dhe
udhéheqjen kérkimore akademike. Nga studimi dhe analiza kritike e studimeve dhe literaturés
bashkékohore qé trajton ményrén se si konceptet e kapitalit njerézor dhe meritokracisé
ndérveprojné me pabarazité gjinore né€ universitete, duke theksuar kritikat dhe gjetjet empirike té
kohéve t€ fundit. Me kryesoret jané:
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Kultura dhe rrjetet né institucionet e gjinizuara: Qasja e kultur€s organizative mbéshtetet né
pérfytyrimin sociologjik se institucionet mishérojné norma, vlera dhe praktika té€ pérbashkéta qé
ndikojné né€ sjelljen individuale (Schein, 2026). Né universitete, kjo kulturé pércakton se cfaré
konsiderohet “ekselencé” apo “merité”, duke ndikuar né ményrén se si vlerésohen, shpérblehen
ose promovohen individét. Paralelisht, teoria e rrjeteve shoqérore thekson se gasja né burime,
mentorim dhe ndikim shpesh ndodh pérmes rrjeteve informale (Granovetter, 1985). Sociologjia
feministe bashkékohore i koncepton universitetet si organizata t€ gjinizuara (Acker, 1990);
(Britton, 2020), g€ do t€ thoté se gjinia &shté e mishéruar né veté logjikén e funksionimit
institucional. K&shtu, edhe politikat qé duken neutrale mund té riprodhojné pabarazi, kur kulturat
organizative dhe rrjetet privilegjojné normat maskuline t€ konkurrencés, pavarésisé dhe autoritetit
institucional (Benschop, 2021).

Maskulizmi i kulturés akademike. Studimet tregojné né ményré té qéndrueshme se universitetet
vlerésojné tipare g€ historikisht lidhen me maskulitetin, racionalitetin, vendosmériné dhe
konkurrencén, ndérsa nénvlerésojné bashképunimin dhe kujdesin (Batruch, A., Jetten, J., Van de
Werfhorst, H., Darnon, C., & Butera, F, 2022). Njé studim ndérkombétar nga Kalpazidou Schmidt,
E., & Pederse, A.V., (2025) evidentuan se, pavarésisht kornizave formale t& barazisé, kulturat
institucionale shpesh ruajné “hierarki t€ fshehura” q€ kufizojn€ qasjen e grave né rolet drejtuese.
Kéto hierarki ushgehen nga paragjykime té€ pandérgjegjshme, vendimmarrje informale dhe theksi
1 tepruar mbi performancén individuale.

Pengesat Kulturore pér Lidershipin. Paragjykimi “mendo drejtues, mendo mashkull” vazhdon t&
jeté i forté né akademi (Eagly, A. H., & Carli, L. L., 2021). Kulturat organizative shpérblejné sjellje
g€ lidhen me stereotipat tradicionalé¢ mashkulloré, si vetépromovimi dhe ‘“qéndrueshmeria
karakteriale”, ndérsa penalizojné sjelljet bashképunuese qé shpesh shfaqin graté. Njé studim
afatgjat€ 1 O’Connor, P., White, K., & Harford, J., (2024) tregoi se akademiket femra qé pérdorin
stil bashképunues drejtimi shpesh margjinalizohen ose pérshkruhen si “mé pak autoritare”, ndérsa
burrat qé pérdorin t€ njé€jtin stil vlerésohen si “pérfshirés” dhe “strategjiké”. Ky standard i dyfishté
tregon se lidershipi akademik mbetet njé kod gjinor gjinor dhe sfidon nocionin se sistemi
meritokratik &shté neutral. Né kontekstin e arsimit té larté, ky fenomen mbetet njé nga temat mé
té diskutuara né sociologjiné€ e punés dhe né studimet gjinore. Pé&rkundér pérparimeve né numrin
e grave né akademi, disproporcioni né€ pozitat drejtuese (si rektore, dekane, apo profesore té
asociuara) mbetet 1 dukshém né té gjithé botén (O’Connor, 2020).

Struktura e rrjeteve dhe avancimi né karrieré. Rrjetet sociale luajné njé rol gendror n€ ecuriné e
karrierés akademike. Mentorimi, bashkautorésia dhe sponsorizimiinformal ndikojné ndjeshém né
promovim, sukses né€ grante dhe né dukshméri profesionale. Studimet tregojné se burrat kané€ mé
shumé gjasa t€ z€né pozicione gendrore né rrjetet akademike, gjé qé u ofron atyre qasje mé t&€ miré
n€ burime dhe ndikim (Bellotti, E., Czerniawska, D., Everett, M. & Guadalupi, L., 2022). N¢ té
kundért, rrjetet e grave shpesh mbeten periferike, t€ kufizuara né mentorim brenda gjinis€ ose
bashképunime né€ mésimdhénie, t€ cilat sjellin mé pak pérfitime pér karrierén (Rosa, R. & Clavero,
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S., 2022). Kjo margjinalizim strukturor kontribuon né ritme mé té ngadalta t€ promovimit dhe né
pérfagésim té pamjaftueshém té€ grave né rrjetet elitare t€ kérkimit shkencor.

Rrjetet informale dhe “klubi i djemve té vjetér”. Pavarésisht politikave formale pér barazi gjinore,
shumé universitete mbeten t€ dominuara nga rrjete sociale informale t&€ pérbéra kryesisht nga
burra, té njohura shpesh si “klubi i djemve t€ vjetér”. Kéto rrjete e nénkuptojné pérjashtimin
pérmes kontrollit t€ informacionit mbi mundésité, ndikimit n€ vendimet e rekrutimit dhe forcimit
té aleancave t€ bazuara né besim (Husu, 2020).N¢ studimete autorve si (Nielsen, 2021) dhe
(Tzanakou, C., Clayton, H. K., & Humbert, A. L., 2021) evidentuan se graté shpesh nuk kané qasje
né kéto kanale informale dhe mbéshteten mé tepér n€ procedura formale qé kané mé pak peshé né
vendimet pér avancim. Pér mé tepér, grat€ q€ pérpigen t€ integrohen né rrjete t&€ dominuara nga
burrat pérballen me rrezige reputacioni, pasi ato shpesh gjykohen mé ashpér pér sjellje g€ lidhen
me veté-promovimin ose pérfsshirjen né rrjetet sociale.

Studimet e dekadés s€ fundit tregojné se, megjithése graté pérb&jné shumicén e stafit akademik né
nivelet e uléta, ato mbeten té nén-pérfagésuara né nivelet e larta té€ karrierés (Commission, She
Figures 2021). Referuar t€ dhénave t& She Figures (2021), vetém rreth 24% e pozicioneve té nivelit
té lart€¢ akademik né BE mbahen nga gra. Né nivel institucional, shumé kérkime tregojné se
proceset e rekrutimit dhe promovimit jané t€ ndikuara nga rrjete informale dhe stereotipe gjinore
qé€ pérforcojné status quo-né (van den Brink, M., & Benschop, Y., 2011); (O’Connor, 2020).
Pérveg késaj, studime nga universitetet amerikane dhe evropiane tregojné se graté shpesh pérballen
me njé ngarkesé mé t€ madhe administrative dhe pedagogjike, duke pasur mé pak kohé pér
kérkime, faktor ky q€ ndikon drejtpérdrejt né avancimin e tyre (Morley, 2014).

Qasjet ndérvepruese e shohin “tavanin e qelqté” si rezultat té praktikave t€ pérditshme té gjinisé.
NE¢ universitet, kjo pérfshin ményrén se si autoriteti, kompetenca dhe udhéheqja perceptohen né
bazé t€ normave gjinore. Grat€ akademike shpesh raportojné nevojén pér t€ demonstruar
vazhdimisht legjitimitet profesional né mjedise ku pritshmérité e suksesshme lidhen me sjellje
“maskuline” (Vanden Brink, 2021).

Studimet e fundit kané theksuar réndésiné€ e interseksionalitetit né analizén e “tavanit t&€ qelqté”.
Jo t€ gjitha graté pérjetojné barrierat n€ ményré t€ njéjté: raca, etnia, klasa, mosha, dhe statusi
familjar nd€rthuren pér t€ formuar pérvoja t€ ndryshme té pabarazisé (Crenshaw, 1989; Hearn,
2019). Né vende té€ ndryshme, strukturat kulturore dhe institucionale ndikojné ndryshe. Pér
shembull, né vendet nordike me politika t€ avancuara barazie gjinore, barrierat jané mé té buta,
por megjithaté t&€ pranishme né€ format e “tavanit t€ gelqté t€ buté” (soft glass ceiling) (O'Connor,
2024). Ndérsa n€ vende t€ tjera, si ato t&€ Evropés Juglindore, normat tradicionale dhe mungesa e
politikave t€ zbatueshme e pérforcojné pabaraziné (Mihajlovi¢, D., & Backovi¢, V., 2023). Sé
fundmi, kérkimet kané vlerésuar ndikimin e politikave t€ brendshme universitare dhe nismave
kombétare pér baraziné gjinore. Programet e mentorimit, kuotat gjinore né drejtim dhe auditimet
e barazisé€ jan€ ndér ndérhyrjet mé t€ zakonshme. Shumé autoré theksojné se masat formale shpesh
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nuk mjaftojn€ né€se nuk shogérohen me ndryshime kulturore dhe me pérgjegjési institucionale té
garta (Cannito, M., Naldini, M., & Santero, A, 2023). N¢ kété drejtim, kérkohet njé gasje e
integruar qé kombinon ndryshimin strukturor me ndryshimin e normave organizative.

Edhe pse literatura mbi “tavanin e qelqté” éshté e gjeré, mbeten disa boshlléqge té réndésishme. S&
pari, shumica e studimeve jané pérqendruar n€ vendet peréndimore, ndérsa kérkimet nga kontekste
té tjera (p.sh. Ballkani, Azia Jugore) jan€ ende té kufizuara. S€ dyti, nevojitet mé shumé kérkim
sasior i bazuar né t&€ dhéna t€ disagreguara gjinore dhe ndérseksionale.N& ményré té veganté, sfidé
mbetet analiza e ndikimit t€ digjitalizimit dhe punés hibride né pérforcimin ose dobésimin e
barrierave gjinore n€ universitet (Deng, X., & El Hag, S, 2024). Fenomeni 1 “tavanit t& qelqté” né
universitetet moderne mbetet njé sfidé komplekse, e cila kérkon gasje shumédimensionale. Pér té
adresuar pabarazité gjinore né akademi, kérkohet jo vetém zbatim politikash barazie, por edhe njé
transformim kulturor dhe institucional qé njeh dhe sfidon format e padukshme té privilegjit dhe
pushtetit.

2.3.2. Hulumtimet empirike

Studimet krahasuese dhe analizat —meta té studimeve mbi baraziné gjinore dhe “tavanin e qelqté
né€ universitet tregojné se shkalla e pérfagésimit t€ grave n€ nivelet e larta akademike mbetet e ulét
dhe ndryshimet jané t€ ngadalta, ndonése graté dominojné né nivelet e nisjes s€ arsimit t€ larté né
shumé vende; raportet e politikave si She Figures 2024 dhe studime t€ viteve té fundit (Gonzales,
L. D., et al., 2021) dokumentojné nén-pérfagésimin gjithépérfshirés n€ udhéheqje akademike dhe
né¢ disa fusha kyge (p.sh., ICT/STEM). Gjithashtu, njé literaturé e bollshme e pas COVID
(Moschella-Smith, E. A., & Potter, S. J. , 2024) evidenton se goditjet e pandemisé pérkeqésuan
diferencat né produktivitetin shkencor dhe né rrjedhén drejt promovimeve, vecanérisht pér graté
me detyra familjare, rezultat q€ ka pasojé afatmesme mbi treguesit e avancimit akademik.

Punimet e fundit nénvizojn€ kombinimin e tre mekanizmave: kohé—pérputhshméria e punés (role
qé kérkojné oré té gjata dhe té papara); praktikat jo-transparente t€ promovimit (rrjete referimesh,
vlerésime jo t€ standardizuara); dhe efektet e ¢éshtjeve té jetés familjare t€ cilat ndikojné né afatet
e produktivitetit t&€ kandidatéve. Sipas studimeve qé kané aplikuar analizén meta dhe studimet
empirike t€ pes€ viteve t€ fundit tregojné se masa t€ dukshme si politika fleksibiliteti me
pérkushtim t€ matshém, kriteret € promovimit transparenté dhe lehtésirat e synuara pér kérkim
(p-sh., post-fundingfellowships pér prindér) mund t€ ngushtojné hendekun, por zbatimi i tyre
kérkon monitorim té€ detajuar pér t&€ shmangur pérfitime té pabarabarta (L1, T., Yang, X. & Cai, J.,
2025).

Né térésiné e tyre t€ kéto studime kané theksuar domosdoshmériné e marrjes né konsideraté té
gjetjeve pér t€ hartuar politikat nxitése dhe promovuese t€ barazisé gjinore né€ arsimin e larté.
Shumica e universiteteve sot kan€ politika pér barazin€ gjinore, por rezistenca kulturore kufizon
efektivitetin e tyre. Si¢ thekson Morley (2023), “politika pa ndryshim kulturor €shté performancé
pa pérparim.” Institucionet duhet t€ shkojné€ pértej pérputhshmérisé¢ formale, duke synuar
riformésimin e vlerave dhe praktikave qé pércaktojné pérsosmériné akademike.
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Nisma t€ tilla si Planet e Barazis¢ Gjinore (GEPs), n¢ kuadér té programit HorizonEurope té
Komisionit Evropian (2022-2025), kané inkurajuar universitetet t€ integrojné analizén gjinore né
té gjitha proceset vendimmarrése. Déshmité e hershme (Kalpazidou Schmidt, E., & Pederse, A.V.
, 2025) sugjerojné se universitetet ¢ promovojné dialog t€ hapur dhe pérgjegjési kolektive arrijné
ekuilibér gjinor mé t&€ qéndrueshém sesa ato q€ mbéshteten vetém né€ masa procedurale.

Strategjité¢ efektive pérfshijné zhvillimin e programeve gjithépérfshirése t€ mentorimit,
promovimin e komiteteve vendimmarrése me pérbérje t€ balancuar gjinore, si dhe mbéshtetjen e
rrjeteve bashképunuese ndérgjinore. Trajnimi né lidership pér burrat dhe graté njésoj Eshté
thelb&sor pér té€ sfiduar stereotipat gjinoré né komunikim dhe nésocializim.Pér mé tepér, njohja
dhe vlerésimi i1 punés informale, si mentorimi, shérbimi né komitete dhe puna emocionale, jané
thelbésore pér t€ shpérblyer dimensionet relacionale t€ pérsosmérisé akademike.

Studimet e ardhshme duhet té pérdorin mé shumé dizajne t€ identifikimit shkakésor (n€pérmjet
eksperimenteve apo ndarje natyrore n€ nivel institucioni), t€ masin efektin diferencues t€ masave
(p.sh., zgjatje e afatit t€ kontratave e kombinuar me masa pér mbrojtjen té liris€ akademike) dhe
té shqyrtojné ndérveprimin e politikave universitare me ndryshimet makro (automatizimi,
ndryshimet demografike). Pér vendimmarrésit universitaré, rekomandimi praktik nga literatura
&shté njé paketé e kombinuar: fleksibilitet 1 matshém i kohé&s sé punés né nivele té€ larta, vlerésime
promovimi me kritere té€ standardizuara dhe auditime periodike t€ rezultateve t€ politikave gjinore
pér té siguruar q€ masat t& pérfshijné realisht grupet nén-pérfagésuara.

2.4. Konteksti Shqiptar né studimet gjinore

Pas viteve ‘90 t€ shekullit t€ kaluar, Shqipéria ka pérjetuar transformime t€ médha politike,
ekonomike dhe shogérore dhe reforma té€ shumta strukturore. Nga nj€ shoqéri e mbyllur e
udhéhequr nga njé€ regjim totalitar, vendi &shté pérpjekur té ndértojé njé demokraci funksionale
dhe té avancojé€ drejt integrimit europian. Megjithaté, njé nga sfidat mé t&€ ndérlikuara dhe mé pak
té zéshme q€ mbetet ende e pazgjidhur éshté pabarazia gjinore, njé plagé sociale qé edhe pse
shpesh fshihet pas statistikave optimiste, ndikon thellé né jetén e grave dhe vajzave
shqiptare.Pavarésisht se Shqipéria ka béré pérparime t&€ dukshme né pérafrimin e kuadrit ligjor me
standardet e Bashkimit Evropian pér barazin€ gjinore, por diferencat ndérmjet grave dhe burrave
né tregun e punés mbeten t€ médha.

Gjaté 20-t€ viteve t€ fundit, Shqipéria ka kaluar népér njé€ proces transformimi qé ka pérfshiré
ndryshime té réndésishme ligjore dhe institucionale. Kéto pérpjekje kané pérfshiré miratimin e
ligjeve pér t€ mbrojtur t€ drejtat e grave dhe pér t€ promovuar barazin€ gjinore, si dhe krijimin e
mekanizmave pér monitorimin dhe vlerésimin e avancimit t€ kétyre t€ drejtave. N& Shqipéri, kjo
qasje ka fituar terren vecanérisht pas viteve 2000, kur zhvillimi i géndrueshém dhe barazia gjinore
u pérfshiné€ né strategjit€ kombétare t€ zhvillimit. Instituti 1 Statistikave (INSTAT) dhe organizatat
st UN WomenAlbania publikojné rregullisht raporte qé matin hendekun gjinor né fusha si paga,
punésimi, arsimimi dhe pjes€marrja né qeverisje. T€ dhénat tregojné se edhe pse jané béré
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pérparime, pabarazité strukturore vazhdojné té ekzistojn€, duke déshmuar nevojén pér politika mé
gjithépérfshirése q€ kané né bazé pikérisht gasjen e zhvillimit njerézor.

2.4.1. Pjesémarrja né tregun e punés dhe puna e papaguar né Shqipéri

Referuar qasjes teorike strukturorés funksionale né€ vlerésimin e mjedisit shqiptar né
kéndvéshtrimin gjinor €shté konstatuar né ményré t€ qéndrueshme mbizotérimin e modeleve qé
bazohen né ndarjen e thell€ gjinore t€ punés q€ vazhdon té formésojé shoqériné shqiptare. Kjo
géndrueshméri mund t€ kuptohet si produkt i normave kulturore patriarkale dhe i trajektores
historike t€ tranzicionit t€ Shqipéris€ nga njé sistem socialist 1 planifikuar n€ njé ekonomi té
orientuar drejt tregut, i cili e ka riformésuar, por nuk e ka eliminuar hierarkin€ tradicionale
gjinore.tudime si (King, R., & Vullnetari, J., 2014) theksojné se periudha e tranzicionit pas-
socialist pérforcoi rolet tradicionale gjinore, pasi privatizimi dhe ristrukturimi ekonomik shtyné
graté jashté vendeve t€ sigurta t€ punés shtetérore dhe drejt punés informale ose té papaguar.
Késhtu, ndonése kuadri ligjor promovon barazing, transformimet socio-ekonomike kané
riprodhuar pabarazi gjinore népérmjet segmentimit té tregut t€ punés.

NEé tregun e punés, graté shqiptare pérballen me njé varg pengesash qé burojné si nga paragjykimet
gjinore, ashtu edhe nga mungesa e politikave mbéshtetése. Ato paguhen mesatarisht mé pak sesa
burrat pér t€ njéjtén puné, jané t€ nénpérfaqésuara né pozita drejtuese dhe shpesh detyrohen té
zgjedhin mes karrierés dhe familjes pér shkak t€ mungesés sé& shérbimeve si ¢erdhe apo
fleksibiliteti né puné. Graté e zonave rurale jané edhe mé t€ cénuara, pasi pérve¢ mungesés s€
aksesit né arsim cilésor dhe shéndetési, ato mbartin mbi supe barrén e punés sé€ papaguar né shtépi
dhe né€ bujqgési.

Sipas Bankés Botérore (WB, 2024), shkalla e pjesémarrjes sé grave né fuqin€ punétore €shté rreth
60%, kundrejt 78% pér burrat. Kjo diferencé gjinore €shté vecanérisht e theksuar né€ zonat rurale,
ku puna bujqgésore informale mbizotéron dhe kontributet e grave shpesh nuk regjistrohen né
statistikat zyrtare. Po késhtu, (INSTAT, 2025) konstaton se grat€ punojné mé shpesh né sektoré
me produktivitet t& ulét, si bujqésia, arsimi dhe shéndetésia, ndérsa burrat dominojné né ndértim,
transport dhe industri.

Referuar kétij raporti burrat jané€ mé shumé prezent né tregun e punés sesa graté, duke pasqyruar
pjesémarrje mé aktive, respektivisht 82,3 % dhe 69,3 % pér moshat 15-64 vje¢. Referuar strukturés
e t€ punésuarve sipas statusit t€ aktivitetit tregon se 51,2 % e grave jané t€ punésuara me pagg¢,
ndérsa 28,5 % e tyre jan€ punétore pa pagesé né biznesin e familjes. Pér grat€ dhe burrat e moshés
15-64 vje¢ mbizotéron punésimi n€ sektorin e bujqésis€. N& vitin 2024, n€ sektorin bujgésor jané
punésuar 41,5 % gra. Sektori 1 dyté qé z€ peshén mé t&€ madhe né punésimin e grave dhe burrave
€shté tregti, transport, hoteleri, shérbime t€ biznesit dhe administrative, pérkatésisht me 22,6 % té
punésuara gra dhe 28,3 % burra. N¢ vitin 2024, shkalla e papunésis€ pér burrat n€ moshén 15-64
vjeg €shté 8,9 %, kundrejt 10,0 % té grave. Shkaqet e inaktivitetit ndryshojné nga njéra gjini né
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tjetrén. Ndérkohé qé€ 14,0 % e grave deklarojné se jané inaktive né tregun e punés, duke
pérmbushur detyrat shtépiake, vetém 0,4 % e burrave e deklarojné kété si shkak inaktiviteti.

Kérkimet empirike tregojné se hendeku gjinor i pagave mbetet i géndrueshém. Duke pérdorur té
dhénat e Anketés s¢ Fuqis€ Punétore, Banka Botérore (2024) raporton se graté fitojné mesatarisht
13-15% mé pak se burrat, edhe pasi kontrollohen faktoré si arsimi dhe pérvoja. Kjo diferencé
reflekton si ndarjen horizontale (puna e grave pérgendrohet né sektoré mé pak t€ paguar), ashtu
edhe ndarjen vertikale (mungesa né€ pozicione drejtuese).Njé studim cilésor i UN Women
(Women, EU for Gender Equality in Albania, 2021) ciléson sepunésimi i grave mbetet i
pérgendruar n€ profesione mé pak té sigurta dhe me paga té€ uléta, shpesh né ekonomi informale,
me qasje t€ kufizuar né mbrojtje sociale.”

Né aspektin metodologjik, literatura ekzistuese mbi ¢éshtjet gjinore né Shqipéri mbéshtetet
kryesisht né t& dhéna pérshkruese té mbledhura pérmes anketave térthore, t€ cilat ofrojné njé pamje
statistikore momentale mbi pabarazité midis grave dhe burrave, por nuk mundésojné analizén e
ndryshimeve dhe proceseve zhvillimore né kohé. Kjo gasje kufizon afté€sin€ pér t€ kuptuar
dinamikén e akumulimit t€ pabarazive, veganérisht ményrén se si pengesat strukturore dhe
institucionale ndikojné€ né progresin profesional t€ grave gjaté ciklit t€ karrierés.Njé mangési e
dukshme géndron né mungesén e studimeve gjatésore (longitudinale), t€ cilat do t€ mund té
gjurmonin evolucionin e mundésive dhe sfidave gjinore né periudha t€ ndryshme kohore, duke
ndihmuar né identifikimin e mekanizmave pérmes té€ ciléve pabarazit€ riprodhohen. Sig
argumenton (Carvalho, 2022), pérdorimi i metodave t€ kombinuara kérkimore, qé integrojné
analiz€n kuantitative me qasje cil€sore, si intervistat n€ thellési dhe studimet e rasteve, do té
mundésonte njé kuptim mé gjithépérfshirés té pérvojave jetésore té€ grave né tregun e punés dhe té
ményrave se si strukturat institucionale, normat kulturore dhe pritshmérité gjinore ndérveprojné
né formésimin e kétyre pérvojave.

Njé pengesé thelbésore pér pjesémarrjen e ploté t€ grave né ekonomi &shté ndarja e pabarabarté e
punéve t€ kujdesit t€ papaguar. Anketa e Pérdorimit t& Kohés (INSTAT, 2022) tregon se graté
shqiptare kalojné gati tri heré mé shumé oré né dité duke kryer puné shtépie dhe kujdes familjar
sesa burrat.

Sipas Dhémbo, E. & Vrbaski, S., (2024), ekonomia e kujdesit n€ Shqipéri mbetet e privatizuar
brenda familjeve, me pak mbéshtetje shtetérore apo punédhénése pér kujdes fémijésh ose té
moshuarish. Kjo e kufizon aftésiné e grave pér t’u pérfshir€ né ményré té€ barabarté né tregun e
punés.Nga kéndvéshtrimi 1 ekonomisé€ politike feministe, kjo pérfag€son njé€ “deficit kujdesi” qé
riprodhon pabarazi gjinore. Gjerésisht studjuesit argumentojné se nénvlerésimi i punés s€ papaguar
krijon jo vetém padrejtési, por edhe joefikasitet ekonomik. N& Shqipéri, (Bejleri, E., Memaj, G.,
& Kraja, Y, 2025) e pérkufizojné kété si “ekonomia e padukshme e punés sé grave”, ku kontributet
e tyre né mirégenien familjare dhe prodhimin bujgésor mbeten té€ paformalizuara dhe té
pavlerésuara.
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Qeveria shqiptare ka miratuar instrumente si Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021—
2030 (KM, 2021), qé synon fuqizimin ekonomik t&€ grave pérmes punésimit, sipérmarrjes dhe
buxhetimit me ndjeshméri gjinore. Megjithaté, zbatimi mbetet i kufizuar. Raportet e UN Women
(2024) dhe Komisionit Evropian (2023) evidentojné mungesé fondesh, koordinim t&é dobét
institucional dhe mekanizma té€ pamjaftueshém monitorimi.

Njé zhvillim pozitiv éshté futja e buxhetimit gjinor n€ disa ministri, e mb&shtetur nga UN Women
dhe Ministria e Financave. Megjithaté, kapacitetet né nivel vendor mbeten té dobéta pér ta béré
kété praktiké efektive.

Dhuna me bazé gjinore (DBG) €shté njé nga sfidat mé t€ médha té barazisé gjinore né€ Shqipéri.
Edhe pse vendi ka miratuar ligje progresive, si Ligji nr. 9669 “Pér masat kundér dhunés né
marrédhéniet familjare” (ndryshuar né 2018) dhe ka ratifikuar Konventén e Stambollit (2012)
rastet ¢ dhunés ndaj grave mbeten t€ shumta. Sipas Anketés Kombétare pér Dhunén ndaj Grave
dhe Vajzave (INSTAT, UNDP, UN Women, 2021), 52.9% e grave t€ moshés 18-74 vje¢ kané
pérjetuar ndonjé formé dhune gjaté jetés, ndérsa 18.7% gjaté vitit té fundit. Dhuna psikologjike
€sht€ mé e pérhapura (47.0%), e ndjekur nga dhuna ekonomike dhe ajo fizike.Ké&to t€ dhéna
tregojné se dhuna gjinore nuk &shté fenomen individual, por shprehje e strukturave patriarkale dhe
e pabarazive socio-ekonomike.

Normat shogérore né Shqipéri ende legjitimojné autoritetin mashkullor dhe nénshtrimin e femrés.
EIGE! (2022) raportoi se rreth 34% e qytetaréve besojné se “gruaja duhet t& durojé dhunén pér té
ruajtur familjen”. Studimi empirik i (Hulscher, S., & Brown, L., 2023) tregoi se shumé gra e
konsiderojné durimin e dhunés si detyrim moral e familjar. Kjo normalizim lidhet me konceptet
kulturore t€ “nderit” dhe “turpit”, g€ nxisin heshtjen dhe mosraportimin e rasteve.N€ terma teoriké,
kjo pérbén shembull t€ “dhunés simbolike” (Bourdieu, 2001), ku pushteti mashkullor riprodhohet
né€ ményré t€ padukshme pérmes praktikave té€ pérditshme dhe pranohet si 1 natyrshém.

Kuadri ligjor 1 Shqipérisé kundér DBG-sé€ éshté ndér mé té plotét né rajon. Strategjia Kombétare
pér Barazin€ Gjinore 2021-2030 dhe Plani Kombétar i Veprimit kundér Dhunés me Bazé Gjinore
2021-2023 krijojné mekanizma shumésektorialé.Megjithaté, zbatimi mbetet 1 fragmentuar.
Raporti i GREVIO (GREVIO, 2024) thekson: “Korniza ligjore éshté n€ pérputhje me Konventén
e Stambollit, por zbatimi i masave mbrojtése, vecanérisht urdhrat emergjenté t€ mbrojtjes, mbetet
sfidé.”

Varésia ekonomike éshté njé pengesé kryesore pér daljen nga dhuna. UN Women (2022) raporton
se mbi 70% e grave té strehuara jané€ t€ papuna ose pa t€ ardhura t€ pavarura. Vet€ém 14% e titujve
té pronés jan€ n€ emér t& grave (Banka Botérore, 2024).Vetém 8% e viktimave raportojné rastet
tek autoritetet, pér shkak té frikés, stigmés dhe mosbesimit tek institucionet.Literatura thekson se
reforma ligjore pa ndryshim kulturor nuk sjell progres t€ géndrueshém. Organizatat e shoqérisé
civile kané nisur programe edukative pér pérfshirjen e burrave dhe djemve, promovimin e
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modeleve pozitive t€ maskulinitetit dhe ndérgjegjésimin komunitar.Sidoqofté€, nevojiten reforma
sistematike n€ arsim, media dhe buxhetim publik pér té garantuar zbatimin efektiv té ligjeve.
Komisioni Evropian (2024) pérmbyll: “Sfida pér Shqipérin€ nuk éshté mungesa e ligjeve, por
transformimi 1 géndrimeve dhe pérgjegjésis€ institucionale q€ u jep atyre kuptim.”

Né sferén politike, pér shembull, ndonése kuota gjinore ka ndihmuar né rritjen e pérfaqésimit té
grave né parlament dhe né pushtetin vendor, ende mbizotéron perceptimi se ato nuk jané aktore té
barabarta né vendimmarrje. Shpesh, graté vendosen né€ pozita simbolike, pa shumé ndikim real né
politikat qé pércaktojné drejtimin e vendit. Shkalla e ulét e pérfagésimit té tyre né nivelet mé té
larta t€ drejtésisé€, t&€ ushtris€ apo té sipérmarrjes private €shté gjithashtu njé tregues i1 qarté 1 njé
barazie q¢ ekziston mé shumé né letér sesa né praktiké.

Njé aspekt i réndésishém 1 késaj pabarazie €shté dhuna me bazé gjinore. Pavarésisht ligjeve té
qarta q€ ndalojné dhunén né familje dhe krijimit t€ strukturave mbéshtetése si qgendrat e
emergjencés apo linjat telefonike t€ ndihmés, shumé gra ende heshtin pérballé dhunés. Frika nga
stigmatizmi shogéror, varésia ekonomike dhe mungesa e besimit né institucionet e drejtésisé jané
ndér arsyet kryesore pse shumé raste nuk raportohen. Media shpesh e trajton kété€ temé né ményré
sensacionaliste, duke e kthyer dhunén né njé lajm té dités, pa 1 dhéné hapésirén pér reflektim
shogéror dhe ndryshim t€ normave.

Arsimi éshté njé tjetér fushé ku pabarazia gjinore merr forma mé t€ nuancuara. Ndérkohé qé vajzat
shqiptare shpesh kané rezultate mé t€ larta n€ shkoll¢ dhe jané t€ pranishme né universitete, ky
avantazh nuk pérkthehet domosdoshmérisht né avancim profesional. Né fusha si teknologjia,
inxhinieria apo financa, vajzat jané mé té pakta né numér, ndikuar nga stereotipet kulturore dhe
mungesa ¢ modeleve frymézuese femérore, ashtu sikurse ndodh edhe né vende té zhvilluara
(Bailyn, 2003). N¢ té njéjtén kohé, mésueset dhe edukatoret, g€ pérb&jné shumicén e personelit
arsimor, mbeten ndér profesionet mé t€ paguara dobét dhe t€ nénvlerésuara. Nuk mund té€ harrohet
as roli 1 medias dhe kinemasé€ né kultivimin e imazheve té caktuara pér graté. Reklamat dhe
programet televizive shpesh e paragesin gruan si objekt estetik, si kujdestare shtépie ose si simbol
erotik, duke e kufizuar rolin e saj n€ shoqéri. Kjo lloj pérfaqésimi kultivon mesazhe t&€ démshme
pér brezat e rinj dhe ushgen mé tej normat seksiste q€ pérjashtojné vajzat nga ambicie mé t&€ médha.

Nga ana tjetér, duhet pranuar se jané€ duke lindur rryma t€ reja, veganérisht n€ rinin€ urbane, qé po
e sfidojné status quo-né. Lévizje feministe, organizata té€ shoqérisé civile dhe aktiviste té
guximshme po 1 japin z€ ¢€shtjeve gjinore né ményré t€ hapur dhe progresive. Protestat kundér
dhunés, fushatat pér té drejtat riprodhuese apo pér baraziné n€ paga kané filluar t€ z&€n€ vend né
diskursin publik, duke treguar se ndérgjegjésimi €shté né rritje. N& két€ udhétim té véshtiré drejt
barazisé gjinore, Shqipéria ndodhet né njé piké kyge. Pér t&€ kaluar nga retorika né realitet,
nevojiten politika t€ qarta q€ nuk mjaftohen me kuota apo raporte zyrtare, por qé shkojné dre;jt
rrénjéve t€ pabarazis€ né€ sistemin arsimor, né kulturén familjare, né mediat dhe né ekonominé
informale. Duhet t€ ndértohet njé sistem mbéshtetés pér graté q€ duan té€ punojné dhe t€ avancojné
né karrier€, pé€r nénat q€ duan t€ kthehen né tregun e punés dhe pér vajzat q€ éndérrojné njé té
ardhme ndryshe.
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Barazia gjinore nuk éshté vetém njé ¢éshtje e grave. Eshté njé imperativ shogéror qé ka té b&jé me
drejtésin€, zhvillimin ekonomik dhe mirégenien kolektive. Njé shoqéri ku gjysma e popullsisé
pérjashtohet nga vendimmarrja, nga zhvillimi dhe nga siguria, €shté njé shoqéri g€ ecén me njé
kémbé t&€ lidhur. Shqipéria ka potencialin pér t€ ndértuar njé model mé t€ drejt€¢ dhe mé
gjithépérfshirés por pér kété, duhet guxim, vizion dhe pérkushtim real ndaj barazis€ gjinore.

Nuk duhet t€ harrojmé se zbatimi i kétyre politikave ka hasur n€ véshtirési pér shkak t&€ njé€ kulture
patriarkale té trashéguar dhe shumé elementeve sociale, t€ cilét vazhdojné t€ ndikojné né ményrén

si funksionojné€ shoqgéria dhe institucionet. Studimi i pabarazis€ gjinore né Shqipéri €shté i
réndésishém pér disa arsye thelbésore ku mé kryesoret jané:

Promovimi i Barazisé dhe Drejtésisé Sociale: Njohja dhe analiza e pabarazisé gjinore
ndihmojné n€ kuptimin e aspekteve té padrejtésisé sociale dhe n€ pérmirésimin e kushteve
pér té gjithé, duke garantuar se té drejtat e ¢do individi respektohen dhe mbrohen. Kjo nuk
&shté vetém njé€ e drejté€ kushtetuese por, duhet té kthehet né njé edukaté funksionimi
shoqgéror pér t€ béré dallimin vendimtar nga e shkuara q€ bazohej n€ nj€ kanunizém arkaik.
Barazia gjinore éshté njé faktor ky¢ pér zhvillimin ekonomik té njé vendi: Duke pérfshiré
graté né tregun e punés dhe duke siguruar qasje t€ barabarté n€ burime, Shqipéria mund té
pérfitojé nga potenciali 1 ploté i forcés s€ saj punétore, duke kontribuar né rritjen
ekonomike dhe pérmirésimin e standardeve té jetesés.

Pabarazia gjinore mund té ¢ojé né tensione dhe konflikte sociale: Njohja e kétyre ¢éshtjeve
dhe angazhimi pér zgjidhje t&€ géndrueshme ndihmon né ndértimin e njé shoqérie mé té
stabilizuar dhe mé t€ geté. Nga ana tjeter pabarazia gjinore krijon shembull negativ pér
brezin e ri né qéndrimin ndaj familjes, edukimit familjar dhe mbi t€ gjitha né harmoniné
familjare.

Pabarazia gjinore ka njé ndikim té drejtpérdrejté né shéndetin dhe mirégenien e grave:
Studimi i kétyre ¢é€shtjeve ndihmon né identifikimin e nevojave specifike shéndetésore dhe
sociale, duke kontribuar né krijimin e politikave dhe shérbimeve mé t€ mira. Shéndeti si
gj€ja mé e shtrenjté né boté€ kérkon garanci shogérore, politike shtetérore dhe njé vend
vler€sohet pér pérparimin e tij né radhé t€ paré nga shéndeti dhe arsimi.

Njohja e pabarazisé gjinore ndihmon né promovimin e arsimimit té barabarté pér djem
dhe vajza: Kjo €shté thelbésore pér ndértimin e njé t& ardhmeje mé t€ ndritur, ku t€ gjithé
individét kané mundési t€ barabarta pér té arritur potencialin e tyre. Pjesé e késaj éshté dhe
kultura dhe ndérrimi 1 normave sociale q€ garantojné pabarazin€ gjinore. Arsimi €shté
ndoshta faktori g€ ndihmon né sfidimin e stereotipeve dhe krijimin e normave kulturore qé
kontribuojné n€ mbajtjen e ekuilibrave njerézoré né familje dhe né shoqéri. Kjo éshté
thelbésore pér ndértimin e njé shogérie q¢€ promovon respektin dhe baraziné midis gjinive.

T¢ gjithé kéta faktoré t€ shoqéruar njékohesisht nga analiza e pjesémarrjes dhe aktivizmit t& té
gjitha grupeve shoqérore pér té drejtat e grave dhe burrave, mund t&€ promovojné ndryshime
pozitive né€ politiké dhe shogéri. Njohja e pabarazisé gjinore ndihmon geverité dhe organizatat né
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hartimin dhe implementimin e politikave q€ adresojné nevojat specifike t€ ¢do gjinie, duke
kontribuar n€ zhvillimin e géndrueshém té vendit.

Njé€ nga aspektet mé té€ réndésishme té pabarazis€ gjinore né Shqipéri éshté mungesa e pérfagésimit
té grave né pozitat vendimmarrése, si né sektorin publik, ashtu edhe né sektorin privat. Edhe pse
ka pasur pérpjekje pér t€ rritur numrin e grave né politik€ dhe né pozita drejtuese, pérfagésimi 1
grave mbetet nén nivelin e déshiruar. Kjo ndikon né ményré direkte né formulimin e politikave qé
lidhen me nevojat dhe interesat e grave, duke kontribuar né ruajtjen e ciklit t& pabarazisg.

Pér t€ evidentuar mé€ miré domosdoshmériné e studimit t€ gjithanshém té kétij problemi ndihmojné
disa t& dhéna qé€ pasqyrojné nivelin e pabarazis€ gjinore né Shqipéri. M€ konkretisht kjo €shté njé
analiz€ e gjendjes sé€ barazis€ gjinore né Shqipéri pér vitet 2000-2024, ku objektivi kryesor 1 saj
éshté hyrja né BE.Strategjia e BE-s€ pér baraziné gjinore pérmbush angazhimin e Komisionit
vonderLeyen pér njé Union té barazis€. Ai paraget objektivat dhe veprimet strategjike q€ synojné
t€ bé&jné pérparim t€ rénd€sishém deri né€ vitin 2025 drejt njé Evrope qé garanton barazing gjinore.
Q¢&llimi éshté nj€ bashkim né t€ cilin graté dhe burrat, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e
tyre, jané t€ liré t€ ndjekin zgjedhjet e tyre té jetés, t€ kené mundési t€ barabarta pér t€ pérmbushur
veten dhe mund t€ marrin pjes€ n€ ményré t€ barabarté dhe t€ udhéheqin shoqériné toné evropiane.
Né programin NextGeneration EU buxheti pér barazin€ gjinore né€ vendet antare t€ BE z& 12% té
financimeve t€ parashikuara n€ kété projekt. Kjo i ka dhéné njé hov shumé t&€ madh ndryshimeve
té réndésishme ligjore, por dhe mekanizmave té caktuara té politikave ekonomike pér baraziné
gjinore.

Né studimin “Indeksi 1 barazis€ gjinore pér Republikén e Shqipéris€” 1 realizuar nga INSTAT né
bashképunim me BB dhe Qeveriné Franceze jepen kéto rezultate paraprake né shkallén nga 1- 100
pér vitin 2022: (ku 1 &shté pabarazia totale dhe 100 barazia e ploté)

e Rezultati né fushén e punés éshté 67,6%.
o Né fushén e paras€ 59,6%.

o Né fushén e dijes 55,6%.

o Né fushén e kohés 48,1%.

o Né fushén e pushtetit dhe drejtimit 60,9%.
o Né fushén e shéndetésisé né 81,8%.

Bazuar né€ kéto rezultate, kjo pjesé e studimit €shté pérqéndruar né fushén e treté, até té dijes, dhe
sidomos né realizimin e detyrimit t€ procesit t€ studimit t€ vazhdueshém nga graté. Kjo pér faktin
se né thelb elementi kryesor 1 pyetjes kérkimore t€ studimit do t€ jet€ tregu universitar qé
pérfagéson nivelin mé t& larté t& edukimit social né shoqérin€ shqiptare. Nga ana tjeter kjo fushé
kérkon g€ né€ radhé té paré t€ keté nj€ ndarje t&€ barabarte t&€ kohés ndérmjet gjinive, sepse pér ¢do
shoqéri ky €shté elementi kryesor qé kushtézon edhe pabarazin€ né tregun e punés. Pabarazia né
tregun e punés &shté pastaj faktori kryesor i gjithé elementeve t&€ pabarabarté dhe qé pasqyrojné
faktoré direkt dhe indirekt t&€ pabarazis€ gjinore.
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N¢é Shqipéri ende nuk ka studime analitike por né punimin ton€ do té evidentohen disa politika
konkrete pér t€ eliminuar steriotipe t€ tilla. Pér shkak t& zhvillimit ekonomik dhe atij historik né
vendin toné mendohet qé kéto stereotipe té€ jené edhe mé t€ thella.

T¢ gjitha problemet e analizuara mé lart jan€ elemente t€ pérgjithshém qé€ 1 gjejmé té analizuara
né shumé botime por né shumé raste kéto botime kané¢ ende boshlleqe si t& aspektit teorik ashtu
dhe té analizave reale. Kjo do t€ thoté se pabarazia gjinore edhe né Shqipéri e kérkuar dhe e synuar
té realizohet me legjislacion dhe edukim ende éshté larg pritshmérive duke mbartur né vetvete dhe
karakteristikat e mjedisit social t€ njé vendi kur jo dhe shumé kohé mé paré sundonte kanuni.
Studimi i pabarazisé€ gjinore né Shqipéri €shté njé domosdoshméri pér ndértimin e njé shoqérie té
drejté, t€ barabarté dhe t€ géndrueshme, e cila respekton dhe promovon t€ drejtat e ¢do individi,
pa marré€ parasysh gjining.

2.4.2. Hulumtime mbi indikatorin e “Tavani i qelqté” né Shqipéri

"Tavani i qgelqté" €shté diskutuar dhe hulumtuar né€ kontekste t€ ndryshme dhe ka ndikuar né
politika pér barazi gjinore né shumé vende t€ ndryshme. Si term "tavani i gelqté" &shté pérdorur
né literaturén shqiptare, sidomos né studimet mbi barazin€ gjinore, sociologji, dhe shkenca
politike. Ai éshté pérdorur shpesh pér t€ ilustruar barrierat e padukshme q€ ndalojné graté shqiptare
nga pérparimi né€ pozita t&€ larta drejtuese, si né€ sektorin publik ashtu edhe né até privat. Pér
shembull, ky koncept shfaget n€ raporte dhe studime t&€ ndryshme nga organizata si Instituti pér
Demokraci dhe Ndérmjetésim (IDM) dhe organizata t€ tjera jogeveritare g€ merren me baraziné
gjinore né Shqipéri dhe Kosové. Gjithashtu, ai &shté pérdorur né€ raportet e zhvilluara nga
organizata ndérkombétare, st UN Women dhe OSBE, kur trajtohet pabarazia gjinore né€ kontekstin
shqiptar. N& kéto materiale, "tavani i qelqté" pérkufizohet dhe pérdoret pér t€ pérshkruar sfidat qé
grat€ hasin n€ punésim dhe n€ avancimin profesional n€ shogériné shqiptare.

Ekzistojné disa tregues statistikoré qé€ pérdoren pér t€ matur nivelin e "tavanit t&€ gelqt€" njé term
qé i referohet pengesave t&€ padukshme g€ kufizojné avancimin e individéve, vecanérisht grave dhe
minoriteteve, né pozitat mé té larta t& njé organizate. N&é Shqipéri, “tavani i qelqté€” vazhdon té
pengojé baraziné e ploté€ gjinore né karrierén profesionale dhe akademike. Dhe skenari, mjerisht,
nuk &shté 1 ri: megjithése graté pérfaqésojné shumicén né kurset e arsimit universitar, ato e kané
té veshtiré t€ arrijné nivelet me t€ larta t€ hierarkive t€ punés dhe akademike.

Kontributet e pérmendura jané t€ rénd€sishme pér zhvillimin e njé qasjeje mé gjithé€pérfshirése
ndaj zhvillimit, duke u fokusuar jo vetém né rritjen ekonomike, por edhe né pé€rmirésimin e
kushteve t€ jetes€s dhe mundésive pér individét. Ato ndihmojné né formimin e politikave dhe
praktikave qé€ jané t€ ndjeshme ndaj nevojave t€ ndryshme té popullsis€ dhe qé promovojné
barazin€ dhe drejtésin€ sociale. Fokusi vihet né zhvillimin e ploté t€ individéve, duke pérfshiré
qasjen né arsim, shéndet dhe mundési ekonomike. Ata argumentojne se pabarazia gjinore ndikon
negativisht né zhvillimin e njerézve dhe se ajo &shté pengese pér arritjen e zhvillimit té
géndrueshém.
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Ndérkoh€, edhe organizata ndérkombétare kané analizuar kété€ proces dhe zhvillimin e tij né
Shqipéri, si Organizata ¢ Kombeve té Bashkuara (OKB), g€ ka realizuar raporte mbi baraziné
gjinore n€ Shqipéri, duke pérfshiré “Raportin mbi Zhvillimin Njerézor” dhe raporte té tjera qé
adresojné situatén e grave.

Bashkimi Evropian ka béré analiza mbi gjendjen e barazisé€ gjinore né vendet e Ballkanit, pérfshiré
Shqipérin€, duke ofruar rekomandime dhe strategji pér avancimin e barazisé€ gjinore.

Instituti pér Politikat e Zhvillimit (IPZ) ka realizuar kérkime mbi baraziné gjinore, duke analizuar
politikat dhe praktikat q€ ndikojné né€ statusin e grave né Shqipéri.

Qendra pér Studime dhe Kérkime Sociale ka botuar librin né anglisht Gender Trouble:
Feminismand the Subversion of Identity nga Judith Butler. Ky libér &shté njé puné themelore né
teoriné feministe dhe shqyrton konceptin e identitetit gjinor dhe performancés gjinore.

T¢ gjithé autorét e mésipérm dhe institucionet pérkatése kané evidentuar faktin se né 30 vitet e
fundit pabarazia gjinore ka gené njé problem qé €shté analizuar dhe studivar edhe né tregun
shqiptar. Konkluzionet e gjithé studimeve tregojné se ky fenomen né€ Shqipéri po administrohet né
rrugé ligjore (vendime dhe ligje geveritare), n€ rrugé ekonomike si pér shembull nxitja e
sipérmarrjes sé€ grave dhe né aspekte sociale. Nga ana tjetér, INSTAT-i né€ funksion t€ orientimeve
té EUROSTAT-it ¢do vit prodhon té dhéna qé tregojné ecuriné e kétij procesi dhe tendencén e
dallimeve gjinore né kohé dhe hapésiré. Ka analiza t&€ shumta pér tregues né rrethe t&€ ndryshme té
Shqipérisé dhe né kohé té ndryshme. Ky studim ka zgjedhur t€ analizojé elemente specifiké té
dallimeve gjinore si “Tavani 1 qelqté” dhe “Dallimet gjinore né universitetet shqiptare” elemente
kéto qé kané té€ nevojshme literaturén e lartpérmendur dhe ploté€sojné até né botimet e kétij lloji.

T¢ gjithé kéta autoré dhe institucione shqyrtojné marrédhéniet e pushtetit midis gjinive, duke
analizuar se si pushteti €shté shpérndaré dhe si pérdoret pér t&€ mbajtur strukturat e pabarazis€. Ato
fokusohen né ményrén se si burimet dhe autoriteti shpérndahen n€ ményré té padrejté pér té
mbéshtetur privilegjet e njé gjinie mbi tjetrén. TE€ gjitha kéto teori nénvizojné faktin se situatat e
individéve jané t&€ ndérlikuara dhe q€ pabarazité nuk mund té kuptohen né ményré izoluese pér
fenomene té vecanta. Njé analizé mé e thell¢ e pabarazisé gjinore, pér shembull, duhet t€ marré
parasysh edhe faktoré té tjeré si statusi ekonomik, arsimimi dhe konteksti kulturor. Ato evidentojné
faktin se si identitetet pérjetohen dhe interpretohen n€ forma qé€ ndryshojné né€ varési té konteksteve
historike dhe kulturore. Kjo do t€ thoté se politika dhe praktikat sociale duhet t€ shqyrtohen né njé
kontekst t€ gjeré pér t&€ kuptuar plotésisht ndikimet e pabarazisé.

Né pérfundim, mund té thuhet se e gjithé€ baza teorike ofron nj€ kornizé té€ fuqishme pér té€ kuptuar
dhe adresuar pabarazité gjinore dhe diskriminimin né njé kontekst mé té gjeré, duke e béré até njé
mjet t& réndésishém pér hulumtim dhe aktivizém.
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2.5. Perfundim

Literatura ekonomike tregon garté se barazia gjinore €shté jo vetém njé ¢céshtje e drejtésisé sociale,
por edhe njé faktor kyg¢ i rritjes ekonomike dhe miréqenies shoqérore. Politikat mé premtuese
pérfshijné reformat ligjore, ofrimin e shérbimeve t€ kujdesit, promovimin e fleksibilitetit né puné
dhe masat afirmative. Megjithaté, pérparimi kérkon gjithashtu matje mé t€ miré t€ punés sé
papaguar dhe kuptim mé té thell€ t€ pabarazive ndér-sektoriale dhe ndér-rajonale.

Studimet e fundit (2020-2025) theksojné se kultura organizative dhe rrjetet sociale mbeten
thelb&sore pér t€ kuptuar pabaraziné gjinore n€ universitete. Ndérsa politikat formale dhe zhvillimi
1 kapitalit njerézor kané sjellé pérparim, normat informale dhe strukturat e fuqisé sé€ rrjetézuar
vazhdojné t€ formésojné rezultate t&€ pabarabarta.

Arritja e barazisé gjinore t& vérteté kérkon ndryshim kulturor transformues, njé kalim nga
individualizmi konkurrues drejt pérfshirjes bashképunuese dhe ristrukturim t€ rrjeteve sociale pér
té siguruar g€ qasja né ndikim dhe mundési té jeté e barabarté. Universiteti duhet té evoluojé nga
nj€ hierarki meritokratike né njé komunitet praktikash, ku diversiteti dhe kujdesi njihen si themele
té pérsosmérisé akademike.
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KAPITULLI lll. METODOLOGJIA

Studimi né fjalé synon t€ shqyrtojé dimensionet strukturore dhe kulturore té pabarazisé gjinore né
disa universitete shqiptare, me fokus té vecanté t€ faktorét e padukshém qé ndikojné né pérjetimin
dhe riprodhimin e késaj pabarazie. Pyetjet kérkimore adresojné ¢éshtje thelbésore si: ekzistenca e
strategjive dhe politikave efektive pér barazin€ gjinore, perceptimi mbi ambientin institucional,
shpérndarja gjinore e té ardhurave dhe kohés jashté punés, si dhe ndjesia e sigurisé ndaj
ngacmimeve né ambientin akademik. Népérmjet njé€ qasjeje t€ bazuar né analiza t€ ndara, synohet
identifikimi 1 barrierave t€ fshehura qé pengojné€ realizimin e procesit t€ barazisé gjinore.
Rezultatet e kétij studimi mund té€ kontribuojné né hartimin e politikave té targetuara dhe
ndérhyrjeve institucionale g€ promovojné njé mjedis arsimor gjithépérfshirés dhe té drejté pér té
gjithé.

3.1. Metodologjia e studimit

Studimet mbi pabarazin€ gjinore dhe “tavani i qelqt€” né arsimin e larté jan€ zhvilluar brenda njé
game t& gjeré filozofish kérkimore, té cilat reflektojné ményra t€ ndryshme t€ kuptimit dhe
interpretimit té realitetit organizativ dhe social. K&to filozofi ndikojn€ né ményrén si konceptohet
barazia gjinore, si pérzgjidhen metodat e hulumtimit dhe si interpretohen rezultatet.

Pér t€ mundé&suar njé hulumtim t€ besueshém, t&€ vlefshém, objektiv dhe pérgjithésues né
kontekstin e vendit, fiozofia e kétij hulumtimi u ndértua sipas njé qasje té integruar pér t&€ analizuar
dhe adresuar barrierat e “tavanit t€ qelqté” né arsimin e larté. N&é kété funksion u kombinua
ontologjia konstruktiviste, e cila e sheh kété fenomen si nj€ realitet t€ ndértuar shoqérisht, té
formuar nga kultura institucionale dhe marrédhéniet e pushtetit, me epistemologjiné pozitiviste e
interpretuese, sipas t€ cilés njohuria krijohet pérmes analizés statistikore s€ té€ dhénve té
grumbulluara dhe kuptimit t€ pérvojave té jetuara dhe dinamikave t€ pushtetit brenda
institucioneve akademike shqipétare.

Metodologjia e ndjekur bazohet né€ parimin se perceptimet dhe pérjetimet subjektive t€ aktoréve
brenda sistemit universitar jané thelbésore pér t€ kuptuar dinamikat e barazisé gjinore. Pér kété
arsye, studimi bazohet né€ t€ dhéna t& mbledhura pérmes nj€ ankete té strukturuar, e cila u shpérnda
né disa universitete publike dhe private né Shqipéri. Anketa synon té eksplorojé perceptimin mbi
barazing€ gjinore, elementet kryesore t€ saj n€ vendin e punés, pengesat pér avancimin né karrieré,
mundésité e zhvillimit profesional, si dhe pérvojat personale per paragjykime, bestytni apo izolime
sociale. Pé&r mé tepér, jan€ pérfshiré edhe pyetje qé matin njohurit€ dhe mendésité institucionale
pér ¢éshtjen e barazis€ gjinore.

Qasja kérkimore ka synuar t€ ruajé objektivitetin, etikén dhe pérfaqésimin gjinor né€ pérzgjedhjen
e t& anketuarve, duke pérfshiré gra dhe burra né pozita t€ ndryshme akademike dhe administrative.
Duke gené se fenomeni i tavanit t€ gelqté shpesh nuk éshté€ 1 veté€dijshém ose 1 artikuluar qarté nga
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ata q€ e pérjetojné€, instrumenti 1 anketés €shté ndértuar né ményré g€ t€ identifikojé faktoré té
padukshém, té till€ si kultura institucionale, struktura hierarkike dhe normat gjinore q€ mund t&é
ndikojné né rrjedhén e karrierés akademike.

3.2. Pyetjet kérkimore dhe hipotezat

Pyetjet kérkimore jan€ konceptuar pér t&€ ndértuar nj€ kuadér analitik t€ ploté rreth barazisé gjinore
né arsimin e lart€ n€ Shqipéri, me theks t€ vecanté mbi faktorét e padukshém qé ndikojné né
pozicionimin dhe pérfagésimin e grave n€ universitete.

Ato jané formuluar pér t€ eksploruar jo vetém politikat dhe strategjité formale té institucioneve,

por edhe pér té zbuluar pérvojat individuale dhe perceptimet sociale qé shpesh nuk pasqyrohen né

dokumentet zyrtare. Pyetjet lidhen ngushtésisht me komponentét ky¢ t€ barazisé gjinore, si:
mundésia e barabarté pér avancim profesional, shpérndarja e drejté e burimeve, ndarja e punés sé
papaguar, si dhe siguria fizike dhe psikologjike n€ ambientin universitar. Pér mé tepér, ato jané
ndértuar né ményré qé té€ lejojné analizén ndérseksionale, duke marré parasysh ndikimin e gjinisé.

Kjo qasje synon t€ sjellé njé kuptim mé té thellé dhe té argumentuar t€ pabarazisé gjinore né

arsimin e larté. Pyetjet kérkimore jané:

1. A ekzistojné faktoré té padukshém qé ndikojné né pabaraziné gjinore né disa universitete
shqiptare?

e Hipoteza Hy (zero): Nuk ekzistojné faktoré t€ padukshém qé ndikojné€ né€ pabaraziné gjinore
né disa universitete shqiptare.

e Hipoteza H, (alternative): Ekzistojné, qofté edhe né ményré t€ kufizuar, faktoré t€ padukshém
qé€ ndikojné né pabaraziné gjinore né disa universitete shqiptare.

2. A ekzistojné strategji té qarta dhe politika efektive pér realizimin e barazisé gjinore né disa
nga universitetet shqiptare?

e Hipoteza Hy: Po, ekzistojné strategji t€ qarta dhe politika efektive pér realizimin e barazisé
gjinore né disa universitete shqiptare.

e Hipoteza H;: Jo, nuk ekzistojné plotésisht strategji té qarta dhe politika efektive pér baraziné
gjinore né disa universitete shqiptare, sipas analizés gjinore, moshés dhe gradés akademike té
anétaréve té tyre.

3. A ofrojné disa universitete shqiptare njé ambient té favorshém pér baraziné gjinore?

e Hipoteza Hy: Po, disa universitete shqiptare ofrojn€ njé ambient pozitiv pér baraziné gjinore.

e Hipoteza H;: Jo, nuk ekziston plotésisht njé ambient pozitiv pér baraziné gjinore né disa
universitete shqiptare, sipas analizés gjinore, moshés dhe gradés akademike té anétaréve té
tyre.

4. A ka pabarazi né té ardhura dhe né pérdorimin e kohés jashté punés nga graté qé punojné
né disa universitete shqiptare?

e Hipoteza Hy: Jo, nuk ka pabarazi né t& ardhura dhe né pérdorimin e kohés jashté punés nga
graté né disa universitete shqiptare.
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e Hipoteza H;: Po, ka pabarazi né t€ ardhura dhe n€ pérdorimin e kohés jashté punés nga graté
né disa universitete shqiptare.
5. A ekziston perceptimi pér njé siguri té ploté ndaj ngacmimeve pér graté né disa universitete

shqiptare?

e Hipoteza Hy: Po, ekziston perceptimi i sigurisé s€ ploté ndaj ¢do 1loj ngacmimi pér graté né
disa universitete shqiptare.

e Hipoteza H;: Jo, nuk ekziston perceptimi i sigurisé s€ ploté ndaj ¢do lloj ngacmimi pér graté
né disa universitete shqiptare.

3.3. Mbledhja dhe analiza e té dhénave
3.3.1 Mostra e hulumtimit dhe burimi i té dhénave

Né kété seksion do té paraqitet popullata e studimit dhe burimi i t&€ dhénave; metodat e
grumbullimit té t€ dhénave dhe metodat e analizés sé€ t€ dhénave.

Popullata e studimit. Popullata e synuar pér realizimin e studimit “Pabarazia gjinore dhe analiza e
tavanit t€ gelqté n€ universitetet shqiptare” pérbéhet nga pjesétarét e stafit akademik me kohé té
ploté né€ Institucionet e Arsimit t& Larté (IAL) g€ kané ushtruar aktivitetin ekonomik né territorin
e Shqipérisé né vitin akademik 2023-2024. Numri i [AL-ve pér vitin akademik né€ fjalé ka gené
37, nga t€ cilét me financim publik 13 dhe me financim privat 24. Nga Instituti 1 Statistikave
(INSTAT), pér ¢do IAL, u sigurua numri gjithsej i stafit akademik sipas gjinis€, grupmoshés dhe
“statusit akademik”. T¢€ genurit IAL aktive pér vitin akademik 2023-2024 u konfirmua nga té
dhénat n€ fagen Web té Agjencisé€ sé Sigurimit t€ Cilésisé n€ Arsimin e Larté (ASCAL). Pjesa mé
e madhe e IAL-ve, 31, ushtruan aktivitetin ekonomik né qytetin e Tiran€s, ndérsa gjashté té tjera
ndodhen jashté Tiranés. Popullata né studim pérb&het nga 5814 individé.

Megjithése kjo popullaté prej 5814 individésh nuk ishte e njé pérmase t€ madhe, pér shkak té
burimeve financiare, pér realizimin e studimit nuk u mundésua kryerja e njé censusi klasik. Pér
kété arsye kalimi né njé vrojtim me zgjedhje (survey) me njé mostér pérfagésuese ishte njé
zgjedhje e arsyeshme. Referuar géllimit té€ studimit, g€ rezultatet t€ vlejné pér gjithé popullatén,
zgjedhja e pranueshme ishte t€ jet€ njé mostér probabilitare me njé shkallé gabimi t€ pranueshme.

Metoda e formimit té mostrés. Sig u theksua mé lart, megjithése numri i stafit akademik nuk ishte
shumé i madh, 5814 individé, pér té rritur shkallén e pérgjegjshméris€ morém vendimin t&é
zhvillojmé nj€ zgjedhje me dy hapa. N€ hapin e paré u shortuan IAL-t€ dhe né hapin e dyté pér
IAL-t€ e shortuara u shortuan individét. Duke pérdorur njé metodé té till€, kontrolli ivrojtimit ishte
mé 1 lehté.

N& hapin e paré shortimi i [AL-ve u krye sipas metodés sé quajtur Probabilitet Proporcional me
Madhésin€ (PPS - Probability Proportional to Size) (Levy, S. P., &Lemeshov, S. 2008)duke
pérdorur listén e IAL-ve. Sipas késaj metode, IAL-t€ me madhési mé t€ madhe kané mé shumé
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shanse pér t’u zgjedhur. Numri i IAL-ve t€ zgjedhura né hapin e paré€ ishte 6. Zgjedhja e IAL-ve u
bé sipas metodés sé rastit sistematike (Random Systematic Sample). Madhésia e mostrés pér ¢do
IAL t€ shortuar u caktua 60, duke mundésuar né€ két€ ményré njé mostér prej 360 individésh. Kjo
madhési ishte e mjaftueshme pér t&€ prodhuar njé vlerésim me njé interval gabimi +/- 5% dhe me
nj€ nivel besimi prej 95%.

Gjaté procesit t€ shortimit u llogarit probabiliteti i zgjedhjes s€ ¢cdo IAL-je; probabiliteti i zgjedhjes
s€ ¢do individi né TAL-t€ e shortuara dhe peshat e ¢do individi si invers i produktit t& dy
probabiliteteve. N& hapin e dyté, pas pérftimit té listave t& stafit akademik s€ bashku me adresat e
email-it té tyre pér [AL-té e zgjedhura, zgjedhja e individéve u bé sipas metodés t€ quajtur zgjedhje
e rastit t& thjeshté (SRS — Simple Random Sample).

3.3.2 Metoda e grumbullimit té té dhénave

Q¢ nga fillimi i1 anketave shkencore ose jo, studiuesit shpesh i kané modernizuar dhe i kané
perfeksionuar metodat e tyre t€ mbledhjes s€ t€¢ dhénave. Bile, ritmi i kétij inovacioni né metodat
e anketave, éshté pérshpejtuar gjaté tre dekadave t€ fundit. Kjo periudhé ka paré pérdorimin
pothuajse universal t€ metodave t€ mbéshtetura nga kompjuteri pér mbledhjen e t€ dhénave té
anketave. Pérpara revolucionit kompjuterik, anketat mbé&shteteshin kryesisht né tre metoda té
mbledhjes s€ t€ dhénave:

e intervista ballé pér ballé (n€ té cilat intervistuesit kontaktonin t€ anketuarit personalisht,
zakonisht né€ shtépité e t€ anketuarve, u lexonin pyetjet dhe regjistronin pérgjigjet e tyre né
pyetésoré né letér),

e intervista telefonike (né t€ cilat intervistuesit kontaktonin té€ anketuarit me telefon, por
gjithashtu u lexonin pyetjet dhe regjistronin pérgjigjet e tyre né pyetésoré né letér) dhe,

e anketa me posté (n€ t€ cilat studiuesit u dérgonin me posté njé pyetésor né€ letér t€ anketuarve,
té cilét duhej ta plotésonin dhe ta dérgonin mbrapsht).

Anketat né web (Web surveys) pérfag€sojné njé pérparim té réndésishém né evolucionin e
pyetésoréve t€ vetadministruar. Pérpara revolucionit t€ kompjuteréve, e vetmja ményré efektive
pér té vetadministruar njé pyetésor ishte q€ t€ anketuarit t&€ plotésonin njé formular t€ shtypur né
letér. Disa metoda t€ automatizuara té€ vetadministrimit 1 paraprin€ zhvillimit t&€ World Wide Web,
pér shembull, anketat "me disk me posté" dhe email, por kéto ishin jetéshkurtra dhe nuk u pérdorén
gjerésisht (Groves et al., 2009). Metoda t€ tjera té automatizuara t€ vetadministrimit pérdoren né
kontekstin e anketave ball€ pér ballé dhe telefonike, zakonisht n€ lidhje me pyetjet e administruara
nga intervistuesi. Pér shembull, anketat ballé¢ pér ballé ndonjéheré pérdorin njé¢ kombinim
ményrash né té cilat nj€ intervistues bén disa nga pyetjet dhe 1 anketuari bashkévepron drejtpérdre;jt
me njé kompjuter (me ose pa z€) pér té tjerat. Né ményré t€ ngjashme, shumé anketa telefonike
pérfshijné njé metodologji hibride, né té cilén té anketuarit kontaktohen nga intervistues telefoniké
té drejtpérdrejté dhe mé pas kalojné né nj€ sistem t€ automatizuar té Pérgjigjes Ndérvepruese me

39



Z¢ (Interactive Voice Response -IVR) (Groves et al., 2009). Por pérdorimi i pérhapur i pyetésoréve
té pavarur, t€ vetadministruar dhe t€ automatizuar éshté béré shumé meé i zakonshém g€ kur Web-
1u bé pjesé e jetés s€ pérditshme (Dillman et al., 2014).

T¢ dhénat e studimit jané t& tipit parésor (primary data). Ato jan€ informacione origjinale té
mbledhura direkt nga njé€ burim i dorés sé€ paré pér t'iu pérgjigjur pyetjeve specifike kérkimore.
Ato u mblodhen posagérisht pér kété studim.

Pér grumbullimin e opinioneve té stafit t€ IAL-ve u pérdor si instrument nj€ pyetésor. Nj€ pyetésor
€shté njé pérmbledhje sistematike pyetjesh q€ i paraqiten njé mostre t€ popullsisé nga e cila
déshirohet informacion.

Me ané té pyetésorit t&€ dhénat u mblodhén vetém njé€ heré n€ njé periudhé té caktuar té vitit (Cross
Sectional Survey). Pyetésori pérmbante pyetje té tipit me pérgjigje té drejtuara (Guided Response

Type).

Formatet e pyetjeve t&€ pérdorura né pyetésor jané:

. Pyetje me vetém dy zgjedhje t&€ mundshme (Po/Jo)

. Pyetje me vetém tre zgjedhje t€ mundshme (Po/Jo/Nuk e di)

. Pyetje nominale (Profesor, ProfesorAsociuar, Dr, Msc, Personel ndihmes)

. Pyetje né sistemin ordinal me 5-nivele (Jo, Rralle, Shpesh, Né shumicen e rasteve,
Gjithmoné)

Grumbullimi i t€ dhénave u b&€ népérmjet internetit dhe né€ pérgjithési kjo shprehet me ané té katér
termave: “Anketa online (Online survey)”, "Anketa web (Web survey)", "Anketa interneti
(Internet survey)" dhe "Anketa me link (Link survey)". Kéto terma tregojné té njéjtén ide
themelore, até t€ njé pyetésori digjital t€ shpérndaré dhe t&€ pérgjigjur népérmjet internetit
(Callegaro, M., Manfreda, K., & Vehovar, V., 2015). Formulimi specifik mund té sugjerojé né
ményré t€ hollé metodén e shpérndarjes ose t€ strehimit (p.sh., njé fage interneti kundrejt njé
lidhjeje), por funksioni kryesor mbetet i njéjté: mbledhja e t&€ dhénave népérmjet ndérveprimeve
online.

Ne parapélgyem termin “Anketa me link” g€ 1 referohet njé ankete qé aksesohet népérmjet njé
URL-je ose lidhjeje unike, e cila mund té€ ndahet népérmjet email-it, mediave sociale ose
platformave té tjera. Eshté njé metodé pér té ofruar njé anketé online/né internet.

Pér pérgatitjen dhe shpérndarjen e pyetésorve u pérdor aplikimi né web i1 quajtur Google Forms qé
éshté njé mjet q€ mund té pérdoret pér té krijuar dhe administruar vrojtime online. Ai lejon té
ndértohen formularé€ t€ personalizuar me lloje t€ ndryshme pyetjesh dhe t'i ndajné ato me té tjerét
pér t€ mbledhur pérgjigje. Google Forms gjithashtu ofron vecori pér analizimin e pérgjigjeve dhe
bashképunimin me té tjerét n€ krijimin dhe analizén e formularéve né shkallén fillestare.
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Testimi paraprak i vrojtimit online. Para 1€shimit zyrtar, pyetésori u testua pér t€ garantuar
suksesin e tij. Njé testim paraprak lejon té identifikohet dhe t€ korrigjohet ¢do problem, né ményré
g€ t€ maksimizohet cilésia e pérgjigjeve. Testi paraprak u organizua né njé kontigjent prej 30
stafesh akademiké.

Paragjykimet e hartuesve té€ anketés mund té gjenerojné paragjykime né ményrén se si formulohen
pyetjet dhe cilat pérgjigje t&€ mundshme ofrohen. Testi paraprak lejoi t€ dallohen paragjykimet dhe
té korrigjohen ato. E njéjta gj€ vlen edhe pér ¢do gabim ose pagartési t€ mundshme.

Njé€ pyetésor konfuz ose shumé i gjaté do t€ shkaktonte rénie té pérgjigjshmérisé. Testi paraprak
lejon t€ pérmirésohet vargézimi i pyetjeve, t€ higet ¢do pyetje e tepért dhe t€ optimizohet shkalla
e pérgjigjeve.

Testimi paraprak i pyetésorit u krye n€ muajin shkurt 2025. Rezultatet e testimit u morén parasysh
né versionin pérfundimtar té pyetsorit.

Kryerja e vrojtimit online. Vrojtimi online u krye n€ muajin mars 2025. S& bashku me linkun e
pyetsorit u dérgua dhe njé email ftues ku u shpjegua réndésia e pérgjigjes dhe ruajtja e fshehtésisé
s€ pérgjigjes. Thirrjes sé paré€ iu pérgjigjen 60 % e individeve; thirjes sé dyté iu pérgjigjén 30%
dhe thirrjés sé treté 10%.

Duke analizuar pérgjigjet e t€ anketuarve pér variablat, moshé dhe gjini, u vu re se kishte
ndryshime né krahasim me strukturen e t€ dhénave administrative, késhtu g€ u ndérmor procesi
statistikor 1 poststratifikimit té kétyre t€ dhénave dhe rezultatet e vrojtimit u prodhuan me t€ dhéna
té postratifikuara.

3.3.3. Metodat e analizés sé té dhénave

Megjithése gjaté plotésimit t€ pyetésorit n€ Google Forms mund t€ nxirren disa rezultate fillestare,
pér nevojat e studimit u pérdor softueri statistikor SPSS version 25.

Té€ dhénat sasiore u pérdorén pér t€ llogaritur statistikat pérshkruese dhe inferenciale, me qéllim
nxjerrjen e pérmbledhjeve dhe pérfundimeve nga té dhénat e papérpunuara.

Si¢ sugjeron edhe emri 1 saj, qéllimi 1 statistikave pérshkruese éshté t€ pérshkruajé mostrén. Ato
ofrojné bazén pér t€ kuptuar t&€ dhénat duke u pérgendruar né detajet dhe karakteristikat e grupit
specifik nga i cili jané mbledhur t€ dhénat. Statistika kryesore pérshkruese pér t€ dhénat e anketés
€sht€ moda, qé referon shpeshtésiné mé t€ madhe né€ t€ dhénat e grumbulluara.
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Nga ana tjetér, statistikat inferenciale veprojné si ura g€ lidhin t€ dhénat e mostrés me popullatén
mé t€ gjeré€ g€ na intereson vértet, duke na ndihmuar té nxjerrim pérfundime t€ hulumtimit. Pé&r mé
tepér, zgjedhja e teknik&s s¢ duhur inferenciale pér t€ dhénat specifike dhe pyetjet kérkimore varet
nga njohurité fillestare nga statistikat pérshkruese, késhtu qé€ t€ dyja kéto metoda zakonisht shkojné
doré pér dore. Testi i pérdorur éshté y2, Hi-katror (Chi-square).

3.4 Pyetésori si instrument kryesor i studimit

Pyetésori éshté ndértuar né gjashté seksione tematiké (pérveg seksionit t& paré, i cili mbledh té
dhéna demografike), ku secili ka pér géllim t€ evidentojé njé komponent t€ vecanté t& barazisé
gjinore.

Seksioni I . Informacion i pérgjithshém

Seksioni i paré i1 pyetésorit, pérmbledh té dhéna demografike mbi individin si: gjinia, mosha, grada
shkencore dhe titulli akademik, t€ cilat jané konsideruar si variabla t€ réndésishém pér té€ kuptuar
kontekstin strukturor t€ pjesémarrésve. Pér ndarjen sipas titujve dhe pozicioneve akademike €shté
ndjekur struktura e pérdorur nga UNESCO (2019) dhe European Commission (2021) né raportet
e tyre t€ rregullta mbi pérfagésimin gjinor né arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor.

Seksioni I — Strategjité dhe politikat institucionale pér baraziné gjinore

Ky seksion i dedikohet ekzistencés dhe perceptimit té strategjive dhe politikave institucionale pér
baraziné gjinore. Synimi &shté té vlerésohen njohurité e stafit akademik dhe administrativ mbi
karakteristikat e kétij procesi, si né nivelin strategjik, ashtu edhe né nivelin e zbatimit praktik té
politikave. Né ményré té€ vecanté, evidentohet instrumenti aktual 1 pérdorur pér vlerésimin e
progresit n€ kéte fushé “Certifikata e barazis€ gjinore”, pérfshiré€ n€ pyetjen 5. Kjo pyetje pérmbyll
vlerésimin e kétij seksioni dhe do t€ analizojé mé tej n€ pérfundimet e studimit.

ME tej, pjesét e pyetésorit g€ adresojné strategjit€ institucionale t€ barazis€ gjinore, perceptimet
mbi promovimin, diskriminimin dhe pérfshirjen né vendimmarrje jané ndértuar mbi bazén e
qasjeve té sugjeruara nga Morley (2005) 1 cili 1 jep njé “Vémendje t&€ vecanté qé i kushtohet
rishikimit nga kolegét, studimeve t€ ndikimit, marrédhénieve té pushtetit gjinor, masave té
produktivitetit dhe nése cilésia kryqézohet me baraziné né akademi”. Nga ana tjetér Rees (2001),
né€ punimin e saj t&€ njohur “Mainstreaming Gender Equality in Science in the European Union:
The ‘ETAN Report”, shqyrton ményrat se si mund té integrohet barazia gjinore né€ shkencé dhe né
institucionet kérkimore, vecanérisht n€ kontekstin e Bashkimit Evropian. Kéto autoré nénvizojné
réndésiné e analizimit t€ perceptimeve gjinore si tregues 1 réndésishém pér t& kuptuar nése
institucionet arsimore jané realisht t€¢ hapura dhe t€ ndershme né€ proceset e avancimit dhe
shpérblimit.
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Seksioni Il — Mjedisi i brendshém dhe krijimi i njé ambienti pozitiv pér ndjeshméria ndaj
barazisé gjinore

Seksioni i treté€ synon té krijojé njé€ tablo t& qarté t& perceptimeve mbi klimén e barazis€ gjinore né
universitetet e studiuara. Barazia gjinore nuk éshté vet€ém njé objektiv formal, por kérkon
ndértimin e nj€ mjedisi mbéshtetés q€ minimizon barrierat e padukshme qé ndikojné né zhvillimin
profesional t€ grave, n€ mundésité pér avancim dhe né vetévlerésimin e tyre né njé kontekst
konkurrencial pune. Pyetjet jané€ formuluar pér t€ matur perceptimet e grave dhe burrave pérballé
mundésive reale pér zhvillim dhe barazi aksesesh né€ burime institucionale dhe mundési prograsi
intelektual.

Njé pjesé€ e veganté e pyetésorit 1 kushtohet konceptit t€ “tavanit t€ qelqté”, njé metaforé e njohur
né literaturén gjinore qé i referohet barrierave t& padukshme qé pengojné graté té arrijné pozitat
mé t& larta né hierarkiné akademike. Pér hartimin e késaj pjese t€ pyetsorit u mbéshtetém né
punimet klasike t€ Cotter et al. (2001,) The Glass Ceiling Effect Get access Arrow David A. Cotter,
Joan M. Hermsen, Seth Ovadia, t€ cilét identifikojn€ dimensione strukturore dhe kulturore t& kétij
fenomeni. Sipas tyre “Nocioni popullor i efekteve té tavanit t&€ gelqit nénkupton q€ disavantazhet
gjinore (ose té€ tjera) jan€ mé t&€ forta n€ krye t&€ hierarkisé€ sesa n€ nivele mé té uléta dhe se kéto
disavantazhe pérkeqé€sohen mé voné né karrierén e njé€ personi. Ata pércaktojmé katér kritere
specifike q€ duhet t& pérmbushen pér té arritur né€ pérfundimin se ekziston nj€ tavan 1 qelqté dhe
gjejmé prova t€ njé tavani té gelqit pér graté pikérisht né pérgjigjet e pyetsorit”. S€ fundi dhe né
analizat e Bailyn (2003) n€ “Academic careers and gender equity: Lessons learned from MIT”, qé
ndérlidhin tavanin e gelqté me ndarjen e punéve té papaguara dhe pérgjegjésité familjare.

Seksioni 1V — Vierésimi i kontributit ne té ardhura dhe menaxhimi i kohés jashté punés

Ky seksion fokusohet né€ njé ndér aspektet thelbésore té€ barazisé gjinore: vlerésimi i kontributit
profesional dhe shpérndarja e kohés jashté angazhimit institucional. Me produktivitet kuptohet jo
vetém numri 1 oréve t€ punés né institucion, por edhe cilésia e rezultateve brenda kétij angazhimi.
Paralelisht, analizohet pérdorimi 1 kohés s€ liré né funksion t€ detyrimeve familjare, pérfshiré
kujdesin ndaj fémijéve dhe t€ moshuarve, si tregues 1 balancés puné-jeté dhe i mundésive reale pér
zhvillim t€ barabarté profesional.

NE t€ njéjtén linj€, pérfshirja e pyetjeve mbi t&€ ardhurat, transparencén né€ shpérblim dhe balancén
puné-jeté €shté ndikuar nga analizat e kryera nga ILO (2018) dhe Komisioni Evropian (2020), t&
cilét theksojné se pabarazité gjinore shpesh pasqyrohen jo vetém né pozitat drejtuese, por edhe né
aspektin financiar dhe emocional té karrierés akademike.

Seksioni V — Siguria né puné dhe ngacmimi seksual

N¢ seksionin e pesté trajtohet ¢éshtja e siguris€ né vendin e punés dhe e ngacmimit seksual, si njé
ndér komponentét kritiké té barazis€ gjinore. Duke gené€ njé temé me natyré t€ ndjeshme,
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formulimi 1 pyetjeve &shté realizuar me kujdes, duke shmangur ¢do element qé¢ mund t€ nénkuptojé
stereotipizim gjinor. Fokusimi éshté béré mbi nivelin e garancisé institucionale pér siguriné né
aspektin funksional t€ punés dhe mbéshtetjen g€ institucioni ofron né rastet kur kjo siguri cenohet.

Kjo pjesé e pyetésorit qé lidhet me njé temé g€ ka fituar vémendje né rritje né vitet e fundit pér
shkak t€ studimeve ndérkombétare qé evidentojné pérhapjen e kétij fenomeni né institucionet
arsimore (Bondestam & Lundqvist, 2020). Pyetjet n€ kété seksion jané formuluar me kujdes pér
té matur jo vetém pérvojat personale apo déshmité e térthorta, por edhe perceptimin mbi reagimin
institucional, mbéshtetjen pér raportim dhe siguriné né vendin e punés. N& kété drejtim, u morén
parasysh gjithashtu udhézimet metodologjike t€ UN Women (2023) mbi ményrén e formulimit t&
pyetjeve mbi ngacmimin dhe siguriné gjinore.

Seksioni VI Vlerésimi me shkallé dhe analiza e tavanit té gelgté.

Ndryshe nga seksionet ¢ méparshme g€ pérmbajné pérgjigje té€ formés “Po”, “Jo” dhe “Nuk e di”,
ky seksion pérdor njé shkallé vleré€simi me pesé nivele (nga 1 n€ 5), me géllim pér t€ matur
intensitetin e pérjetimit t€ fenomeneve t€ pabarazisé gjinore. Ky seksion pérbén vlerén thelbésore
té pyetésorit, pasi evidenton faktoré t& padukshém qé ndikojné né pérjetimin gjinor té praktikave
institucionale. N€ disa raste jan€ pérséritur pyetje me formulim t€ ndryshém pér t€ matur fenomene
té ngjashme, késaj here pérmes shkallés sé vlerésimit. Qasja bazohet né parimin se ekzistenca e
njé€ fenomeni nuk varet nga pérmasat e tij, por nga veté prania e tij edhe né€se evidentohet nga njé
pakicé e vogél. Barazia gjinore nénkupton mungesén e ¢do devijimi, ¢do ndryshim, edhe né
pérqindje té uléta, €shté tregues real 1 pabarazisé.

Rezultatet e pyetésorit jan€ analizuar né funksion té tre kritereve kyce: mosha, gjinia dhe pozicioni
akademiko-shkencor i pjesémarrésve. Kéto kritere jané pérdorur pér pérpunimin krahasues dhe
interpretimin e t&€ dhénave, duke mundésuar njé€ kalim t€ qarté dhe logjik nga analiza empirike dre;jt
formulimit té€ konkluzioneve dhe rekomandimeve té punimit.

Pyetésori €shté hartuar me gjuhé t€ qarté, neutrale dhe jo-stigmatizuese, pér t€ siguruar qé
pjes€émarrésit t€ ndihen t€ lir€ t€ shprehin opinionet dhe pérvojat e tyre. Pér té rritur vlefshmériné
dhe besueshmériné e t€ dhénave, strukturimi 1 pyetjeve éshté ndjekur né ményré logjike dhe
progresive, duke nisur nga informacionet mé té€ pérgjithshme drejt ¢céshtjeve mé sensitive, si¢
rekomandohet né praktikat standarde t€ hulumtimit social (Babbie, 2020) “The Practice of Social
Research” (15th ed.). T¢ dhénat e mbledhura analizohen si né ményré pérshkruese, pérmes
pérqgindjeve dhe shpérndarjeve gjinore, ashtu edhe né€ ményré krahasuese pér t€ identifikuar ndonjé
model t€ pérséritur sipas gjinisé, titullit akademik apo llojit t€ institucionit.

Megjithése pérdorimi i pyetésorit si instrument kérkimor ofron njé ményré praktike dhe té
standardizuar pér mbledhjen e té€ dhénave né€ shkallé t& gjeré, shumé e konsiderojné até njé
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metodiké shkencore relativisht t&€ besueshme. Kjo pér faktin se ai bart njé sé€ré kufizimesh
metodologjike qé duhen njohur dhe adresuar. Né kété aspekt:

e sé pari, njé nga kufizimet mé t€ réndésishme lidhet me singeritetin e pjesémarrésve. Duke qené
se studimi prek tema t€ ndjeshme si barazia gjinore, diskriminimi dhe ngacmimi seksual,
ekziston rreziku q€ pjes€émarrésit t&€ mos shprehen plotésisht lirshém pér shkak té frikés nga
identifikimi apo pasojat institucionale. Edhe pse anonimati €shté garantuar, perceptimi i
rrezikut t€ ekspozimit mund t€ ndikojé né cilésin€ e pérgjigjeve.

e s¢ dyti njé€ tjetér aspekt q€ ndikon né vlefshmérin€ e t€¢ dhénave éshté 1 ashtuquajturi efekt 1
déshirueshmérisé€ sociale (social desirability bias). Pjes€émarrésit mund té japin pérgjigje qé
pérputhen me normat e pranuara shoqgérisht apo institucionale, n€ vend qé té reflektojné bindjet
ose pérvojat e tyre reale. Ky fenomen &sht€ veganérisht i pranishém né€ mjedise ku temat e
barazisé€ trajtohen si ¢é€shtje formale apo té politizuara. Nga ana tjeter, formulimi i pyetjeve
dhe interpretimi i tyre nga pjes€émarrésit mund t€ ¢oj€ n€ keqkuptime ose lexime t&€ ndryshme.
Edhe kur pyetjet jan€ t€ formuluara n€ ményré t€ gart€, ményra se si kuptohen mund té
ndryshojé né varési t€ pérvoj€s individuale, nivelit t&€ edukimit apo kulturés organizative té
universitetit ku ata punojné. Ky element ndikon drejtpérdrejt né besueshmériné e pérgjigjeve.

Ndérkohé, strukturimi i pyeté€sorit me alternativa té€ mbyllura, megjithése e lehté€son analizén
sasiore, kufizon mundésiné pér t€ kuptuar thellésisht pérvojat dhe géndrimet individuale. Mungesa
e hapésirave pér komente cilésore apo sqarime narrative bén g€ pjesé€ té€ rénd€sishme té realitetit
organizativ t€ mbeten té pashprehura. Mé tej, nuk mund té€ anashkalohet fakti qé konteksti
institucional dhe kultura organizative n€ universitetet shqiptare jané t€ ndryshme, dhe kjo mund té
ndikojé ndjeshém n€ ményrén si pjesémarrésit 1 perceptojné dhe i interpretojné temat e trajtuara
né pyetésor. Pér shembull, ajo qé né njé universitet shihet si diskriminim mund t& konsiderohet
normal né€ njé tjetér, duke ndikuar késhtu né krahasueshméring e t€ dhénave.

Sé fundi, edhe pse studimi mbéshtetet n€ njé qasje t€ bazuar né€ pérzgjedhjen probabilitare, nuk
mund t€ pérjashtohet mundésia qé individét q€ nuk kané marré pjes€ té kené karakteristika
specifike q¢€ 1 dallojn€ nga pjes€marrésit, cka krijon njé rrezik t&€ mundshém t€ veté-pérzgjedhjes
(self-selection bias). Duke marré parasysh kéto kufizime, rezultatet e studimit duhen interpretuar
me kujdes dhe duke mbajtur né vémendje kontekstin kompleks qé€ karakterizon ¢éshtjen e barazisé
gjinore né€ arsimin e lart€ shqiptar.
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KAPITULLI IV. GJETJE DHE DISKUTIMI | TE DHENAVE SIPAS KRITEREVE

Analiza e t€ dhénave t€ pyetésorit Eshté organizuar sipas seksioneve tematike, duke filluar né
seksionin e paré me njé faz€ pérshkruese té treguesve kryesoré. Seksionet nga i dyti deri te i gjashti
fokusohen né vlerésimin e gjendjes aktuale té barazisé€ gjinore né kontekstin universitar, ndérsa
seksioni i fundit pérfshin nj€ analizé qé synon té eksplorojé dimensionet e padukshme t& fenomenit
té “tavanit t€ qelqté”.

4.1. Statistikat pérshkruese

N¢ Tabelén 1 paragqitet struktuara e variablave t€ pavarur, domethéné gjinisé, moshés dhe statusit
akademik. Ké&to t€ dhéna ndodhen né seksionin e paré té anketés. Nga tabela e pérshkrimit t&
mostrés duket g€ pjesa mé€ e madhe e stafit akademik (56.1%) ndodhet né grupmoshén 40 vjeg e
lart, ndérsa pjesa tjetér, domethéné mé e vogél se 40 vjeg, pérbén 43.9 pérqind t&€ mostrés. Pérsa 1
pérket gjinisé, femrat pérb&né 58.1 pérqind t€ stafit akademik kundrejt 41.9 pérqind qé jané
meshkuj. Pjesa mé e madhe e stafit (34.1%) ka gradén shkencore doktor, pasuar nga profesorét
dhe profesorét e asociuar, me 30.5 pérqind, dhe ata me master i shkencave, né€ masén 24.4 pérqind.
Pjesa mé e vogél e stafit akademik, 11.0%, pérbén stafin ndihmés akademik.

Tabela 1. Struktura e mostrés sipas moshés, gjinisé€ dhe statusit profesional

Variabli Kategorité Frekuenca Pérqindja
Mosha Mé e vogél se 40 vjec 158 43.9
40 vje¢ e mé shumé 202 56.1
Total 360 100.0
Gjinia Femér 209 58.1
Mashkull 151 41.9
Total 360 100.0
Statusi profesional :;c(;fgigzra:ihe Profesor i 110 30.5
Doktor 123 341
Master i Shkencave 88 244
Tjetér 39 11.0
Total 360 100.0

Burimi: Autori

4.2 Analiza mbi bazén e kriterit té gjinisé

Klasifikimi 1 pérgjigjeve mbi bazén e gjinis€ tregon nj€ pamje té€ paré pér perceptimin e pabarazisé
gjinore né universitetet shqiptare. Né kété pjesé, t€ gjitha t€ dhénat do t&€ pérpunohen népérmjet
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klasifikimit t€ pérgjigjeve nga meshkujt dhe nga femrat. Pér kété€ qéllim jané pérpunuar té dhénat
e pérgjigjeve té t€ gjithé pyetjeve né€ t&€ gjitha seksionet, pikérisht duke marré kété kriter si bazé té
analizés soné.

4.2.1. Seksioni i dyté: Strategjia dhe politika e barazisé gjinore

Analiza e strategjis€é dhe politikave pér baraziné gjinore synon t&€ evidentojé réndésiné qé
institucioni 1 atribuon késaj ¢éshtjeje si n€ nivelin vizionar ashtu edhe né até operacional. Njé nga
komponentét e procesit t& akreditimit t€ universiteteve €shté vlerésimi 1 strategjis€ institucionale
dhe instrumenteve té pérdorura pér zbatimin e saj. N&é kété kontekst, vlerésimi institucional lidhet
me objektivat politike kombétare, strategjité pér zhvillimin e arsimit dhe shkencés, por duhet té
pérfshijé edhe elementé té tjeré t&€ zhvillimit shogéror si dinamika e tregut t& punés, reduktimi i
pabarazive ekonomike dhe, né két€ kuadér, edhe pérpjekjet pér barazi gjinore. Pér két€ arsye, si
seksion fillestar &sht€ vendosur trajtimi i strategjis€ dhe politik€s institucionale pér baraziné
gjinore.

Pyetja e paré: Cili éshté perceptimi juaj: A ekziston njé strategji pér té promovuar njé
mjedis pune té barabarté pér té gjithé té punésuarit pavarésisht gjinisé né Universitetin
tuaj?

Pér t€ analizuar né€se ka ndryshime té rénd€sishme ndérmjet perceptimeve t€ grave dhe burrave
mbi ekzistencén e strategjis€ institucionale pér baraziné gjinore, €shté ndértuar nj€ tabelé e
krygézuar (Crosstab) ndérmjet gjinis€ (V11) dhe perceptimit pér ekzistencén e strategjisé (V21)
(Shtojca B,Tabela 2). Nga té dhénat rezulton se graté (71.3%) pohojné se ekziston strategji; 13.9%
thoné jo; dhe 14.8% nuk e diné. Burrat: 72.8% pohojné se ekziston strategji; 11.9% thoné jo; dhe
15.2% nuk e diné.

Ky rezultat tregon se mbi dy té tretat e stafit universitar jané né dijeni té ekzistencés sé€ nj€ strategjie
pér baraziné gjinore, cka nénkupton se universitetet shqiptare, né njé¢ masé t€ konsiderueshme, e
njohin dhe e pérfshijné kété temé né strategjit€ e tyre t€ zhvillimit institucional.

Evidentojmé gjithashtu faktin se n€ té€résin€ e grave vegmas dhe burrave té pyetur ve¢mas ata qé
kané dijeni qé ekziston njé strategji 57,5% jané gra dhe 42,5 % jané meshkuj. (sipas vézhgimit
vertikal t& t€ dhénave). Kjo e dhéné nxjerr n€ pah se femrat jané mé t€ interesuara pér strategjiné
gjinore t€ institucionit se sa meshkujt.

Megjithése pérqindjet jané t€ ngjashme, u ndérmor njé analiz€ statistikore pér té verifikuar nése

kéto ndryshime jané domethénése nga piképamja statistikore. Pér kété qéllim, €shté pérdorur Testi
1 Pavarésis€ Hi-katror, me ndértimin e dy hipotezave:
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Hipoteza zero (Hp): Nuk ka ndryshim té rénd€sishém statistikor ndérmjet perceptimit té
burrave dhe grave pér ekzistencén e strategjis€ pér baraziné gjinore.

Hipoteza alternative (Hi): Ekziston njé ndryshim statistikisht i réndé€sishém ndérmjet
perceptimit t€ burrave dhe grave pér kété ¢éshtje.

Rezultatet e testit jané si mé poshté (Aneks B, Tabela 3):

e Vlera e llogaritur e Hi-katror: x> = 0.295

e (Gradét e lirisé: df =2

e Vlera kritike pér p = 0.05: %%0.05,2 = 5.991
e P-vlera: p=0.863

Duke gené se vlera e llogaritur (0.295) éshté dukshém mé e vogél se vlera kritike (5.991), dhe p-
vlera (0.863) éshté shumé mé e madhe se niveli i réndésisé 0.05, nuk mund té hidhet poshté
hipotezén zero (Hp). Kjo nénkupton se nuk ka dallim statistikorisht t& réndésishém ndérmjet
burrave dhe grave pérsa i pérket njohjes ose perceptimit pér ekzistencén e njé strategjie
institucionale pér baraziné gjinore né universitetet shqiptare.

Pyetja e dyté: Cili éshté perceptimi juaj: A ka mé shumé femra té punésuara né
Universitetin tuaj?

Njé analizé vertikale e t€ dhénave tregon se 58,2% té atyre qé pohojné se ka mé shumé gra jané
femra dhe 41,8% jané meshkuj (Aneks 2, Tabela 4). Nése i referohemi studimeve t€ béra mé paré
dhe té dhénave statistikore t€ gjinisé sé studentéve né shkollat e larta, vérejmé q€ numri i femrave
éshté mé 1 madh se ai i meshkujve. Né Shqipéri shkollimi i femrave pésoi njé ndryshim cilésor pas
viteve 80 dhe né shumicén e rasteve né universitetet shqiptare kishim mé shumé femra té
regjistruara sesa meshkuj. Kjo edhe né degét q€ pranoheshin si mé mashkullore ku hynin
inxhinieria e ndértimit, matematika dhe né€ disa raste edhe agronomia apo mjekésia. Kjo gjé u
trashégua edhe pas viteve 90.

Bazuar né dy pérgjigjet e para, perceptimi se ka mé shumé gra €shté pothuajse i njé&jté midis grave
(82.8%) dhe burrave (82.1%). Megjithaté, burrat kané mé shumé gjasa sesa graté t€ deklarojné se
ka mé& shumé burra né institucionin e tyre (7.3% krahasuar me 2.4%). Pér kété arsye u ndértuan dy
hipoteza:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka ndryshim t€ rénd€sishém statistikor ndérmjet perceptimit té
burrave dhe grave pér faktin se ka mé shumé t€ punésuara femra né€ universitetet shqiptare.
Hipoteza alternative (Hi): Ekziston njé ndryshim statistikorisht i réndé€sishém ndérmjet
perceptimit t€ burrave dhe grave pér faktin se ka mé shumé t€ punésuara femra n€ universitetet
shqiptare.
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Edhe pse Testi Hi-katror (Shtojca B, Tabela 5) nuk gjeti njé lidhje statistikisht t& réndésishme
ndérmjet gjinis€ s€ respondentéve dhe perceptimit pér dominimin gjinor né€ institucion (p = 0.052),
vlera e afért me pragun e réndé€sis€ mendojmé se kjo ¢éshtje mund té jet€ me rénd€si pér analiza
mé té thelluara ose n€ kombinim me faktoré t€ tjeré (si niveli i1 institucionit, pozita akademike,
etj.).

Pyetja e treté: A ka eprori juaj direkt té njéjtén gjini me ju?

Pér t€ vlerésuar nése ka ndonjé€ lidhje statistikisht domethénése mes gjinisé s€ t&€ anketuarit dhe
pérkatésisé gjinore t&€ eprorit, ndihmojné t€ dhénat né¢ (Shtojcén B, Tabela 6).Vézhgime nga té
dhénat tregojné se femrat jan€ pak mé t& prira t€ kené njé€ epror té s€ nj€jtés gjini (53.1%) krahasuar
me meshkujt (46.4%). Ndérsa meshkujt né pérqindje mé té larté raportojné se kané epror té gjinisé
tjetér (53.6%). Né total, nuk ka njé dominim té qarté gjinor, me ndarje shumé té afért: 50.3%
raportojné se kané epror t€ sé njéjtés gjini dhe 49.7% jo.

Analiza statistikore Hi-katror (Shtojca B, Tabela 7) u bé duke analizuar kéto hipoteza:

Hipoteza zero (Ho): Nuk ka lidhje statistikisht domethénése midis gjinisé s€ t& anketuarit dhe
faktit nése eprori i tij/saj ka t& njéjtén gjini.

Hipoteza alternative ( Hi): Ekziston nj€ lidhje statistikisht domethénése midis gjinisé sé té
anketuarit dhe faktit nése eprori i tij/saj ka t&€ njéjtén gjini.

T¢ dhénat tregojné se nuk ka dallime statistikisht t€ réndésishme mes grave dhe burrave né lidhje
me: nése eprori 1 tyre €shté 1 s€ nj&jtés gjini, dhe nése ata perceptojné ekzistencén e politikave té
qarta pér barazi gjinore né institucion. Kjo nénkupton se perceptimet pér baraziné gjinore né
aspektin hierarkik dhe institucional jané relativisht t€ balancuara mes gjinive. Ndérkohé qé
shumica e t€ anketuarve, si burra ashtu edhe gra, deklarojné se eprori 1 tyre €shté shpesh 1 s€ njéjtés
gjini. Kjo shpérndarje nuk ndryshon né ményré domethénése midis gjinive dhe ky rezultat
mbéshtet idené se nuk ka njé ndikim sistematik t& gjinisé né kéto pérvoja.

Po ashtu, testi 1 Linear-by-Linear Association (p = .207) nuk tregon ndonjé prirje lineare. Analiza
e t€ dhénave tregon se pérgjigjet ndahen né ményré t€ barabarté midis “Po” dhe “Jo” pér té€ dy
gjinit€, me nj€ devijim t€ lehté€ n€ favor t&€ pérkatésisé gjinore té eprorit tek grat€. Megjithaté, kéto
ndryshime nuk jané statistikisht t€ rénd€sishme, gjé qé sugjeron se pérgjigjja né kéte€ pyetje nuk
ndikohet ndjeshém nga gjinia e t€ anketuarit. Ky rezultat sugjeron qé struktura e lidershipit né
institucionet e anketuara nuk ka njé ndarje gjinore t€ theksuar né€ raport me gjininé e stafit t& varur.
Pra, ekziston njé shpérndarje e balancuar e eproréve t€ t€ njéjtés apo gjinisé tjetér, si pér burrat,
ashtu edhe pér graté. Kjo mund t€ interpretohet si nj€ tregues pozitiv i1 barazis€ gjinore né€ pozitat
drejtuese ose si mungesé e vetédijes mbi pérkatésiné gjinore té eproréve, e cila kérkon mé tej hetim
cilésor.
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Pyetja e katért: A ekzistojné politika té qarta dhe té zbatuara pér té mbéshtetur baraziné
gjinore né Universitetin tuaj?

T¢€ dhénat tregojné se perceptimi pér ekzistencén e politikave pér barazi gjinore éshté i ngjashém
mes grave dhe burrave. Shumica e t€ anketuarve, pavarésisht gjinis€, besojné se kéto politika
ekzistojné né institucion (Shtojca B,Tabela 8). Megjithése graté jané pak mé pak pozitive sesa
burrat (62.7% kundrejt 65.6%), kjo diferencé nuk &shté statistikisht e réndésishme. Ky rezultat
sugjeron se institucioni perceptohet si relativisht i balancuar n€ aspektin gjinor, t&€ paktén né nivelin
e politikave té€ deklaruara.

Po té shikojmé nga pérgjigjet pozitive (Po), graté pérfagésojné 57%, ndérsa burrat 43%. Kjo, sipas
vézhgimit t€ kolonave té rezultateve né tabelé. Por a vlen kjo edhe né pérgjithési pér popullatén?
Pér kété, nevojitet njé testim me Hi-katror.

Pér testin Hi-katror u ndértuan kéto hipoteza:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht t& réndésishme midis gjinis€ dhe perceptimit
pér ekzistencén e politikave t€ qarta pér barazi gjinore.

Hipoteza alternative (H,1): Ekziston nj€ lidhje statistikisht e réndésishme midis gjinisé dhe
perceptimit pér ekzistencén e politikave té qarta pér barazi gjinore.

Rezultatet e Pearson Hi-katror = 0.316, p = 0.574. Fisher’s Exact Test = 0.581 (Shtojca B, Tabela
9). Nuk ka asnjé geliz€ me vler€ té pritur mé té€ vogél se 5, prandaj testi €shté 1 vlefshém. Vlera p
> 0.05, g€ do té thoté se nuk ka evidencé pér té refuzuar hipotezén zero. Pra, nuk ekziston njé
lidhje statistikisht domethénése midis gjinis€ dhe perceptimit pér ekzistencén e politikave pér
barazi gjinore.

Pyetja e pesté: A ka Universiteti juaj certifikaté té barazisé gjinore apo po pérpiqet gé ta
pérfitojé até?

Népérmjet analizés s€ t€ dhénave t&€ mbledhura mbi perceptimin e t€ anketuarve, éshté vérejtur njé
shkallé e larté e pasiguris€ dhe mungesés s€ informacionit n€ mesin e stafit akademik, vecanérisht
tek graté. Nga gjithsej 360 t€ anketuar, 77.5% (Shtojca B, Tabela 10) jané pérgjigjur me "Nuk e
di" né pyetjen né€se universiteti i tyre ka njé certifikaté pér barazi gjinore. Kur kéto pérgjigje ndahen
sipas gjinisé€, rezulton se 80.4% e grave nuk jan€ né€ dijeni pér ekzistencén ose jo t& njé certifikate
té till¢, krahasuar me 73.5% té burrave. Kjo tregon se ekziston nj€ nivel mé i larté i pasigurisé ndér
graté, g€ mund t€ lidhet me faktor€ t€ till€ si pérjashtimi nga proceset e vendimmarrjes, qasje mé
e kufizuar n€ informacion institucional apo mungesé perceptimi t&€ qarté pér politikat qé prekin
baraziné€ gjinore.
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Nga ana tjetér, pérqindja e atyre qé€ jané pérgjigjur pozitivisht, se universiteti ka njé certifikaté pér
barazi gjinore, €shté e ulét né t€ dy grupet gjinore, por disi mé e larté tek burrat (7.3%) se tek graté
(4.3%). Po ashtu, edhe pérqindja e atyre q¢ mendojné se universiteti nuk ka njé certifikaté té tillé
€shté mé e larté tek burrat (19.2%) se tek graté (15.3%). K&to dallime tregojné njé€ prirje q€ burrat
té jené mé té sigurt dhe mé t&€ informuar né lidhje me kété€ ¢éshtje, ndonése edhe né kété grup,
pasiguria vijon t€¢ mbetet dominuese.

Pér t€ vlerésuar nése ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis gjinisé dhe perceptimit
pér certifikatén e barazis€ gjinore, éshté aplikuar testi Hi-katror (Shtojca B,Tabela 11). Rezultati i
testit (Pearson Hi-katror = 2.719; p = 0.257) tregon se nuk ka njé€ lidhje statistikisht domethénése
midis dy variablave. Me fjalé t€ tjera, megjithése ekzistojné disa dallime né pérqindje midis grave
dhe burrave né lidhje me njohuriné e tyre pér kété ¢é€shtje, ato nuk jané mjaftueshém té médha pér
té sugjeruar se gjinia ndikon n€ ményré t€ réndeésishme né kété perceptim. Kjo pérforcohet edhe
nga rezultati 1 testit t€ lidhjes lineare (p = 0.100), i cili €shté mbi pragun e konfidencés statistikore
prej 95%.

Hipotezat e testit Hi-katror n€ kété rast ishin:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht t€ réndé€sishme midis gjinisé dhe perceptimit
mbi ekzistencén e njé certifikate t€ barazis€ gjinore.

Hipoteza alternative (H;): Ka njé lidhje statistikisht t€ réndésishme midis gjinis€ dhe
perceptimit mbi ekzistencén e njé certifikate té barazisé gjinore.

Pér mendimin toné, t&€ dhénat sugjerojné njé mungesé t€ pérgjithshme informacioni institucional
mbi ¢éshtjen e certifikatés pér barazi gjinore, me njé ndikim disi mé t€ madh mbi graté. Edhe pse
gjinia nuk rezulton t€ jeté njé faktor statistikisht i réndésishém né kété perceptim, ky rezultat nuk
duhet té€ nénvlerésohet nga institucionet e arsimit té larté, té cilat duhet t€ rrisin transparencén dhe
ndérgjegj€simin mbi iniciativat dhe standardet g€ lidhen me baraziné gjinore.

Analiza e seksionit t€ paré sugjeron se gjinia nuk paraqet njé faktor t€ réndésishém ndikues né
perceptimin e ekzistencés s€ njé strategjie t€ pércaktuar apo t€ njé politike t€ géndrueshme
institucionale pér barazin€ gjinore. Gjithashtu, t€ dhénat nuk tregojné praniné e faktoréve té fshehté
apo té nénkuptuar q¢€ t€ dallojn€ ndjeshém két€ perceptim né varési t€ gjinisé.

4.2.2. Seksioni i treté: Krijimi i njé ambienti pozitiv pér realizimin e barazisé gjinore.

Ky seksion synon t€ evidentojé disa aspekte té politikés s€ barazisé gjinore qé lidhen me profilin
e specializimeve té stafit akademik né€ universitete, me proceset e promovimit né fushén mésimore
dhe kérkimore-shkencore, si dhe me nivelin e kénaqésisé sé stafit n€ vendin e punés. Paragrafi
pérmbledh njékohésisht elementé g€ kané t€ b&jné me pérvojén individuale dhe dimensionin
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institucional t€ drejtimit. Béhet fjalé pér njé seksion me pyetje t&€ natyrés mbyllur (po/jo), qé
mundé€son vlerésim té drejtpérdre;jté té faktoréve t& pérfshiré.

Pyetja e paré: A e dini se ¢faré éshté “tavani i qelqté” né baraziné gjinore? Ose ndryshe,
a ndjeni apo perceptoni ju forca té padukshme qé pengojné pérparimin tuaj né karrieré?

Koncepti 1 “tavanit t€ qelqit” pérfagéson njé nga barrierat mé t& diskutuara né literaturén mbi
pabarazité gjinore n€ vendin e punés, vecanérisht né fushén akademike. Njohja dhe ndérgjegjésimi
mbi kété fenomen &shté njé parakusht pér zhvillimin e politikave efektive pér promovimin e
barazis€ gjinore. T€ dhénat jané pérpunuar népérmjet tabelés s€ kontigjencés pér dy variabla
kategoriale: gjinia (femér/mashkull) dhe njohja e konceptit t&€ “tavanit t€ qelqit” (Po/Jo) (Shtojca
B, Tabela 12).

Analiza &shté zhvilluar mbi njé mostér me 360 pjesémarrés, nga té cilét né€ total 96 e njohin si
koncept dhe 264 nuk e njohin. Rezultatet tregojné njé dallim t€ garté gjinor né vetédijen mbi kété
koncept, sepse 32.1% e femrave deklarojné se e njohin konceptin “tavani i qelqté”, kundrejt vetém
19.2% t€ meshkujve. Nga té gjithé t€ anketuarit qé pohojné njohjen e kétij koncepti, 69.8% jané
femra, cka sugjeron se ky fenomen perceptohet mé shumé nga grat€ qé¢ ndodhen né pozita
potencialisht té€ prekura nga barriera strukturore pér avancim karriere.

Pér t€ vértetuar kéto konkluzione, &shté realizuar testi Pearson Hi-katror pér t€ testuar domethénien
statistikore té lidhjes midis tyre (Shtojca B, Tabela 13). Jan€ ndértuar hipotezat kérkimore:

Hipoteza zero(Hp): Nuk ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis gjinis€¢ sé té
anketuarve dhe njohjes s€ konceptit “tavani i qelqté”.

Hipoteza alternative (H1).: Ekziston njé lidhje statistikisht e rénd€sishme midis gjinisé dhe
njohjes s€ konceptit “tavani i qelqté”.

Vlerat e p-s€ mé t€ vogla se 0.01 tregojn€ domethénie t€ larté statistikore, duke sugjeruar refuzimin
e hipotezés Hy. Rezultatet konfirmojné ekzistencén e nj€ diferencimi gjinor n€ njohjen e barrierave
té avancimit profesional, si¢ &shté tavan i gelqté. Ky rezultat mund té reflektojé pérvojat e
ndryshme qé graté dhe burrat pérjetojné né kontekstin akademik, duke ndikuar n€ ndjeshmériné
dhe vetédijen e tyre pér pabarazité gjinore. N& két€ kuptim, pranimi i hipotezés alternative (H;)
nénvizon rénd€siné g€ institucionet e arsimit t€ lart€ duhet t’1 kushtojné zhvillimit t€ programeve
ndérgjegjésuese dhe politikave té barazis€ gjinore.Lidhja statistikisht domethénése midis gjinisé
dhe njohjes s€ konceptit “tavani 1 qelqté” sugjeron nj€ nevojé t&€ qarté pér rritjen e ndérgjegjésimit
té t€ gjithé stafit akademik mbi pabarazité gjinore, si dhe faktoreve t& padukshém, dhe
domosdoshmériné e pérfshirjes s€ kétyre aspekteve né strategjité institucionale pér baraziné
gjinore né€ universitetet shqiptare.
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Pyetja e dyté: A e keni ndjeré gjininé tuaj pengesé pér specializime jashté vendit apo
trajnime pér rritjen profesionale?

Mobiliteti ndérkombétar akademik &shté njé faktor ky¢ pér zhvillimin profesional té stafit
universitar. Megjithaté, barrierat gjinore mund té ndikojné né pérvojat dhe mundésité pér
specializime jashté vendit. Kjo analiz€ synon té shqyrtojé nése ka njé lidhje statistikisht
domethénése midis gjinisé dhe perceptimit se gjinia ka gené pengesé pér specializim jashté vendit.
Rezultatet e kryqézimit tregojné se 17.2% e femrave deklarojné se e kané ndjeré gjininé si pengesé
pér specializim jashté shtetit, krahasuar me vetém 7.3% t€ meshkujve. Nga té gjithé ata q€ pohuan
se gjinia ka gené pengesé, 76.6% jané€ femra dhe 23.4% jané meshkuj. ME shumé té dhéna
paraqgiten né€ Shtojcén B,Tabela 14.

Né té kundért, ndér ata q€ nuk e kané ndjeré gjininé si pengesé, 55.3% jané femra, ndérsa 44.7%
jan€ meshkuj. Pér t& paré rezultatet e Hi-katror, jané ndértuar dy hipotezat kérkimore:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis gjinis€é dhe
perceptimit t€ saj si pengesé pér specializime jashté vendit.
Hipoteza alternative (Hy): Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis gjinis¢ dhe
perceptimit t€ saj si pengesé pér specializime jashté vendit.

Rezultatet e testit Hi-katror paraqiten n€ Shtojcén B, Tabela 15. Rezultatet e pérmbledhura jané:

T¢€ gjitha testet prodhojné vlera p < 0.01, cka nénkupton se diferenca né€ pérqindje mes femrave
dhe meshkujve &shté statistikisht e réndésishme. Kjo tregon se femrat ndihen né ményré té
konsiderueshme mé t€ kufizuara nga gjinia e tyre né raport me mundé&sité pér specializim jashté
vendit. Prandaj, hipoteza Hy hidhet poshté, dhe pranohet hipoteza H;, sipas sé cilés ekziston njé
lidhje statistikisht e réndésishme midis gjinisé dhe perceptimit té saj si pengesé pér karrierén dhe
specializimet ndérkombétare.

Kéto gjetje pérforcojné argumentin se pérvoja gjinore brenda akademisé nuk éshté neutrale dhe se
graté pérballen me barriera t€ padukshme edhe pér mundésité pér specializime ndérkombétare.
Kjo mund t€ lidhet me faktoré kulturoré, mungesé mbéshtetjeje institucionale, pérgjegjési
familjare ose paragjykime sistematike. Shifrat theksojné nevojén pér politika institucionale qé
adresojné barrierat gjinore jo vetém né nivel kombétar, por edhe né€ até ndérkombétar, duke krijuar
kushte t€ barabarta pér mobilitet dhe zhvillim profesional pér té€ dy gjinité.

Pyetja e treté: A keni ndjeré ndonjéheré qé eprorét tuaj té promovojné pa té drejté kolegé
té sé njéjtés gjini?

Diskutimet mbi baraziné gjinore né€ promovime profesionale kané fituar réndési t€ vecanté né
kontekstin akademik, ku mbéshtetja institucionale dhe drejtésia meritokratike jané thelbésore pér
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rritjen né karrieré. Pyetja e analizuar synon t€ identifikojé né€se perceptimi i promovimeve té
padrejta né bazé t&€ gjinisé€ lidhet ndjeshém me gjininé e té pyeturve.Numri total 1 t€ anketuarve
&shté 360, prej t€ ciléve 209 femra dhe 151 meshkuj. Rezultatet jané: 30.6% e femrave dhe 27.2%
e meshkujve deklaruan se kané ndjeré promovime t€ padrejta né favor t€ kolegéve té sé njéjtés
gjini, ndérsa 29.2% e t& gjithé t€ anketuarve deklarojné se kané hasur kété fenomen. (Shtojca B,
Tabela 16).Vertikalisht, vetém 30.6% e totalit t&€ femrave mendojné se eprorét promovojné pa té
drejté né institucionin e tyre, ndérsa tek meshkujt kjo pérqindje &shté 27.2%.

Pér t€ paré mé me hollesi ndikimin e gjinise tek promovimi i eproréve jané ndértuar dy hipoteza
pér testin Hi-katror.

Mé konkretisht:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis gjinisé sé té
anketuarit dhe perceptimit se eprorét promovojné padrejtésisht kolegé t&€ s€ nj&jtés gjini.
Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis gjinis€ s€ t&
anketuarit dhe pnrceptimit se eprorét promovojné padrejtésisht kolegé t€ s€ njéjtés gjini.

T& dhénat dhe shpérndarja jepen n€ Shtojcén B, Tabela 17. T¢ gjitha testet statistike prodhojné
vlera p > 0.05, ¢ka nénkupton se nuk ka lidhje statistikisht t& rénd€sishme midis gjinis€ sé
anketuesit dhe perceptimit t€ promovimeve té padrejta nga eprorét me dallim gjinor. Prandaj,
hipoteza Hy nuk hidhet poshté dhe pranohet qé nuk ekziston njé dallim i ndjeshém gjinor né
perceptimin se gjinia pengon né zhvillimin né karrieré t€ personit.

Ndryshe nga pritshmérité e mundshme, perceptimi pér favore gjinore né€ promovime nuk ndikohet
né ményré t€ ndjeshme nga gjinia e veté individit. Kjo mund t€ sugjerojé:

v" Se ky lloj perceptimi éshté 1 pérhapur gjerésisht dhe nuk lidhet ekskluzivisht me pérvojén
si mashkull apo femér.

v Se individét né pozita akademike jané t€ vetédijshém pér raste t€ promovimeve té
dyshimta, por nuk 1 lidhin ato domosdoshmérisht me pérkatésin€ gjinore.

v Se mund té keté ndikime t€ tjera mé t€ réndé€sishme né€ promovime, si lidhjet personale,
klientelizmi ose politika institucionale, g€ tejkalojné efektin e gjinisé.

Analiza nuk gjeti mbéshtetje statistikore pér idené€ se perceptimi pér promovime té padrejta té
lidhura me gjininé€ ndryshon ndjeshém midis femrave dhe meshkujve. Kjo sugjeron nevojén pér té
shtrir€ analizén edhe né faktoré té tjeré ndikues dhe pér té€ zbatuar auditime mé t€ detajuara mbi
proceset € promovimit né€ institucionet akademike.
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Pyetja e katért: A e keni té lehté té merrni vendimin qé té ndérroni vendin e punés?

Pyetja synon t€ eksploroj€ né€se gjinia ndikon né€ perceptimin pér mundésité e mobilitetit né tregun
e punés. Né sistemin akademik, fleksibiliteti dhe mundésia pér t€ ndryshuar institucionin
punédhénés lidhen ngushtésisht me lirin€ profesionale, ofertat alternative dhe barrierat strukturore.
T¢ dhénat analitike paraqiten tek Shtojca B,Tabela 18.

T€ dhénat tregojné se rreth dy té tretat e stafit akademik (66.9%) nuk e perceptojné si té lehté
ndérrimin e vendit t€ punés, dhe kjo ndjesi éshté e njéjt€ mes grave dhe burrave. Kjo nénvizon
nevojén pér mé shumé fleksibilitet dhe hapje institucionale, si dhe pér politika g€ mundésojné
mobilitet profesional brenda dhe jashté sektorit t€ arsimit té larté.

Pér té paré nése ky perceptim €shté i ndryshém midis grave dhe burrave, pérdoren rezultatet e
testit Hi-katror me dy hipoteza. (Shtojca B, Tabela 19).

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston njé€ lidhje statistikisht domethénése midis gjinis€ s¢€ té
anketuarit dhe mundésis€ pér ndérrimin e vendit té punés.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis gjinis€ sé t&
anketuarit dhe mundgsis€ pér ndérrimin e vendit t€ punés.

Vlera e p = 0.354 (mé€ e madhe se niveli i1 réndésis€ 0.05), cka do té thoté se nuk ka lidhje
statistikisht domethénése mes gjinisé€ s€ t€ anketuarit dhe perceptimit t&€ lehtésisé sé ndérrimit té
vendit t€ punés. Prandaj, hipoteza Hy pranohet si e drejt€, edhe pse pérqindja e meshkujve qé
mendojné se e kané t&€ leht€ ndérrimin e punés (35.8%) €shté pak mé e larté se ajo e femrave
(31.1%), ky ndryshim nuk éshté statistikisht 1 réndésishém.Ky rezultat sugjeron disa interpretime
t€ mundshme:

v Té dyja gjinité perceptojné kufizime strukturore t€ ngjashme né mundésiné pér té ndérruar
vendin e punés né€ sistemin arsimor (pér shembull, mungesa e alternativave, proceset
burokratike, mungesa e konkurrencés mes institucioneve).

v" Ndérrimi 1 vendit t&€ punés mund t€ jeté 1 véshtiré pér arsye q€ nuk lidhen me gjininé, por me
karakteristikat e tregut t€ punés akademik, si: specializimet e kufizuara, pozicionet e
pérhershme té rralla, apo lidhjet institucionale afatgjata.

Diskutimi i rezultateve t€ seksionit t€ dyté lidhet me analizén e té€ dhénave nga disa nga pyetjet
kryesore q€ sugjerojné kété pamje té pérgjithshme té rezultateve numerike:
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* Graté jané mé té ekspozuara ndaj formave té€ drejtpérdrejta té pabarazisé pér arsye té
ndjeshméris€ ndaj barrierave té€ padukshme g€ reflektohen sidomos né ndryshimin e
specializimeve jashté vendit.

» Burrat dhe graté ndajné shqetésime té pérbashkéta né lidhje me promovimet dhe mungesén e
mobilitetit, cka tregon probleme sistemike n€ organizimin e karrierés akademike.

* Institucionet duhet té trajtojné njékohé&sisht pabarazit€ gjinore specifike dhe pengesat
strukturore universale, pér t€ ndértuar njé mjedis akademik mé t& drejté, transparent dhe té
sigurt pér t& gjithé. Edhe né€ vleré€simet né puné pérmbahen faktoré t€ padukshém qé do té
analizohen mé posht€, dhe kjo pér shkak t€ diferencave né€ nisje gjinore né pérgjigje.

N¢é pérmbledhje, té dhénat sugjerojné se disa nga sfidat n€ karrierén akademike jané t€ pérbashkéta
pér burrat dhe graté, si¢ jané: perceptimi pér mungesé transparence né€ promovime apo véshtirésia
pér t€ ndérruar institucion. Megjithat€, grat€ shfaqin ndjeshméri mé t&€ lart€ ndaj barrierave té
padukshme, qé lidhen me ndikimin e gjinis€ n€ mundésité e zhvillimit profesional. Kjo tregon se,
pérvec reformave té pérgjithshme né strukturén e karrierés akademike, nevojitenpolitika té
posacme pér té€ pérmirésuar pérfagésimin dhe mbéshtetjen gjinore, né ményré qé graté t&€ ndihen
té barabarta né€ té gjitha hallkat e sistemit akademik.

4.2.3. Seksioni i katért: Puna dhe té ardhurat

Pyetja e paré: A ka transparencé né Universitetin tuaj né lidhje me vlerésimet né puné
dhe pagat?

Gjaté analizés s€ té€ dhénave t€ mbledhura nga anketimi mbi perceptimin pér transparencén né
institucion lidhur me vlerésimet n€ puné dhe pagat, u shqyrtua nése gjinia luan ndonjé rol né kéto
perceptime. Nga té anketuarit, 58.2% ishin femra dhe 41.8% meshkuj. Rezultatet treguan se 60.3%
e femrave dhe 62.0% e meshkujve besonin se kishte transparencé né institucionin e tyre, me njé
diferencé minimale.T€ dhénat né ményré mé analitike paraqiten tek Shtojca B,Tabela 20.

Pér té par€ se sa 1 ndryshém ishte gjykimi i grave nga ai i burrave, u pérdor testi Hi-katror midis
gjinisé sé€ t€ anketuarve dhe perceptimit pér transparencén né€ vendin e punés. (Shtojca B,Tabela
21). Rezultatet dhe hipotezat vijojné:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston njé€ lidhje statistikisht domethénése midis gjinis€ sé€ té
anketuarit dhe transparencés né vendin e punés.
Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé lidhje statistikisht domethé&nése midis gjinisé sé
anketuarit dhe transparencés né vendin e punés.

Testi statistikor Hi-katror prodhoi nj€ vleré p prej 0.743, shumé mé e larté se kufiri kritik prej 0.05.
Kjo do t€ thot€ se nuk ka evidencé statistikisht domethénése pér t€ pohuar se perceptimi pér
transparencén ndryshon né varési t€ gjinisé. N¢ kété kontekst, pérfundimi €shté se si meshku;jt
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ashtu edhe femrat kané€ perceptime t€ ngjashme né lidhje me kété c¢é€shtje. Kjo sugjeron se né
institucionet e pérfshira n€ anketim, gjinia nuk pérbén njé faktor diferencues sa i pérket
transparencés né procesin e vlerésimit dhe shpérblimit né€ puné, gjé q€ éshté nj€ tregues pozitiv pér
baraziné€ gjinore.

Kjo ndoshta ndikohet edhe nga fakti se universitetet, sidomos ato shtetérore, kané njé pérshkrim
té vendit t&€ punés dhe paga té pércaktuara, gjé q€ kufizon mundésiné g€ pér té nj&jtin nivel té keté
paga t€ ndryshme.

Pyetja e dyté: Sa kohé mesatarisht kaloni duke realizuar detyra akademike jashté orarit
té punés € nuk kompensohen?

Duhet konsideruar se shpeshheré pér té realizuar objektivat e punés pedagogét punojné edhe né
shtépi jashté orarit t&€ punés. N€ anketim, kjo pyetje merr pérgjigje nga té€ dhénat né Shtojcén
B,Tabela 22, q€ ofron njé pasqyré t€ ndarjes gjinore né lidhje me kohén g€ individét i kushtojné
detyrave akademike jashté orarit t€ punés. Konkretisht, ajo analizon nése ka ndonjé dallim mes
femrave dhe meshkujve n€ kété aspekt, duke evidentuar ata q€ punojné mé shumé se 5 oré€ né javé
dhe ata g€ punojné mé pak se 5 oré.

Nga té dhénat e paraqitura, rezulton se si femrat, ashtu edhe meshkujt, kané njé angazhim té
ngjashém ndaj detyrave akademike jashté kohé&s s€ punés. Rreth 58% e t€ dy gjinive shpenzojné
mé shumé se 5 oré né javé pér kéto detyra, duke sugjeruar njé€ ndarje t€ balancuar té pérkushtimit
profesional jashté orarit t€ punés. Kéto té dhéna nuk tregojné pér ndonjé dallim té theksuar gjinor
n€ lidhje me kohén e investuar né detyra akademike jasht€ punés, duke 1€né té kuptohet se
pérgjegjésité akademike jashté orarit trajtohen né ményré té barabarté nga té dy gjinité. Megjithaté,
analiza €shté plotésuar me testin Hi-katror me dy hipoteza:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston njé€ lidhje statistikisht domethénése midis gjinisé s€ té
anketuarit dhe angazhimit pér institucionin jasht€ orarit t€ punés.
Hipoteza alternative (H1): Ekziston njé€ lidhje statistikisht domethénése midis gjinis€ sé
anketuarit dhe angazhimit pér institucionin jashté orarit t€ punés.

N¢é bazé té€ analizés sé€ t€ dhénave (Shtojca B,Tabela 23), vérehet se nuk ka lidhje statistikisht t&
réndésishme midis gjinis€ s€ punonjésve dhe angazhimit t€ tyre ndaj institucionit jashté orarit t&
punés. Testet statistikore t€ kryera (pérfshiré Hi-katror dhe Fisher's Exact Test) japin vlera-p
shumé mé t€ larta se niveli standard i1 rénd€sisé€ prej 0.05. Kjo do té thoté€ g€ dallimet né angazhim
midis grave dhe burrave né kété studim jané té papérfillshme nga piképamja statistikore dhe mund
ti atribuohen thjesht variacionit t€ rastésishém.

Me fjal€ té tjera, gjinia nuk duket t€ jeté njé faktor ndikues né angazhimin ndaj punés jashté orarit
sipas kétyre t& dhénave. Pavarésisht nga ndonjé ndryshim i vogél q¢ mund t€ vérehet né€ anketé,
ky ndryshim nuk &sht€ statistikisht i réndésishém. Bazuar né analizén aktuale, hipoteza zero (Ho)
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mbetet e pranueshme, dhe nuk ka prova g€ t&€ mbé&shtesin njé lidhje midis gjinis€ dhe angazhimit
jasht€ orarit t€ punés.

Pyetja e treté: A kaloni mé shumé kohé né javé se bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj pér
pérgjegjésité familjare, si kujdesi pér fémijét ose té moshuarit né familje?

Rezultatet e kétij studimi tregojné njé dallim té jashtézakonshém midis grave dhe burrave né€ lidhje
me angazhimin ndaj familjes. Né tabelén 24 duket se 3 nga 4 gra (75.6%) kalojné kohé té
konsiderueshme me familjen, ndérsa vetém 1 nga 4 burra (28.5%) e bén té nj&jté€n gjé (Shtojca B,
Tabela 24).

Pérkundrazi, kur fokusi zhvendoset tek ata q€ nuk e kané prioritet familjen, pérqindjet kthehen né
té kundértén: 71.5% e burrave rréfejné se nuk kalojné shumé kohé me t&€ aférmit, ndérsa vetém
24.4% e grave bien né kété kategori.

Cfaré tregon kjo? Graté, né kété studim, duket se mbartin pjesén mé t€ madhe t&€ pérgjegjésive
familjare, njé model q€ pasqyron ndoshta normat tradicionale shoqgérore pér rolet gjinore. Burrat,
nga ana tjetér, duket se jan€ mé t€ largét nga kjo pjesé e jetés s€ pérditshme.

Testet statistikore (p.sh., Hi-katror, Fisher’s Exact Test) (Tabela 25) thoné njé gjé té qarté: po.
Vlerat-p jan€ 0.000, g€ do té thoté se ka mé pak se 1 né 1000 shanse qé ky model t€ jeté thjesht
rastési. Madje, madhésia e efektit (Cramer's V = 0.47) tregon njé lidhje té€ forté, q€ do t€ thoté se
gjinia luan nj€ rol t&€ pamohueshém né kété shpérndarje. Pér thellimin e gjetjeve, jané analizuar té
dhénat e testit Hi-katror si mé poshté (Shotjca B Tabela 25), me dy hipoteza:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht t& réndésishme midis gjinis€ dhe kohés sé€ kaluar
me familjen.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis gjinisé dhe
kohés s€ kaluar me familjen.

T¢ gjitha vlerat-p jané€ 0.000, qé €shté shumé mé e vogél se niveli standard i réndésisé (a =
0.05).Kjo do té thoté se hidhet poshté Hy dhe pranohet H;.

Si diskutim té pérgjithshém mund té themi se gjinia €shté nj€ faktor vendimtar né shpérndarjen e
kohés familjare. Graté né két€ mostér jan€ dukshém mé t€ pérgendruara né familje, ndérsa burrat
jan€ mé t€ prirur té jené jashté kétij sfondi. Ky ndryshim nuk éshté i vogél, ai éshté dramatik dhe
statistikisht 1 forté, gjé q€ shtron pyetje t€ réndésishme pér barazin€ gjinore né shtépi. Hipoteza
alternative (H;) mbéshtetet fort nga t€ dhénat; gjinia ka njé ndikim t€ rénd€sishém né shpérndarjen
e kohés me familjen.
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Pyetja e katért: A ka bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj njé pagé mé té larté se ju né
familje?

Pér pérgjigjen e késaj pyetjeje, duhet té analizojmé kéto tabela dhe t€ dhéna nga anketimi. Pér ne,
kjo pyetje €shté shumé e réndésishme pér pozicionimin e gruas n€ familje dhe shoqéri. Pér 57% té
grave n€ studim (Shtojca B,Tabela 26), realiteti €shté i qarté: bashkéshorti i1 tyre fiton mé shumé
se ato. Kjo pérqindje bie né vetém 28% kur béhet fjalé pér burrat, njé ndarje q€ nuk &shté thjesht
e dukshme, por edhe statistikisht shumé e réndésishme.

Cfaré tregojné kéto numra? Pér dy nga tre gra, ekonomia familjare mbé&shtetet mé shumé tek té
ardhurat e partnerit. Pérkatésisht, tre burra nga katér ndjehen si mbajtésit kryesoré t€ ekonomisé
s€ shtépis€. Kryhet Hi-katror Tests me dy hipoteza bazé:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht t€ réndésishme midis gjinisé dhe faktit qé
bashkéshorti ka pagé mé té larté.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis gjinisé dhe
probabilitetit qé bashkéshorti t€ keté pagé mé t& larté.

Hipoteza Alternative (H;) konfirmohet ( Shtojca B, Tabela 27) dhe pér pasojé, gjinia ka njé€ lidhje
té réndésishme me probabilitetin q€ bashkéshorti té keté pagé mé té lart€. Graté jané mé shumé té
gatshme t€ kené€ partner me t€ ardhura mé t€ larta, ndérsa burrat jané mé pak té€ gatshém pér kété
skenar. Nése graté jan€ mé t€ varura nga t€ ardhurat e partnerit, kjo mund té€ ndikoj€ né fuqiné€ e
tyre ekonomike né shtépi. Nése burrat jané mé pak té prirur t€ kené partner me té€ ardhura mé té
larta, kjo mund t€ pasqyrojé normat tradicionale pér rolet e gjinisé né puné. A éshté ky model pér
shkak té pabarazisé gjinore né tregun e punés (ku burrat fitojn€ mé shumé)? A reflekton ai
paragjykime kulturore qé€ i b&jné burrat t€ ndjehen té pakénaqur kur partneri fiton mé shumé?
Statistikisht vértetohet se burrat paguhen mé shumé se graté ndérsa shkaget mund t€ jen€ té shumta
dhe do t€ analizohen analitikisht tek konkluzionet finale

4.2.4. Seksioni i pesté: Perceptimi i sigurisé dhe ngacmimi seksual.

Ngacmimi seksual né universitetet shqiptare pérbén nj€ element serioz qé ndikon drejtpérdrejt né
té drejtat e studentéve dhe pedagogéve, vecanérisht t& femrave. Ky fenomen shpeshheré mbetet 1
heshtur pér shkak té frikés nga stigmatizimi, mungesés s€ besimit né€ institucionet pérkatése dhe
mungesés s€ politikave efektive parandaluese. Universitetet, si institucionet e dijes dhe barazisg,
duhet t€ garantojné njé ambient t& sigurt dhe t€ respektueshém pér té gjith€, duke adresuar
seriozisht ¢do formé ngacmimi seksual. Kjo pjesé e anketimit i kushtohet kétij fenomeni.

Pyetja e paré: A ndiheni plotésisht té sigurt né ambientin tuaj té punés né Universitet nga
¢do formé e mundshme e ngacmimit seksual?

59



T¢€ dhénat e paraqitura né Shtojcén B, Tabelén 28 tregojné se ¢do formé e mundshme e perceptimit
té siguris€ pér pérfshirjen edhe té ngacmimit seksual n€ ambientin e punés né universitete paraqitet
si vijon, sipas gjinis¢.

NEé total, 93.6% e té anketuarve ndihen shumé té sigurt, ndérsa 6.4% nuk ndihen plotésisht té sigurt.
Gjaté ndarjes sipas gjinisé, 93.3% e grave dhe 94.0% e burrave deklarojné se ndihen shumé té
siguré, duke treguar njé nivel t& larté t&€ perceptimit pozitiv né t€ dy grupet gjinore. Megjithaté,
&shté shqetésuese qé 6.7% e grave dhe 6.0% e burrave shprehin pasiguri ndaj ambientit t€ puné

Graté€ perbéjné njé pérqindje mé té larté té totalit té t€ anketuarve qé nuk ndihen plotésisht té sigurta
(3.9% e t€ gjithéve), krahasuar me burrat (2.5%). Kjo sugjeron qé, ndonése dallimet gjinore jané
té vogla né pérqindje, ndikimi 1 pasigurisé ndjehet disi mé 1 theksuar tek graté, t€ cilat pérb&jné
edhe shumicén e té anketuarve. Kjo analizohet me ané t€ testit Hi-katror Shtojcén B, Tabelén 29.

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht t€ réndésishme midis gjinisé s€ anketuesve dhe
ndjenjés sé siguris€ ndaj ngacmimit seksual n€ ambientin e punés né universitet.

Hipoteza alternative (H;): Ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis gjinisé sé
anketuesve dhe ndjenjés sé siguris€é ndaj ngacmimit seksual né€ ambientin e punés né
universitet.

Rezultati kryesor nga testi Pearson Hi-katror jep nj€ vleré p = 0.661, shumé mé e madhe se niveli
1 zakonshém 1 réndésis€ a = 0.05. Kjo do té thoté qé€ nuk kemi evidence t€ mjaftueshme pér té
hedhur poshté hipotezén zero (Hy), sepse t€ dhénat tregojné se nuk ka nj€ lidhje statistikisht t&
réndésishme midis gjinis€ dhe ndjenjés s€ siguris€ nga ngacmimi seksual né ambientin e punés né
universitet.

Si diskutim pérfundimtar, mund t€ thuhet se shumica e stafit universitar ndihen t€ sigurt nga
ngacmimet seksuale, por ekzistenca e nj€ pérqindjeje qé shpreh pasiguri, edhe pse e ulét, tregon
nevojén pér politika mé té€ forta mbrojtése dhe mbéshtetése pér t€ garantuar siguring e ploté pér té
gjithé. Pavarésisht mundésis€ qé burrat dhe graté t€ pérjetojné ose perceptojné rrezikun n€ ményra
té ndryshme, né kété rast nuk ka evidence statistikore pér t&€ mbéshtetur njé dallim té till€ né
ndjesiné e siguris€ ndaj ngacmimeve né€ ambientin universitar. Kjo sugjeron se, t€ paktén né nivelin
e perceptimit, institucioni shihet si njé hapésiré relativisht e sigurt nga pjesémarrésit, pavarésisht
gjinisé sé tyre.

Pyetja e dyté:A keni pérjetuar ose vérejtur ndonjé situaté té ngacmimit seksual né
Universitetin tuaj (p.sh. né komunikimet verbale, sjelljen fizike, apo né rrjetet sociale)?

T€ dhénat e anketés ofrojné njé panoramé shqgetésuese, por t& nevojshme, mbi pérjetimin dhe
perceptimin e ngacmimit seksual né€ institucionet e arsimit t€ lart€, duke ndriguar dallimet gjinore
g€ shfagen né két€ fenomen (Shtojca B, Tabela 30).

60



Nga 360 té anketuar gjithsej, 10% kané pohuar se kané pérjetuar, paré apo dégjuar raste té
ngacmimit seksual né institucionin e tyre, ndérsa 90% kané deklaruar se nuk jané pérballur me
situata té tilla. Megjithaté, kur kéto pérgjigje analizohen n€ ndarjen gjinore, vérehen disa prirje té
dallueshme g€ meritojné€ vémendje.

Graté pérb&jné shumicén e atyre g€ kané raportuar pérjetimin apo vézhgimin e njé ngacmimi
seksual: 23 nga 36 raste, q€ pérbén 63.9% té€ totalit t€ raportimeve. Brenda grupit t€ vet, 11% e
grave t€ anketuara kané deklaruar njé pérvojé té tillé, krahasuar me 8.6% té burrave. Ndérsa né
terma absoluté kéto pérqindje mund té€ duken t€ uléta, ato duhet t€ lexohen né kontekstin e njé
¢Eshtjeje g€ shpeshheré mbetet e nén-raportuar pér shkak té stigmatizimit, frikés nga ndéshkimi
institucional ose mungesés sé besimit tek mekanizmat e mbrojtjes.

Interesante pér diskutim €shté edhe pérbérja gjinore e grupit qé nuk ka pérjetuar ose vézhguar raste
té tilla: 57.4% jané gra, ndérsa 42.6% jané burra, ¢ka pérputhet me shpérndarjen gjinore té t€ gjithé
mostrés (58.1% gra dhe 41.9% burra). Kjo sugjeron se raportimi i ngacmimit seksual, né kété rast,
&shté proporcionalisht mé i larté n€ mesin e grave sesa i burrave, edhe pse t€ dyja grupet shfaqin
norma relativisht t€ ngjashme t€ mohimit t€ pérvojés sé tillé.

Dallimet e vérejtura mund té interpretohen né disa drejtime. S€ pari, graté duket se jané mé té
ekspozuara ndaj situatave t€ ngacmimit seksual, por gjithashtu mund t€ jené mé t€ ndjeshme dhe
té vetédijshme pér format e ndryshme gqé ai mund t€ marré, nga shprehjet verbale deri te sjelljet
mé t€ qarta t€ abuzimit. S& dyti, éshté e mundur q€ burrat té pérjetojné raste t€ ngjashme, por té
jené mé pak t€ prirur pér t’i perceptuar apo raportuar si ngacmim, pér shkak t€ normave kulturore
apo perceptimeve gjinore mbi forcén dhe paprekshmérin€ mashkullore. Kjo mund té ¢ojé né njé
nénvlerésim té shkallés reale t€ fenomenit.

Hipoteza zero (Hop): Nuk ka lidhje statistikisht t&€ réndésishme midis gjinisé€ sé€ t€ anketuarve
dhe pérjetimit apo vézhgimit té situatave t€ ngacmimit seksual né institucionin arsimor. Me
fjalé té tjera, probabiliteti 1 raportimit t€ ngacmimit seksual &shté€ 1 njéjté pér t€ dy gjinite.
Hipoteza alternative (H;): Ekziston nj€ lidhje statistikisht e rénd€sishme midis gjinis€ s€ t&
anketuarve dhe pérjetimit apo vézhgimit té situatave t€ ngacmimit seksual né institucionin
arsimor. Kjo do té thot€ se gjinia ndikon n€ ményré domethénése né raportimin apo pérjetimin
e ngacmimit seksual.

Edhe pse grat€ raportojné mé shumé raste t€ ngacmimit seksual, testet statistikore (Shtojca
B,Tabela 31) tregojné se kjo diferencé nuk éshté domethénése né nivelin statistikor. Kjo sugjeron
se pérvojat e raportuara nuk jané né ményré sistematike t€ lidhura me gjining, t€ paktén né kété
mostér dhe pér kété pyetje specifike. Megjithaté, pér shkak té natyrés s€ ndjeshme té temés, éshté
e mundur qé faktorét kulturoré t€ ndikojné né pérgjigjet dhe kjo kérkon njé qasje mé t€ thelluar
cilésore ose rishikim me instrumente t¢€ tjera.
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Analiza sugjeron se ngacmimi seksual né€ institucione arsimore €shté nj€ realitet i pranishém dhe i
raportuar, me ndikim t€ qart€ gjinor. Graté jo vetém g€ pérb&né shumicén e raportimeve, por
gjithashtu pérballen me nj€ barré t€ shtuar pér té identifikuar dhe komunikuar kété problem.
Ndérkohé qé pérqindja e pérgjithshme e raportimit duket e ulét, kjo mund té jeté pasojé e mungesés
s€ besimit né mekanizmat raportues dhe mungesés s€ nj€ kulture té institucionalizuar pér trajtimin
e barazisé gjinore dhe sigurisé n€ vendin e punés. Pér rrjedhojé, institucionet e arsimit t& larté
duhet t&€ ndérmarrin masa té qarta pér ndértimin e njé ambienti t& sigurt, ku ¢do rast ngacmimi té
identifikohet, raportohet dhe trajtohet me seriozitetin e duhur, duke pérfshiré kétu ngritjen e
strukturave t€ besueshme pér denoncim, trajnimin gjinor té stafit dhe krijimin e njé kulture
raportimi pa friké nga ndéshkimi apo margjinalizimi.

Pyetja e treté:Sa mbéshtetés mendoni se éshté Universiteti juaj pér té raportuar né
organet kompetente dhe trajtuar juridikisht rastet e ngacmimit seksual, pavarésisht
gjinisé sé personit té prekur?

Té dhénat e prezantuara né Shtojcén B,Tabela 32, ofrojné njé pasqyré té réndésishme mbi
perceptimin e mbéshtetjes qé universitetet ofrojné pér raportimin dhe trajtimin juridik té rasteve té
ngacmimit seksual, pa dallim gjinie. Me njé total prej 358 t& anketuarish, pérgjigjet jané shpérndaré
kryesisht midis dy kategorive: “Po, shumé mbéshtetés” (46.9%) dhe “Nuk e di” (46.4%), ndérsa
vetém njé pjesé shumé e vogél (6.7%) ka deklaruar se universiteti nuk ka gené€ mbéshtetés.
Analiza gjinore e t€ dhénave tregon se perceptimi mbi mbéshtetjen institucionale &shté disi i
ndryshém midis grave dhe burrave. Tek graté, 44.7% besojné se universiteti €shté shumé
mbéshtetés, 8.2% jané skeptike dhe 47.1% nuk kané informacion apo nuk jané t€ sigurta. Ndérsa
tek burrat, 50% shprehen se universiteti €sht€ mbéshtetés, 4.7% e konsiderojné até si pak
mbéshtetés dhe 45.3% nuk din€ ose nuk kané njé mendim t€ qarté. K&to rezultate sugjerojné njé
prirje disi mé pozitive né€ perceptim nga ana e burrave, ndonése diferenca midis gjinive nuk éshté
thelb&sore. Megjithaté, ajo g€ bie n€ sy dhe kérkon reflektim institucional €shté pérqindja e larté e
té anketuarve q€ kané zgjedhur opsionin “Nuk e di”, e cila pérfag€son pothuajse gjysmén e té
gjithé mostrés (46.4%). Ky nivel pasigurie nénkupton se ekziston njé mungesé informacioni,
komunikimi ose transparence né€ lidhje me mekanizmat dhe procedurat q€ universitetet kan€ pér
adresimin e rasteve t€ ngacmimit seksual. Kjo pasiguri mund t€ ndikoj€ drejtpérdrejt né nivelin e
besimit dhe gatishméris€ pér té raportuar raste té tilla né praktiké.

Fakti g€ vetém 6.7% e t&€ anketuarve e konsiderojné universitetin si jo mbéshtetés mund té
interpretohet si nj€ tregues pozitiv, por né mungesé€ t€ informacionit t€ sakté dhe t€ pérhapur
gjerésisht né institucion, ky optimizém mund té jeté 1 kufizuar né disa pérvoja personale apo
supozime. Vlen t€ theksohet se pérmasat e uléta t€ kétij grupi (vecanérisht vetém 7 gra dhe 17
burra) nuk e pérjashtojné mundésin€ qé€ disa individé t&€ mos kené ndjeré realisht mbéshtetje apo
siguri pér té raportuar. Kjo do té thoté qé gjinia ndikon n€ ményré té€ réndésishme né ményrén se
si perceptohet niveli i mbéshtetjes s€ universitetit.
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Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht t€ réndésishme midis gjinisé sé€ t€ anketuarve
dhe perceptimit t€ mbéshtetjes institucionale pér trajtimin e rasteve té ngacmimit seksual. Pra,
burrat dhe graté kané perceptime t€ ngjashme pér sa i pérket mbéshtetjes qé ofron universiteti.
Hipoteza alternative (H;): Ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis gjinis€ sé t&
anketuarve dhe perceptimit t€ mbéshtetjes institucionale pér trajtimin e rasteve t€ ngacmimit
seksual.

Kéto hipoteza jané€ ndértuar pér t€ dhénat né Shtojcén B, Tabela 33. T¢€ gjitha p-vlerat jan€ > 0.05,
g€ do t€ thoté se nuk ka evidencé t€ mjaftueshme pér t€ hedhur poshté hipotezén zero (Hy). Pra,
nuk ka njé lidhje statistikisht t€ rénd€sishme midis gjinis€ dhe perceptimit pé&r mbéshtetjen
institucionale ndaj rasteve t€ ngacmimit seksual. Edhe pse nga té dhénat e frekuencés mund té
vérehen disa dallime té lehta né pérqindjet mes grave dhe burrave mbi sa mbéshtetés perceptohet
universiteti, testet statistikore tregojné se kéto dallime nuk jané domethénése n€ nivelin statistik.
Kjo sugjeron se, né pérgjithési, perceptimi pér mbéshtetjen institucionale nuk ndikohet ndjeshém
nga gjinia, por &shté njé ¢éshtje q€ prek njésoj t€ gjithé stafin, duke nénvizuar nevojén pér
ndérhyrje q€ adresojné pasigurité dhe mungesén e informacionit né€ nivel institucional, pavarésisht
gjinisé.

Analiza e kétyre t€ dhénave sugjeron se universitetet mund té€ perceptohen si mbéshtetése né parim,
por né realitet ekziston njé munges€ e ndjeshme transparence dhe informimi, qé shprehet né
ményré t€ barabarté tek t€ dy gjinité. Rritja e ndérgjegjésimit institucional, gqarté€simi i procedurave
té raportimit dhe ndértimi 1 mekanizmave té qasshém, t€ besueshém dhe t€ promovuar hapur pér
té gjithé stafin dhe studentét, do t€ ndihmonin né forcimin e rolit t€ universitetit si njé mjedis
mbrojtés dhe veprues kundér ¢do forme ngacmimi seksual.

Pyetja e katért: A mendoni se Universiteti trajton ¢céshtjet e ngacmimit seksual me té
njéjtin seriozitet pér té gjithé: studenté, pedagogé, punonjés, pavarésisht gjinisé sé
personit té prekur?

Té€ dhénat e mbledhura pér kété pyetje ofrojné njé pasqyré té€ pérgjithshme pozitive, por me disa
nuanca q¢€ kérkojné vémendje. Nga totali i t€ anketuarve, 84.4% shprehen se universiteti i tyre e
trajton dhe e mbéshtet ¢éshtjen e ngacmimit seksual né ményré té barabarté, pavarésisht gjinisé
apo rolit institucional t& personit t€ prekur (qofté€ student, pedagog apo punonjé€s administrativ).
Vetém 15.6% e té anketuarve besojné se ka diferencim né trajtim sipas gjinis€. T€ dhénat mé
konkretisht paraqiten né Shtojcén B, Tabela 34.

N¢€ ndarjen gjinore t€ pérgjigjeve vérehen disa dallime té€ lehta, por jo thelbésore. 83.7% e grave
deklarojné se universiteti éshté 1 barabarté né trajtim, ndérsa 16.3% mendojné se ekzistojné dallime
sipas gjinis€. Tek burrat, 85.4% besojné né njé trajtim t€ barabarté dhe 14.6% mendojné té
kundértén. Kéto shifra tregojné se burrat jané pak mé optimisté se graté pér sa i pérket trajtimit té
barabarté t€ ngacmimit seksual nga ana e universitetit, megjithése diferenca éshté minimale (rreth
1.7 piké pérqgindjeje). Vlen t€ theksohet se nga totali i atyre q€¢ mendojné se trajtimi €shté i
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barabarté, 57.6% jané gra, ndérsa 42.4% jané burra, nj€ ndarje q€ pérputhet me pérqindjen gjinore
té mostrés. N€ t€ nj&jtén kohé, edhe né€ grupin e atyre q€ perceptojné diferencim sipas gjinisé,
shumica jané sérish gra (60.7%), duke pérforcuar idené se graté mund t€ jené mé t€ ndjeshme ndaj
padrejtésive apo trajtimeve t€ pabarabarta, ose mé t€ ekspozuara ndaj tyre.

Kéto gjetje sugjerojné njé perceptim kryesisht pozitiv mbi géndrimin institucional t€ universiteteve
ndaj ¢éshtjes s€ ngacmimit seksual dhe barazisé gjinore né kété trajtim. Megjithaté, fakti qé¢ mé
shumé se njé né gjashté t€ anketuar (15.6%) shprehet se ekziston trajtim 1 ndryshém sipas gjinisé,
nuk duhet t&€ anashkalohet. K&té e shohim dhe né testin e méposhtém:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht t& réndésishme midis gjinisé dhe perceptimit
mbi barazin€ né trajtimin institucional t€ ngacmimit seksual.Pra, burrat dhe graté kané té
njé€jtin perceptim pér ményrén se si universiteti i trajton kéto raste, pa diskriminim gjinor.
Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé€ lidhje statistikisht e réndésishme midis gjinis€ dhe
perceptimit mbi baraziné€ né€ trajtimin institucional t€ ngacmimit seksual. Pra, perceptimi pér
seriozitetin dhe baraziné e trajtimit ndryshon né€ ményré domethénése né varési té€ gjinisé.

T¢ gjitha p-vlerat jané shumé mé té médha se niveli i zakonshém i réndésisé (0.05) (Shtojca
B,Tabela 35). Prandaj, nuk ka evidencé statistikisht t€ réndésishme pér t&€ refuzuar hipotezén zero

(Ho).

Megjithése t€ dhénat tregojné se ekzistojné pak ndryshime pérqindjesh midis burrave dhe grave
né perceptimin e barazisé né trajtimin e rasteve t€ ngacmimit seksual, testet statistikore tregojné
se kéto dallime nuk jané€ t€ réndésishme né nivelin statistik. Pra, gjinia nuk ndikon né¢ ményré
domethénése né ményrén se si perceptohet sjellja institucionale ndaj ngacmimit seksual. Kjo do té
thot€ se si grat€ ashtu edhe burrat n€ kété mostér kané perceptime relativisht t€ ngjashme: shumica
mendojné se universiteti 1 trajton kéto raste me seriozitet dhe né ményré té barabarté, pavarésisht
gjinisé apo statusit akademik té personit té€ prekur. Kjo éshté njé gjetje pozitive nga piképamja
institucionale, sepse tregon se perceptimi pér barazi né€ trajtim €shté 1 géndrueshém ndér gjinive.
Megjithaté, si¢c u analizua mé lart, rreth 15.6% e té€ anketuarve besojné se ka dallime né trajtim
sipas gjinis€ dhe edhe pse kjo nuk pérbén njé diferencé statistikisht té réndésishme, nga perspektiva
e drejtésisé€ sociale dhe etikés institucionale, kjo pakic€ nuk duhet injoruar.

Né pérfundim, nd€rsa shumica e stafit duket se beson né€ njé trajtim té barabarté té rasteve té
ngacmimit seksual, ekziston njé pakicé e konsiderueshme g€ pérjeton ose véren trajtime té
pabarabarta. Kjo e bén t€ nevojshme jo vetém forcimin e politikave ekzistuese, por edhe
komunikimin mé t€ qart€ dhe té besueshém t€ tyre pér t€ siguruar q€ perceptimi i1 barazisé t€ mos
jeté vetém deklarativ, por 1 pérjetuar dhe 1 konfirmuar né praktiké.
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4.3. Analiza e rezultateve né bazeé té kriterit té gradés dhe titullit shkencor

T¢€ dhénat e kétij kapitulli jan€ pérpunuar n€ funksion té titullit shkencor dhe gradés s€ pedagogéve
té anketuar. Duke vlerésuar pérgjigjet e té njéjtave pyetje nga kéndvéshtrimi i kétij kriteri,
evidentohen problematika qé ndihmojné né€ perceptimin e faktoréve t€ padukshém té pabarazisé
gjinore. Radhén e seksioneve e ka té njéjt€ me vlerésimet e realizuara me kriterin gjinor. Kjo i bén
té krahasueshme pérgjigjet pér t€ nj&jtin problem, por t&€ kushtezuar nga grada dhe titulli shkencor.

4.3.1. Seksioni i dyté: Strategjia dhe politika e barazisé gjinore.

Njé nga treguesit ky¢ pér vlerésimin e qasjes institucionale ndaj barazisé gjinore né arsimin e larté
€shté perceptimi i stafit akademik lidhur me ekzistencén e nj€ strategjie pér té promovuar njé
mjedis pune té barabarté pér t€ gjith€ t€ punésuarit, pavarésisht gjinisé.

Pyetja e paré:Cili éshté perceptimi juaj: A ekziston njé strategji pér té promovuar njé
mjedis pune té barabarté pér té gjithé té punésuarit pavarésisht gjinisé né Universitetin
tuaj?

Rezultatet né nivel té pérgjithshém tregojné se 71.7% e té€ anketuarve jané shprehur se né
universitetin ku punojné ekziston njé strategji e till¢, ndérkohé qé 13.3% jané pérgjigjur se nuk
ekziston dhe 15% jané shprehur se nuk e dine (Shtojca C,Tabela 36). Kjo sugjeron njé prani
perceptuese relativisht t€ larté t€ njé strukture ose qasjeje institucionale né favor té barazisé gjinore,
por gjithashtu evidenton njé hendek informacioni apo transparence né njé pérqindje jo t&€ voggél té
stafit (15%).

Kur vlerésohet kjo pérgjigje né€ funksion té statusit akademik dhe titujve shkencoré, del né pah njé
shpérndarje e diferencuar, por me njé prirje t€ pérbashkét pozitive né€ t€ gjitha kategorité. Profesoré
dhe Profesoré t&€ Asociuar (n=108) 69.4% e tyre jané€ pérgjigjur "Po", duke konfirmuar ekzistencén
e njé strategjie. 15.7% jané shprehur "Jo", ndérsa 14.8% "Nuk e di". Ky grup, q€ zakonisht pérfshin
persona né pozita drejtuese ose me pérfshirje né vendimmarrje, shfaq njé nivel té larté perceptimi
pozitiv, por gjithashtu njé shkallé jo t€ vogél pasigurie mbi kété aspekt (gati 30% e pérgjigjeve
jané "Jo" ose "Nuk e di").

Doktoré/PhD (n=118) 66.1% jané pérgjigjur "Po", 16.1% "Jo", dhe 17.8% "Nuk e di". Krahasuar
me profesorét, kjo kategori paraget njé pérqindje pak mé té€ ulét t€ perceptimit pozitiv, por
gjithashtu nj€ nivel mé té larté pasigurie mbi ekzistencén e strategjis€, gjé q€ mund té reflektojé
nj€ pérfshirje mé t€ kufizuar n€ proceset institucionale strategjike.

Master i Shkencave (n=86) 76.7% jané pérgjigjur "Po", qé pérfagé€son pérqindjen mé té larté

pozitive né€ t€ gjitha kategorité. Vetém 7% jané pérgjigjur "Jo", dhe 16.3% "Nuk e di". Kjo sugjeron
se stafi me titull Master ka njé besim mé t€ madh se né institucionet ku punojné ekziston njé
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strategji pér barazi, ndoshta pér shkak té ekspozimit mé t€ lart€ ndaj mesazheve t€ pérgjithshme
institucionale ose materialeve informuese t€ brendshme.

Kategoria “Tjetér” (n=48) 81.3% jané pérgjigjur "Po", niveli mé i lart€ né t& gjitha kategorité.
12.5% "Jo" dhe vetém 6.3% "Nuk e di". Kjo pérqindje e lart€ pozitive mund té lidhet me stafin
ndihmés apo administrativ, ku ndoshta politikat e barazisé reflektohen mé konkretisht né
pérditshméri, si p.sh. pérmes praktikave pune, mbéshtetje sociale apo trajnime pér diversitet.

Analiza n€ pérqindje sipas kolonave t€ pérgjigjeve €shté si vijon: né totalin e atyre q€ u pérgjigjén
“Po”, pérbérja sipas statusit akademik éshté 30.2% doktoré, 29.1% profesoré, 25.6% master,
15.1% t€ tjeré. Kjo pérbérje tregon se perceptimi pér ekzistencén e strategjisé €shté relativisht
homogjen né grupet mé t€ médha (profesoré dhe doktoré), por me njé pjesémarrje t€ dukshme edhe
nga grupet e tjera. Megjithaté, n€ grupin e atyre q€ jané pérgjigjur “Jo” ose “Nuk e di”, pérqindja
e doktoréve dhe profesoréve €shté mé e larté (s€ bashku afro 75%), cka tregon njé€ nivel mé té
theksuar skepticizmi apo pasigurie tek grupet me tituj mé té lart€, ndoshta pér shkak t€ njohjes mé
té thelluar t€ realiteteve institucionale.

Né shumicén e universiteteve ekziston njé perceptim pozitiv pér prezencén e strategjive pér barazi
gjinore, por gjithashtu del né pah nevoja pér mé shumé komunikim institucional dhe transparencé.
Prania e pérgjigjeve “Nuk e di” né nivelet 15%—18% né disa kategori €shté tregues i qarté pér
nevojén g€ strategjit€ ekzistuese t€ artikulohen mé qarté, t€ pérhapen gjerésisht dhe té
implementohen né ményré t€ dukshme pér t€ gjithé punonjésit, pavarésisht pozités apo titullit
akademik. Kjo analizé sugjeron se politikat e barazis€ gjinore jo vet€ém duhet té ekzistojn€, por
edhe té béhen té dukshme dhe t€ aksesueshme, né ményré qé t€ pérmbushin efektivisht funksionin
e tyre transformues brenda universiteteve.

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht té réndésishme midis statusit akademik dhe
perceptimit pér ekzistencén e njé strategjie pér barazi gjinore.

Hipoteza alternative (H1): Ekziston njé lidhje statistikisht e réndé€sishme midis statusit
akademik dhe perceptimit pér ekzistencén e njé strategjie pér barazi gjinore.

Testi Hi-katror €shté aplikuar pér t€ vlerésuar nése ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme
midis statusit akademik dhe perceptimit mbi ekzistencén e njé strategjie pér barazi gjinore né
universitet. Hipoteza zero (Hy), e cila pohon mungesén e lidhjes midis variablave, nuk u hodh
poshté, duke rezultuar né njé p-value mé t€ madhe se 0.05 (Shtojca C,Tabela V37). Kjo tregon se
perceptimi pér ekzistencén e njé€ strategjie €shté konsistent dhe nuk ndikohet ndjeshém nga niveli
akademik 1 t&€ anketuarve. Ké&to gjetje pérforcojné konkluzionet narrative t& dala nga analiza
pérgindore e tabelés, sipas t€ cilave strategjia pér barazi gjinore perceptohet gjerésisht si
ekzistuese, me variacione t€ moderuara né€ t€ gjitha kategorité e stafit universitar.
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Pyetja e dyté: Cili éshté perceptimi juaj: A ka mé shumé femra té punésuara né
Universitetin tuaj?

Njé nga dimensionet thelbésore né€ analizén e barazis€ gjinore né arsimin e larté lidhet me
perceptimin e stafit akademik mbi pérbérjen gjinore t€ personelit né institucionin ku ata punojné.
Pérgjigjet jan€ analizuar né€ lidhje me statusin akademik dhe titullin shkencor té té€ anketuarve,
duke u ndaré né katér kategori kryesore: (i) Profesoré dhe Profesoré t€ Asociuar, (i) Doktoré
(PhD), (iii) Master i Shkencave (Msc), dhe (iv) kategori té tjera (Shtojca C,Tabela 38).

T€ dhénat pérmbledhése tregojné se 82.5% e té anketuarve jané€ shprehur se né universitetin ku
punojné ka mé€ shumé femra t€ punésuara, ndérkohé€ qé vetém 3.6% e tyre jané shprehur né ményré
kundérshtuese, dhe 13.9% kané pohuar se nuk e diné ose nuk kan€ informacion té sakté pér kété
aspekt.

Kur analizohet shpérndarja e pérgjigjeve sipas statusit akademik, rezulton se né té gjitha kategoritg,
mbizotéron perceptimi se ka mé shumé femra t€ punésuara. M€ konkretisht, 82.4% e profesoréve
dhe profesoréve t€ asociuar kan€ pohuar se ka mé shumé femra, njé pérqindje q€ €shté pothuajse
identike me até t€ doktoréve (82.2%) dhe t€ atij té stafit me titull Master Shkencor (81.4%). Edhe
né kategoriné “Tjetér”, e cila mund t€ pérfshijé punonjés mbéshtetés ose t€ paidentifikuar sipas
titullit shkencor, pérqindja e atyre qé pohojné kété perceptim €shté 85.4%, cka pérbén nivelin mé
té lart€ mes té gjitha kategorive.

N¢ aspektin e kontributit pér secilén pérgjigje, vérehet se profesorét dhe profesorét e asociuar
pérbéjné 30% té t& gjithé atyre qé kané deklaruar se ka mé shumé femra, ndérsa doktorét pérbéjné
32.7%. Kjo sugjeron se perceptimi pér mbizotérimin numerik t€ femrave né€ pérbérjen e stafit vjen
kryesisht nga grupet me tituj mé té larté akademik, té cilat zakonisht jané né poste drejtuese dhe
mé t€ informuara pér strukturén e brendshme t€ universitetit dhe pérfag€sojné rolet
vendimmarrése. Né t€ kundért, pérgjigjet negative (“Jo”) jan€ shumeé t€ pakta né t€ gjitha kategorité
dhe nuk kalojné pragun e 3.6% né total, me pérqindje minimale té€ shpérndara nga 1.7% deri né
7.4%. Njé element interesant €shté niveli 1 pasigurisé 1 shprehur me pérgjigjen “Nuk e di”, 1 cili
€shté mé 1 larté n€ mesin e doktoréve (16.1%) dhe masterave (16.3%), krahasuar me profesorét
(10.2%) dhe kategoriné “Tjetér” (12.5%).

Ky model pérgjigjesh sugjeron se, pavarésisht diversitetit t€ pozitave dhe titujve akademiké,
perceptimi mbi numrin mé t€ madh té femrave t&€ punésuara n€ universitete €shté 1 konsoliduar né
té gjith€ hierarkiné akademike. Pér mé tepér, pérqindja e larté e pérgjigjeve pozitive né té katér
kategorité nénvizon njé vlerésim t& pérbashkét mbi pérbérjen gjinore t€ stafit universitar, e cila
ndonése mund t€ mos pérkthehet né€ ményré t€ barabarté né pozita drejtuese apo akademike té
larta, tregon pér njé dominancé numerike té femrave né strukturat e pérgjithshme té€ punésimit.
Duke paré qé pérqindjet pér pérgjigjen “Po” jané shumé t€ ngjashme né té€ gjitha kategorité (rreth
81%—85%), ka pak variabilitet, cka na bén t&é presim q¢ testi Hi-katror do té rezultojé me p>0.05
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duke konfirmuar se perceptimi pér dominimin numerik té femrave €shté 1 konsoliduar né t€ gjitha
nivelet akademike dhe nuk ndikohet nga statusi akademik. Pér njé analizé mé t€ thelluar, i
drejtohemi praktikes statistikore duke béré njé Hi-katror Test me dy hipotezat ¢ méposhtme:

Hipoteza zero (Ho): Nuk ka lidhje statistikisht domethénése midis statusit akademik dhe
perceptimit pér numrin e femrave t€ punésuara n€ universitet.

Hipoteza alternative (Hi): Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis statusit
akademik dhe perceptimit pér numrin e femrave té punésuara né€ universitet.

Pas testit Hi-katror, rezulton g€ p > 0.05, pra nuk ka lidhje domethénése statistikore midis statusit
akademik dhe perceptimit, dhe hipoteza H, pranohet (Shtojca C, Tabela 39). Kjo do té pérforconte
pérfundimin qé perceptimi i larté¢ se ka mé€ shumé femra €shté i pérhapur né€ t&€ gjitha nivelet
akademike dhe nuk ndikohet nga statusi akademik.

Kjo gjetje €shté e réndésishme pér interpretimin e dinamikave gjinore n€ universitete dhe duhet t&
analizohet né vazhdimési né raport me indikatoré té tjeré, si shpérndarja sipas titujve, pozitat
menaxheriale, rrogat dhe aksesin né€ promovimin institucional. Prania mé e madhe numerike e
femrave nuk pérbén domosdoshmérisht barazi strukturore, por éshté nj€ tregues i réndésishém pér
té kuptuar bazé€n mbi té cilén mund t€ ndértohen politika t&€ métejshme pér avancimin e barazisé
gjinore né sistemin universitar shqiptar.

Pyetja e treté: A ka eprori juaj direkt té njéjtén gjini me ju?

Kjo pyetje éshté njé mundési pér t€ verifikuar edhe njéheré até q€ u analizua mé lart, por mbi té
gjitha pér té€ analizuar njé pamje t€ momentit pér progresin e grave né strukturat drejtuese. Té
dhénat tregojné njé shpérndarje relativisht t€ balancuar t€ pérgjigjeve midis atyre q€ kané eprorin
e t&€ nj&jtés gjini dhe atyre qé nuk e kané€, né€ t& gjitha kategorité e statusit akademik (Shtojca
C,Tabela 40). N¢ total, 51.4% e t&€ anketuarve deklarojné se eprori i tyre ka t€ nj€jtén gjini, ndérsa
48.6% jo, njé ndarje q€ tregon mungesé¢ dominimi t€ qart€ gjinor né raportet hierarkike té
pérgjigjeve né pérgjithési. Nuk duhet t&€ harrojmé qé mé lart vertetuam se graté jan€ mé t€ shumta
né kéto institucione.

Megjithaté, vérehen disa dallime interesante kur t€ dhénat analizohen sipas kategorive té statusit
akademik:

v’ Profesorét dhe Profesorét e Asociuar kané pérqindjen mé té balancuar: 50,9% raportojné qé
eprori ka té njéjtén gjini, ndérsa 49,1% qé jo. Kjo sugjeron se edhe né nivelet mé té larta té
hierarkis€ akademike, ndarja gjinore n€ raport me eprorin €shté e barabart€.

v Doktorét (Dr) kané njé shpérndarje pak mé té anuar: vetém 49,2% deklarojné se eprori ka té
njéjtén gjini, ndérsa 50,8% q¢ jo, duke reflektuar nj€ 1€vizje t&€ vogél drejt raportimit t& eproréve
me gjini t€ ndryshme ndoshta pér shkak té vendosjes sé tyre né pozicione mé t€ ndérmjetme
né hierarki.
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v Mbajtésit e titullit MSc jané ndér ata qé mé shpesh raportojné eproré té té njéjtés gjini (53,5%),
ndonése diferenca me grupin tjetér nuk éshté e madhe. Ky grup mund t€ jet€ mé homogjen
gjinor né pozitat ku ndodhen ose t€ keté¢ mé shumé drejtues brenda s€ njéjtés gjini.

v' Grupi “Tjetér” (ndoshta asistenté apo staf ndihmés akademik) ka gjithashtu njé prirje drejt
raportimit t€ eproréve té t€ nj€jtés gjini (54,2%), q€ mund té lidhet me pérbérjen gjinore t&
pozicioneve t€ uléta n€ hierarki apo mé shumé gra né kété kategori.

Né pérgjithési, nuk ka njé dominim té theksuar gjinor né raportet drejtuese t€ deklaruara nga té
anketuarit, por disa nuanca mund té tregojné se né nivelet mé t€ uléta té hierarkisé ka pak mé
shumé prirje pér t€ pasur eproré t€ sé njéjtés gjini, ndérsa né nivelet e mesme dhe t€ larta kjo prirje
balancohet ose zhvendoset lehté. Kéto rezultate mund t€ pasqyrojné njé pérzierje gjinore né
strukturat drejtuese akademike, por gjithashtu mund té€ jené tregues indirekt t& pérfaqésimit gjinor
né pozita vendimmarrése né institucione. Pér t€ thelluar kété pjesé, éshté ndértuar testi Hi-
katror(Shtojca C, Tabela 41).

Jané€ ndértuar keto dy hipoteza,

Hipoteza zero (Ho): Nuk ka lidhje midis statusit akademik dhe faktit nése eprori &shté i sé
nj&jtes gjini.
Hipoteza alternative (H1): Ka lidhje midis kétyre dy ndryshoreve.

Megenése p > 0.05, nuk refuzohet hipoteza zero, pra nuk ka lidhje t€ réndésishme statistikisht
midis statusit akademik dhe pérputhjes gjinore me eprorin. Kéto rezultate statistikore konfirmojné
vézhgimin deskriptiv t€ mésipérm. Megjithése ka luhatje t€ vogla né pérqindje ndérmjet grupeve
té ndryshme té€ statusit akademik, kéto ndryshime nuk jané t€ réndésishme né aspektin statistik.

Pyetja e katért: A ekzistojné politika té qarta dhe té zbatuara pér té mbéshtetur
baraziné gjinore né Universitetin tuaj?

N¢€ nivel té pérgjithshém, 63.3% e t€ anketuarve pohojné se ekzistojné politika té€ garta pér
baraziné gjinore né universitetin e tyre, ndérsa 36.7% nuk 1 perceptojné té tilla (Shtojca C,
Tabela 42). Nése b&jmé nj€ interpretim horizontal, vérejmé se MSc (69.8%) dhe stafi tjetér
(68.8%) jané mé t€ bindur se politika t€ tilla ekzistojné. T¢€ tjerét, dmth doktorét (61.9%) dhe
profesorét (57.4%) jané mé skeptiké.

Né vézhgimin té personave klasifikuar mbi gradave dhe titujve shkencore, pjesa mé e madhe e
pérgjigjeve pozitive vjen nga doktorét (32%), ndjekur nga profesorét (27.2%), dhe MSc
(26.3%). Ndér ata qé nuk i perceptojné politikat, dominues jané€ profesorét (34.8%) dhe doktorét
(34.1%). Pér té thelluar studimin pikérisht té€ kétij dallimi, shqyrtohen rezultatet e testit Hi-
katrorShtojca C, Tabela 43.
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Testi Hi-katror tregon se vlera e Pearson Hi-katror = 3.882, p = 0.274 (Shtojca C, Tabela 43) dhe
pérfundimi pérséri tregon se nuk ka njé lidhje statistikisht t€ réndésishme midis statusit akademik
dhe perceptimit pér ekzistencén e politikave pér baraziné gjinore. Kéto jané hipotezat dhe
konkluzionet qé nuk ndryshojné.

Hipoteza zero (Hy): Nuk ka lidhje statistikisht t€ réndésishme midis statusit akademik dhe
perceptimit  nése  ekzistojné  politika t€ qarta pér  baraziné  gjinore.
Hipoteza alternative (Hz): Ekziston njé lidhje statistikisht e rénd€sishme midis statusit
akademik dhe kétij perceptimi.

Statusi akademik nuk ndikon ndjeshém né perceptimin pér pérputhjen gjinore me eprorin, as né
bindjen nése politikat pér baraziné€ gjinore ekzistojné apo jo. Megjithaté, né aspektin deskriptiv,
kategori t€ ndryshme t€ statusit tregojné tendenca t€ ndryshme: profesorét dhe doktorét jané mé
skeptiké, ndérsa MSc dhe stafi tjetér kané perceptim mé pozitiv. Kjo mund té sugjerojé g€, edhe
pse politikat pér barazi gjinore mund t€ ekzistojné formalisht, komunikimi dhe pérjetimi i tyre
praktik ndryshon sipas nivelit té pérfshirjes institucionale apo pozités hierarkike.

S€ fundmi, mungesa e lidhjes statistikisht t€ réndésishme pér té dy pyetjet nénvizon nevojén pér
té forcuar transparencén, zbatimin konkret dhe ndjeshmériné gjinore né té€ gjitha nivelet
akademike.

Pyetja e pesté: A ka Universiteti juaj certificaté té barazisé gjinore apo po pérpiqet ¢ ta
pérfitojé até?

Teorikisht, certifikata gjinore €shté njé dokument zyrtar q€ tregon se njé€ institucion, organizaté
apo projekt ka respektuar parimet e barazisé gjinore né politikat, praktikat dhe strukturat e tij. Ajo
vleréson nése jané marré masa pér t€ eliminuar diskriminimin gjinor, pér t€ promovuar
pérfagésimin e barabarté t&€ grave dhe burrave dhe pér té€ siguruar mundési t€ barabarta né punésim,
vendimmarrje dhe zhvillim profesional. Kjo certifikaté¢ shérben si mjet pér transparencé,
pérgjegjshméri dhe inkurajon pérmirésimin e vazhdueshém té standardeve té barazisé gjinore né
institucione publike dhe private.

Pérgjigjet e késaj pyetjeje né€ strukturén administrative paraqiten tek Shtojca C, Tabela 44.

Interpretimi 1 t€ dhénave (brenda ¢do kategorie té€ statusit akademik) tregon se nga Profesorét
dhe Profesorét e Asociuar (n=108), vetém 3.7% deklarojné se ka certifikaté pér barazi gjinore;
shumica dérrmuese (69.4%) nuk e diné. Kjo tregon njé€ nivel té ulét informimi né kété kategori
mé té larté akademike.
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Doktorét (n=118): 6.8% pohojné se ekziston njé certifikaté, 12.7% thoné jo, ndérsa 80.5% nuk
kan€ dijeni. Edhe kétu dominojné pérgjigjet “Nuk e di”, duke treguar mungesé transparence ose
informimi institucional.

Pedagogét me Master Shkencor (n=86): 4.7% thoné€ po, 8.1% jo, ndérsa 87.2% jané té&
painformuar.

Gjithé té tjerét (n=48): 4.2% pohojné ekzistencén e certifikatés, 14.6% e mohojné, dhe 81.3%
nuk e din€.Né vézhgim horizontal, té gjitha kategorité, mbi 69% e stafit nuk jané n€ dijeni nése
universiteti ka njé certifikaté pér barazi gjinore. Kjo tregon njé problem té pérhapur né
komunikimin institucional mbi praktikat apo certifikimet pér barazin€ gjinore.

Interpretim 1 t€ dhénave (brenda ¢do alternative té pyetjes) tregon se: Ata qé€ pérgjigjen “Po”
jané 44.4% me gradén “Dr”, 22.2% me titullin “Prof./Prof.Ass”, 22.2% “MSc” dhe 11.1%
“Tjetér”. Pra, ata qé€ besojné se ekziston certifikata pér barazi gjinore jané mé shpesh né nivelin
“Dr.”, q€¢ mund té tregojé mé shumé pérfshirje né aspekte t€ zhvillimit institucional. Ata qé
pérgjigjen “Jo” jané: 50% jané “Prof./Prof. Ass”, qé€ tregon se kjo kategori €shté mé e prirur té
shprehé skepticizém pér ekzistencén e njé certifikaté. Interesante jané ata qé pérgjigjen “Nuk e
di” (n=284). Shumica e kétij grupi vijné nga té gjitha kategorité té shpérndaré me pérqindje té
larta pér “Dr”, “MSc” dhe “Prof./Prof.Ass”. N& vézhgim mé t& detajuar, ata q€ jané mé té
vetédijshém pér ekzistencén ose mungesén e certifikatés jané mé shpesh “Dr” dhe “Prof./Prof.
Ass”, ndérsa mungesa e informacionit prek té€ gjitha grupet e tjera.

Pér nj€ studim statistikor mé t€ thelluar t€ kétij problemi, éshté realizuar testi Hi-katror,
Shtojca C, Tabela 45, me dy hipoteza:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht t& réndésishme midis statusit akademik dhe
perceptimit nése ekziston certifikaté pér baraziné gjinore.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston nj€ lidhje statistikisht e réndésishme midis statusit
akademik dhe kétij perceptimit nése ekziston njé certifikaté pér baraziné gjinore.

Pearson Hi-katror: 15.288, me df = 6 dhe p = 0.018. Likelihood Ratio: 14.803, p = 0.02 (Shtojca
C, Tabela 45). Megenése vlera e p €sht€ mé e vogél se 0.05 (n€ té dy testet), hipoteza zero (Hy)
refuzohet, dhe hipoteza alternative (Hi) pranohet. Kjo tregon se ekziston njé lidhje statistikisht
domethénése midis statusit t& personelit dhe perceptimit mbi ekzistencén e njé certifikaté pér
barazi gjinore.

T¢€ dhénat tregojné se ekziston njé ndarje e qarté midis statusit akademik dhe nivelit t€ informimit
ose njohjes mbi certifikatat pér barazin€ gjinore. Megjithése né total vetém 5% e t€ anketuarve
pohojné ekzistencén e njé certifikaté té tilleé, dallimet midis grupeve jané statistikisht t&
réndésishme. Kéto gjetje nénvizojné nevojén pér:
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v’ Transparencé mé té€ madhe institucionale mbi politikat ¢ barazisé gjinore.

v Trajnime dhe komunikim mé té€ miré ndérmjet niveleve akademike.

v’ Strategji té pérforcuara pér té pérmirésuar ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen e stafit né
politikat e barazis€ gjinore.

T€ dhénat tregojné€ njohje t€ kufizuar dhe shpérndarje t€ pabarabarté té informacionit mbi
certifikatat dhe politikat pér baraziné gjinore, me ndryshime domethénése sipas statusit akademik,
duke theksuar nevojén pér komunikim dhe transparencé institucionale mé t€ miré.

4.3.2. Seksioni i treté: Krijimi i njé ambienti pozitiv pér realizimin e barazisé gjinore.

Krijimi 1 njé ambienti pozitiv pér baraziné gjinore kérkon mbéshtetje institucionale, politika té
qarta, trajnim t€ vazhdueshém dhe pérfshirje aktive té stafit. Kultura organizative duhet té nxisé
respekt, pérfagésim té barabarté dhe mekanizma reagimi ndaj diskriminimit.

Pyetja e paré: A e dini se ¢faré éshté “tavani i qelqté” né baraziné gjinore? Ose ndryshe
a ndjeni apo perceptoni ju forca té padukshme qé pengojné pérparimin tuaj né karrieré?

T¢€ dhénat e marra nga anketimi pér statusin akademik dhe njohjen e konceptit té “tavanit t€ gelqté”
tregojné njé shpérndarje interesante dhe domethénése né€ lidhje me nivelin e ndérgjegjésimit gjinor
brenda universiteteve. Nga totali prej 360 t€ anketuarish, vet€ém 28.9% deklarojné se diné ¢faré
€shté tavani 1 gelqté, ndérsa pjesa dérrmuese (71.1%) shprehen se nuk jané té njohur me kété
koncept. Ky rezultat hedh drit¢ mbi njé boshllék té theksuar né edukimin dhe ndérgjegjésimin
institucional mbi ¢éshtjet strukturore t€ pabarazis€ gjinore né arsim té larté.

Ne& ndarjen sipas statusit akademik (Shtojca C, Tabela 46) vihet re njé prirje e qarté: sa mé i larté
statusi akademik, aq mé e larté €shté njohja me termin “tavan 1 qelqté”. Ké€shtu, 37% e profesoréve
dhe profesoréve té€ asociuar deklarojné se e njohin kété koncept, pérkundér vet€m 16.7% té
kategorisé “Tjetér” (administrativé, tekniké, ndihmés-staf). Edhe grupet e ndérmjetme, si doktorét
(28%) dhe masterét shkencoré (26.7%) shfaqin nivele relativisht t€ uléta t€ njohjes.

Pér té testuar nése ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis statusit akademik dhe
njohjes sé tavanit t€ qelqté, u pérdor testi 1 pavarésis€ Hi-katror me kéto hipoteza:

Hipoteza zero (Ho): Nuk ka lidhje statistikisht t€ réndésishme midis statusit akademik dhe
njohjes s€ "tavanit té qelqté".

Hipoteza alternative (Hi): Ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis statusit
akademik dhe njohjes s€ "tavanit t&€ qelqté".

Rezultatet (Shtojca C, Tabela 47) tregojné nj€ vleré t&€ Pearson Hi-katror = 7.222 me p = 0.065, q&
ndodhet prané kufirit t€ réndésisé statistikore (0.05), por pa e tejkaluar. Megjithaté, rezultati 1
Linear-by-Linear Association (p = 0.010) sugjeron njé lidhje lineare t€ qarté dhe domethénése:
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individét me status akademik mé t€ lart€é kané€ gjasa mé t&€ médha té jené t€ njohur me kété
koncept.Ké&to té dhéna pérforcojné réndésin€ e pérfshirjes s€ ndérgjegj€simit gjinor né trajnimet
institucionale, veganérisht pér stafin me pozita mé té uléta, té cilét jo vetém qé€ jané mé pak té
pérfshiré né politikat e barazisé, por edhe mé pak té ekspozuar ndaj diskursit mbi barrierat
strukturore t€ karrierés. Mungesa e njohjes sé konceptit "tavan i gelqté" nga shumica e stafit
mbéshtet nevojén pér zhvillimin e politikave té synuara pér ndérgjegjésim dhe edukim, duke e béré
baraziné gjinore jo vetém njé ¢éshtje politike, por edhe kulturore dhe arsimore.

Pyetja e dyté: A e keni ndjeré gjininé tuaj pengesé pér specializime jashté vendit apo
trajnime pér rritjen profesionale?

Pér té vlerésuar ndikimin e gjinisé n€ aksesin ndaj mundésive t€ specializimit apo trajnimeve jashté
vendit, u analizua lidhja midis statusit akademik té€ t€ anketuarve dhe perceptimit té tyre pér gjininé
si pengesé né kété drejtim (Shtojca C,Tabela 48). Pyetja e mésipérme pérbén njé tregues indirekt
te barrierave strukturore ose kulturore g€ mund té ndikojné n€ zhvillimin e barabarté profesional
té grave dhe burrave né€ universitete.

Nga té dhénat rezulton se shumica dérrmuese e t€ anketuarve (85.3%) nuk e kané€ ndjeré gjininé si
pengesé, ndérsa vetém 14.7% kané pohuar se e kané pérjetuar njé pengesé té tillé. Kur analizojmé
pérqindjet sipas statusit akademik, vérehet se pérqindja mé e larté e atyre qé e kané ndjeré€ gjininé
si pengesé 1 pérket kategorisé "Prof. dhe Prof. Ass" me 16.7%, e ndjekur nga "MSc" me 16.3%,
"Tjetér" me 14.6%, dhe mé e uléta te "Dr" me 11.9%. Kategoria e profesoreve, ndonése né pozita
meé té larta, raporton mé shpesh ndjenjén e pengesés gjinore, cka mund té interpretohet si pasojé e
pérballjes afatgjaté me barrierat sistemike gjaté karrierés, ose ndjeshméri mé e larté ndaj
padrejtésive strukturore.

ME tej, u zhvillua testi Hi-katror(Shtojca C, Tabela 49) me kéto hipoteza pér testim:

Hipoteza zero (Ho): Nuk ka lidhje statistikisht té réndésishme midis statusit akademik dhe
perceptimit t€ gjinisé€ si pengesé€ pér zhvillim profesional jashté vendit.

Hipoteza alternative (Hi): Ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis statusit
akademik dhe perceptimit t€ gjinis€ si pengesé€ pér zhvillim profesional jashté vendit.

Rezultatet e analizés statistikore té testit t€ pavarésisé Hi-katror tregojné se nuk ka nj€ lidhje
statistikisht t€ réndésishme midis statusit akademik dhe perceptimit t&€ gjinisé si pengesé (y*> =
1.260; df = 3; p = 0.739). Edhe testet shtesé si Likelihood Ratio dhe Linear-by-Linear Association
dhané vlera té ngjashme jo té réndésishme (p = 0.732 dhe p = 0.896 pérkatésisht). Kjo do té thoté
se, brenda késaj mostre, statusi akademik nuk ka ndikuar n€ ményré té theksuar né perceptimin e
barrierave gjinore pér specializime jashté vendit.
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Pavarésisht mungesés sé réndésisé statistikore, veté fakti g€ njé pjesé e konsiderueshme e té
anketuarve (rreth 15%) raportojné se gjinia ka gené njé pengesé, sugjeron prani té pérvojave té
pabarabarta, ndoshta t€ lidhura me faktoré t& tjeré si pérgjegjésité familjare, normat kulturore,
mungesa e mbéshtetjes institucionale, apo stereotipet gjinore t€ lidhura me mobilitetin.

N¢é pérmbledhje, edhe pse lidhja statistikore midis statusit akademik dhe perceptimit t€ pengesave
gjinore nuk &shté e réndésishme, diferencat né€ pérqindje mes grupeve pérbéné sinjale té
réndésishme pér politikébérésit universitare€, qé t€ marrin masa parandaluese dhe mbéshtetése pér
té garantuar akses t€ barabarté né€ zhvillim profesional pér té gjitha gjinité, n€ t€ gjitha nivelet e
karrierés.

Pyetja e treté: A keni ndjeré ndonjéheré qé eprorét tuaj té promovojné pa té drejté
kolegé té sé njéjtés gjini?
T€ dhénat jané ndaré sipas katér kategorive té statusit akademik: Profesor/Asistent Profesor,
Doktor, Master dhe Tjetér. Kjo analiz€ synon té shqyrtojé nése perceptimi pér promovime té

padrejta lidhet n€ ményré statistikisht t€ réndésishme me statusin profesional té t€ anketuarve. Nga
té dhénat (Shtojca C,Tabela 50) rezulton se:

Profesorét dhe Asistentét Profesoré jané grupi g€ shfaq perceptimin mé t€ lart€ t€ promovimeve té
padrejta, ku 40.7% e tyre deklarojné se kané ndjeré njé gjé té tillé. Kjo shifér éshté dukshém mé e
larté krahasuar me grupet e tjera. Doktorét vijné mé pas me 28.8%, ndérsa personat me titull Master
kané nj€ nivel mé t& ulét perceptimi pér padrejtési (23.3%). Grupi “Tjetér”, q€ mund té pérfshijé
ndihmés-staf akademik ose administrativ, ka pérqindjen mé té ulét (20.8%) né lidhje me
perceptimin pér promovime té padrejta.

Né terma absoluté, shumica e t€ anketuarve (70%) jané pérgjigjur “Jo”, duke mos ndjeré
promovime té padrejta. Megjithaté, shpérndarja e pérgjigjeve ndryshon ndjeshém sipas statusit
akademik, ¢ka na shtyn té€ testojmé nése kéto dallime jané€ statistikisht t€ réndé€sishmeduke u
mbéshtetur tetesti 1 pérshtatjes Hi-katror (Shtojca C, Tabela 51).

Hipotezat e testit Hi-katror,

Hipoteza zero (Ho): Nuk ka lidhje statistikisht té réndésishme midis statusit akademik dhe
perceptimit se eprorét promovojné padrejtésisht kolegé t€ s€ njéjtés gjini.

Hipoteza alternative(H1): Ekziston njé lidhje statistikisht e rénd€sishme midis statusit
akademik dhe perceptimit se eprorét promovojné padrejtésisht kolegé té s€ njéjtés gjini.

Pearson Hi-katror = 9.795, me df = 3, dhe njé p-vleré = 0.020. Pasi kjo p-vleré éshté mé e vogél
se niveli i réndésis€ 0.05, hipoteza zero (Ho) refuzohet, g€ do té thoté se ka njé lidhje statistikisht
té réndésishme midis statusit dhe perceptimit t€ promovimeve t€ padrejta. Vlen té theksohet edhe
vlera e Linear-by-Linear Association = 8.791, me p = 0.003, g€ tregon njé tendencé lineare té
qarté: sa mé 1 lart€ statusi, aq mé 1 theksuar perceptimi pér padrejtési.
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Pér barazin€ gjinore, ky rezultat ka pasoja té rénd€sishme: nése promovimet perceptohen si té
njéanshme dhe t€ lidhura me gjinin€, kjo nénkupton se grat€ ose burrat mund té ndihen té
pérjashtuar nga proceset meritokratike. Kjo jo vetém g€ démton klimén institucionale dhe ndjenjén
e drejtésisé, por edhe cenon pérpjekjet pér t€ siguruar pérfaqésim té barabarté gjinor né nivelet mé
té larta akademike.

Analiza statistikore vérteton se perceptimi i promovimeve t€ padrejta éshté i lidhur me statusin
profesional, duke theksuar réndésin€ pér t&€ analizuar me kujdes politikat € promovimit dhe pér t&
forcuar transparencén dhe paanshmériné gjinore. N¢ kété ményré, garantohen kushte té barabarta
pér graté dhe burrat n€ karrierén akademike.

Pyetja e katért: A e keni té lehté té merrni vendimin qé té ndérroni vendin e punés?

Kéto rezultate jané t€ rénd€sishme pér analizimin e barazisé gjinore dhe kushteve t€ punés né
arsimin e lart€. Lévizshméria ose fleksibiliteti pér t€ ndryshuar vendin e punés shpesh lidhet me
ndjesiné e sigurisé né€ tregun e punés, mundésit€é pér zhvillim profesional dhe pérfshirjen né
institucione mé& me emér dhe me meritokratike.

Nga t€ dhénat e ofruara (Shtojca C, Tabela 52) rezulton se vetém 32.2% e t& anketuarve
pérgjithésisht e ndiejné veten t& gatshém ose e kané té lehté t€ ndérrojné vendin e punés, ndérsa
67.8% shprehen se e kané t€ véshtiré ta béjné kété ndryshim. Megjithaté, kjo pérqindje ndryshon
ndjeshém sipas statusit akademik. Personat me titull MSc (Master Shkencor) shfaqin shkallén mé
té larté t€ disponueshmérisé pér t& ndryshuar puné: 45.3% e tyre jané t&€ hapur ndaj 1évizjes. Grupi
“Tjetér”, qé pérfshin personel mbéshtetés apo staf akademik pa titull shkencor, vjen mé pas me
33.3%. Doktorét (Dr) kané njé pérqindje prej 28%, ndérkohé g€ profesorét dhe asistentét profesoré
jané mé pak té prirur pér t€ ndryshuar vend pune. Sipas té€ dhénave t€ anketuesve, vetém 25.9% e
tyre ndjehen té€ gatshém t€ ndryshojné vend pune pér kushte mé t€ mira ose progres profesional.
Kjo tregon njé tendencé rénése t€ 1€vizshmérisé me rritjen e statusit akademik. Grupet me status
akademik mé t€ ulét (MSc dhe “Tjetér”) mund t€ shfaqin njé gatishméri mé té larté pér t€ ndryshuar
vend pune pér shkak té pasigurisé s€ punésimit, mungesés sé stabilitetit, ose pérvojave té
mundshme t€ diskriminimit q€ i nxisin drejt kérkimit té€ kushteve mé té€ mira.

Analiza e kétij fakti éshté vecanérisht e rénd€sishme né kontekstin e barazisé gjinore, nése pjesa
mé e madhe e kétyre grupeve pérbéhet nga gra (duhet verifikuar me t€ dhéna gjinie). Né t€ kundért,
profesorét dhe doktorét, q€ kané arritur nivele mé t€ larta n€ hierarkin€ akademike, mund t€ kené
mé shumé pér t€ humbur me njé ndryshim pune (tituj, privilegje, rrjete profesionale), por gjithashtu
mund t€ jen€ mé t&€ lidhur me institucionin pér arsye strukturore, kontraktuale ose familjare.

Rezultatet statistikore jané analizuar me keto dy hipoteza:
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Hipoteza zero (Ho): Nuk ka lidhje statistikisht t€ réndésishme midis statusit akademik dhe
lehtésis€ pér t€ ndérruar vendin e punés.

Hipoteza alternative (Hi): Ekziston njé lidhje statistikisht e réndé€sishme midis statusit
akademik dhe lehtésis€ pér t€ ndérruar vendin e punés.

Hipoteza zero refuzohet, dhe pranohet H; se ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis
statusit akademik dhe lehtésis€ pér t€ ndryshuar puné. Hi-katror = 9.751, me df = 3, dhe p-vlera =
0.021, mé e vogél se niveli 1 réndésisé 0.05 (Shtojca C, Tabela 53). Vlera e Linear by Linear
Association = 4.519 me p = 0.034 forcon idené e nj€ lidhjeje lineare domethéné€, sa mé 1 larté
statusi akademik, aq mé pak fleksibilitet pér té ndryshuar puné.

T&€ dhénat tregojné njé€ lidhje t€ qarté midis statusit akademik dhe lehtésis€ pér t€ ndryshuar vendin
e punés. Kjo ka implikime t€ réndésishme pér politikat e barazis€ gjinore, duke sinjalizuar se
individét n€ pozita mé t€ uléta (ku shpesh ndodhen grat€) jan€ mé t€ prirur té 1€vizin, ndoshta pér
té kérkuar kushte mé t€ drejta ose pér t€ shmangur diskriminimin. Prandaj, rritja e transparencés
dhe pérmirésimi i kushteve né€ nivelet e uléta té hierarkis€ mund t€ kontribuojé jo vetém né
stabilitetin e stafit, por edhe né avancimin e barazisé gjinore né institucion.

4.3.3. Seksioni i katért: puna dhe té ardhurat

Né kété seksion analizohen té ardhurat nga puna dhe shfryt€zimi 1 kohés sé liré né familje.
Ndoshta éshté pjesa mé e réndésishme né baraziné€ gjinore, sepse nuk ka barazi reale pa barazi
ekonomike.

Pyetja e paré: A ka transparencé né Universitetin tuaj né lidhje me vlerésimet né
puné dhe pagat?

Rritja e transparencés né vlerésim dhe shpérblim duhet t€ jeté njé objektiv strategjik pér
universitetet. Krijimi i standardeve té qarta, sistemeve dixhitale té€ vlerésimit, dhe raportimi
periodik mbi praktikat e shpérblimit mund t€ ndihmojné né€ pérmirésimin e besimit dhe pérjetimit
té drejtésis€ ndérmjet stafit. Ky €shté njé hap i domosdoshém jo vetém pér barazi gjinore, por edhe
pér motivimin dhe mbajtjen e talenteve n€ arsimin e lart€. T€ dhénat e pérgjigjes sé késaj pyetjeje
paraqiten né Shtojcén C, Tabela54.

NE€ njé veshtrim t€ paré, duket se 60.6% mendojné se ka transparencé€, ndérsa 39.4% mendojné se
nuk ka transparencé né vlerésimet dhe pagat. Kur e shpérb&mé kété sipas statusit akademik,
rezulton: Profesorét dhe Profesorét e Asociuar jané grupi mé i madh nga pik€pamja e strukturés
(30%), dhe 58.3% e tyre raportojné transparenc€. Doktorét pérbéjné grupin mé t€ madh té
pérgjithshém (32.8%) dhe 64.4% e tyre perceptojné transparenc€. Masterat shkencor€ (23.9%) jané
gjithashtu pérgjithésisht pozitivé (61.6%). Grupi “Tjetér” (13.3%), q€ mund t& pérfshijé asistenté

76



ose staf administrativ, &sht€ mé kritik dhe vetém 54.2% e tyre shprehen pozitivisht pér
transparenceén.

Pér té kuptuar nése perceptimi pér transparencén ndryshon né ményré statistikisht té réndésishme
sipas statusit akademik, €shté kryer njé test Hi-katror(Tabela 55) me kéto hipoteza:

Hipoteza zero (Hy): Nuk ka lidhje statistikisht domethénése midis statusit akademik dhe
perceptimit pér transparencén né vlerésime dhe paga.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé€ lidhje statistikisht domethénése midis statusit
akademik dhe perceptimit pér transparencén.

Rezultatet e testit jan€ p = 0.611. Ky vlerésim i p (p > 0.05) tregon se nuk ka lidhje statistikisht té
réndésishme midis statusit akademik dhe perceptimit t€ transparencés né€ vlerésime dhe paga
(Shtojca C, Tabela 55).

Rezultatet tregojn€ se, né pérgjithési, njé shumicé relative (60.6%) e stafit né universitete
percepton se ekziston njé shkall€ transparence né€ lidhje me vleré€simet dhe pagat. Megjithaté, gati
40% e t& anketuarve shprehin skepticizém apo pakénaqési n€ kété drejtim — nj€ pérqindje jo e
vogél qé nuk duhet neglizhuar. M€ e réndésishmja €shté se nuk u gjet asnjé lidhje statistikisht
domethénése midis statusit akademik dhe kétij perceptimi. Kjo do t&€ thoté se mungesa e
transparencés, ose perceptimi i saj si i till€, nuk varet nga pozita hierarkike, por ka gjasé té jeté njé
céshtje mé e pérgjithshme kulturore apo institucionale qé prek té gjitha kategorit€ né ményré té
ngjashme.

Ky rezultat mund té interpretohet dhe diskutohet né dy ményra:

v Pozitivisht: institucionet 1 trajtojné kategorité profesionale né ményré relativisht té
barabart€ pér sa 1 pérket informimit dhe praktikave t&€ vlerésimit.

v Negativisht: mungesa e njé sistemi té qarté dhe t€ besueshém pér transparencén né vlerésim
dhe shpérblim ndikon t€ gjithé stafin pa dallim statusi akademik.

Kjo ka pasoja té réndésishme pér politikat institucionale, sidomos pér té€ garantuar barazi reale
dhe jo vetém formale. Nevojiten mekanizma t€ miréfillt€ pér rritjen e transparencés né
procedurat e vlerésimit dhe pagave, t€ cilét duhet t€ komunikohen qarté dhe t€ zbatohen né
ményré t€ njétrajtshme.

Pyetja e dyté: Sa kohé mesatarisht kaloni duke realizuar detyra akademike jashté orarit
té punés qé nuk kompensohen? Mé shumé apo mé pak se pérgjigjet e méposhtme?

T€ dhénat e marra nga pyetésori tregojné pér nj€ ndarje domethénése t€ kohés sé kaluar né€ detyra
akademike jashté orarit t€ punés (t€ pakompensuara) sipas statusit akademik té stafit universitar
(Shtojca C, Tabela 56).
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Profesorét dhe profesorét e Asociuar paraqiten me pérqindjen mé té larté t€ punés jashté orarit qé
nuk kompensohet: 70,4% e tyre deklarojné se kalojné mé shumé se 5 oré€ né javé né€ kété ményré.
Né ményré t€ ngjashme, doktorét (PhD) ndjekin me 54,2%, dhe pedagogét me MSc me 60,5% té
cilét gjithashtu punojné mé shumé se 5 oré né€ javé né detyra t€ pakompensuara.

Kategoria "Tjetér", q¢ mund té pérfshijé asistenté, lektoré pa titull shkencor apo role té tjera,
paraget njé prirje t€ kundért: 64,6% e tyre deklarojné se kalojné mé pak se 5 oré né€ javé, duke gené
grupi mé pak i angazhuar né ményré t€ pakompensuar né puné shtesé.

Kjo ndarje sugjeron se sa mé i larté statusi akademik, aqg mé e madhe €shté prirja pér t€ kaluar
kohé shtesé né puné té pakompensuara. Kjo mund té lidhet me pérgjegjésit€é mé té médha
akademike e administrative qé mbartin pozicionet mé t€ larta, si dhe me pérfshirjen né projekte
kérkimore, mentorim, komitete etj., t& cilat shpesh nuk kompensohen né ményré t&€ drejtpérdrejté.
Pér té€ vlerésuar nése ka njé lidhje statistikisht domethénése midis statusit akademik dhe kohés sé
kaluar n€ detyra akademike jashté orarit t€ pakompensuara, éshté pérdorur testi i pavarésisé Hi-
katror me kéto hipoteza statistikore:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht domethénése midis statusit akademik dhe kohés
sé€ kaluar né€ detyra té€ pakompensuara jashté orarit.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis statusit akademik
dhe kohés s¢€ kaluar né detyra t€ pakompensuara jashté orarit.

T€ gjitha vlerat e p jan€ mé t&€ vogla se 0.05, cka nénkupton se hipoteza zero (Hy) refuzohet, dhe
pranohet hipoteza alternative (H;) (Shtojca C, Tabela 57). Pra, ka njé€ lidhje statistikisht
domethénése midis statusit akademik dhe sasisé s€ kohés sé kaluar n€ detyra t€ pakompensuara
jashté orarit t€ punés. Kjo do t&€ thoté se statusi akademik ndikon ndjeshém né ményrén se si
shpérndahet barra e punés s€¢ pakompensuar. Né ményré té vecanté, profesorét e niveleve mé té
larta jané mé t&€ predispozuar t€ mbajné barré mé té réndé t€ punéve akademike jashté orarit.

Ky rezultat ka implikime t€ réndésishme pér politikat institucionale t€ shpérndarjes s€ ngarkesés
sé punés dhe barazin€ né shpérblim e vlerésim t€ punés akademike. Ai sugjeron nevojén pér:

V" Vlerésim mé té drejté té barrés sé punés joformale qé mbartin profesorét, sidomos pér
detyra qé nuk kompensohen;

v" Mundési mé t& barabarta né shpérndarjen e punéve shtesé, duke pérfshiré mé shumé edhe
nivelet mé t€ uléta n€ detyra q€ zhvillojné pérvojé akademike;

v Krijim mekanizmash pér kompensimin apo njohjen e kontributit t&€ padukshém akademik.

Ky éshté njé shembull ku analiza e t€ dhénave ndihmon né adresimin e strukturave t& pabarazisé
brenda nj€ institucioni akademik.

Pyetja e treté: A kaloni mé shumé kohé né javé se bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj pér
pérgjegjésité familjare, si kujdesi pér fémijét ose té moshuarit né familje?
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Kjo pyetje ka pér qéllim t€ zbulojé pabarazit€ gjinore dhe ngarkesén familjare sipas statusit
akademik. Grupi “Master shkencor” ka pérqindje mé t&€ larté mes atyre q€ thoné “Jo”, ¢ka mund
té sugjerojé se ata kané mé shumé barazi né ndarjen e punéve familjare krahasuar me kategorité
mé t€ larta ose mé t€ uléta. Né Shtojcén C,Tabela 58, jepen t€ dhénat analitike.

Grate me titull Profesoré & Prof. Asoc né 65.7% mendojné se kalojné mé shumé kohé se partneri
né detyra familjare dhe vetem 34.3% mendojné se jo. Grat€ me grade Doktorét jané 65.3% "Po",
pothuajse identike me profesorét, ndérsa master shkencor €shté 58.1% "Po", mé pak se grupet e
méparshme. Grupi tjetér (p.sh. asistente, teknike) €shté né nivelin 72.9% "Po" dhe ky éshté grupi
me pérqindjen mé t€ lart€ q€ ndjen barré mé t€ madhe familjare.

Duhet t€ kemi parasysh se, pavarésisht nivelit profesional, shumica n€ ¢do kategori raportojné se
kalojné¢ mé shumé kohé se partneri n€ detyra familjare, duke reflektuar njé tendencé té
pérgjithshme t& mbingarkes€s familjare qé bie mbi grate.

Pér té vlerésuar nése ka lidhje statistikisht t€ réndésishme midis statusit akademik dhe pérgjigjes
pér ngarkesén familjare, éshté kryer testi Hi-katror (Shtojca C, Tabela 59) dhe formulimi i
hipotezave.

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht té€ réndésishme midis statusit akademik dhe
faktit nése dikush kalon mé shumé kohé se partneri/ja né detyra familjare.

Hipoteza alternative (H;): Ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis statusit
akademik dhe pérgjigjes pér ngarkesén familjare.

Statistikisht, nuk e refuzojmé hipotezén zero (Hp). Kjo nénkupton se statusi akademik nuk ndikon
ndjeshém né pérgjigjen ndaj pyetjes nése njé grua kalon mé shumé kohé sesa partneri né
pérgjegjési familjare. Megjithaté, kéto t€ dhéna na b&né t€ mendojmé se vértet graté jané€ mé t&
dedikuara ndaj pérgjegjésisé familjare dhe kjo nuk varet nga titulli ose grada shkencore qé ato
kané.

Pyetja e katért: A ka bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj njé pagé mé té larté se ju né
familje?

Kjo pyetje synon té eksplorojé shpérndarjen e t€ ardhurave brenda familjes né raport me pozicionin
profesional, si njé tregues indirekt 1 barazis€ ekonomike gjinore, bazuar né té€ dhénat e Shtojca C,
Tabela 60.

Brenda secilés kategori t€ statusit akademik, duket qarté se né pérqindjen e personave brenda
secilit nivel profesional g€ raportojné se bashkéshorti/ja e tyre ka ose nuk ka pagé mé t& larté,
vérejmé se Profesorét dhe Profesorét e Asociuar zéné€ 39,8% dhe raportojné se partneri/ja ka pagé
mé t€ larté, ndérsa 60,2% thoné jo. Doktorét (Dr) jané 46,6% "Po" (partneri/ja ka pagé mé té lart€)
dhe 53,4% "Jo". Master Shkencor (Msc) jané 62,8% "Po", grupi me pérqindjen mé té larté qé
raporton se partneri/ja ka pagé mé t€ larté, dhe vetém 37,2% kané pagé mé t€ larté se partneri/ja.
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Ajo g€ bén pérshtypje éshté fakti se sa me 1 ulét t& jeté statusi akademik, aq mé e madhe gjasa qé
té punésuarit t€ raportojné se partneri/ja fiton mé shumé. Kjo tregon njé€ pabarazi ekonomike qé
ndjek hierarkiné akademike dhe mund t&€ lidhet drejtpérdrejt me gjinin€, duke pranuar nga
klasifikimi i kaluar se grupet me status akademik mé t€ ulét pérbéhen mé s€ shumti nga grat¢.

Analiza sipas kategorive tregon se ¢faré pérqindje z€ secila kategori profesionale brenda atyre qé
thon€ “Po” dhe “Jo”. Ndér ata qé thoné “Po” (partneri/ja ka pagé mé t€ lart€), 23,5% jané profesoré,
30,1% jané doktoré, 29,5% jané€ master shkencor, dhe 16,9% jané nga kategoria “Tjetér”. Kétu
shihet qarté q€ grupet me status akademik té lart€ (profesorét dhe doktorét) pérbéjné shumicén e
atyre qé kan€ pagé mé té larté né familje, ndérsa grupet me status mé t€ ulét pérfaqésojné mé
shumé ata q€ thoné se partneri/ja fiton mé shumé.

Pér t€ verifikuar nése ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis statusitakademik dhe
pozicionit relativ t€ pagés né familje, shté zbatuar testi i pavarésisé Hi-katror (Shtojca C, Tabela
61) me kéto hipoteza:

Hipoteza zero (Hy): Nuk ka lidhje statistikisht t€ réndésishme midis statusit akademik dhe
faktit nése bashkéshorti/ja ka pagé mé té larté.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé€ lidhje statistikisht e réndésishme midis statusit
akademik dhe faktit nése bashkéshorti/ja ka pagé mé t& larté.

Nga té dhenat duket se hipoteza Hy hidhet posht€, dhe pranohet H;. Pra, ka nj€ lidhje domethénése
midis statusit akademik dhe pozicionit t€ individit né hierarkiné ekonomike familjare. T€ dhénat e
marra tregojné se statusi akademik ndikon dukshém né raportin e té€ ardhurave brenda familjes.
Stafi me gradé mé té€ larté (Profesoré dhe Doktore) ka mé shumé gjasa té keté pagé mé t€ larté se
partneri/ja, ndérsa stafi me status akademik mé t€ ulét (Master dhe kategori té tjera) raporton mé
shpesh se partneri/ja e tyre fiton mé shumé. Ky rezultat mund t€ interpretohet si njé pasqyrim i dy
realiteteve paralele:

v’ Shpérndarja e pagave brenda universiteteve, qé favorizon statuset akademike mé t€ larta.

v’ Pabarazi gjinore, nése merret parasysh se graté jané mé té pérfagésuara né statuset
akademike mé té uléta, ndérsa burrat né€ té lartat dhe rrjedhimisht kané mé pak kontroll
mbi burimet ekonomike né familje.

Nése e shohim t€ lidhur me rezultatet e testit t€ gjinisé t€ béré mé lart n€ studim, mund t€ themi qé
kéto t& dhéna, mbéshtesin nevojén pér politika q€ synojné ngritjen e barazisé né promovime dhe
pagesa, por edhe ndérhyrje mé t€ gjera kulturore dhe institucionale qé€ fuqizojné€ pozicionin
ekonomik t& grave profesioniste. Transparenca, monitorimi gjinor i pagave, dhe nxitja e karrierés
akademike pér grat€ jan€ hapa t&€ domosdoshém drejt njé barazie reale ekonomike né universitetet
shqiptare.
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4.3.4. Seksioni i pesté: Perceptimi i sigurisé né puné dhe ngacmimi seksual

Pyetja e paré: A ndiheni plotésisht té sigurt né ambientin tuaj té punés né Universitet
nga ¢do formé e mundshme e ngacmimit seksual?

N¢ kuadér t€ studimit pér baraziné gjinore dhe siguriné né ambientet akademike, u shqyrtua
perceptimi 1 stafit universitar lidhur me ndjesiné e siguris€ né puné nga ¢do formé e mundshme
e ngacmimit seksual. T¢ dhénat pérfshijné 360 raste, t€ ndara sipas katér grupeve kryesore té
statusit akademik: Profesor/Prof. Asoc., Doktor, Master i Shkencave, dhe kategori té tjera
(Shtojca C,Tabela 62).

Nga pérpunimi i t&€ dhénave, rezulton se 93.3% e t& anketuarve ndihen shumé té sigurt, ndérsa
6.7% kané deklaruar se nuk ndihen totalisht t& sigurt né ambientin e tyre t€ punés lidhur me
rrezikun e ngacmimit seksual. Megjithaté, ky perceptim ndryshon né ményré té dallueshme né
varési té gradés akademike.

Cuditérisht, grupi mé i ndjeshém, né aspektin e pasigurisé, rezulton té jeté ai i Profesoréve dhe
Profesoréve t€ Asociuar, ku 11.1% e tyre nuk ndihen té sigurt, ndjekur nga grupi “Tjetér” me
10.4%, ndérkohé qé pérqindja e pasiguris€ bie né 5.1% pér Doktorét dhe arrin nivelin mé t& ulét
né grupin Master i Shkencave (1.2%).

Pér té vlerésuar nése ekziston njé lidhje statistikisht e réndésishme midis statusit akademik dhe
ndjesis€ sé sigurisé ndaj ngacmimit seksual, u krye njé test i pavarur Hi-katror (Pearson Hi-
katror). Rezultatet (Shtojca C, Tabela 63) treguan: Hi-katror = 9.175, df =3, p = 0.027, qé €shté
mé e vogél se niveli 1 zakonshém 1 besueshmérisé o = 0.05. Kjo ¢con né refuzimin e hipotezés
zero (Hp) dhe pranimin e hipotezés alternative (H,). Pra, ekziston njé lidhje statistikisht
domethénése midis titullit shkencor dhe perceptimit té sigurisé€ n€ puné nga ngacmimi seksual.

Edhe pse perceptimi i1 pérgjithshém 1 sigurisé€ éshté 1 larté, dallimet midis grupeve akademike
kérkojné ndérhyrje té synuara, vecanérisht pér grupet qé€ raportojné€ ndjenjé mé té ulét sigurie.
Politikat institucionale duhet t€ shogérohen me trajnime t€ vazhdueshme, mekanizma raportimi
té besueshém dhe njé kulturé gjithépérfshirése sigurie g€ mbéshtet t€ gjithé stafin, pavarésisht
gradés apo pozicionit.

Pyetja e dyté: A keni pérjetuar ose vérejtur ndonjé situaté t€ ngacmimit seksual né
Universitetin tuaj (p.sh. né komunikimet verbale, sjelljen fizike, apo né rrjetet sociale)?

Né kuadér té vlerésimit té barazisé gjinore dhe klimés institucionale n€ universitet, €shté trajtuar
njé nga temat mé¢ delikate dhe sensitive: ngacmimi seksual né ambientin e punés akademike. T¢
dhénat jan€ mbledhur nga njé mostér prej 360 anétarésh té stafit akademik, té klasifikuar né katér
kategori: Profesor/Profesor i Asociuar, Doktor, Master i Shkencave dhe t€ tjeré (asistenté, lektoré
pa gradé ose personel ndihmés akademik). Rezultatet e pérgjithshme jan€ kéto (ShtojcaC,Tabela
64)
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Vetém 10.3% e té anketuarve kané pohuar se kané pérjetuar ose vérejtur situata t€ ngacmimit
seksual, ndérsa 89.7% kané deklaruar se nuk kané pasur pérvoja té tilla. N&é pamje té paré€, kjo
pérqindje relativisht e ulét e raportimeve mund t€ interpretohet si njé tregues pozitiv, por pér shkak
té natyrés sé ndjeshme t€ ¢éshtjes, ka arsye pér t€ ruajtur njé dozé kritike dhe pér ta paré me kujdes
kété interpretim.

Diferencat sipas statusit akademik tregojné se grupi i Profesoréve dhe Profesoréve té Asociuar ka
raportuar pérvojat mé té shpeshta t€ ngacmimit seksual, me 15.7% t€ tyre qé deklarojné se kané
pérjetuar ose vérejtur raste t€ tilla. N& kontrast, pérqindja pér grupin e Doktoréve €shté vetém
5.9%, pér MSc 8.1%, dhe pér grupin “Tjetér” 12.5%. Kjo sugjeron se ngacmimi seksual, apo sé&
paku ndjeshméria dhe ekspozimi ndaj tij, mund té jet€ mé i pranishém né nivelet e larta t&
hierarkis€ akademike, ku raportet e pushtetit, pérgjegjésit€é menaxheriale dhe kontakti me grupe té
ndryshme jané mé t€ theksuara.

Pér mé tepér, nga t€ gjithé ata q€ raportuan se kané pérjetuar apo vérejtur raste té tilla, 45.9% ishin
profesoré, njé pérqindje dukshém mé e lart€ sesa pesha e tyre né totalin e mostrés (30%). Kjo
pérforcon hipotezén se ata q€ kan€ pozita mé t€ larta kan€ edhe mé€ shumé ekspozim, ndérgjegjésim
apo ndjeshméri ndaj kétij fenomeni.

Pér té testuar nése ekziston njé lidhje domethénése statistikore midis statusit akademik dhe
pérjetimit apo vézhgimit té€ rasteve t€ ngacmimit seksual, u pérdor testi Hi-katror (Shtojca C,
Tabela 65) me kéto hipoteza:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht domethénése midis statusit akademik dhe
pérjetimit apo vézhgimit t€ rasteve t€ ngacmimit seksual né universitet.

Hipoteza alternative (Hy): Ekziston njé€ lidhje statistikisht domethénése midis statusit
akademik dhe pérjetimit apo vézhgimit té rasteve t€ ngacmimit seksual né universitet.

Megenése vlera e p éshté mé e madhe se niveli 0.05, hipoteza zero (se nuk ka lidhje) nuk mund té
refuzohet. Kjo do té thoté se, n€ ményré statistikore, nuk ka prova t€ mjaftueshme pér t€ mbéshtetur
idené se statusi akademik ndikon drejtpérdrejt né€ pérjetimin apo vézhgimin e rasteve t€ ngacmimit
seksual né ambientin universitar. Megjithaté, vlera e p afér kufirit (0.086) dhe prania e dallimeve
té dukshme né pérqindje sugjerojné se mund té keté njé tendencé q€ do té kérkonte studime té
métejshme me mostra mé t€ médha ose me metoda cilésore plotésuese (si intervistat apo fokus-
grupet) pér t€ zbuluar mekanizma t€ padukshém t€ raportimit apo t€ heshtjes institucionale.

Pyetja e treté: Sa mbéshtetés mendoni se éshté Universiteti juaj pér té raportuar né
organet kompetente dhe trajtuar juridikisht rastet e ngacmimit seksual, pavarésisht
gjinisé sé personit té prekur?

Né kuadér té vlerésimit té pérpjekjeve institucionale pér té garantuar siguri, drejtési dhe barazi né
ambientin universitar, njé nga aspektet kyce €shté perceptimi 1 stafit lidhur me mbéshtetjen qé
ofron universiteti pér t€ raportuar dhe trajtuar juridikisht rastet e ngacmimit seksual, pavarésisht
gjinis€ s€ personit té€ prekur. U analizuan té€ dhénat t€ ndara sipas statusit akademik né katér
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kategori: Profesor/Prof. Asoc., Doktor, MSc dhe Tjetér dhe rezultatet sipas statusit akademik
jané kéto (ShtojcaC,Tabela 66).

NE€ nivel t€ pérgjithshém, 45.8% e t€ anketuarve besojné se universiteti €shté¢ shumé mbéshtetés
pér raportimin dhe trajtimin juridik t& rasteve t€ ngacmimit seksual; 7.5% e konsiderojné
mbéshtetjen t€ pakét, ndérsa 46.7% jané t€ pasigurt dhe zgjedhin pérgjigjen “Nuk e di”. Grupi
MSc shfaq nivelin mé t€ larté t€ besimit (52.3% e tyre thoné “Po, shumé mbéshtetés”), ndjekur
nga Doktorét (46.6%) dhe grupi “Tjetér” (45.8%). Grupin me pérqindjen mé t& ulét t& perceptimit
pozitiv pérb&jné Profesorét dhe Profesorét e Asociuar (39.8%). Interesant éshté fakti q¢€ gjysma e
Profesoréve dhe gjysma e Doktoréve kané zgjedhur pérgjigjen “Nuk e di”, duke reflektuar pasiguri
té lart€ institucionale pér mekanizmat realé t€ mbéshtetjes, edhe mes grupeve mé me pérvojé né
hierarkiné akademike.

Pér t€ testuar nése perceptimi i mbéshtetjes institucionale ndikohet nga statusi akademik i té
anketuarve, u aplikua testi 1 Hi-katror pér pavarési (Tabela 67). Hipotezat e testit jané:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht domethénése midis statusit akademik dhe
perceptimit t€ mbéshtetjes q€ ofron universiteti pér t€ raportuar dhe trajtuar juridikisht rastet e
ngacmimit seksual.

Hipoteza alternative (H;): Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis statusit
akademik dhe perceptimit t€ mbéshtetjes q€ ofron universiteti pér t€ raportuar dhe trajtuar
juridikisht rastet e ngacmimit seksual.

Vlera e P-s€ (Shtojca C, Tabela 67) éshté dukshém mé e madhe se niveli standard i réndésis€ o =
0.05, ndaj nuk ka prova té€ mjaftueshme statistikore pér té refuzuar hipotezén zero. Statusi
akademik nuk ndikon ndjeshém né ményrén si perceptohet mbéshtetja institucionale pér
raportimin dhe trajtimin juridik t€ rasteve t€ ngacmimit seksual. Me fjalé t€ tjera, qéndrimi ndaj
kétij aspekti institucional €shté 1 ngjashém né té gjitha nivelet e hierarkisé akademike, megjithése
niveli 1 pasigurisé mbetet 1 larté.

Diskutimi bazohet né faktin se vet€ém 45.8% e stafit akademik ndjehen té mbéshtetur nga
universiteti pér ¢€shtje q€ lidhen me raportimin dhe ndjekjen juridike t&€ ngacmimit seksual. Kjo
pérqgindje tregon se perceptimi i mbéshtetjes €shté 1 kufizuar, duke ngritur shqgeté€sime pér besimin
né€ mekanizmat institucionalé. 46.7% e t€ anketuarve zgjedhin pérgjigjen “Nuk e di”, njé tregues i
qarté pér mungesé informacioni, transparence apo qartésie procedurale né lidhje me mbrojtjen
ligjore dhe raportimin. Ky nivel pasigurie €shté i pranishém né té gjitha grupet e statusit akademik,
pérfshiré ato me pérvojé mé té larté. Analiza statistikore nuk identifikon njé lidhje domethénése
midis gradés akademike dhe perceptimit t&€ mbéshtetjes, por kjo nuk do t€ thot€ se institucionet
duhet t€ géndrojné pasive. Pérkundrazi, mungesa e diferenc€s mund t€ shpjegohet me njé mungesé
sistemike t€ komunikimit institucional dhe t€ mekanizmave t€ qarté pér raportim q¢€ prek t€ gjithé
stafin nj€soj.

Zhvillimi 1 protokolleve té qarta dhe publike pér raportimin dhe ndjekjen e rasteve t€ ngacmimit
seksual. Organizimi i trajnimeve ndérgjegjésuese dhe informuese pér té gjithé stafin, duke sqaruar
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rolin e institucioneve, mbéshtetjen ligjore dhe burimet né dispozicion. Krijimi i njé¢ mekanizmi té
sigurt, anonim dhe efektiv pér raportim, q¢ mund té rris€ besimin institucional dhe perceptimin e
drejtésisé.

Pyetja e katért: A mendoni se Universiteti trajton ¢céshtjet e ngacmimit seksual me té
njéjtin seriozitet pér té gjithé: studenté, pedagogé, punonjés, pavarésisht gjinisé sé
personit té prekur?

Nga gjithsej 360 pjesmares ne ankete, 303 (84.2%) besojné se universiteti 1 trajton né ményré té
barabarté€ ¢éshtjet e ngacmimit seksual, pavarésisht gjinisé dhe statusit t€ personit té prekur, ndérsa
57 (15.8%) mendojné se ekzistojné trajtime t€ ndryshme sipas gjinive (Shtojca C,Tabela 68).

Kur kéto t€ dhéna analizohen sipas statusit akademik, rezultojné disa prirje interesante.
Mésimdhénésit me tituj t€ lart€ akademik (Profesor dhe Prof. Assoc.): 79.6% mendojné se
universiteti €shté 1 barabarté né trajtim, ndérsa 20.4% perceptojné trajtim t€ ndryshém. Doktorét
(Dr) kané njé nivel mé té larté besimi; 84.7% e tyre e konsiderojné trajtimin t€ barabarté, ndérsa
pedagogét me MSc kané€ nivelin mé t€ larté t€ perceptimit pozitiv, 90.7%, dhe besojn€ masivisht
né€ barazing e trajtimit. Kategoria “Tjetér” (administraté, asistent€ etj.) gjithashtu raporton nivel té
larté t€ perceptimit pozitiv (81.3%).

Kéto t€ dhéna sugjerojné se, megjithése shumica dérrmuese né ¢do kategori profesionale besojné
né€ njé€ trajtim t€ barabarté nga universiteti, ekziston njé shkallé¢ mé e larté skepticizmi tek stafi me
tituj t€ lart€ akademik, t€ cilét raportojné pérqindjen mé t€ larté t€ perceptimit té diferencimit sipas
gjinis€. Kjo analizé éshté bazuar n€ lidhjen mes pérgjigjeve dhe statusit akademik, si dhe rezultatin
e testit Hi-katror (Shtojca C, Tabela 69).

Pér t€ testuar nése perceptimi pér ményrén se si universiteti trajton ngacmimin seksual ndryshon
né€ varési té statusit akademik té t€ anketuarve, formulojmé kéto hipoteza:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht domethénése midis statusit akademik dhe
perceptimit pér baraziné né€ trajtimin e rasteve t€ ngacmimit seksual n€ universitet.

Hipoteza alternative (H;): Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis statusit
akademik dhe perceptimit pér baraziné né trajtimin e rasteve t€ ngacmimit seksual né
universitet.

Vlera e Pearson Hi-katror = 6.741 me p = 0.081, €sht€ mé e madhe se niveli kritik 0.05, cka do té
thoté se nuk ka evidencé t& mjaftueshme statistikore pér té€ refuzuar hipotezén zero (Hy). Me fjalé
té tjera, nuk u identifikua njé lidhje statistikisht domethénése midis statusit akademik dhe
perceptimit pér barazin€ né trajtimin e ngacmimit seksual. Megjithaté, vlera e p €shté relativisht
afér pragut kritik (0.05), prandaj, n€ terma praktiké dhe analitiké, mund t€ merret n€ konsideraté
si njé sinjal 1 lehté i divergjencés s€ perceptimeve qé€ mund t€ kérkojé mé shumé vémendje pérmes
analizave cilé€sore ose sondazheve mé t€ detajuara.

Shumica e stafit universitar, né t€ gjitha nivelet, ka perceptim pozitiv pér ményrén si universiteti 1
trajton rastet € ngacmimit seksual. Megjithaté, profesorét e lart€ shfaqin skepticiz€ém mé té lart€,
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cka mund t€ sinjalizoj€ munges¢ transparence, pérvoja t€ méhershme jo t€ barabarta, ose njé qasje
kritike ndaj mekanizmave ekzistues té€ raportimit. Rekomandohet qé universitetet té rishikojné€ dhe
promovojné qarté procedurat e raportimit dhe mbrojtjen e t€ gjitha paléve té€ pérfshira, pavarésisht
statusit akademik dhe gjinis€. Nga ana tjetér, ato duhet té€ sigurojné komunikim té qarté
institucional pér ¢do rast té trajtuar, duke rritur besueshmérin€ dhe transparencén.

4.4 Analiza e rezultateve née bazeé te kriterit té mosheés.

Sjella e t€ anketuarve né raport me moshén €shté njévéshtrim dinamik i fenomenit t€ tavanit té
qelqté sepse tregon si ka evoluar né€ vite barazia gjinore. Veté ndértimi i pyetjeve e tregon ké&te.

4.4.1. Seksioni i dyté: Strategjia dhe politika e barazisé gjinore né universitetin tuaj.

N¢ statistikat e pérgjithshme, mosha nuk u pérdor si njé kriter pér t€ analizuar gjykimin dhe
perceptimin e barazis€ gjinore né universitete. Analiza e moshave, né shumé raste, tregon
evoluimin e nj€ fenomeni nga njé brez né tjetrin; prandaj, kétu éshté marré si bazé klasifikimi né
dy grupe: nén dhe mbi 40 vjeg.

Pyetja e paré:A ekziston njé strategji pér té promovuar njé mjedis pune té barabarté
pér té gjithé té punésuarit pavarésisht gjinisé né Universitetin tuaj?

N¢é kuadér té pérpjekjeve pér té vlerésuar perceptimin mbi barazin€ gjinore né vendin e punés,
éshté realizuar njé analiz€ e t€ dhénave té mbledhura nga njé pyetésor i adresuar stafit
universitar. T€ dhénat jané klasifikuar sipas dy grupmoshave: nén 40 vje¢ dhe 40 vje¢c e mé
shumé (Shtojca D, Tabela 70). Kjo ndarje synon té eksplorojé ndryshimet né perceptim midis
brezave t€ ndryshém t€ punonjésve.

Rezultatet tregojné se shumica e té anketuarve (70.4%) besojné se né institucionet e tyre
ekziston njé€ strategji pér barazi gjinore né mjedisin e punés. Megjithaté, kur té dhénat
analizohen sipas moshés, vérehen dallime domethénése. Punonjésit mé té rinj se 40 vjec shfaqin
njé nivel mé té lart€ besimi n€ ekzistencén e strategjive té tilla; 75.5% e tyre jané pérgjigjur
pozitivisht. N& té kundért, kjo pérqindje éshté pak mé e ulét (68.2%) pér ata mbi 40 vjec. Kjo
mund té interpretohet si nj€ shenjé e ndérgjegjésimit mé t€ madh ose optimizmit mé té theksuar
tek té rinjté lidhur me politikat institucionale pér baraziné gjinore.

Nga ana tjetér, pérqindja e atyre qé€ jané té pasigurt ose nuk ding té japin njé pérgjigje €shté mé
e lart€ n€ grupmoshén mbi 40 vjec (17.3%) krahasuar me vetém 12.3% né grupin mé té ri. Kjo
tregon se mosha mund t€ jeté njé faktor qé ndikon né aksesin ose perceptimin pér informacionin
institucional lidhur me céshtjet e barazis€. Po ashtu, skepticizmi &€sht€ mé 1 theksuar tek
individét mbi 40 vjeg, me 14.5% té tyre q€ besojné se nuk ekziston njé strategji e till€, krahasuar
me 12.3% né grupin mé t€ ri.Kur t€ dhé€nat analizohen vertikalisht, pra né bazé té pérgjigjeve
té dhéna, vihet re se shumica e atyre g€ jan€ pérgjigjur pozitivisht 1 pérkasin grupmoshés mbi
40 vjeg (68.5%), g€ pérkon edhe me faktin se ky grup pérbén shumicén e té anketuarve (70.6%).
Megjithaté, ky grup ka gjithashtu pérfaqésim mé té larté edhe né kategorité e atyre g€ jané
skeptiké ose té painformuar, gjé qé sugjeron nevojén pér strategji mé t€ mira komunikimi dhe
pérfshirjeje pér kété kategori.
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Si diskutim mund té themi se: t€ dhénat nénvizojné€ njé perceptim pérgjithésisht pozitiv ndaj
ekzistencés sé strategjive pér baraziné gjinore né€ universitete, por gjithashtu evidentojné
boshll€ge n€ informim dhe angazhim, veganérisht mes punonjésve mbi moshén 40 vjec.

N¢ kuadér té studimit u shqyrtua né€ ményré t€ vecanté marrédhénia midis moshés s€ punonjésve
dhe ekzistencés s€ njé strategjie institucionale pér promovimin e njé mjedisi pune t& barabarté.
Kjo analizé€ synonte té zbulojé nése ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis
grupmoshés dhe kétij perceptimi, pérmes aplikimit té testit Hi-katror té pavarésisé€ (Shtojca D,
Tabela 71). Pér kété qéllim u formuluan dy hipoteza statistikore:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis grupmoshés dhe
perceptimit pér ekzistencén e njé strategjie t€ barazisé gjinore. Me fjalé té tjera, kéto dy
variabla jané t€ pavarura nga njéri-tjetri.

Hipoteza alternative (H;): Ekziston njé€ lidhje statistikisht domethénése midis grupmoshés
dhe perceptimit pér ekzistencén e njé strategjie t€ barazisé gjinore, pra variablat jané té
varura.

Vlera p=se prej 0.366 éshté dukshém mé e madhe se niveli i zakonshém 1 rénd€sisé statistikore
(0.05), g€ nénkupton se nuk ka prova t€ mjaftueshme pér té refuzuar hipotezén zero. Pé&r mé tepér,
vlefshméria e testit mbéshtetet nga fakti qé asnjé nga treguesit nuk kishte vlera t& pritshme mé té
uléta se 5, me minimumin e pritur q€ ishte 14.68. Kjo tregon qé testi Hi-katrore &sht¢ i aplikueshém
dhe rezultatet mund té konsiderohen té besueshme.

Né pérfundim, edhe pse né analizén pérshkruese u vérejtén disa ndryshime té€ lehta mes
grupmoshave né qéndrimet ndaj strategjive t€ barazisé gjinore, rezultatet e testit statistik nuk
konfirmojné nj€ lidhje té€ rénd€sishme mes moshés dhe perceptimit. Kjo sugjeron se perceptimi
mbi ekzistencén e politikave t€ barazis€ gjinore €shté 1 shpérndaré né€ ményré t€ ngjashme mes
brezave t€ ndryshém té punonjésve universitaré, pa dallime t€ réndésishme nga ana statistikore.
Ky konstatim mund té interpretohet si njé tregues pozitiv pér konsistencén e komunikimit
institucional apo si njé thirrje pér thellim t& métejshém té analizés pér faktoré t€ tjeré q€ mund té
ndikojné né két€ perceptim.

Pyetja e dyté: A ka mé shumé femra té punésuara né Universitetin tuaj?

Kjo pyetje €shté thelbésore pér té nxjerré né pah ményrén se si pérjetohet dhe vlerésohet balanca
gjinore né€ ambientet akademike. Analiza €shté ndar€ sipas grupmoshés sé€ t€ anketuarve né€ dy
kategori: nén 40 vjec dhe 40 vjec e mé shumé, duke synuar té evidentojé nése ekzistojné dallime
domethénése perceptimi midis brezave (Shtojca D, Tabela 72).

Rezultatet tregojné se né t€ dy grupet e moshé€s mbizotéron ndjeshém mendimi se né
universitetet shqiptare jané t€ punésuara mé shumé gra. N¢ total, 82.2% e t& anketuarve jané
shprehur se mendojné qé€ ka mé shumé femra té punésuara né universitetin e tyre. Ky &shté njé
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tregues 1 rénd€sishém qé reflekton njé perceptim té pérbashkét mbi strukturén gjinore té
punésimit n€ arsimin e larté.

Kur té dhénat analizohen brenda secilés grupmoshé, vihet re se 83.8% e té rinjve nén 40 vjeg
deklarojné se ka mé shumé gra té punésuara, ndérsa kjo pérqindje &shté 81.6% tek grupi mbi
40 vjeg. Diferenca éshté e vogél, por tregon njé€ tendencé pak mé t&€ theksuar t€ pranimit t& kétij
realiteti tek brezat e rinj. Nga ana tjetér, pasiguria shté mé e larté tek grupmosha mé e madhe,
me 14.9% q¢ jané pérgjigjur “Nuk e di”, kundrejt 12.4% né grupin mé té ri. Kjo mund té lidhet
me ményrén e ndryshme té vlerésimit apo angazhimit institucional midis brezave, si dhe me
ekspozimin e zgjatur né kohé ndaj ndryshimeve strukturore té stafit.

Duke krahasuar shpérndarjen e moshés brenda secilés pérgjigje, vihet re se shumica dérrmuese
e atyre q€ besojné né dominimin feméror n€ punésim i pérkasin grupit mé té vjetér (70.3%),
ndérsa pjesa tjetér (29.7%) jan€ mé té rinj. Kjo ndarje pasqyron edhe strukturén e pérgjithshme
té€ mostrés, ku mbi 70% e té anketuarve jané mbi 40 vje¢. E njéjta prirje vérehet edhe né
kategorité e pasigurisé dhe mohimit té kétij perceptimi, ku t€ rriturit z€né pjesén mé t€ madhe
té pergjigjeve.

Né pérfundim, t€ dhénat tregojné njé perceptim té konsoliduar ndérmjet punonjésve té
universiteteve se punésimi i grave éshté mé i larté n€ krahasim me até€ t€ burrave. Ky perceptim
€shté 1 pranishém né€ ményré t€ ngjashme né t€ dy grupmoshat, cka sugjeron njé realitet té
pérbashkét t€ pérjetuar nga breza t€ ndryshém. Megjithaté, niveli pak mé i larté 1 pasigurisé€ tek
grupmosha mé e madhe mund t€ sinjalizojé nevojén pér njé transparencé mé té€ miré
institucionale dhe raportim té€ rregullt mbi pérbérjen gjinore, jo vetém né sasiné e punésimit,
por edhe né ndarjen sipas roleve akademike dhe pozicioneve drejtuese.

Né kuadér t€ vlerésimit t€ perceptimeve lidhur me pérfagésimin gjinor né€ universitetet
shqiptare, éshté ndérmarré njé analizé statistikore pér t€ shqyrtuar nése ekziston nj€ lidhje
domethénése midis moshés sé punonjésve universitaré dhe perceptimit té tyre mbi prezencén
mé té larté t€ femrave té€ punésuara né€ institucionin ku ata punojné. Pér kété qéllim, €shté
aplikuar testi 1 pavarésis€ Hi-katrore, i cili €shté njé ndér mjetet mé té€ zakonshme pér té
vlerésuar nése dy variabla nominale jané né varési té njéra-tjetrés. Hipotezat e testit u
pércaktuan si vijon:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka njé lidhje statistikisht domethénése midis grupmoshés sé
punonjésve dhe perceptimit té tyre pér numrin e femrave t€ punésuara né€ universitet. Me
fjal€ té tjera, t€ dy variablat jan€ té pavarura.

Hipoteza alternative (H1): Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis grupmoshés
dhe perceptimit pér dominimin gjinor né punésim; pra, variablat jané t€ varura.

T&€ dhénat e testit Hi-katrore (Shtojca D, Tabela 73) treguan njé€ vleré t€ Pearson Hi-katror prej
0.821. Njé p-vleré kaq e larté, ndjeshém mbi pragun konvencional té réndésisé statistikore (o =
0.05), tregon se nuk ka baza té€ mjaftueshme pér té€ refuzuar hipotezén zero. Kjo nénkupton qé
nuk ka njé€ lidhje t&€ konsiderueshme statistikore midis moshés sé respondentéve dhe perceptimit
té tyre nése ka mé shumé femra té punésuara né universitet.
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Vlen té theksohet se vetém njé€ nga treguesit (16.7%) kishte njé numér té pritshém mé té vogél
se 5, me vlerén mé t& ulét té pritur 3.79. Megjithése kjo nuk e cé€non vlefshmériné e testit, ajo
sugjeron kujdes né€ interpretim, veganérisht pér grupe me madhési té voggl.

Rezultatet e analizés statistikore tregojné qarté se perceptimi mbi pérfagésimin gjinor né
universitet nuk ndikohet nga mosha e té anketuarve. Si punonjésit nén 40 vje¢ ashtu edhe ata
mbi kété moshé kané né€ ményré t€ ngjashme perceptimin se n€ universitetin e tyre ka mé shumé
femra té punésuara. Kjo tregon njé konsensus té gjeré ndérmjet brezave pér kété ¢éshtje dhe
sugjeron se perceptimi pér dominimin gjinor éshté 1 njétrajtshém né nivelin institucional.

Pyetja e treté: A ka eprori juaj direkt té njéjtén gjini me ju?

N¢é studimin e marrédhénieve brenda vendeve t€ punés, njé aspekt me réndé€si shté pérfaqésimi
gjinor né pozicionet ¢ menaxhimit, ve¢anérisht n€ raport me népunésit direkté. Té dhénat e
pérgjithshme jané pasqyruar néShtojcén D,Tabela74.

Rezultatet tregojné se tek grupmosha nén 40 vjeg, pérgjigjet jané t€ ndara né ményré té
barabarté, me 50% qé€ thoné se eprori €shté i1 sé€ njéjtés gjini dhe 50% qé nuk &shté. Kjo sugjeron
njé ekuilibér gjinor n€ menaxhim tek té rinjté, pa dominim té ndonjé gjinie specifike.

Né grupmoshén mbi 40 vjeg, 52.5% e t€ anketuarve konfirmojné se kané epror té s€ njéjtés
gjini, kundrejt 47.5% qé& thoné se nuk €shté késhtu. Ky ndryshim i vogé€l mund té tregon njé
pérfagésim mé té konsoliduar gjinor né€ nivelet menaxhuese t&€ grupmoshés mé té vjetér, ku
mund té dominuar nga nj€ gjini e caktuar.

N¢ analizén e pérqindjeve brenda secilés kategori, shumica e atyre q€ raportojné se kané epror
té sé nj€jtés gjini jan€ mbi 40 vjeg (72%), ndérsa 28% jané nén 40 vjec. E njéjta prirje vérehet
tek ata q€ thoné se nuk kané epror té€ sé njéjtés gjini, ku 69.9% jané mbi 40 vjec. Ky shpérndarje
pasqyron pérfagésimin gjinor né menaxhim, q€ mund té jet€ mé i theksuar né grupmoshat mé
té vjetra.

Né pérfundim, tek té rinjté vérehet ekuilibér gjinor né menaxhim, ndérsa tek t€ moshuarit, ka
njé tendencé pér mé shumé eproré t€ s€ njéjtés gjini. Kjo mund té lidhet me strukturat mé
tradicionale dhe normat kulturore q€ kané gené€ mé t€ theksuara tek grupmoshat mé té€ vjetra.Né
hulumtimin e marrédhénieve gjinore né€ vendet e punés, njé aspekt thelbésor €shté kuptimi nése
grupmosha e punonjésve ka ndikim né pérfaqé€simin gjinor té eproréve té tyre té drejtpérdre;jté.
Pér té hetuar kété marrédhénie, u pérdor testi statistik 1 njohur si Hi-katror pér pavarési, 1 cili
synon té zbulojé nése ekziston njé lidhje e réndésishme midis dy variablave kategoriké:
grupmosha (mé pak se 40 vje¢ dhe 40 vje¢ e mé shumé) dhe fakti nése eprori direkt ka té€ njéjtén
gjini me punonjésin. N& kété kontekst, u formuluan dy hipoteza themelore:

Hipoteza zero (HO) qé pretendon mungesén e lidhjes midis moshés s€ punonjésve dhe
gjinisé€ s€ eprorit, duke supozuar se grupmosha nuk ndikon né€ pérbérjen gjinore té eproréve
té drejtpérdrejté.

88



Hipoteza alternative (HI) qé nénkupton ekzistencén e nj€ lidhjeje té till¢, duke theksuar se
moshat e ndryshme kané pérfagésim té€ ndryshém gjinor né rolet menaxheriale.

Rezultatet e testit (Shtojca D, Tabela 75) Hi-katror treguan njé vleré Pearson Hi-katror prej
0.192, me shkallé lirie (df) prej 1 dhe njé p-vleré prej 0.661, qé ésht€é shumé mé e madhe se
niveli 1 zakonshém i réndésisé (0.05). Kjo tregon se nuk ka prova t€ mjaftueshme pér té refuzuar
hipotezén zero. Kjo sugjeron qé ndryshimet e vérejtura né€ pérqindjet e atyre qé€ kané ose nuk
kané epror té sé€ njéjtés gjini mes grupmoshave mund té jené thjesht pasojé e rastésisé dhe nuk
pasqyrojné njé marrédhénie t& géndrueshme. Pérfundimi €shté qé mosha e punonjésve nuk éshté
njé faktor pércaktues pér praniné e eprorit me té njéjtén gjini.

Ky konstatim €shté€ i réndésishém pér politikat e barazis€ gjinore, pasi tregon se faktoré té tjeré
si kultura organizative, sektori 1 punésimit dhe politikat institucionale mund té€ ndikojné né
pérfagé€simin gjinor né nivelet menaxhuese.

Pyetja e katért: A mendoni se ekzistojné politika té qarta dhe té zbatuara pér té
mbéshtetur baraziné gjinore né Universitetin tuaj?

Pér té vlerésuar perceptimin mbi praniné dhe zbatimin e politikave g€ mbéshtesin baraziné
gjinore, u kérkua mendimi i punonjésve né lidhje me ekzistencén e politikave té qarta dhe té
zbatuara pér barazin€ gjinore né institucionet e tyre.

Nése analizojmé shpérndarjen e pérgjigjeve brenda secilit grupmoshe, rezulton se né
grupmoshén mé té re nén 40 vjeg, 65.7% e té pyeturve besojné se ekzistojné politika té garta
dhe té zbatuara pér baraziné gjinore (Shtojca D,Tabela 76). Nga ana tjetér, 34.3% nuk pajtohen
me kété perceptim. Né grupmoshén mé t& madhe se 40 vjeg, njé pakicé mé e madhe, 38.6%, e
mohon praniné€ e kétyre politikave, ndérsa 61.4% e pranojné. Ky dallim modest tregon se té
rinjté jané€ pak mé optimisté né vlerésimin e politikave t& barazis€ gjinore né institucionet e tyre,
ndérsa té moshuarit tregohen mé skeptiké.

Analiza g€ tregon shpérndarjen e grupmoshave brenda secilés kategori pérgjigjeje, evidenton
faktin se nga t€ gjithé ata q€ besojné né ekzistencén e politikave pér barazi gjinore, 69.3% jané
mbi 40 vje¢ dhe 30.7% nén 40 vjec. Ndérkaq, edhe n€ mesin e atyre q€ nuk besojné né kéto
politika, pérqindja e pjesémarrésve mbi 40 vje¢ €shté mé e madhe, duke arritur né 73.1%. Kjo
pérputhet me strukturén e pérgjithshme té mostres, ku pjesa mé e madhe e pjesémarrésve jané
mbi 40 vjec.

Kéto té dhéna sugjerojné se, ndonése njé shumicé e t€ punésuarve né€ universitete perceptojné
se ekzistojné politika té qarta pér mbéshtetjen e barazis€ gjinore, njé numér i konsiderueshém,
sidomos né€ grupmoshén mé t€ madhe, nuk i sheh kéto politika si t&€ mjaftueshme ose efektive.
Kjo situaté tregon nevojén pér pérmirésim né komunikimin dhe zbatimin e politikave té tilla, si
dhe pér rritjen e ndérgjegjésimit né t& gjithé grupmoshat.

Né studimin e marrédhénieve midis karakteristikave demografike dhe perceptimeve mbi
politikat institucionale, njé ¢é€shtje e rénd€sishme €shté verifikimi nése grupmosha ndikon né
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ményrén se si punonjésit perceptojné ekzistencén e politikave té€ qarta dhe t€ zbatuara pér
mbéshtetjen e barazisé gjinore né universitet.

Pér kété qéllim u pérdor testi Hi-katror pér pavarési, i cili ka pér qéllim té verifikojé nése ka
nj€ lidhje statistikore midis dy variablave kategoriké: grupmosha (mé pak se 40 vje¢ dhe 40
vjec e mé€ shumé) dhe perceptimi mbi praniné€ e politikave té barazisé gjinore (“Po” ose “Jo”).
Formulimi i hipotezave pér kété test Eshté:

Hipoteza zero (HO): Nuk ekziston lidhje midis grupmoshave dhe perceptimit mbi
ekzistencén e politikave té qarta pér baraziné gjinore. Me fjalé t€ tjera, perceptimi pér kéto
politika €sht€ 1 pavarur nga mosha.

Hipoteza alternative (H1): Ekziston njé lidhje statistikore midis grupmoshave dhe
perceptimit mbi praniné e politikave pér baraziné gjinore, q€ do t& thoté se perceptimi
ndryshon né varési t€ moshés s€ punonjésve.

N¢ bazé té rezultateve té testit Hi-katror, vlera Pearson Hi-katror éshté 0.586 me njé shkallé
lirie (df) prej 1 (Shtojca D, Tabela 77). Vlera p-s€ &shté 0.444. Kjo vleré p €shté shumé mé e
madhe se niveli standard i réndésisé€ prej 0.05, i cili pérdoret zakonisht pér t&€ vendosur nése njé
rezultat &shté statistikisht domethénés duke konfirmuar mungesén e lidhjes statistikore n
hipotezen (HO). Gjithashtu, testi Fisher’s Exact, i cili ésht€ mé i pérshtatshém pér mostra té
vogla apo shpérndarje t€ papérshtatshme té té dhénave, dha rezultate t€ ngjashme (p=0.473 pér
dyanshém), duke mbéshtetur té njéjtin pérfundim.

Interpretimi shkencor i kétyre rezultateve éshté se nuk ka prova t€ mjaftueshme pér t€ hedhur
poshté hipotezén zero. Pra, nuk mund t€ konkludohet se perceptimi mbi ekzistencén e politikave
té qarta pér barazin€é gjinore ndryshon né ményré statistikisht t€ réndésishme né varési té
grupmoshave té€ punonjésve né€ universitet.

Ky rezultat sugjeron qé, pavarésisht ndryshimeve té€ vogla né pérqindjet e pérgjigjeve pozitive
ose negative né secilin grupmoshé, kéto dallime mund té jené thjesht pasojé e variacionit
rasté€sor dhe nuk reflektojné njé ndryshim té vérteté n€ perceptim g€ ka té béjé€ me moshén.

Pyetja e pesté: A ka Universiteti juaj certifikaté té barazisé gjinore apo po pérpiqet qé
ta pérfitojé até?

Certifikimi 1 barazis€ gjinore né institucione akademike pérfagé€son njé element ky¢ pér
avancimin e drejtésisé dhe pérfshirjes né mjedisin universitar. Ai déshmon angazhimin
institucional pér té krijuar kushte té barabarta pér té gjitha gjinité dhe pér té luftuar pabarazité
e mundshme né€ arsim dhe punésim. Nj€ nga aspektet e réndésishme t€ kétij procesi €shté njohja
dhe perceptimi i stafit mbi ekzistencén ose pérpjekjet pér marrjen e késaj certifikaté.

Rezultatet tregojné se nj€ pjesé shumé e madhe e t€ anketuarve né t€ dy grupmoshat nuk kané
informacion t€ qarté mbi kété ¢éshtje. Né grupin nén 40 vjeg, 81% deklarojné se nuk din€ nése
universiteti 1 tyre ka ose po pérpiqget t€ marré certifikatén e barazisé€ gjinore (Shtojca D, Tabela
78). Né grupin mé t€ madh se 40 vjec, kjo pérqindje éshté pak mé e ulét, por mbetet e larté, né
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rreth 77%. Kjo mungesé njohurie pérfaqéson njé sfidé té réndésishme pér institucionet
akademike né transparencén dhe komunikimin e politikave t€ tyre pér barazin€ gjinore.

Né lidhje me pérgjigjet pozitive, vetém njé numér i vogél, pérkatésisht 7.6% nga té rinjté dhe
3.1% nga t€ moshuarit, deklarojné se universiteti ka tashmé njé certifikaté pér baraziné gjinore.
Ndérkohé, njé pérqindje mé e madhe né€ grupmoshén mbi 40 vje¢c (19.6%) mendojné se
universiteti nuk e ka kété certifikaté, krahasuar me 11.4% né grupmoshén mé té re.

Shpérndarja e kétyre pérgjigjeve tregon se njohuria dhe ndérgjegjésimi pér procesin e
certifikimit t€ barazis€ gjinore jané té kufizuara, pavarésisht nga mosha e stafit. Kjo gjendje
sugjeron se, megjithése universitetet mund té jené né faza té€ ndryshme té pérpjekjeve pér
certifikim, njé pjes€ e madhe e punonjésve nuk jané t€ informuar ose nuk jané té€ pérfshiré né
kéto procese.

N¢ kuadér t€ vlerésimit té perceptimeve mbi gertifikimin e barazisé gjinore né€ universitete, njé
nga pyetjet kyge ishte nése ekziston njé lidhje statistikore midis grupmoshave dhe njohjes apo
statusit t€ certifikatés s€ barazisé gjinore nga punonjésit. Pér té adresuar kété, u formuluan dy
hipoteza:

Hipoteza zero (HO): Nuk ka lidhje midis grupmoshave (mé pak se 40 vjec dhe 40 vje¢ e mé
shumé&) dhe perceptimit mbi statusin e certifikatés sé barazis€ gjinore né€ universitet. Kjo
nénkupton se mosha nuk ndikon né njohjen ose perceptimin mbi kété certifikaté.
Hipoteza alternative (H1): Ekziston njé lidhje midis grupmoshave dhe perceptimit mbi
statusin e certifikatés, q€ do té thoté se njohja dhe perceptimi ndryshojné né varési té
grupmoshave.
Pearson Hi-katror prej 6.380 me 2 shkall€ lirie (df), ndérsa vlera e réndé€sisé asimptotike (p-
vlera) éshté 0.041 (Shtojca D, Tabela 79). Kjo vleré p éshté mé e vogél se niveli i zakonshém i
réndésisé 0.05, duke sugjeruar njé lidhje statistikisht domethénése midis variablave té studiuar.

Gjithashtu, raporti 1 probabilitetit (Likelihood Ratio) éshté 6.311 me njé vleré p prej 0.043, i
cili mbéshtet gjetjen e nj€ lidhjeje té€ rénd€sishme.

Interpretimi shkencor 1 kétyre rezultateve €shté se refuzohet hipoteza zero, duke konkluduar qé
ekziston njé marrédhénie statistikore midis grupmoshave dhe njohjes apo perceptimit mbi
statusin e certifikatés s€ barazis€ gjinore né universitet. Kjo do té thoté se ményra se si té
punésuarit e grupmoshave t&€ ndryshme e njohin ose e perceptojné kété ¢ertifikaté ndryshon né
ményré t€ réndésishme.

Né praktiké, kjo mund té reflektojé se stafi mé i ri ose mé i vjetér ka nivele t&€ ndryshme
informacioni, angazhimi ose qasje ndaj politikave institucionale pér baraziné gjinore. Njohja
mé e mir€ e certifikatés né njé grupmoshe mund té€ nénkuptojé€ njé ndérgjegjésim mé t€ madh
dhe potencialisht njé mbéshtetje mé t& forté pér pérpjekjet pér barazi gjinore.

4.4.2. Seksioni i treté: Krijimi i njé ambienti pozitiv pér realizimin e Barazisé gjinore
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Pyetja e paré: A e dini se cfaré éshté “tavani i qelqté” né baraziné gjinore? Ose ndryshe
a ndjeni apo perceptoni ju forca té padukshme qé pengojné pérparimin tuaj né
karrieré?

Né botén akademike, ku pérparimi profesional duhej té€ varej vetém nga aftésité, puna dhe
pérkushtimi, ende ekzistojné barriera t€ padukshme qé frenojné zhvillimin e individéve,
vecanérisht t& grave. Ké&to barriera njihen me termin “tavani i qelqt€” njé metaforé qé
pérshkruan kufizime té padukshme, por té forta, q¢ pengojné avancimin né karrieré drejt
pozicioneve té larta drejtuese. Por sa e njohur éshté kjo dukuri né realitetin shqiptar universitar?
Sa té vetédijshém jané punonjésit e universiteteve pér ekzistencén e kétij fenomeni? Té dhénat
janétek Shtojca D, Tabelén 80.

T€ dhénat nga pyetésori 1 ndaré sipas moshés mé té rinj se 40 vje¢ dhe 40 vjec e lart zbulojné
diferenca té garta né€ nivelin e njohjes sé kétij koncepti. Vetém 20.0% e té anketuarve nén 40
vjec shprehén se e dinin ¢faré €shté “tavani i qelqté”, ndérsa njé shumicé dérrmuese prej 80.0%
nuk ishin né dijeni té tij. Kjo tregon njé boshllék t€ dukshém né ndérgjegjésimin gjinor né
grupmoshén mé té re.

N¢ kontrast, né grupin e t€ anketuarve 40 vje¢c e mé shumé, 35.7% deklaruan se e njihnin kété
koncept, ¢cka pérbén njé rritje t€ konsiderueshme krahasuar me grupin mé té ri. Megjithaté, edhe
kétu mbizotéron njé pérqindje e larté individésh qé nuk jané né dijeni (64.3%), duke sinjalizuar
nevojén pér rritje t€ edukimit dhe ndérgjegjésimit mbi ¢éshtjet gjinore n€ mjediset profesionale.

Kur analizojmé t€ dhénat né ményré térthore, vérejmé se nga té gjithé personat qé€ deklaruan se
e dinin ¢faré &shté “tavani i qelqté€”, shumica dérrmuese 81.3% i pérkasin grupit mbi 40 vjeg.
Ndérsa vetém 18.8% e atyre q€ jané t€ vetédijshém pér kété fenomen jané nén 40 vjec. Kjo
tregon se njohja dhe ndoshta pérjetimi 1 kétij fenomeni &sht€¢ mé 1 pé€rhapur n€ mesin e
individéve me mé shumé pérvoj€ né tregun e punés. Po késhtu, té rinjté perb&jné 33.9% t¢€ atyre
g€ nuk e diné se c¢faré éshté “tavani i qelqté”, ¢ka &shté sérish njé pérqindje domethénése.

Kéto té dhéna sugjerojné se me rritjen e moshés, dhe ndoshta té pérvojés profesionale, shtohet
edhe ndérgjegjésimi pér pengesat e padukshme g€ mund té€ pengojné zhvillimin né karrieré.
Ndérkohé, mungesa e njohjes tek té rinjt€ mund té lidhet me ekspozimin mé té ulét ndaj kétyre
dinamikave, mungesén e edukimit mbi baraziné gjinore né fazat e hershme té zhvillimit
profesional, ose me natyrén mé pak té institucionalizuar t€ pérvojés sé€ tyre né puné.

Né pérfundim, té€ dhénat nénvizojn€ nevojén pér ndérhyrje edukative dhe ndérgjegjésuese qé
synojné té rrisin kuptimin dhe njohjen e barrierave gjinore q€ nuk jané gjithmoné t€ dukshme,
por qé kané ndikim té drejtpérdrejté n€ mundésité e avancimit profesional, vecanérisht pér graté.

Né kuadér té€ analizés empirike mbi perceptimin e pengesave té€ padukshme né zhvillimin e
karrierés, konkretisht konceptit t&€ njohur si “tavani 1 qelqté€”, éshté realizuar njé test Hi-katror
pér té vlerésuar lidhjen mes gjinis€ s€ té anketuarit dhe vetédijes mbi ekzistencén e kétij
fenomeni. Kjo analize synon t€ verifikojé nése perceptimi mbi “tavanin e qelqté” ndikohet nga
gjinia e t&€ anketuarit. Hipotezat e formuluara jané si mé poshté:
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Hipoteza zero (Hy): Nuk ka lidhje statistikisht domethénése midis gjinisé s€ t&€ anketuarit
dhe njohjes ose perceptimit té€ “tavanit t€ qelqté”.

Hipoteza alternative (H,):Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis gjinis€ sé t&é
anketuarit dhe njohjes ose perceptimit té “tavanit t€ qelqté”.

N¢é kérkim té kuptimit mé t€ thelluar t€ barrierave strukturore dhe perceptimeve sociale qé
ndikojné né€ zhvillimin profesional t€ individéve, éshté zhvilluar njé analiz€ statistikore pér té
shqyrtuar nése ekziston nj€ lidhje mes gjinis€ s€ t& anketuarit dhe njohjes s€ konceptit “tavani
1 gelqté”. Ky term pérfagé€son ato barriera t€ padukshme qé kufizojné avancimin profesional té
individéve, vecanérisht grave, n€ nivele t€ larta menaxheriale ose pozicione t€ vendimmarrjes.
T€ dhénat tregojné se té€ gjithe treguesit e tabelés kané vlera t€ pritshme mbi pragun minimal té
kérkuar prej 5, me minimumin 32.67, duke siguruar késhtu njé bazé té qéndrueshme pér
analizén statistikore.

Rezultatet e testit Pearson Hi-katror treguan njé vleré prej 8.539 me njé réndési statistikore (p-
vler€) prej 0.003 (Shtojca D, Tabela 81), cka tregon njé lidhje domethénése midis variablave.
Edhe vlerat e tjera mbéshtetése, si koreksioni i vazhdimésisé (Continuity Correction = 7.823, p
= 0.005), raporti 1 gjasés (Likelihood Ratio = 8.994, p = 0.003) dhe testi 1 sakté 1 Fisher-it
(Fisher’s Exact Test = 0.004 pér testin me dy drejtime), konfirmojné kété gjetje.

Kéto rezultate, t&€ gjitha me njé nivel domethénieje nén pragun o = 0.05, ofrojné prova té
mjaftueshme pér t€ mbéshtetur pérfundimin se ekziston njé lidhje statistikisht domethénése
midis gjinis€ dhe njohjes sé kétij fenomeni. Ato tregojné se perceptimi pér barrierat e
padukshme né avancimin né karrieré nuk shpérndahet njétrajtésisht népér grupe gjinore.

Ky pérfundim pérforcon nevojén pér ndérhyrje té€ qéndrueshme institucionale dhe
ndérgjegjésim té vazhdueshém pér t€ adresuar kéto barriera qé nuk jané gjithmoné té€ dukshme,
por qé kané ndikim té thellé né zhvillimin profesional, né veganti t€ grave. Analiza e tillé
statistikore nuk ofron vetém vértetimin e njé fenomeni t€ perceptuar, por shérben edhe si bazé
pér hartimin e politikave mé té ndjeshme ndaj barazisé€ gjinore dhe mundésive té€ barabarta né
vendin e punés.

Pyetja e dyté: A e keni ndjeré gjininé tuaj pengesé pér specializime jashté vendit apo
trajnime pér rritjen profesionale?

N¢ kuadér té analizés s€ faktoréve qé ndikojné€ né zhvillimin profesional, njé nga ¢éshtjet qé
ngrihet shpesh &shté perceptimi i gjinisé€ si pengesé né qasjen ndaj mundésive pér specializime
jashté vendit apo trajnime t€ avancuara. Né kété studim, kjo ¢éshtje €shté shqyrtuar pérmes njé
analize té t& dhénave té ndara sipas grupmoshés nén 40 vje¢ dhe mbi 40 vje¢ duke nxjerré né
pah tendencat gjinore dhe ndikimin e tyre né€ pérvojat profesionale t€ individéve.

Rezultatet tregojné se né total, 15.6% e t€ anketuarve jané shprehur se gjinia e tyre ka pérbéré
njé pengesé pér specializim apo trajnim jashté vendit, ndérsa 84.4% nuk e kané ndjeré kété
pengesé (Shtojca D, Tabela 82). Megjithése pérqindja e atyre q€ pérjetojné kufizime té lidhura
me gjinin€ €shté mé e vogél, prania e tyre éshté e konsiderueshme dhe meriton vémendje,
sidomos kur analizohet né ndérlidhje me moshén.

93



Kur té dhénat analizohen brenda secilés grupmoshé, del né pah se vetém 12.4% e individéve
nén moshén 40 vjec raportojné se gjinia ka gqené njé€ pengesé, krahasuar me 16.9% té atyre mbi
40 vjec. Kjo sugjeron njé€ pérmirésim t€ ndjeshém t& perceptimit mbi baraziné gjinore n€ mesin
e brezave mé t€ rinj, t€ cilét mund t€ kené pérfituar nga zhvillimet institucionale, ligjore dhe
sociale g€ synojné té promovojné barazin€ né¢ vendin e punés dhe né sistemin arsimor.

N¢€ analizén e atyre q¢€ jané pérgjigjur “Po” dhe “Jo” ndaj pyetjes mbi gjininé si pengesé, vihet
re se 76.8% e personave g€ raportojné gjininé si pengesé jané€ mbi 40 vjec, ndérsa 23.2% jané
nén kété moshé. Kjo shpérndarje nénvizon faktin se brezat mé té vjetér jané pérballur mé shumé
me barriera gjinore né karrierén e tyre profesionale, cka mund té jeté rezultat i njé klime mé
pak gjithépérfshirése né t& kaluarén.

T€ dhénat né fjal€ ilustrojné tendencén e pérgjithshme drejt pérmirésimit t€ perceptimit dhe
pérvojés gjinore né mundésité pér zhvillim profesional, vecanérisht né gjeneratat mé té reja.
Megjithaté, mbetet evidente se ndikimi i gjinis€ si faktor kufizues nuk €shté eliminuar plotésisht
dhe vazhdon té jeté prezent sidomos né grupmoshén mbi 40 vjeg, ku pérjetimet e pabarazisé
jané mé té shprehura. Kjo tregon nevojén pér politika t€ qéndrueshme dhe t€ qéllimshme qé
synojné eliminimin e ¢do pengese gjinore, duke garantuar barazi reale né qasje dhe pérparim
profesional pér té gjithé individét, pavarésisht moshés apo gjinisé€ sé tyre.

N¢ studimin mbi perceptimin e pengesave gjinore pér specializime jashté vendit dhe trajnime
pér rritjen profesionale, njé nga pyetjet kyce ka qené nése mosha ndikon né kété perceptim. Pér
té hetuar két€ marrédhénie, €shté pérdorur testi statistik Hi-katror, i1 cili mundéson vlerésimin
nése ekziston njé lidhje domethénése midis dy variablave kategorialé né kété rast, grupmosha
dhe perceptimi pér pengesén gjinore. N€ kété kontekst, jané vendosur dy hipoteza bazé:

Hipoteza (HO): Nuk ekziston lidhje statistikore midis moshés dhe perceptimit nése gjinia
€sht€ pengesé pér specializime apo trajnime pér rritje profesionale. Kjo do t€ thoté se mosha
nuk ndikon né kété€ perceptim.

Hipoteza Alternative (H1): Ekziston lidhje statistikore midis moshés dhe perceptimit pér
pengesén gjinore, pra mosha ndikon né ményrén se si individét e perceptojné gjininé si
barrieré n€ zhvillimin profesional.

Testi Hi-katror dha vlerén e statistikés Pearson Hi-katror prej 1.137 me njé gradé lirie. Vlera e
p-vlerés pér testin ishte 0.286, qé tejkalon pragun konvencional té rénd€sisé statistike prej 0.05
(Shtojca D, Tabela 83).

Kjo nénkupton se nuk ka prova t€ mjaftueshme pér té refuzuar hipotezén null. Né terma
praktiké, rezultatet tregojné mungesé té njé lidhjeje statistikore domethénése midis moshés dhe
perceptimit nése gjinia pérbén pengesé né aksesin ndaj specializimeve dhe trajnimeve jashté
vendit.

Megjithése analizat pérqindése treguan njé diferencé midis grupeve t€ ndryshme t€ moshés me
individét mbi 40 vje¢ qé shprehin mé shpesh perceptimin se gjinia éshté pengesé ky dallim nuk
rezultoi t€ jeté statistikorisht 1 rénd€sishém sipas testit Hi-katror.

94



Kjo mund té shpjegohet me disa faktoré t€ mundshém, duke pérfshiré madhésiné e mostrés qé
mund t€ mos jeté e mjaftueshme pér t€ evidentuar ndryshime mé t€ iméta, apo variacionet e
brendshme brenda grupeve q€ mund té zbusin efektin e moshés.

Mungesa e lidhjes statistikore nuk pérjashton plotésisht ndikimin e moshés né perceptimin e
pengesave gjinore, por sugjeron qé né két€ mostér specifike, ndikimi nuk &éshté i forté apo 1
qéndrueshém.

Rezultatet e kétij studimi nxisin nevojén pér hulumtime té€ métejshme qé mund té pérfshijné
variabla t€ tjeré ndikues, si gjinia, pozicioni profesional, apo pérvoja punésore. Gjithashtu,
analiza e mostrave mé t€ médha ose pérdorimi i metodave statistikore mé komplekse mund té
ndihmoj€ né identifikimin e mé té thell€ té faktoréve qé ndikojné né perceptimin e pengesave
pér avancim profesional.

Pyetja e treté: A keni ndjeré ndonjéheré qé eprorét tuaj té promovojné pa té drejté
kolegé té sé njéjtés gjini?

Njé€ nga aspektet kryesore té késaj problematike €shté perceptimi i promovimeve t€ padrejta, ku
individét ndihen se kolegét e tyre t€ sé nj&jtés gjini promovohen pa té drejté nga eprorét. Pér té
kuptuar mé miré kété fenomen dhe ndikimin qé ka mosha né perceptimin e tij, u zhvillua njé
studim 1 fokusuar né kété ¢éshtje.

Rezultatet treguan njé dallim té dukshém né pérqindjet e atyre q€ ndiejné se jané pérjashtuar
apo diskriminuar né€ promovime né bazé té gjinis€. Tek grupmosha mé e re, vetém njé pjesé
relativisht e vogél, rreth 23%, raportuan pérvojén e promovimeve té padrejta. Né kontrast, né
grupmoshén mé t€ madhe, kjo pérqindje rritet né mbi 35% (Shtojca D, Tabela 84). Kjo tregon
se me rritjen e moshés dhe pérvojé€s profesionale, rritet edhe ndérgjegjésimi apo pérvoja e
praktikave t€ padrejta né promovime.

Nga ana tjetér, duke paré pérgjigjet sipas pérqindjeve té€ pérgjithshme, thuajse njé e treta e
pjes€émarrésve né studim ndiejné se eprorét promovojné pa té drejté kolegé t&€ s€ njéjtés gjini.
Kjo pérqindje éshté shqetésuese, pasi tregon se diskriminimi gjinor mbetet njé€ pengesé reale né
avancimin profesional pér njé numér t€ konsiderueshém té punonjésve.

Analiza e t&€ dhénave konfirmon gjithashtu se perceptimet mbi promovimet e padrejta jané mé
té pérhapura n€ mesin e t€ moshuarve, gjé qé¢ mund té lidhet me kohézgjatjen mé t€ madhe té
ekspozimit né mjediset e punés dhe pérvojén mé té thellé me sfidat institucionale.

Rezultatet treguan se né grupmoshén mé té re, rreth 22.9% e t&€ anketuarve ndjejné promovime
té padrejta, ndérsa né€ grupmoshén mé t€ madhe kjo pérqindje rritet né 35.7%. Kjo tregon njé
dallim t€ dukshém né perceptimin e pabarazive gjinore né€ promovime midis grupeve té
ndryshme moshe.

Né kété kuadér, pér té€ testuar nése ky ndryshim é&shté statistikorisht 1 réndésishém, jané
formuluar dhe testuar dy hipoteza:
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Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje midis moshés sé té€ anketuarve dhe perceptimit pér
promovime té padrejta bazuar né gjini. Me fjalé té tjera, mosha nuk ndikon né kété
perceptim.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston lidhje midis moshés dhe perceptimit pér promovime té
padrejta bazuar né gjini, g€ do t€ thoté se mosha ndikon né€ perceptimin e kétij fenomeni.

Rezultatet e testit Hi-katror pér kété€ analiz€ treguan njé vleré Pearson Hi-katror prej 5.631 me
1 shkallé€ lirie dhe nj€ nivel té€ réndésis€ asimptotik p = 0.018 (Shtojca D, Tabela 85). Kjo vleré
€shté mé e vogél se pragu standard 0.05, g€ do té thot€ se hipoteza null refuzohet dhe pranohen
efektet e hipotezg€s alternative. Kjo tregon se ekziston njé marrédhénie statistike e réndésishme
midis moshé&s dhe perceptimit pér promovime té padrejta né bazé té gjinisé.

Po ashtu, vlerat e tjera mbéshtetése té testit, si Continuity Correction (vlera 5.056, p=0.025),
Likelihood Ratio (vlera 5.848, p=0.016) dhe testi i Fisher-it (p=0.018 pér testin 2-anésh)
konfirmojné kété pérfundim.

Né ményré praktike, kéto t€ dhéna tregojné se personat mbi 40 vje¢ kané mé shumé gjasa té
ndjejné se n€ promovime ndodh diskriminim gjinor krahasuar me ata mé té€ rinj se 40 vjec. Kjo
mund té lidhet me pérvojén mé té gjaté né ambientin profesional dhe ndérgjegjésimin mé té
thell€ pér praktikat jo té drejta.

Ky rezultat ka implikime té réndésishme pér politikat e barazisé gjinore né institucionet
universitare dhe té tjera profesionale. Ai thekson nevojén pér ndérhyrje té drejtuara pér té
siguruar q€ proceset e promovimit t€ jené transparente, objektive dhe té lira nga ndikimet
diskriminuese, duke marré parasysh ndryshimet né€ perceptim dhe pérvojé midis grupeve té
ndryshme moshe.

Né pérfundim, analiza statistikore konfirmon se mosha €shté njé faktor i réndésishém né
perceptimin e promovimeve té padrejta bazuar né gjini, duke nxjerré né€ pah sfidat q¢ mbeten
pér té garantuar baraziné dhe drejtésiné né€ avancimin profesional pér té gjithé punonjésit. Kjo
kérkon masa t€ vazhdueshme dhe t€ pérqendruara pér té€ pérmirésuar klimén institucionale dhe
pér té reduktuar pabarazité gjinore n€ vendin e punés.

Pyetja e katért: A e keni té lehté té merrni vendimin qé té ndérroni vendin e punés?

Njé studim 1 kryer me géllim vlerésimin e perceptimit mbi kété ¢éshtje trajtoi pyetjen nése
punonjésit ndjejné se kané lehtési pér t€ marré vendimin pér t€ ndérruar vendin e punés, duke
marré parasysh grupmoshat mé té€ vogla dhe mé té€ médha se 40 vjeg.

Analiza e rezultateve tregon njé dallim t€ dukshém midis kétyre dy grupeve moshore. Né grupin
e té rinjve nén 40 vjeg, rreth 39% shprehen se kané€ lehtési pér t€ marré két€ vendim, ndérsa njé
pjes€ mé e madhe, 61%, e konsiderojné két€ vendimmarrje t€ véshtiré (Shtojca D, Tabela 86).
N¢ kontrast, t€ grupmosha mbi 40 vjec, vetém 27.2% ndihen t& gatshém pér té€ ndryshuar vendin
e punés me lehtési, ndérsa 72.8% shprehin véshtirési né kété drejtim. Kjo tregon se t€ moshuarit
kan& mé shumé rezistencé ndaj ndryshimeve profesionale dhe preferojné stabilitetin né vendin
e tyre té€ punés.
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Nga ana tjetér, duke paré pérqindjet brenda pérgjigjeve “Po” dhe “Jo”, shihet se shumica e atyre
q¢€ ndjejné lehtési pér ndryshim jané€ nga grupmosha mé e madhe (62.7%), por megjithaté, né
total, ata q€ kané véshtirési jané shumé mé té€ shumté dhe pérbéjné 69.4% té totalit té té
anketuarve. Kjo nénvizon njé tendencé t€ pérgjithshme pér rezervé dhe pasiguri né
vendimmarrjet profesionale, vecanérisht tek individét mbi 40 vjec.

Ky fenomen mund t€ lidhet me faktoré t€ ndryshém, duke pérfshiré pérvojén mé t€ madhe né
puné, pérgjegjésité familjare, ose perceptimet mbi mundésité e kufizuara té€ avancimit né moshé
mé t€ madhe. N¢ té njéjtén kohé, té rinjté jané mé fleksibél dhe té gatshém té pérballen me sfida
té reja né karrieré, duke reflektuar njé¢ qéndrim mé dinamik ndaj ndryshimeve profesionale.

Kuptimi 1 kétyre ndryshimeve &shté shumé i1 rénd€sishém pér politikat ¢ menaxhimit té
burimeve njerézore dhe pér hartimin e strategjive qé synojné mbéshtetjen e punonjésve né
procesin e ndryshimit t€ vendit t€ punés. Institucionet dhe organizatat mund t€ ofrojné programe
trajnimi, késhillimi profesional dhe mbéshtetje pér té lehtésuar kété tranzicion, duke marré
parasysh specifikat e grupmoshave dhe sfidat qé ato pérballojné.

Né pérfundim, perceptimi mbi lehtésin€ pér t€ ndérruar vendin e punés €shté i ndikuar né
ményré t€ dukshme nga mosha, duke reflektuar tendenca t€ ndryshme mes té rinjve dhe té
moshuarve né€ vendimmarrjet e tyre profesionale. Kjo kérkon njé qasje té€ personalizuar dhe
mbéshtetése pér t€ siguruar njé mobilitet profesional mé efektiv dhe pér t€ ndihmuar punonjésit
né pérmirésimin e karrierés s€ tyre né njé treg pune gjithnjé e mé dinamik.

Vendimmarrja pér ndryshimin e vendit t€ punés €shté njé proces 1 réndésishém dhe shpesh
kompleks né karrierén profesionale té individéve. Faktoré t€ ndryshém ndikojné né kété
vendimmarrje, ndér té cilét mosha luan nj€ rol t€ vecanté. Njé studim 1 zhvilluar pér té vlerésuar
kété perceptim ka analizuar né€se ekziston njé lidhje statistikore midis moshés s€ punonjésve
dhe ndjesisé sé lehtésis€ pér t€ marré vendimin pér t€ ndérruar vendin e punés. Né kété kontekst
jané formuluar dy hipoteza q€ udhéhoqén analizén:

Hipoteza zero (Hy): pohon se nuk ka lidhje midis moshés dhe perceptimit pér lehtésiné e
ndryshimit t€ vendit t€ punés; me fjal€ té tjera, mosha nuk ndikon né kété vendimmarrje.
Hipoteza alternative (H1): pohon se ekziston njé€ lidhje midis moshés dhe perceptimit pér
kété vendimmarrje, q€ do té€ thot€ se mosha ndikon né ndjesiné e lehtésisé€ pér té ndryshuar
punén.

Pér té testuar kéto hipoteza €shté pérdorur testi statistik Hi-katror, i cili mat nése dy variabla
kategoriké jané t€ pavarur apo kané njé lidhje ndérmjet tyre. Rezultatet e kétij testi treguan se
vlera Pearson Hi-katror ishte 4.935 me njé€ shkallé lirie dhe nj€ nivel réndésie asimptotik (p-
value) prej 0.026 (Shtojca D, Tabela 87). Kjo vleré p ésht€ mé e vogél se niveli i zakonshém 1
réndésisé 0.05, q€ do té thoté se hipoteza null duhet refuzuar dhe duhet pranuar hipoteza
alternative. Né& praktiké, kjo do té thoté se mosha ka njé ndikim té€ réndésishém né perceptimin
pér lehtésiné e marrjes s€ vendimit pér t&€ ndryshuar vendin e punés.

Ky rezultat pasqyron realitetin qé punonjésit e grupeve t€ ndryshme moshe pérjetojné
ndryshime t€ ndjeshme n€ ményrén se si e perceptojné procesin e ndryshimit t&€ vendit t€ punés.
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Individét mé té rinj shpesh jané mé té hapur dhe kané mé shumé fleksibilitet pér té béré
ndryshime né karrieré, ndérsa grupmoshat mé té médha tregojné mé shumé rezistencé dhe
pasiguri ndaj kétyre ndryshimeve, ndoshta pér shkak té faktoréve si pérgjegjésité familjare,
stabiliteti ekonomik, ose mungesa ¢ mundésive né moshé mé t€ madhe.

Né kété kuadér, kjo analizé thekson rénd€siné e zhvillimit t€ politikave dhe praktikave té
menaxhimit t€ burimeve njerézore q¢ adresojné nevojat specifike t€ punonjésve sipas moshés.
Ofrimi i mbéshtetjes s€¢ duhur pér té gjithé grupmoshat né procesin e ndryshimit té vendit t&
punés éshté kyc pér pérmirésimin e mobilitetit profesional dhe pér té siguruar q€ karriera e
punonjésve té€ zhvillohet né ményré t€ qéndrueshme dhe té suksesshme.

N¢ pérfundim, lidhja statistikore e evidentuar midis moshés dhe perceptimit pér lehtésiné e
ndryshimit t€ vendit t& punés kontribuon né kuptimin mé té€ miré té dinamikave q€ ndikojné né
vendimmarrjet profesionale dhe orienton ndérhyrjet e ardhshme pér mbéshtetjen e punonjésve
né ¢cdo fazé té karrierés sé tyre.

4.4.3 Seksioni i katért: Puna dhe té ardhurat.

Ky é&shté njé nga kapitujt mé t€ rénd€sishém té vlerésimit t€ barazis€ gjinore, jo vetém sepse ka
té b&j€ me vlerésimin e vendit t€ punés, por edhe me shfrytézimin e kohés sé liré.

Pyetja e paré: A ka transparencé né Universitetin tuaj né lidhje me vlerésimet né puné
dhe pagat?

Transparenca né€ vendin e punés, vecanérisht né institucionet arsimore, pérfaqéson njé faktor
ky¢ né€ ndértimin e njé ambienti té drejté, motivues dhe t&€ besueshém pér stafin akademik. Njé
nga aspektet qé ndikon ndjeshém né pérvojén profesionale té€ punonjésve &shté qartésia dhe
ndershmeéria né procesin e vlerésimit té€ performancés dhe shpérblimit financiar. Né kété kuadér,
analiza e pérgjigjeve ndaj pyetjes “A ka transparencé né universitetin tuaj né lidhje me
vlerésimet né puné dhe pagat?”, e ndaré€ sipas grupmoshave, ofron njé pasqyré té réndésishme
pér té kuptuar perceptimet e stafit né lidhje me drejtésiné institucionale.

Nga té dhénat e mbledhura, rezulton se 60.2% e té anketuarve né total besojné se ekziston
transparenc€ né lidhje me vlerésimet dhe pagat, ndérsa 39.8% shprehin mendim té kundért
(Shtojca D,Tabela 88). Kjo ndarje sugjeron se, megjithése perceptimi pozitiv €shté mé 1 lart€,
ende njé pérqindje domethénése e stafit mbetet skeptike, duke sinjalizuar nevojén pér
pérmirésim né kété drejtim.

Duke analizuar rezultatet brenda grupmoshave, vihet re se t€ dy grupet, ata nén 40 vje¢ dhe ata
mbi 40 vje¢ kané perceptime té ngjashme mbi ¢éshtjen e transparencés. 61.0% e punonjésve
nén 40 vjec mendojné se ka transparencé, ndérsa 59.8% e atyre mbi 40 vje¢ ndajné t€ njéjtin
mendim. Kjo tregon se pérvoja ose mosha nuk duket té ndikojé ndjeshém né ményrén se si
perceptohet transparenca né puné, duke sugjeruar se problemi (ose pérmirésimi) €shté i
pérhapur né t€ gjitha nivelet e stafit akademik.

Nga ana tjetér, analiza vertikale, q€ shqyrton pérfaqésimin e secilés grupmoshé brenda
pérgjigjeve “Po” dhe “Jo”, tregon se 70.4% e atyre q€¢ mendojné se ka transparencé jané mbi 40
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vjeg, ndérsa 29.6% jané mé té rinj se 40 vje¢. Po ashtu, edhe ndér ata q€¢ mendojné se nuk ka
transparencé, 71.3% jan€ mbi 40 vjec dhe 28.7% jané nén 40. Kjo shpérndarje reflekton ndoshta
faktin q€ pjesa mé e madhe e stafit akademik i pérket grupmoshés mbi 40 vje¢, por mund té
sugjerojé edhe se stafi mé 1 vjetér ésht€é mé 1 ekspozuar ndaj politikave té€ brendshme dhe
rrjedhimisht ka mé shumé mundési té€ formojé njé€ opinion té qarté pér transparencén apo
mungesén e saj.

Pérmbledhtazi, t€ dhénat tregojné se pavarésisht grupmoshés, njé pjesé jo e vogél e stafit
universitar ka rezerva pér ményrén si menaxhohen vlerésimet dhe shpérblimet né€ puné. Ky fakt
duhet t€ nxis€ drejtuesit institucionalé t€ pérmirésojné procedurat dhe komunikimin e
brendshém, té publikojné kriteret e vlerésimit dhe té pérfshijné mé shumé punonjésit né
vendimmarrje. Vetém né kété ményré mund t€ forcohet besimi dhe té€ pérmirésohet klima
organizative né universitetet shqiptare.

NE¢ institucionet e arsimit t€ larté, transparenca né lidhje me vlerésimet e punés dhe politikat e
shpérblimit pérbén njé nga elementét ky¢ pér ruajtjen e besimit té stafit dhe funksionimin efikas
té sistemit akademik. Njé ndér faktorét q¢ mund té ndikojé n€ ményrén se si perceptohet
transparenca &shté grupmosha e punonjésve. Pér t€ hetuar kété aspekt, ésht€ ndérmarré njé
analizé e t€ dhénave té ndara sipas moshés nén 40 vje¢ dhe 40 vjec e mé shumé pér té paré nése
ekziston njé lidhje statistikore mes moshés dhe perceptimit mbi transparencén né€ universitet.
N¢ kété kuadér, jané ndértuar dy hipoteza:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka lidhje statistikisht domethénése midis grupmoshés dhe
perceptimit pér transparencén né vlerésim dhe paga.

Hipoteza alternative (H1): Ekziston njé€ lidhje statistikisht domethénése midis grupmoshés
dhe perceptimit pér transparencén né vlerésim dhe paga.

Rezultatet e t€ dhénave té€ kryqézuara tregojné se 61% e té anketuarve nén 40 vje¢ deklarojné
se ka transparencé né€ vlerésim dhe paga, ndérsa 39% nuk e ndjejné kété transparencé. Nga ana
tjetér, 59.8% e té anketuarve mbi 40 vje¢ ndajné perceptimin pozitiv pér transparencén, ndérsa
40.2% jané t€ mendimit se ajo mungon. Ké&to pérqindje tregojné njé€ shpérndarje relativisht té
ngjashme mes dy grupmoshave, ¢ka ngre dyshimin se mosha nuk éshté njé faktor dallues né
kété perceptim.

Pér té verifikuar né ményré statistikore nése kjo ngjashméri éshté e rastésishme apo jo, éshté
kryer testi i pavarésisé Hi-katrore. Rezultatet treguan njé€ vleré p (p-value) prej 0.845, e cila
éshté dukshém mé e larté se niveli 1 réndésisé statistikore 0.05. Po ashtu, edhe testet ndihmése
si Fisher’s Exact Test (p = 0.906) dhe Likelihood Ratio (p = 0.845) konfirmojn€ mungesén e
njé lidhjeje statistikisht té réndésishme (Shtojca D, Tablea 89).

Bazuar né kéto t€ dhéna, hipoteza zero (Hy) nuk refuzohet, q€ do t€ thoté se nuk ka prova té
mjaftueshme pér té€ pohuar se ekziston njé lidhje midis moshés dhe perceptimit té transparencés
né vlerésim dhe paga. Né té kundért, perceptimi pér mungesén apo ekzistencén e transparencés
duket t€ jeté njé ¢éshtje e pérbashkét pér té gjitha grupmoshat, duke reflektuar mé shumé
natyrén institucionale té problemit sesa njé ndjeshméri t€ ndryshme té brezave.
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Kjo analizé tregon nevojén qé universitetet t€ pé€rmiré€sojné qarté€siné dhe komunikimin rreth
proceseve t€ vlerésimit dhe kompensimit. Pavarésisht moshés, stafi akademik ka nevojé pér njé
sistem t& drejté, t€ hapur dhe t€ kuptueshém. N& mungesé t€ njé dallimi mes grupmoshave,
ndérhyrjet pér rritjen e transparencés duhet té€ jené gjithépérfshirése dhe té shtrihen né t& gjitha
nivelet dhe moshat e stafit akademik.

Pyetja e dyté: Sa kohé mesatarisht kaloni duke realizuar detyra akademike jashté
orarit té punés qé nuk kompensohen? Mé shumé apo mé pak se pérgjigjet e
méposhtme?

N¢€ institucionet e arsimit t& larté, ngarkesa e punés nuk pérmblidhet vet€ém né oraret zyrtare
apo né detyrimet e pércaktuara né kontrata. Njé pé€rmasé e réndésishme e kontributit akademik
zhvillohet jashté orarit t& punés, shpesh pa kompensim t€ drejtpérdrejté. Pér té€ kuptuar shkallén
e késaj pérfshirjeje, u analizuan t&€ dhénat e mbledhura nga njé pyetésor, konkretisht pyetja: “Sa
kohé mesatarisht kaloni duke realizuar detyra akademike jashté orarit t&€ punés qé nuk
kompensohen?”, me pérgjigje té€ klasifikuara né “mé shumeé se 5 oré né€ javé” dhe “mé pak se 5
oré né jave”, si dhe t€ ndara sipas grupmoshés (nén 40 vje¢ dhe mbi 40 vjec).

Rezultatet né Shtojcén D, Tabela90, tregojné se, né pérgjithési, 56.5% e té anketuarve
raportojné se kalojné mé shumé se 5 oré né javé duke kryer detyra akademike jashté orarit té
punés pa kompensim, ndérsa 43.5% e tyre deklarojné se kjo kohé €shté mé pak se 5 oré. Kjo
&shté njé€ tregues 1 qarté i prirjes s€ pérgjithshme drejt mbingarkesés dhe vé né dukje njé realitet
té pérhapur n€ mjediset universitare: puna informale dhe shpeshheré e padukshme, e cila nuk
njihet n€ ményré t&€ strukturuar nga politikat institucionale.

Nga analiza qé shqyrton pérqindjet brenda secilit grupmoshé, del se 62.9% e punonjésve
akademiké nén 40 vje¢ angazhohen mé shumé se 5 oré né javé né kéto detyra té€ pa kompensuara,
ndérsa 37.1% e késaj grupmoshe kalojné mé pak se 5 oré. Pér krahasim, n€ grupmoshén mbi 40
vjeg, 53.9% raportojn€ mé shumeé se 5 oré, dhe 46.1% meé pak se 5 oré né javé. Kéto t€ dhéna
sugjerojné se, n€ terma relativé, t€ rinjté jan€ mé t€ perfshiré né€ puné té pa paguara jashté orarit,
ndoshta pér shkak té pérpjekjeve pér ndértimin e karrierés apo pritshmérive institucionale mé
té larta ndaj tyre.

Analiza g€ shqyrton shpérndarjen e grupmoshave brenda secilés kategori kohe, tregon se nga
ata q€ kalojn€ mé shumé se 5 oré né javé né kéto detyra, 67.5% jané€ mbi 40 vje¢ dhe 32.5%
jané nén 40 vjec. Ndérkohé, nga ata q€ kalojné mé pak se 5 oré, 75% jan€ mbi 40 vje¢ dhe 25%
jané nén 40 vje¢. Kjo pasqyron faktin qé grupmosha mbi 40 vje¢ dominohet numerikisht né
mostér (70.8%), duke ndikuar né shpérndarjen absolute té pérgjigjeve.

N¢ pérfundim, kéto t&€ dhéna hedhin drit€ mbi nj€ aspekt t€ réndésishém té jeté€s akademike:
detyrimet jashté orarit t€ punés pérbé&jné njé realitet t€ pérbashkét pér té gjitha grupmoshat, por
jané vecanérisht té theksuara né mesin e akademikéve mé té rinj, n€ terma pérqindjeje. Kjo
kérkon reflektim institucional mbi ményrat e formalizimit dhe kompensimit t€ késaj pune, pér
té garantuar njé mjedis pune té drejté, t&€ qéndrueshém dhe t&€ motivuar pér t€ gjithé stafin
akademik.
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N¢ kuadér t€ analizimit t€ kushteve té€ punés né€ arsimin e larté, njé aspekt me réndési éshté ai i
angazhimit t€ stafit akademik pértej orarit t€ punés, vecanérisht pér detyra qé€ nuk kompensohen.
Pér t€ shqyrtuar nése ka njé€ lidhje domethénése statistikore midis moshés sé stafit akademik
dhe kohés g€ ata kalojné€ duke realizuar detyra akademike jasht€ orarit t€ punés, u realizua njé
test Hi-katrore 1 pavarésisé, mbi njé€ grup t€ dhénash me 359 raste té viefshme.

Pér testimin e késaj marrédhénieje, jané formuluar hipotezat si mé poshté:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis grupmoshés
(nén 40 vjeg vs. 40 vjeg e mé shumé) dhe kohés s€ kaluar né€ detyra akademike té pa
kompensuara jashté orarit t& punés. (Variahenca né pérgjigje éshté rastésore.)

Hipoteza alternative (H1): Ekziston njé lidhje statistikisht domethénése midis grupmoshés
dhe kohés sé kaluar né kéto detyra. (Pérkatésisht, pérqindja e koh€s ndryshon né varési té
moshés.

T&€ dhénat e testit Pearson Hi-katror japin nj€ vleré > = 2.406 me njé gradg lirie (df) = 1 dhe njé
vleré p =0.121 (n€ nivelin e réndésisé€ 2-sided) (Shtojca D, Tabela 91). Kjo tregon se, né€ nivelin
tipik t€ besueshmérisé a = 0.05, nuk ka mjaftueshém evidencé pér té€ refuzuar hipotezén zero.
Po ashtu, testi 1 korrigjuar pér vazhdimési (Continuity Correction) jep njé p-vleré mé té larté
(0.152), dhe Fisher’s Exact Test, qé€ pérdoret kur ka pérmasa té vogla ose ndarje té pabarabarta,
jep njé p = 0.129 pér analizén dy-anéshe.

Kéto rezultate sugjerojné qé€ nuk ka njé lidhje t€ réndésishme statistikore midis moshés dhe
kohés sé kaluar né detyra té pa kompensuara, té paktén jo né kété mostér dhe né€ bazé té késaj
ndarjeje té pérgjigjeve (“mé shumé” ose “mé pak”™ se 5 oré né javé).

Ndérsa nga pérqindjet deskriptive mund té vérehen dallime interesante, analizat inferenciale
nuk mbéshtesin pérfundimin se ato jané statistikisht t&€ qéndrueshme apo té pérgjithésueshme
pértej mostrés. Kjo nénkupton qé diferencat e vérejtura ndérmjet grupmoshave mund té jené
rezultat 1 variacioneve t€ rastésishme dhe jo njé tregues sistematik i njé dallimi strukturor sipas
moshés.

Megjithaté, vlera e p=0.121, edhe pse nuk €shté nén pragun klasik té€ 0.05, ndodhet brenda njé
zone “t€ afért me domethénien” né disa kontekste sociale. Kjo mund t€ justifikojé njé analizé
mé té thelluar n€ kérkime té€ ardhshme me mostra mé t€ médha ose me ndarje mé té detajuar té
kohés dhe natyrés s€ detyrave akademike té jashtme.

Pyetja e treté: A kaloni mé shumé kohé né javé se bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj
pér pérgjegjésité familjare, si kujdesi pér fémijét ose té moshuarit né familje?

Roli i punés s€ papaguar né jetén e pérditshme ka gené vazhdimisht objekt studimi né fushén e
barazis€ gjinore, politikave sociale dhe marrédhénieve familjare. Njé aspekt 1 réndésishém 1
kétij diskutimi lidhet me pyetjen se kush e mban barrén mé t€ madhe té kujdesit pér fémijét apo
pér t€ moshuarit n€ familje — nj€ barré qé shpesh mbetet e padukshme dhe e paqartésuar. Duke
u mbéshtetur né t€ dhénat e marra nga njé grup anketuarish té ndaré sipas moshés (nén 40 vjeg
dhe 40 vje¢ e mé shumé), synojmé té€ shqyrtojmé nése ekziston njé dallim i ndjeshém midis
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grupeve né lidhje me pérgjegjésité familjare té kryera nga njéri prej partneréve mé shumé se
tjetri.

Rezultatet tregojné se né pérgjithési, 65.5% e t€ anketuarve deklarojné se kalojné mé shumé
kohé sesa partneri/partnerja e tyre né detyra familjare, ndérsa 34.5% mendojné té kundértén
(Shtojca D, Tabela 92). Kjo pabarazi e dukshme sugjeron se, pér njé pjesé té konsiderueshme
té¢ individéve, ndarja e pérgjegjésive né familje €shté ende e pabalancuar. Kjo tendencé
pérforcohet mé tej kur té dhénat analizohen sipas grupmoshave.

Tek personat nén moshén 40 vjeg, 61.9% raportojné se pérfshihen mé shumé né pérgjegjésité
familjare sesa partneri/ja e tyre, ndérsa 38.1% thoné se jo. Kjo tregon se edhe ndér té rinjté,
pavarésisht ndryshimeve kulturore qé supozohet se sjellin modele mé té balancuara familjare,
perceptimi 1 pabarazisé vazhdon t€ jeté i pranishém.

Ndérkohé, tek grupmosha 40 vje¢ e mé shumé, ky raport ésht€ edhe mé i theksuar: 66.9%
raportojné ngarkesé mé té madhe pér vete, ndérsa vetém 33.1% mendojné se partneri/ja
kontribuon mé shumé ose né ményré té barabarté. Kjo sugjeron se me kalimin e viteve, roli
familjar jo vetém q€ mbetet i pabarabarté, por mund té thellohet pér shkak té shtimit té
pérgjegjésive familjare, si pérkujdesja pér prindérit e moshuar apo rritja e fémijéve né moshé
shkollore.

Né njé€ véshtrim tjetér, kur analizojmé té€ dhénat né ményré vertikale — pra sipas veté pérgjigjeve
“Po” dhe “Jo” — vérejmé se 72.3% e atyre qé pohuan se kalojné mé shumé kohé né detyra
familjare jan€ mbi 40 vjeg, ndérsa vetém 27.7% jané nén két€ moshé. Edhe brenda grupit qé
kané deklaruar “Jo”, shumica (67.7%) jan€ po ashtu mbi 40 vje¢. Kjo nénvizon se t€ dy grupet
kontribuojné né perceptimin e pabarazisé, por personat mbi 40 vje¢ e artikulojné kété barré mé
shpesh dhe mé fort.

Kéto gjetje hedhin drit€ mbi faktin se ngarkesa familjare dhe rolet e lidhura me kujdesin shpesh
nuk shpérndahen né ményré té barabarté brenda njé ¢ifti, dhe ky fenomen mund té thellohet me
kalimin e kohé&s. Edhe pse ndryshimet ndérmjet brezave mund té reflektojné njé zhvendosje
drejt ndarjes mé té drejté té pérgjegjésive, t&€ dhénat tregojné se kjo ndarje mbetet ende larg
barazisé reale.

NE¢ pérfundim, té€ dhénat pérforcojné nevojén pér t€ analizuar dhe ndérhyré mé thell€ n€ politikat
e familjes, né edukimin shoqéror pér barazi gjinore dhe né krijimin e mekanizmave
institucionale g€ e njohin dhe e kompensojné punén e papaguar t€ kujdesit, sidomos pér
grupmoshat qé e pérjetojné mé€ shumé kété barré.

Né kété studim, pér té vlerésuar nése ekziston njé lidhje mes grupmoshés dhe perceptimit pér
kohén qé kalojné individét n€ detyrat familjare né krahasim me bashkéshortét/partnerét e tyre,
jané ngritur dy hipoteza kryesore:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston lidhje domethénése ndérmjet grupmoshés dhe perceptimit
té pérgjegjésive familjare né raport me partnerin/partneren.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé lidhje domethénése ndérmjet grupmoshés dhe
perceptimit t€ pérgjegj€sive familjare né raport me partnerin/partneren.
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Pér té testuar kéto hipoteza éshté pérdorur testi statistik Hi-katror. Vlera e p-sé€ e arritur (0.362)
€shté mé e madhe se niveli 1 zakonshém 1 réndésisé prej 0.05, qé do té€ thoté se nuk ka prova
statistikisht t€ mjaftueshme pér té refuzuar hipotezén zero (Shtojca D, Tabela 93). Kjo tregon
se nuk mund té konkludohet pér njé ndérlidhje té réndésishme mes grupmoshés dhe perceptimit
nése personat kalojné mé shumé kohé se partnerét e tyre né€ pérgjegjésité familjare.

Nga ana pérmbajtésore, rezultatet tregojné se né grupmoshén nén 40 vjeg, 61.9% e t€ anketuarve
deklarojné se ata kalojné mé shumé kohé né€ detyrat familjare sesa bashkéshorti/ja, ndérsa né
grupmoshén mbi 40 vje¢ ky pérqindje €shté pak mé e larté, 66.9%. Kjo tregon se perceptimi
mbi ngarkesén familjare mbetet relativisht i géndrueshém pavarésisht moshés. Nga ana tjetér,
njé pjesé e konsiderueshme e t€ anketuarve né t€ dy grupmoshat nuk ndjejné se kalojné mé
shumé kohé sesa partneri 1 tyre né kéto pérgjegjési.

Analiza e té€ dhenavé tregon njé shpérndarje té€ ngjashme té pérgjigjeve brenda secilit grupmoshé
dhe mes grupeve, duke pérforcuar idené se mosha nuk &shté njé faktor pércaktues pér
ndryshimin né perceptimin e ndarjes sé pérgjegjésive familjare.

Kéto rezultate mund té reflektojné njé homogjenitet né€ perceptimin e detyrave familjare
ndérmjet breznive, q¢ mund té jeté njé tregues 1 njé balancimi gradual té detyrave né kuadér té
familjes. Megjithaté, mungesa e diferencave statistikisht t&€ réndésishme nuk do té thoté
domosdoshmérisht mungesé té sfidave né€ ndarjen e kétyre pérgjegjésive, por mé tepér
homogjenitet perceptimesh brenda mostrés té studiuar.

Né pérfundim, analiza sugjeron se nuk ka njé ndryshim té réndésishém statistikisht midis
grupeve té ndryshme té moshés pérsa i pérket kohés q¢ individét kalojné né€ detyrat familjare
né krahasim me partnerét e tyre, duke ofruar njé panoramé té géndrueshme né perceptimet mbi
pérgjegjésité familjare n€ kuadér t€ familjes.

Pyetja e katért: A ka bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj njé pagé mé té larté se ju né
familje?

Né kété studim, u shqyrtua perceptimi i pjes€émarrésve lidhur me pyetjen: “A ka bashkéshorti/ja
(partneri/ja) juaj njé pagé mé té larté se ju né familje?”, me qéllim analizimin e ndryshimeve
sipas grupmoshave, mé t€ vegjél se 40 vje¢ dhe 40 vje¢ e mé shumé.

Tek personat nén 40 vjeg, 61% e tyre deklarojné se partneri/ja ka pagé mé té larté, ndérsa 39%
nuk e perceptojné kété diferencé (Shtojca D,Tabela 94). Ndérsa né grupmoshén mbi 40 vjeg,
vetém 42.5% mendojné se bashkéshorti/ja fiton mé€ shumé, ndérsa njé shumicé prej 57.5% nuk
e shohin njé diferencé té tillé né pagat familjare. Ky dallim midis grupeve tregon se té rinjté
jané€ mé té prirur t€ perceptojné njé pabarazi né té ardhura né favor té partnerit, ndérsa pjesa mé
e madhe e t& moshuarve e konsiderojné pagén si té barabarté ose t€ ndryshme né favor té tyre.

Pjesa mé e madhe e pérgjigjeve pozitive (“Po”) pérbéhet nga pjesémarrés té€ grupmoshés mé té
madhe (62.8%), krahasuar me 37.2% té grupmoshés sé re, duke reflektuar faktin se pjesa mé e
madhe e pjes€émarrésve 1 pérket kétij grupi moshe. Pérgjigjet “Jo” jané mé t€ pérqéndruara té
grupmosha mbi 40 vjeg (78.1%), ¢cka tregon se né kété grupmoshé ekziston njé€ perceptim mé i
forté 1 barazisé apo mungesés s€ dominimit t€ bashkéshortit/partnerit né té€ ardhura.
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NE¢ total, nga té gjithé pjesémarrésit, 47.9% pranojné se bashkéshorti/ja ka njé pagé mé té larté,
ndérsa 52.1% nuk e pranojné kété diferencé. Kjo tregon se perceptimi mbi pabarazité financiare
né€ familje €shté 1 ndaré né ményré relativisht t€ barabarté, duke reflektuar ndoshta ndryshime
né€ dinamikat familjare dhe sociale né varési t&€ moshés dhe rrethanave ekonomike.

Kjo analizé ka rénd€si né kuptimin e ményrés se si perceptohen pabarazité gjinore dhe
ekonomike brenda familjes, dhe mund t& ndihmojé n€ hulumtime té métejshme qé synojné té
eksplorojné ndikimin e faktoréve t€ ndryshém demografiké n€ kéto perceptime. Ajo gjithashtu
mund té pérdoret pér té informuar politika dhe iniciativa g€ synojné€ promovimin e barazisé
ekonomike dhe sociale né mjediset familjare dhe mé gjeré.

N¢ kuadér t€ analizés statistikore mbi pyetjen “A ka bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj njé pagé
m¢ t€ larté se ju né€ familje?”, jan€ ndértuar dhe testuar dy hipoteza pér té vlerésuar nése ekziston
njé€ lidhje statistikorisht e réndésishme midis grupmoshave (mé pak se 40 vje¢ dhe 40 vje¢c e mé
shumé&) dhe perceptimit pér pabaraziné né€ paga brenda familjes.

Hipotezat e studimit jané si vijon:

Hipoteza zero (Hy): Nuk ka lidhje midis grupmoshave dhe perceptimit nése bashkéshorti/ja
ka pagé mé té larté. Me fjalé t€ tjera, shpérndarja e pérgjigjeve "Po" dhe "Jo" &shté e
pavarur nga mosha.

Hipoteza alternative (H;): Ekziston njé lidhje midis grupmoshave dhe perceptimit nése
bashkéshorti/ja ka pagé mé té larté, domethéné shpérndarja e pérgjigjeve ndryshon né varési
té grupmoshave.

Né bazé té rezultateve té testit Hi-katror, kemi nje vlere p-se prej 0.001 (Shtojca D, Tabela 95).
Kjo p-vleré éshté shumé mé e vogél se niveli konvencional i réndésis€ 0.05, duke na lejuar té
refuzojmé hipotezén nul. Rezultatet e tjera, si korrigjimi pér vazhdimési (Continuity
Correction), raportojné vleré 9.389 dhe p-vleré 0.002, ndérsa raportet e probabiliteteve té sakta
(Exact Sig.) jané€ pérkatésisht 0.002 (2-sided) dhe 0.001 (1-sided), t& gjitha t€ konfirmuara pér
njé lidhje té€ réndésishme midis variablave.

Ky gjetje tregon se ekziston njé€ ndryshim 1 rénd€sishém statistikisht midis dy grupmoshave pér
sa 1 pérket perceptimit mbi pagat mé té larta t€ bashkéshortit/partnerit né familje. Me fjalé té
tjera, mosha éshté njé faktor qé ndikon né ményrén se si individét perceptojné kété pabarazi
ekonomike brenda familjes.

Nga kéto t€ dhéna, mund té nxirret pérfundimi se perceptimet pér pabaraziné gjinore né té
ardhura nuk jané t& njéjta né grupmosha té ndryshme. Personat nén 40 vje¢ kané tendencé mé
té larté t€ perceptojné bashkéshortin/partnerin me pagé mé t€ larté, ndérsa né grupmoshén mbi
40 vjec kjo perceptim duket té jeté mé i moderuar.

Ky informacion &éshté€ i réndésishém pér hulumtime t€ métejshme né fushén e barazisé gjinore
dhe ekonomike, si dhe pér hartimin e politikave q€ synojné€ té€ zvogélojné€ pabarazité n€ familje
dhe né shoqéri né pérgjithési. Né pérfundim, kjo analiz€ evidencon réndésiné e moshés si njé
dimension g€ ndikon perceptimet dhe pérvojat lidhur me baraziné ekonomike brenda familjes.
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4.4.4. Seksioni i pesté: Ngacmimi seksual né institucionin tuaj.

Pyetja e paré: A ndiheni plotésisht té sigurt né ambientin tuaj té punés né Universitet
nga ¢do formé e mundshme e ngacmimit seksual?

Siguria n€ ambientin e punés nga ¢do formé€ e mundshme e ngacmimit seksual pérbén njé aspekt
thelbésor t& miréqgenies dhe mbrojtjes s€ té€ punésuarve né institucionet akademike. Pér té
kuptuar perceptimin e punonjésve té universiteteve lidhur me kété c¢éshtje, éshté kryer njé
hulumtim g€ kategorizon pérgjigjet né bazé té grupmoshave, duke ndaré pjesémarrésit né dy
kategori kryesore: mé t€ vegjél se 40 vje¢ dhe 40 vjec e mé shumé.

N¢é grupin e té rinjve, t€ dhénat tregojné se njé pérqindje e larté, 95.2%, ndihen shumé té sigurt
né€ ambientin e tyre t€ punés pér sa i pérket mbrojtjes nga ngacmimet seksuale, ndérsa vetém
njé pakicé prej 4.8% nuk ndihen plotésisht té€ sigurt (Shtojca D ,Tabela 96). N& anén tjetér, tek
grupmosha mbi 40 vje¢, megjithése shumica ndihen gjithashtu té sigurt (92.1%), njé pjes€¢ mé
e madhe krahasuar me grupin e paré, 7.9%, raportojné ndjenja té pasiguris€ lidhur me kété temé.
Ky ndryshim tregon njé tendencé ku individét mé t€ moshuar shprehin mé shumé shqetésime
né lidhje me siguriné né ambientin akademik.

Duke analizuar pérqindjet né kuadér té pérgjigjeve pozitive dhe negative, vérehet se shumica e
personave q¢ ndihen t€ sigurt i pérkasin grupmoshés mbi 40 vjeg, ndérsa pjesa mé e madhe e
atyre qé€ ndihen té pasigurt jané po ashtu nga kjo kategori. Kjo sugjeron qé ndjenja e pasigurisé€
nuk &shté e shpérndaré n€ ményré t€ barabarté midis moshave, por ka tendencé té jet€ mé e
pranishme tek punonjésit mé t€ moshuar.

Kéto rezultate kané implikime té réndésishme pér institucionet arsimore dhe menaxhimin e
ambientit t€ punés, duke nénvizuar nevojén pér politika dhe masa mbrojtése q€ adresojné
vecanérisht shqetésimet e grupmoshave mé té avancuara. Pér mé tepér, nxitja e njé ambienti
pune té sigurt dhe mbéshtetés kontribuon né rritjen e miréqenies profesionale dhe personale té
stafit akademik, si dhe né krijimin e njé kulture organizative ku ngacmimet seksuale jané té
papranueshme dhe trajtohen me seriozitet.

Né pérfundim, studimi evidenton njé perceptim té pérgjithshém pozitiv pér sigurin€ né
ambientin universitar lidhur me ngacmimet seksuale, por gjithashtu nxjerr n€ pah njé diferencé
té konsiderueshme midis grupeve mosha, qé kérkon vémendje t&€ vazhdueshme dhe masa té
pérshtatura pér pérmirésimin e ndjenjés sé€ siguris€ pér té gjithé punonjésit.

Né kété analizé, kemi shqyrtuar nése ekziston njé lidhje statistike midis grupmoshave (mé té
vegjé€l se 40 vje¢ dhe 40 vje¢c e mé shumé) dhe ndjenjés s€ siguris€ né ambientin e punés né
universitet ndaj ngacmimeve seksuale. Pér két€ qéllim, €shté pérdorur testi Hi-katrorpér té
vlerésuar né€se dallimet midis grupeve jané statistikisht t€ réndésishme.

Hipotezat:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ka dallim té réndésishém statistikisht midis grupmoshave né
ndjenjén e siguris€ ndaj ngacmimeve seksuale né€ ambientin e punés universitare. Me fjalé
té tjera, mosha nuk ndikon né kété perceptim.
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Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé dallim i1 réndésishém statistikisht midis grupmoshave
lidhur me ndjenjén e sigurisé ndaj ngacmimeve seksuale né ambientin e punés universitare.
Pra, mosha ka ndikim né kété perceptim.

Rezultatet e testit Hi-katror tregojné se vlera e Pearson Hi-katror éshté 1.111 me njé shkallé
lirie (df) prej 1, dhe njé nivel té rénd€sisé asimptotik (p-vleré) prej 0.292. Kjo vleré p éshté mbi
pragun e zakonshém té 0.05, q€ nénkupton se nuk ka prova t€ mjaftueshme pér té refuzuar
hipotezén nul (HO) (Shtojca D, Tabela 97).

Ky rezultat tregon se nuk ka njé€ dallim statistikisht t€ rénd€sishém midis grupmoshave pérsa i
pérket ndjenjés sé siguris€é né ambientin e punés kundrejt ngacmimeve seksuale. Me fjalé té
tjera, perceptimi i siguris€ né kété kontekst €shté i ngjashém tek personat mé té rinj dhe ata mé
té moshuar.

N¢é pérmbledhje, kéto gjetje tregojné se ndérsa ndjenja e sigurisé ndaj ngacmimeve seksuale
&shté nj€ ¢éshtje shumé e réndésishme né€ ambientin akademik, mosha e personave nuk duket
té jeté nj€ faktor pércaktues i perceptimit t&€ késaj sigurie. Kjo nénkupton se politika dhe masat
pér sigurimin e nj€é ambienti pune té sigurt duhet té jené universale dhe t€ adresojné nevojat e
té gjithé punonjésve pa dallim moshe.

Pyetja e dyté: A keni pérjetuar ose vérejtur ndonjé situaté té ngacmimit seksual né
Universitetin tuaj (p.sh. né komunikimet verbale, sjelljen fizike, apo né rrjetet
sociale)?

Né studimin e zhvilluar pér perceptimet dhe pérvojat lidhur me ngacmimin seksual n€ ambientet
universitare, u analizuan pérgjigjet e pyetjes: "A keni pérjetuar ose vérejtur ndonjé situaté té
ngacmimit seksual n€ Universitetin tuaj (p.sh. né komunikimet verbale, sjelljen fizike, apo né
rrjetet sociale)?", t€ cilat u ndané sipas dy grupeve t€ moshés: mé té€ vegjél se 40 vjec dhe 40
vje¢ e mé€ shumé.

Rezultatet treguan se njé pjesé e konsiderueshme e t€ anketuarve nuk ka pérjetuar apo vérejtur
raste t€ ngacmimit seksual n€ universitet, konkretisht 89.1% e pérgjithshém té mostrés (Shtojca
D,Tabela 98). Kur kjo pérqgindje shqyrtohet mé né detaje sipas grupmoshave, shihet se 91.4% e
individéve mé t€ rinj (nén 40 vjec) dhe 88.2% e individéve mé t€ moshuar (mbi 40 vje¢) kané
deklaruar mungesén e pérvojave t€ ngacmimit seksual.

Nga ana tjetér, rreth 10.9% e pérgjithshém kané pohuar pérjetimin ose vézhgimin e ngacmimeve
seksuale né ambientin universitare. Ky grup i pérbéhet nga 8.6% e té rinjve dhe 11.8% e té
moshuarve, g€ tregon se ngacmimi seksual nuk €shté njé fenomen i pérhapur vetém né njé
grupmoshé t€ vecanté, por prek té gjitha moshat e pérfshira né studim.

Analiza rezultateve, q€ shqyrton shpérndarjen brenda secilit grupmoshé, evidenton se
grupmosha mé e madhe raporton njé frekuencé mé té€ larté t€ pérjetimit ose vézhgimit té
ngacmimeve seksuale (11.8%) krahasuar me grupmoshén mé té re (8.6%). Ndérsa analiza me
analitike tregon se nga t€ gjithé ata qé raportuan pérvoja ngacmimi seksual, 76.9% 1 pérkasin
grupmoshés mbi 40 vjec¢, dhe 23.1% jané nga grupmosha mé e re.
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Kéto té dhéna theksojné réndésiné e ndérmarrjes s€ masave parandaluese dhe edukative né
universitete, pér t€ siguruar njé ambient pune dhe studimi té sigurt dhe té respektueshém pér t&
gjithé individét pavarésisht moshés. Prezenca e ngacmimit seksual, megjithése n€ nj€ pérqindje
té vogél, pérbén njé sfidé serioze pér institucionet akademike dhe kérkon strategji té
géndrueshme dhe gjithépérfshirése pér adresimin dhe minimizimin e késaj dukurie.

Né pérfundim, hulumtimi sugjeron nevojén pér politika té qarta dhe mekanizma mbéshtetés pér
té parandaluar dhe trajtuar ngacmimin seksual né ambientet universitare, duke pasur parasysh
qé fenomeni prek individé nga té gjitha grupmoshat dhe mund t€ keté€ pasoja serioze pér
mirégenien personale dhe profesionale té tyre.

N¢ kété analiz€, géllimi ishte t€ verifikohej nése ekziston njé lidhje statistikore midis moshés
sé t€ anketuarve dhe pérjetimit ose vézhgimit t€ situatave t€ ngacmimit seksual né€ ambientin
universitar. Pér té realizuar kété, u formuluan dy hipoteza kryesore:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston lidhje statistikore midis moshés s€ punonjésve dhe
pérjetimit apo vézhgimit t€ ngacmimit seksual né Universitet.

Hipoteza alternative (H,): Ekziston njé lidhje statistikore midis moshés s€¢ punonjésve dhe
pérjetimit apo vézhgimit t€ ngacmimit seksual né Universitet.

Pér té testuar kéto hipoteza u pérdor testi statistik Hi-katror. Rezultati i testit Pearson Hi-katror
ishte 0.805 me nj€ nivel réndésie (p-value) prej 0.370, i cili €shté mbi pragun e zakonshém té
0.05 (Shtojca D, Tabela 99). Kjo tregon se nuk ka prova té mjaftueshme pér té refuzuar
hipotezén null, pra nuk mund t€ konkludohet me siguri se ekziston ndonjé lidhje statistikore
midis moshé&s dhe pérjetimit t&€ ngacmimit seksual né kété rast.

Analizat plotésuese, pérfshiré Fisher's Exact Test dhe testet e tjera té lidhura, konfirmuan kété
pérfundim, duke treguar mungesé t€ ndonj€ asociacioni té réndésishém midis kétyre variablave.
Gjithashtu, nuk u regjistruan probleme metodologjike, pasi asnjé nga qelizat e analizés nuk
kishte numér té pritur mé t€ vogél se 5, ¢ka rrit besueshmériné e rezultateve.

Né pérmbledhje, kéto gjetje sugjerojné se mosha nuk éshté njé faktor pércaktues né pérjetimin
ose vézhgimin e ngacmimit seksual né ambientin e punés né€ Universitet. Kjo tregon nevojén
pér politika dhe masa parandaluese gjithépérfshirése, qé t€ jené té drejtuara pér té gjithé stafin
pa marré parasysh moshén.

Pyetja e treté: Sa mbéshtetés mendoni se éshté Universiteti juaj pér té raportuar né
organet kompetente dhe trajtuar juridikisht rastet e ngacmimit seksual, pavarésisht
gjinisé sé personit té prekur?

Ngacmimi seksual pérbén njé sfidé serioze né ambientet akademike, ku transparenca dhe
mbéshtetja institucionale jané thelbésore pér siguriné dhe miréqgenien e té gjithé anétaréve té
komunitetit universitar. Njé dimension ky¢ pér trajtimin e kétij fenomeni €shté perceptimi 1
komunitetit mbi gatishmérin€ e universitetit pér t€ mbéshtetur raportimin dhe ndjekjen juridike
té rasteve t€ ngacmimit seksual, pavarésisht nga gjinia e personit t&€ prekur. Pér t&€ hetuar kété
perceptim, u krye njé€ anketim i cili segmentoi pérgjigjet sipas dy grupeve kryesore t€ moshés:
meé té rinjté (me t&€ vegjél se 40 vje¢) dhe mé t€ moshuarit (40 vje¢c e mé shumé).
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N¢ 45.4% e totalit té€ t&€ anketuarve konsiderojné se universiteti i tyre éshté shumé mbéshtetés
pér raportimin e rasteve t€ ngacmimit seksual dhe trajtimin juridik té tyre (Shtojca D, Tabela
10). Nj€ pjesé e vogél prej 7.5% e percepton universitetin si pak mbéshtetés, ndérsa pothuajse
gjysma, 47.1%, shprehin pasiguri ose mungesé informacioni duke u pérgjigjur se “nuk e diné”
sa mbéshtetés €shté universiteti né kété aspekt. Kjo shpérndarje tregon njé ndarje t€ dukshme
midis atyre q€ kané besim né sistem dhe atyre qé ndjejné mungesé transparence apo
informacioni né kété ¢éshtje.

Né grupin mé té ri, q€ pérbén 105 individé, 47.6% e tyre besojné se universiteti &shté shumé
mbéshtetés né trajtimin e ngacmimit seksual, ndérsa 7.6% e vlerésojné kété mbéshtetje si té
pamjaftueshme. Njé numér 1 konsiderueshém prej 44.8% jané té paqarté pér kété ¢éshtje.

Né grupmoshén mbi 40 vjeg, prej 254 pjesémarrésish, 44.5% e perceptojné universitetin si
shumé mbéshtetés, njé pakicé prej 7.5% e konsiderojné mbéshtetjen té pakét, ndérsa 48% nuk
kané njé opinion té qarté, duke reflektuar njé nivel mé té larté pasigurie n€ krahasim me grupin
me té ri.

Kéto rezultate sugjerojné se né t& dy grupmoshat, megjithése njé pjesé€ e miré e individéve ka
njé€ perceptim pozitiv pé€r mbéshtetjen institucionale, ekziston njé problem i dukshém 1
mungesés s€ informacionit ose besimit né sistem, 1 cili &shté mé i theksuar tek grupmosha mbi
40 vjeg.

Duke analizuar pérqindjet brenda secilit nivel perceptimi t€ mbéshtetjes, konstatohet se pjesa
mé e madhe e individéve q€ mendojné se universiteti €shté shumé mbéshtetés jané nga
grupmosha mé e madhe (69.3%), ndérsa grupi mé i ri pérbén 30.7%. Njé model i ngjashém
shfaqet edhe né grupet qé konsiderojné universitetin pak mbéshtetés ose nuk diné t€ vlerésojné,
ku pjesa dérrmuese jané€ nga grupmosha mbi 40 vjeg.

Kjo tregon qé pjesa mé e madhe e té anketuarve jané€ individé mbi 40 vjeg, por né€ pérqindje
relative, perceptimet pozitive dhe negative jané t€ shpérndara relativisht né ményré té barabarté
midis grupeve té ndryshme t€ moshés.

Rezultatet tregojné se ndérsa njé pjesé e konsiderueshme e komunitetit universitar beson né
pérkushtimin dhe mbéshtetjen e universitetit pér raportimin dhe trajtimin e ngacmimit seksual,
njé pjes€ shumé e madhe e respondentéve ka mungesé informacioni ose nuk éshté e sigurté né
kété drejtim. Ky fakt nénvizon réndésiné e pérmirésimit t€ komunikimit institucional,
transparencés s€ procedurave dhe fuqizimit t&€ mekanizmave g€ lehtésojné besimin dhe siguriné
né trajtimin e rasteve t€ ngacmimit.

Mungesa e njé perceptimi té qarté mund té jeté njé€ pengesé serioze pér raportimin e rasteve dhe
mund té reflektojé mungesén e ndérgjegjésimit apo té politikave efikase né disa universitete.
Pér kété arsye, institucionet duhet té investojné né fushata informuese, trajnime dhe mekanizma
mbéshtetés qé synojné fuqizimin e komunitetit akademik pér t€ adresuar ngacmimin seksual né
ményré efektive.

Analiza e perceptimit t€ mbéshtetjes s€ universiteteve pér trajtimin e ngacmimit seksual tregon
njé situaté ku pérkushtimi institucional vlerésohet pozitivisht nga nj€ pjesé€ e miré e komunitetit,
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por njé sfidé e madhe mbetet pér t€ ulur nivelet e pasiguris€é dhe mungesé€s s€ informacionit.
Kjo kérkon veprime té ndérgjegjshme dhe té€ koordinuara nga universitetet pér t€ ndértuar njé
ambient mé t€ sigurt, transparent dhe mbéshtetés pér té gjithé anétarét e tyre.

Njé nga sfidat kryesore né ambientet universitare éshté trajtimi efektiv i rasteve t€ ngacmimit
seksual, ku perceptimi mbi mbéshtetjen q€ ofron institucioni luan njé rol ky¢ né nxitjen e
raportimit dhe ndérgjegjésimin pér kété fenomen. Pér té kuptuar nése mosha ndikon né
perceptimin e mbéshtetjes s€ universitetit pér trajtimin juridik té kétyre rasteve, &shté kryer njé
analizé statistikore duke pérdorur testin e pavarésisé Hi-katror.

Formulimi i Hipotezave:

Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston lidhje statistikore midis grupmoshave (mé té rinjté€ dhe
m¢é t€ moshuarit) dhe perceptimit pér nivelin e mbéshtetjes sé universitetit né trajtimin e
ngacmimit seksual. Pra, mosha nuk ndikon né kété perceptim.

Hipoteza alternative (H;): Ekziston njé lidhje statistikore midis grupmoshave dhe
perceptimit t€ mbéshtetjes institucionale pér trajtimin e rasteve t€ ngacmimit seksual, g€ do
té thot€ se mosha ndikon né kété€ perceptim.

Nga analiza statistikore e kryer vlera e Pearson Hi-katror ishte 0.331 me 2 gradg lirie. Vlera e
p-vlerés ishte 0.847, dukshém mbi nivelin e réndésisé a = 0.05 (Shtojca D, Tabela 101). Kjo
tregon mungesé t€ déshmive statistikore pér té refuzuar hipotezén null.

Testet e tjera té pérfshira si Likelihood Ratio dhe Linear-by-Linear Association konfirmojné
kété rezultat me p-vlera respektive 0.847 dhe 0.567, duke mbéshtetur géndrimin pér mungesé
té lidhjes domethénése midis moshés dhe perceptimit mbi mbéshtetjen e universitetit.

Vlera e larté e p-vlerés tregon se ndryshimet e vézhguara né perceptim midis grupmoshave jané
t€ mundshme t€ jené thjesht pasojé e rastésisé dhe nuk reflektojné nj€ efekt t€ vérteté t&€ moshés
né kété kontekst. Me fjalé té tjera, perceptimi pér mbéshtetjen e universitetit né trajtimin e
ngacmimit seksual €shté€ relativisht 1 njéjté t€ té rinjt€ dhe t€ moshuarit.

Gjithashtu, kushti q€ asnjé qeliz€ e tabelés kontingjente nuk ka vleré té pritur mé pak se 5
(minimumi 7.90) siguron qé rezultatet jané statistikisht t&€ géndrueshme dhe nuk ka problem me
shpérndarjen e t€ dhénave.

N¢ pérfundim, bazuar né rezultatet statistikore, nuk ka prova pér té sugjeruar se mosha ndikon
né ményrén se si anétarét e komunitetit universitar perceptojné mbéshtetjen e universitetit né
raportimin dhe trajtimin e ngacmimit seksual. Kjo nénkupton se ndérhyrjet dhe politikat pér
pérmirésimin e kétij perceptimi duhet t€ adresohen né nivel té pérgjithshém dhe jo té€ ndahen
sipas grupmoshave.

Ky pérfundim ka réndési pér planifikuesit e politikave dhe administratorét e universiteteve,
duke 1 sugjeruar atyre té€ pérqéndrohen né ményra gjithépérfshirése pér té rritur transparencén,
ndérgjegjésimin dhe mbéshtetjen institucionale ndaj viktimave t€ ngacmimit seksual, pa ndarje
demografike sipas moshés.
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Pyetja e katért: A mendoni se Universiteti trajton ¢éshtjet e ngacmimit seksual me té
njéjtin seriozitet pér té gjithé: studenté, pedagogé, punonjés, pavarésisht gjinisé sé
personit té prekur?

Trajtimi i1 drejté dhe serioz i rasteve t€ ngacmimit seksual né ambientet universitare éshté njé
komponent ky¢ pér ndértimin e njé mjedisi té sigurt dhe gjithépérfshirés pér té gjithé anétarét e
komunitetit akademik. Né két€ kontekst, njé hulumtim ka hetuar perceptimet e stafit dhe
studentéve mbi ményrén sesi universiteti trajton kéto raste, vecanérisht nése kjo trajtim kryhet
né ményré t€ barabarté pér t& gjithé — studenté, pedagogé dhe punonjés — pavarésisht nga
gjinia e personit t& prekur.

T€ dhénat e mbledhura nga njé mostér prej 360 anketuarish jané ndaré né dy grupe moshe: ata
mé té rinj se 40 vje¢ dhe ata 40 vjec e mé shumé. Rezultatet tregojné se njé shumicé e madhe
prej 83.9% e pérgjigjeve pérputhen me idené qé universiteti trajton ¢éshtjet e ngacmimit seksual
né ményré té€ barabarté dhe serioze pér té€ gjithé (Tabela 102, Shtojca D). Megjithaté, njé pjesé
prej 16.1% e respondentéve shprehin shqetésimin se trajtimi ndryshon né varési té gjinis€ sé&
personit t& prekur.

Kur analizojmé mé thellé brenda grupeve té€ moshés, vérejmé se 85.7% e t€ rinjve besojné né
trajtim t€ barabarté, ndérsa né grupin mé t€ madh moshor 40 vje¢ e mé shumé, ky perceptim
éshté pak mé 1 ulét, né 83.1%. Né té dy grupet, njé pérqindje e ngjashme beson né pabarazi né
trajtim, duke treguar se ky perceptim nuk ndryshon shumé sipas moshés.

Né njé analiz€ mé té detajuar, pjesa mé e madhe e respondentéve qé besojné né trajtim té
barabarté jan€ nga grupmosha mbi 40 vjeg, si¢ éshté edhe pritur nga pérqindja mé e larté e
pjesémarrésve né kété grup. Megjithaté, pérqindjet relative né secilin perceptim jané té
géndrueshme né t€ dy grupmoshat.

Kéto gjetje reflektojné njé besim té pérgjithshém né sistemet universitare pér trajtim té drejté
té ¢éshtjeve t€ ngacmimit seksual, por edhe njé nivel shqetésimi qé tregon se nuk duhet té
neglizhohet puna pér té siguruar qé trajtimi t€ jet€ gjithmoné i barabarté dhe i ndershém, pa
dallim gjinie.

Né pérfundim, rezultatet nénvizojn€ nevojén pér pérpjekje t&€ vazhdueshme nga universitetet
pér té forcuar mekanizmat e tyre té transparencés dhe drejtésis€, duke ndértuar késhtu njé
ambient akademik ku ¢do person ndihet i mbrojtur dhe i trajtuar me seriozitet té barabarté. Kjo
do t& ndikoj€ pozitivisht né rritjen e besimit dhe angazhimit t€ komunitetit akademik né luftén
kundér ngacmimit seksual.

Né studimin mbi perceptimet pér trajtimin e ngacmimit seksual n€ universitete, njé pyetje kyce
ka gené€ nése perceptimi mbi seriozitetin dhe baraziné né trajtimin e rasteve ndryshon né varési
té grupmoshave. Pér t& shqyrtuar kété lidhje, €shté kryer njé analizé statistikore me testin e
pavarésisé€ Hi-katror.

Formulimi i1 Hipotezave:
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Hipoteza zero (Hp): Nuk ekziston lidhje statistikore midis grupmoshave (mé té rinjté dhe
m¢é t€ moshuarit) dhe perceptimit nése universiteti trajton ngacmimin seksual me seriozitet
té barabarté pér t& gjithé. N& terma té thjeshté, mosha nuk ndikon né kété perceptim.
Hipoteza alternative (H;): Ekziston njé lidhje statistikore midis grupmoshave dhe
perceptimit pér baraziné né trajtimin e ngacmimit seksual, pra mosha ka ndikim né kété
perceptim.

Nga analiza e t€ dhénave, vlera e Pearson Hi-katror rezultoi t€ jeté 0.365 me 1 gradé lirie. Vlera
e p-vlerés (Asymptotic Significance, 2-sided) éshté 0.545, qé €shté shumé mé e madhe se niveli
1 réndésisé statistike prej 0.05 (Shtojca D, Tabela 103)

Testet e tjera té pérfshira né analizé, si Continuity Correction, Likelihood Ratio, dhe Linear-by-
Linear Association, si dhe Fisher’s Exact Test, konfirmojné mungesén e ndonjé lidhjeje
statistikore t€ réndésishme, me p-vlera q€ kalojné lehtésisht kufirin kritik.

Gjithashtu, kushti q€ asnjé qelizé né tabelén kontingjente nuk ka vleré té pritur mé pak se 5
(minimumi 16.92) tregon g€ analiza &shté e besueshme dhe statistikat e nxjerra jané valide.

Vlera e larté e p-vlerés tregon se ndryshimet e perceptuara midis grupeve té moshés pér sa i
pérket trajtimit t€ ngacmimit seksual me seriozitet t€ barabarté jané n€ pérputhje me rastésiné
dhe nuk tregojné njé efekt real t&€ moshés né kété perceptim.

Kjo do té thoté q€ pérqindjet e ndryshme té pérgjigjeve pozitive dhe negative brenda grupeve
té moshés nuk jané t&€ mjaftueshme pér t€ nxjerré pérfundime mbi ndonjé dallim t& réndésishém
statistikisht.

Bazuar né rezultatet e testit Hi-katror, nuk ka prova pér té€ refuzuar hipotezén null, qé do té thoté
se nuk ekziston njé lidhje statistikore midis moshés dhe perceptimit té€ barazisé né trajtimin e
ngacmimit seksual nga universiteti.

Ky gjetje sugjeron se pér kété aspekt t€ réndésishém té€ perceptimit institucional, mosha nuk
éshté faktor pércaktues. Kjo é&shté njé informacion i1 vlefshém pér administratorét dhe
vendimmarrésit e universiteteve, duke treguar se politika dhe ndérhyrjet pér té pérmirésuar
besimin né trajtim té drejt€ duhet té€ jené té pérgjithshme dhe gjithépérfshirése, pa fokus té
vecanté n€ ndarjen sipas moshés.

4.5 Vlerésimi me shkallé “tavani i qelqté”

N¢ analizé€n e perceptimeve mbi ekzistencén e “tavanit t€ qelqt€” né universitetet shqiptare,
pérdorimi 1 njé shkalle me pesé€ nivele vlerésimi ka qené nj€ zgjedhje metodologjike e qéllimshme
pér t€ siguruar njé matje mé te fragmentuar dhe t€ hollésishme t€ géndrimeve t€ pjesémarrésve.
Shkalla me pesé alternativa nga “Jo” deri te “Gjithmoné” lejon kapjen e dallimeve té holla mes
géndrimeve neutrale, pozitive dhe negative, duke reflektuar mé sakté intensitetin e perceptimit té
barrierave gjinore. Kjo strukturé e shkallés siguron njé ekuilibér optimal mes qartésis€ pér
anketuesit dhe ndjeshméris€ analitike pér studiuesin, duke mundésuar krahasime statistikore té
besueshme. N¢ rastin e analizés s€ tavanit té€ gelqté, nj€ shkallé mé e kufizuar (p.sh. 3-niveléshe)
do té rrezikonte thjeshtézimin e tepért té realitetit, ndérsa nj€ shkallé mé e gjeré (p.sh. 7-niveléshe)
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mund t€ shtonte pagarté€si n€ interpretim. Pérmes késaj metodologjie u bé e mundur t€ dallohen
qarté pérmasa t€ tilla si perceptimi i pengesave konceptuale, ndjenja e vlerésimit sipas merités,
angazhimi 1 drejtuesve pér barazi, pérfagésimi gjinor né pozita drejtuese, etj. Késhtu, shkalla
pesépikéshe ofron njé balancé t€ géndrueshme midis thjeshtésisé s€ kuptimit dhe thell€sisé
analitike, duke kontribuar né€ saktésiné dhe interpretueshmériné e rezultateve t€ studimit.

1- A mendoni se ekzistojné pengesa konceptuale né nivel drejtues lidhur me gjininé pér
avancimin né karrierén administrative apo shkencore né Universitetin tuaj?

T¢& dhénat e prezantuara lidhen me perceptimin mbi ekzistencén e pengesave konceptuale né njé
kontekst t€ caktuar profesional apo akademik. Nga analiza statistikore e pérgjigjeve t€ mbledhura
rezulton se moda pra, alternativa mé e shpeshté e pérzgjedhur, éshté pérgjigjja "Jo", me 55.8% té
totalit t& pjesémarrésve q€ deklarojné se nuk ekzistojné pengesa konceptuale, Figura 1. Kjo
sugjeron njé perceptim dominues pozitiv né€ lidhje me mungesén e barrierave mendore ose
konceptuale né kété mjedis.
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Figura 1. A ekzistojné pengesa konceptuale né nivel drejtues né lidhje me gjininé pér avancimin né
karrieré?

Ndérkohé, njé pjesé e konsiderueshme e pjes€marrésve 27.8% shprehen se pengesat konceptuale
ekzistojné “rrallé”, cka tregon njé prezencé té kufizuar, por jo t€ papérfillshme té kétyre barrierave.
S¢€ bashku me ata q€ u pérgjigjén “Jo”, ky grup pérbén 83.6% té t€ anketuarve, qé pérjashtojné ose
minimizojné dukshém ekzistencén e pengesave konceptuale.

Nga ana tjetér, njé numér mé i vogél pjesémarrésish pohojné ekzistencén mé té shpeshté t& kétyre
pengesave: 11.8%, té cilat 1 pérshkruajné si t€ pranishme “shpesh”, ndérsa vet€ém njé pérqindje
shumé e vogél 1 identifikon ato si prezente “né shumicén e rasteve” (3.8%) apo “gjithmoné”
(0.9%). Kjo ndarje sugjeron se megjithése nuk mund té flitet pér njé mungesé absolute t&
pengesave konceptuale, prania e tyre perceptohet si e kufizuar dhe jo sistematike.
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2- A ndiheni té vlerésuar sipas aftésive né Universitetin tuaj, pavarésisht gjinisé?

Moda e pérgjigjeve &éshté alternativa “Gjithmoné”, e cila pérfagéson 32.9% t& totalit té
pjesémarrésve, Figura 2. Kjo tregon se pér nj€ pjesé t€ konsiderueshme t&€ pjes€marrésve, ndjesia
e vler€simit sipas merités, pa ndikuar nga gjinia, €shté jo vetém e pranishme, por e vazhdueshme.
Pér mé tepér, njé tjetér grup 1 madh 30.8%, deklarojné se ndihen té vlerésuar “né shumicén e
rasteve”, duke e cuar pérqindjen kumulative t€ pérgjigjeve pozitive né€ 63.7%, qé €shté tregues 1
njé€ kulture t€ perceptuar si e drejté dhe e mbéshtetur né aftési profesionale.
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Figura 2. A ndiheni té vlerésuar sipas aftésive pavarésisht gjinisé?

Pérgjigjja “Shpesh” éshté zgjedhur nga 17.1% e pjes€marrésve, nj€ tregues q€ ndonése pozitiv,
sugjeron njé€ vlerésim g€ nuk €shté gjithmoné 1 qéndrueshém. Kjo kategori reflekton mundésiné
q€ vlerésimi 1 bazuar né€ aftési ndikohet né raste t€ caktuara nga faktoré té tjer€, potencialisht té
lidhur me gjinin€ apo dinamika institucionale té paqarta.

Né anén tjetér, vetém nj€ pakicé e pjes€marrésve deklarojné ndjesi t€ ulét vlerésimi: 11.9% jané
pérgjigjur “Rrall€”, ndérsa 7.4% deklarojné “Jo”, pra nuk ndihen fare t€ vlerésuar mbi bazén e
aftésive té tyre. Kéto pérqindje t€ uléta, megjithése jo alarmante, pérfaqésojné zéra t€ réndésishém
qé€ sugjerojné se ka ende vend pér pérmirésim né drejtim té krijimit t€ njé ambienti t€ barabarté
dhe mbéshtetés pér té gjithé.

3-A i vlerésoni té mjaftueshme pérpjekjet e drejtuesve té Universitetit tuaj pér té realizuar
baraziné gjinore?

T€ dhénat e pyetjes qé vleréson pérpjekjet e drejtuesve t€ universitetit pér t€ realizuar baraziné
gjinore reflektojné njé perceptim né pérgjithési pozitiv nga ana e pjes€émarrésve. Moda e
pérgjigjeve éshté “Plotésisht t€ mjaftueshme”, qé éshté zgjedhur nga 34.3% e t€ anketuarve, Figura
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3. Ky rezultat tregon se njé pérqindje dominuese e individéve vlerésojné lart pérpjekjet
institucionale pér t&€ garantuar barazi gjinore né€ nivelin drejtues dhe strategjik t€ universitetit.

B Percent, Plotésisht
mjaftueshme,
34.3
| Percent, Né
shumicéne
rasteve té
mjaftueshme, 27.6
| Percent,
Relativisht té
mjaftueshme, 27.9

B Percent, Shume
pak té
mjaftueshme, 8.0
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Figura 3. Aivlerésoni té mjaftueshme pérpjekjet e drejtuesve pér té realizuar baraziné gjinore?

Pér mé tepér, njé pérqindje tjetér domethénése 27.6%, deklarojné se pérpjekjet jané “né€ shumicén
e rasteve t€ mjaftueshme”, ndérsa 27.9% i konsiderojné ato “relativisht t€ mjaftueshme”. N€ total,
kéto tre kategori pozitive pérb&jné 89.8% té pérgjigjeve, duke déshmuar nj€ klimé institucionale
ku barazia gjinore perceptohet si objektiv real dhe 1 ndjekur me pérkushtim nga drejtuesit.

NE anén tjetér, njé pjes€ shumeé e vogél e pjesémarrésve ka shprehur skepticizém: 8% mendojné
se pérpjekjet jan€ “shumé pak t€ mjaftueshme”, ndérsa vet€m 2.2% deklarojné se nuk jané aspak
té kénaqur me pérpjekjet pér barazi gjinore. Kéto shifra sugjerojné se ndonése dominon perceptimi
pozitiv, ka njé pakicé qé identifikon boshlléqe né angazhimin institucional, ndoshta pér shkak té
munges€s s€ transparencés, zbatimit jo t&€ ploté té politikave, apo pérjetimeve personale né
mjedisin universitar.

Analiza e kumulativit tregon se njé shumicé dérrmuese afro 90% kané njé géndrim qé varion nga
neutral pozitiv n€ vlerésues té lart€. Kjo pérbén nj€ tregues té forté se barazia gjinore nuk &shté
vetém né diskurs, por perceptohet si njé pjesé e réndésishme e politikave dhe veprimeve té
drejtuesve té€ universitetit.

4-Sa shpesh shihni qé pozitat drejtuese né departamentin apo fakultetin tuaj mbahen nga
individé té gjinisé femérore?

T€ dhénat e analizuara pér pyetjen nése pozitat drejtuese né departamentet apo fakultetet
universitare mbahen nga individé t€ gjinis€ femérore ofrojné njé pasqyré kuptimploté mbi
perceptimet e barazis€ gjinore n€ nivelet udhéheqése akademike. Nga pérgjigjet e vlefshme, moda
e t€ dhénave €shté alternativa “Shpesh por t€ merituar”, e cila pérfagéson 42.9% t€ té anketuarve
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Figura 4. Kjo tregon se pér njé€ pérqindje dominuese té pjes€émarrésve, graté jané t€ pranishme né
ményré t€ dukshme né pozitat drejtuese dhe, njékohésisht, perceptohen si t€ denja pér kéto role.
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Figura 4. Sa shpesh shihni gé pozitat drejtuese né departament/fakultet mbahen nga individé té
gjinisé femérore?

Pér mé tepér, nj€ pérqindje tjetér e konsiderueshme (38.5%) e klasifikon pérfagésimin e grave né
pozita drejtuese si t€ ndodhur “sipas aftésive dhe t€ merituar”, duke theksuar cilésiné e
pérzgjedhjes, pavarésisht se nuk pérmendet frekuenca. Kjo shton mé tej besueshmérin€ né
integritetin e pérzgjedhjes sé€ lidershipit dhe sugjeron q¢ kompetenca mbizotéron mbi konsideratat
gjinore.

Nga ana tjetér, njé minorancé e pjesémarrésve ka shprehur skepticizém: 10.5% raportojné se graté
mbajné shpesh pozita drejtuese, por i konsiderojné kéto raste si t€ pamerituara, duke ngritur
piképyetje pér ndonjé perceptim t€ pérzgjedhjes sé bazuar né kritere jo meritokratike. Kjo mund
té pasqyrojé géndrime subjektive, pérvoja té izoluara, ose sfida n€é komunikimin institucional t&
procesit t€ pérzgjedhjes, fenomene q€ shfagen edhe né mjedise té tjera (Ryan, M. K., & Haslam,
S. A., 2005).

Ndérkohé, 4.9% shprehen se graté jané shumé rrallé né€ pozita drejtuese, por kur jané, jané té
merituara, dhe vetém 3.2% ndajn€ mendimin se ky pérfaqésim i rrall¢ &shté edhe i pamerituar.
Kéto shifra jané relativisht t€ vogla dhe nuk pérbéjné njé perceptim té pérhapur.

N¢ pérfundim, analiza déshmon se né shumicén dérrmuese t€ rasteve, pozitat drejtuese mbahen
nga gra q€ perceptohen si t€ afta dhe t€ denja pér rolet q€ ushtrojn€. Kjo sugjeron njé realitet
organizativ qé€ 1 afrohet barazis€ gjinore jo vetém né sasi, por edhe né€ cilési. Megjithaté, prania e
njé pakice q€ shpreh dyshime pér meritat tregon nevojén pér transparencé mé t€ madhe dhe
komunikim efektiv mbi kriteret e pérzgjedhjes dhe performancén e lidershipit, me géllim
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pérforcimin e besimit institucional, sic theksohet edhe nga studime té tjera (Goh, J., & Pfeffer, J.
(2022).

5-A ju ngarkojné eprorét tuaj puné ose detyra qé nuk kané té béjné me pérshkrimin e vendit
tuaj té punés?

T€ dhénat e pyetjes qé lidhet me ngarkimin e punonjésve nga eprorét me detyra jashté p&rshkrimit
zyrtar t€ vendit t€ punés ofrojné njé pasqyré té qart€ mbi perceptimin e respektimit t&€ roleve
profesionale né mjedisin universitar apo institucional. Moda &shté alternativa “Jo”, e zgjedhur nga
45.1% e té anketuarve, duke treguar se pér njé pjesé t€ konsiderueshme té t& punésuarve, nuk ka
ngarkes€ me detyra qé tejkalojné pérshkrimin formal t€ punés sé€ tyre Figura 5. Ky &shté njé tregues
pozitiv pér qartésiné e roleve dhe pér respektimin e kufijve t€ pozicionit t€ punés nga ana e
eproréve.
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Figura 5. Aju ngarkojné eprorét puné/detyra gé nuk kané té béjné me pérshkrimin e vendit té
punés.

Njé pérqindje tjetér relativisht e lart€ 32.9% deklaron se kéto situata ndodhin “rrallé€”, ¢cka tregon
se edhe kur ndodhin, jan€ pérjashtime dhe jo pjesé e praktikés sé rregullt institucionale. N¢ total,
kéto dy kategori pérfaqé€sojné 78% té té anketuarve, duke pérforcuar idené se devijimet nga
pérshkrimi formal 1 vendit t€ punés nuk jané t€ pérhapura gjerésisht.

Ndérkohég, 15.1% e pjesémarrésve deklarojné se u ndodh “shpesh” t€ ngarkohen me detyra qé nuk
lidhen drejtpérdrejt me rolin e tyre. Kjo sugjeron se ekziston njé€ segment jo i vogél 1 té punésuarve
g€ pérjetojné tejkalime t& kompetencave apo kérkesa jashté detyrave zyrtare né baza té pérséritura,
gj€ q€ mund t€ ndikoj€ né ndjesin€ e padrejtésis€ ose mbingarkesés.

Nga ana tjetér, vetém nj€ pérqindje e vogél deklaron pérvoja té shpeshta né kété drejtim: 4.2% jané
pérgjigjur “n€ shumicén e rasteve”, dhe 2.8% thoné “gjithmoné”, duke treguar njé pérjetim té
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vazhdueshém té tejkalimit t& detyrave formale. Edhe pse kjo &shté njé pakicé, prania e kétyre
pérqgindjeve sinjalizon nevojén pér kujdes né zbatimin e politikave t€ menaxhimit t€ burimeve
njerézore dhe pér t€ garantuar ndarjen e qarté t&€ pérgjegjésive.

6-A ndihmon Universiteti juaj qé té lehtésojé pérballimin e detyrimeve tuaja jashté vendit té
punés? (psh lejet pér arsye familjare, sémundjet e fémijéve, etj.)

T¢€ dhénat e pyetjes q€ vleréson ndihmén e universitetit né pérballimin e detyrimeve jashté vendit
t& punés, si lejet pér arsye familjare apo shéndetésore, reflektojné njé klimé organizative
mbéshtetése dhe t€ ndjeshme ndaj nevojave personale té stafit. Nga pérgjigjet e vlefshme, moda
e té¢ dhénave éshté alternativa “Gjithmoné”, e zgjedhur nga 37.1% e t€ anketuarve, Figura 6, qé
tregon njé perceptim t& larté institucional t& fleksibilitetit dhe mirékuptimit ndaj detyrimeve
familjare apo sociale t& punonjésve.

A ndihmon universiteti gé té lehtésojé pérballimin e
ent,
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Figura 6. A ndihmon universiteti qé té lehtésojé pérballimin e detyrimeve tuaja jashté vendit té
punés?

Pér mé tepér, 25.1% e pjes€émarrésve deklarojné€ se ndihma nga universiteti ofrohet “né shumicén
e rasteve”, ndérsa 18.1% raportojné se ndihmohen “shpesh”. Kéto pérgjigje sugjerojné se pér njé
shumicé té qarté té stafit, 80.3% né total, institucioni ofron mbéshtetje t€ konsiderueshme pér té
balancuar detyrimet profesionale dhe ato personale. Ky éshté njé tregues i fort€ i njé mjedisi pune
qé€ 1 kushton réndési miréqgenies s€ punonjésve dhe praktikon politika té kujdesit social.

N¢ anén tjetér, njé pjes€ mé€ e vogél e t€ anketuarve shpreh pérvoja mé pak pozitive: 13.2%
deklarojné se ndihma ofrohet “rrall¢”, ndérsa vetém 6.6% nuk kané pérjetuar fare mbéshtetje nga
institucioni né kété drejtim. Megjithése pérqindjet jané relativisht t€ uléta, ato nuk jané té
papérfillshme dhe sugjerojné se né disa njési apo raste individuale, fleksibiliteti institucional mund
té jeté 1 pamjaftueshém, ose ndoshta jo 1 aplikuar né ményré té barabarté.
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T€ dhénat tregojné€ qarté se universiteti perceptohet si njé institucion qé né shumicén e rasteve
mbéshtet stafin n€ menaxhimin e sfidave personale jasht€ vendit t& punés. Kjo praktiké éshté
thelb&sore pér promovimin e barazisé gjinore, t€ drejtave familjare dhe mirégenies sé€ pérgjithshme
né puné. Megjithat€, pér t€ garantuar géndrushméri dhe drejtési institucionale, éshté e nevojshme
qé€ politika té tilla t& jené t€ formalizuara, transparente dhe t€ zbatohen n€ ményré t€ barabarté pér
té gjithé punonjésit.

7-A e ndjeni realisht dhe sinqgerisht ndihmén e kolegéve né realizimin e detyrave tuaja
shkencore apo mésimore né vendin e punés?

T¢€ dhénat q¢ analizojné perceptimin e ndihmés reale dhe t€ singerté nga kolegét né realizimin e
detyrave shkencore apo mésimore ofrojné njé panoramé t€ balancuar mbi marrédhéniet
profesionale dhe klimén bashképunuese né€ ambientin universitar. Moda e té€ dhénave &shté
alternativa “Shpesh”, e cila éshté zgjedhur nga 28.3% e pjesémarrésve, Figura 7,duke treguar se
ndihma ndérkolegjiale perceptohet si njé praktiké e pérhapur, por jo domosdoshmérisht e
vazhdueshme apo automatike.
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Figura 7. A e ndjeni realisht dhe singerisht ndihmén e kolegéve né realizimin e detyrave tuaja
shkencore/mésimore?

Njé pérqgindje shumé e afért 27.6% thoné se ndihma e kolegéve €shté prezente “né shumicén e
rasteve”, ndérsa 19.1% e vlerésojné kété ndihmé si “gjithmoné” e pranishme. Kéto t€ dhéna, té
marra s€ bashku me modén, tregojné€ se 75% e t€ anketuarve pérjetojné njé€ nivel té larté
bashképunimi dhe solidariteti profesional né pérditshmérin€ e tyre. Ky €shté njé tregues pozitiv
pér njé kulturé organizative qé favorizon kolegjialitetin, ndarjen e ngarkes€s dhe mbéshtetjen
reciproke né realizimin e objektivave akademike

Né pérfundim, shumica e t€ punésuarve perceptojné njé ndihmé té sinqgerté dhe té€ shpeshté nga
kolegét né pérmbushjen e detyrave té tyre profesionale, cka nénkupton njé kulturé pune té
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favorshme pér zhvillimin akademik dhe efikasitetin institucional. Megjithaté, prania e pérvojave
té fragmentuara kérkon vémendje pér té€ promovuar modele mé gjithépérfshirése té bashképunimit
dhe pér t€ nxitur mbéshtetjen e ndérsjell€ si nj€ vleré themelore institucionale.

8-A keni pérjetuar ndonjé dallim né té ardhurat tuaja apo té té tjeréve té bazuar né gjini pér
pozitat e ngjashme dhe aftési té njéjta brenda Universitetit tuaj?

T¢ dhénat qé trajtojné perceptimin mbi dallimet gjinore né t€ ardhura pér pozita dhe aftési té
ngjashme né universitet ofrojn€ njé panoramé domethénése mbi ndjeshmériné institucionale ndaj
barazisé ekonomike gjinore. Nga pérgjigjet e vlefshme, moda &shté alternativa “Jo”, e zgjedhur
nga 65.1% e respondentéve, Grafiku 8, cka tregon se njé shumicé e garté nuk ka pérjetuar ose
vérejtur diferenca n€ pagé t€ bazuara né gjini.

A keni pérjetuar ndonjé dallim né té ardhurat tuaja
apo té té tjeréve té bazuar né gjini pér pozita te
ngjashme dhe aftési té njejté?
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Figura 8. A keni pérjetuar ndonjé dallim né té ardhurat tuaja apo té té tjeréve té bazuar né gjini pér
pozita té ngjashme dhe aftési té njejte?

Ky rezultat sugjeron njé perceptim dominues t€ drejtésisé dhe barazis€ né kompensim, sidomos
nése pozitat dhe kompetencat jané t€ krahasueshme. N€ njé mjedis akademik, ku pérparésia duhet
t’1 jepet merités dhe pérvojés profesionale, kjo ndjenjé barazie pérbén njé tregues pozitiv pér
politikén institucionale t€ pagesave.

Njé pjesé e konsiderueshme e t€ anketuarve 18.4% raportojné se kané pérjetuar “rrallé” dallime né
té ardhura né€ bazé gjinie. Megjithése kéto raste nuk jané t€ shpeshta, prania e tyre sinjalizon se
mund té keté situata t&€ izoluara, ose perceptime t€ ndikuara nga transparenca e kufizuar mbi
strukturat e pagave. Kjo kategori ngre nevojén pér vlerésim mé t€ thelluar dhe krahasues
institucional, veganérisht né€ rastet ku dallimet mund t€ jené té padukshme por t€ géndrueshme.

Né pérfundim, rezulton se n€ shumicén e rasteve universiteti perceptohet si njé€ institucion qé ofron
kompensim té drejté dhe té barabarté, pa diskriminim gjinor. Megjithaté, ekzistenca e njé grupi té
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vogél g€ percepton ose pérjeton pérjashtime nga kjo rregullsi tregon nevojén pér monitorim té
vazhdueshém, transparencé né struktura page dhe auditime t€ rregullta pér t€ garantuar qé barazia
gjinore né t€ ardhura t€ mos mbetet thjesht njé aspiraté, por t€ pérkthehet realisht né€ praktiké.

9-Sa té interesuar jeni té ndérroni puné pér njé pagé mé té larté dhe njé pérgjegjési mé té
madhe né hierarkiné drejtuese té institucionit?

T¢€ dhénat e pyetjes g€ trajton interesimin pér t& ndérruar puné né funksion té njé page mé té larté
dhe pérgjegjésie mé t&€ madhe né hierarkiné drejtuese t¢ institucionit reflektojné njé panoramé té
ndar€ mes stabilitetit né vendin aktual té punés dhe ambicies pér zhvillim profesional. Nga 360
pérgjigje t&€ vlefshme, moda €shté alternativa “Jo, nuk jam i interesuar”, e zgjedhur nga 28.3% e
pjesémarrésve, Figura 9.Kjo tregon se njé pjes€¢ dominuese e stafit €sht€ e orientuar drejt
géndrueshmérisé, ndoshta pér shkak té kénaqésisé né vendin aktual t€ punés, pérfitimeve jo-
materiale, apo mungesés s€ motivimit pér t€ ndryshuar mjedisin profesional.
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Figura 9. Sa té interesuar jini t€ ndérroni puné pér njé pageé mée te larté dhe njé pérgjegjési me té
madhe hierarkiné drejtuese?

Megjithaté, pértej késaj prirjeje drejt géndrueshmérisé, njé segment 1 madh 1 pjes€marrésve shfaq
nj€ interes potencial pér ndryshim. 21.9% e t€ anketuarve deklarojné se do t€ ishin té interesuar
pér t€ ndérruar puné nése kané¢ mbeéshtetje, ndérsa 18.5% jané gjithmoné t€ interesuar pér njé
mundési me mé shumé pérgjegjési dhe pagé mé té lart€. Kéto t&€ dhéna sugjerojné ekzistencén e
nj€ baze t€ réndésishme punonjésish t& motivuar pér avancim karriere, por qé ndoshta i mungon
qartésia ose siguria pér t€ ndérmarré njé hap té€ tillé pa mbéshtetje institucionale

N¢€ té njéjtén linjé, 16.0% jané t€ interesuar “né€ shumicén e rasteve”, dhe 15.3% e pérshkruajné
vendimin pér t€ ndérruar puné si té€ véshtiré. Kéta tregues t€ ndérmjetém pasqyrojné njé pasiguri
té moderuar, ku déshira pér avancim profesional ekziston, por pérplaset me faktoré si stabiliteti,
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mungesa e qartésisé né mundésité e reja, ose kompleksiteti i marrjes sé vendimeve né€ ambientin
akademik apo institucional.

N¢é pérfundim, edhe pse njé shumicé relative e punonjésve nuk €shté e interesuar pér t€ ndryshuar
pozicion pune pér shkak t& pagés apo rolit drejtues, ekziston njé potencial i konsiderueshém pér
mobilitet dhe avancim, vecanérisht nése ofrohen kushte t€ favorshme dhe mbéshtetje
institucionale. Kjo sugjeron se universitetet dhe institucionet e arsimit té lart€ duhet t€ adresojné
két€ potencial népérmjet strategjive té garta zhvillimi karriere, strukturave transparente promovimi
dhe paketave térheqése qé mbajné dhe motivojné stafin e tyre mé té afté.

4.6 Kufizimet e studimit

Ashtu si ¢do kérkim empirik me bazé t€ dhéna sasiore, edhe ky studim mbart disa kufizime qé
duhen marré né konsideraté n€ interpretimin e rezultateve. Njé ndér kufizimet kryesore lidhet me
faktin se studimi nuk &shté realizuar né formén e njé censusi t€ ploté, por mbi bazén e njé kampioni
té pérzgjedhur nga popullata e synuar e stafit akademik né universitetet publike dhe private té
Shqipéris€. Si rrjedhojé, rezultatet pasqyrojné perceptimet e njé pjese pérfaqésuese té€ késaj
popullsie, por nuk mund t€ pretendohet se ato jané plotésisht t&€ pérgjithésueshme pér té gjithé
universin akademik kombétar. Mosrealizimi i nj€ censure t€ ploté pérbén njé kufizim metodologjik
me ndikim t€ drejtpérdrejté né nivelin e pérfaqésimit dhe t€ vlefshméris€ s€ jashtme t&é gjetjeve.
Pérjashtimi 1 mundshém 1 disa nén-grupeve, si pér shembull personeli feméror né pozita té larta
drejtuese apo stafi akademik nga universitetet mé t€ reja private, mund té€ keté ndikuar né
shpérndarjen e perceptimeve té regjistruara. Pér pasojé, disa qéndrime ose pérvoja potencialisht
domethénése mund t€ mos jené reflektuar n€ ményré t€ ploté né rezultatet e studimit.

Njé tjetér kufizim i lidhur me kété aspekt €shté rreziku 1 paragjykimeve t€ pérzgjedhjes (sampling
bias). Duke gené se pjesémarrja né anketim ka gené vullnetare, €sht€ e mundur g€ individét me
interes mé t€ larté pér ¢€shtjet e barazis€ gjinore, ose me pérvoja mé t€ theksuara pozitive apo
negative, t€ ken€ qené mé té prirur pér t€ marré€ pjesé. Kjo situaté mund té keté ndikuar né drejtimin
e pérgjithshém té rezultateve, duke i dhéné atyre njé ngjyrim té caktuar perceptues. Megjithaté,
shpérndarja e pyetésorit né ményré censivé né t€ gjitha universitetet, si publike ashtu edhe private,
ndihmon né zbutjen e kétij rreziku dhe kontribuon né rritjen e pérfagésueshmérisé sé t&€ dhénave.

Njé tjetér element kufizues lidhet me natyrén subjektive t€ t€ dhénave t€ mbledhura. Pyetjet e
anketés kané gené t€ orientuara drejt matjes s€ perceptimeve, t€ cilat jané perceptime individuale
té realitetit dhe, si té tilla, mund t€ ndikohen nga faktoré personal€¢ dhe institucionalé. Pérvoja
profesionale, klima organizative, stili 1 drejtimit, apo pritshmérité personale jané€ variabla g€ mund
té ndikojné né ményrén si individét perceptojné barazin€ gjinore dhe pengesat konceptuale né
karrieré. Prandaj, rezultatet duhet interpretuar si pasqyrim i perceptimeve té pjes€marrésve, dhe jo
domosdoshmérisht si pérshkrim objektiv 1 situatés faktike.

Gjithashtu, konteksti kombétar pérbén nj€ kufizim tjetér n€ pérgjithésimin e gjetjeve. Analiza Eshté
zhvilluar brenda sistemit universitar shqiptar, 1 cili karakterizohet nga specifika ligjore, kulturore
dhe institucionale qé mund té€ mos jené t&€ krahasueshme drejtpérdrejt me realitete t€ tjera rajonale
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apo ndérkombétare. Pér kété arsye, rezultatet e kétij studimi nuk duhet t€ ekstrapolohen pértej
kufijve t€ sistemit arsimor shqiptar pa njé analiz€ kontekstuale t€ pérshtatshme.

S€ fundi, pérdorimi i njé instrumenti vetévlerésues (self-reported survey) paraqet kufizime té
natyrés psikometrike, pasi pérgjigjet varen nga singeriteti, kujtesa dhe vetéperceptimi i té
anketuarve. Edhe pse ruajtja e anonimatit ka synuar t€ minimizojé ndikimin e paragjykimeve té
déshirueshméris€ sociale, nuk mund té pérjashtohet plotésisht mundésia e ekzistencés sé tyre.

N¢é pérmbledhje, kéto kufizime nuk e zbehin rénd€siné dhe vlefshmériné e studimit, por ndihmojné
né kornizimin realist t€ rezultateve dhe né pércaktimin e drejtimeve t€ ardhshme té kérkimit. Ato
theksojné nevojén pér studime t& ardhshme mé gjithépérfshirése, qé t€ kombinojné qasje sasiore
dhe cilésore, me qéllim arritjen e njé kuptimi mé té thelluar dhe t€ balancuar t€ dinamiké&s gjinore
né arsimin e larté shqiptar.
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KAPITULLI V. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Studimi 1 paraqitur né€ kapitujt paraardhés ka synuar t€ analizojé né ményré té thelluar
perceptimet mbi ekzistencén e tavanit t€ qgelqt€ dhe dimensionet e barazis€ gjinore né
institucionet e arsimit t& larté né Shqipéri. Duke u bazuar né njé anketé té strukturuar, e cila
€shté shpérndaré né universitetet publike dhe private t€ vendit, jané mbledhur t&€ dhéna qé
pasqyrojné mendimet dhe pérvojat té stafit akademik lidhur me pengesat konceptuale, ndjenjén
e vlerésimit profesional, pérpjekjet institucionale pér barazi, pérfagé€simin e grave né pozita
drejtuese dhe respektimin e pozicionit té€ vendit t€ punés nga eprorét. Analiza e pérgjigjeve, e
zhvilluar pérmes formave té€ ndryshme té vleresimit dhe njé shkalle pesépikéshe vetém pér
tavanin e gelqté, ka mundésuar matjen e nuancave t€ ndryshme té perceptimit dhe ka siguruar
njé panoramé t€ balancuar té realitetit universitar né€ raport me ¢éshtjet e barazisé€ gjinore.

Rezultatet e studimit tregojné njé prirje pergjithésisht pozitive né€ lidhje me baraziné gjinore,
megjithése disa tensione t€ nénkuptuara mbeten t& pranishme né perceptimet e stafit akademik.
Shumica e pjes€marrésve mohojné ekzistencén e pengesave konceptuale té bazuara né gjini dhe
raportojn€é ndjesi té€ forta vleré€simi profesional té pavarura nga gjinia. Njé pjesé e
konsiderueshme e anketuesve e vleréson pozitivisht angazhimin e drejtuesve pér garantimin e
barazisé€, ndérsa pérfaqé€simi i1 grave né pozita drejtuese perceptohet né shumicén e rasteve si 1
merituar dhe i1 bazuar né aftési. Megjithaté, identifikohen edhe raste té skepticizmit, té cilat
nénvizojné nevojén pér transparencé dhe komunikim mé té qart€ institucional dhe elementé qé
evidentojné faktore t€ padukshem te pabarazisé gjinore. Duke u mbéshtetur né kéto gjetje, pjesa
né vijim paraqget konkluzionet pérfundimtare té studimit si dhe rekomandimet pér pérmirésimin
e politikave universitare dhe forcimin e barazisé gjinore né nivelet drejtuese dhe akademike.

Né konkluzion té studimit, si pabarazia gjinore né tregun universitar shqiptar, si dhe analiza e
tavanit té qelqté, nuk merr fund me vetém me nj€ reformé apo njé strategji t€ vetme. Ajo kérkon
njé kulturé té re institucionale, njé ndérgjegjésim té thellé manaxherial dhe njé pérpjekje té
pérbashkét nga té€ gjitha nivelet e institucionit. Vetém né kété ményré, universitetet shqiptare
do t€ mund té krijojné njé mjedis akademik ku graté dhe burrat kané€ jo vetém té drejtén, por
edhe realisht mundésin€ pér t€ arritur majat e karrierés sé tyre, pa u ndalur né pengesa té
padukshme, por t€ prekshme né€ ¢do hap.

5.1 Konkluzione té pérgjithshme pér tavanin e qelqté

T€ dhénat e kétij studimi mbi barazin€ gjinore né€ universitetet shqiptare zbulojné njé prani té
qarté té€ nj€ fenomeni t€ heshtur, por thellésisht ndikues ne barazine gjinore ate “tavani i gelqté”.
Ky term, 1 cili nénkupton barrierat e padukshme qé kufizojn€ avancimin e grave né pozita té
larta, nuk €shté vetém njé koncept teorik 1 huazuar nga literaturén bashkékohore, por njé realitet
qé€ pérjetohet konkretisht nga njé pérqindje e ndjeshme e grave né sistemin akademik shqiptar.
Mendojmé se evidentohet né kéto elementé qé analizoi studimi.
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1.

Njé€ ndér treguesit mé domethénés té pranisé s€ kétij fenomeni éshté fakti qé graté deklarojné
né pérqindje mé té larté se burrat se jané€ t€ njohura me konceptin e “tavanit té qelqté”. Kjo
njohje nuk &shté vetém njohje teorike, por vjen si rezultat i pérvojave t€ akumuluara né
mjedise ku, pavarésisht pérgatitjes profesionale dhe pérkushtimit, barrierat e padukshme
mbeten té pakapércyeshme pér shumé gra q€ synojné€ pozita t€ larta akademike apo
drejtuese. Ndérsa burrat kané mé pak gjasa t€ identifikojné ekzistencén e njé tavan qelqi,
kjo mospérputhje n€ njohje sugjeron se fenomeni nuk €shté i perceptueshém né ményré té
barabarté nga té dy gjinité. Pikérisht pér kété arsye, ai shpeshheré injorohet nga strukturat
institucionale, sepse nuk shihet si “problem i1 pérgjithshém”, por si pérvojé subjektive e njé
grupi mé t€ ndjeshém. Kjo mospérputhje e perceptimit €shté veté njé element pérforcues i
ekzistencés sé tavanit té gelqté.

Tavani 1 gelqté manifestohet né disa forma konkrete né kontekstin universitar: mungesa e
pérfshirjes né vendimmarrje strategjike, véshtirésia né marrjen e specializimeve apo
projekteve ndérkombétare q€ kérkojn€ mobilitet, si dhe njé prani e kufizuar né rrjetet
akademike t€ elités q€ shpesh ndikojné né promovimet ndérkombétare. T€ dhénat tregojné
se nj& pérqindje mé e larté e grave se burrat kané ndjeré se gjinia e tyre ka gené faktor
pengues pér pérfitimin e specializimeve jashté vendit. Kjo sugjeron njé formé té heshtur té
diskriminimit, e cila mund t€ lidhet me pritshmérit€ familjare dhe shoqérore qé bien
dispropocionalisht mbi graté, si dhe me mungesén e¢ mbéshtetjes institucionale dhe
shogerore pér té pérballuar kéto sfida. Ky €shté njé€ ilustrim konkret i ményrés si funksionon
tavani 1 gelqté: nuk ndalon né ményré eksplicite, por kufizon né€ ményré té padukshme dhe
té vazhdueshme.

Promovimi institucional dhe rrugétimi drejt gradave mé té larta akademike (si Profesor 1
Asociuar apo Profesor) jané fusha ku tavani i gelqté evidentohet me véshtirési. Kjo pér
faktin se sistemi shqiptar pérmban kritere té qarta pér promovim e titujve dhe gradave
akademike. Pérvoja e grave sugjeron se rrjetet informale, mbéshtetjet “e padukshme” dhe
komunikimi joformal luajné njé rol t&€ madh né shpejtesine e arritjes se ketyre objektivave.
Graté shpesh pérjashtohen nga kéto rrjete pér arsye qé lidhen me stereotipe gjinore apo pér
shkak té barrés q€ mbajné jashté universitetit, n€ njé kohé qé ligjérisht kané barazmundésiné
e realizimit t€ objektivave té tyre njesoj si burrat.

Njé€ pjesé e stafit akademik, si burra edhe gra, shprehin mendimin se eprorét favorizojné
kolegé t&€ sé njéjtés gjini gjaté promovimeve. Kur né nivelet e larta jané burrat sic e
analizuam me lart promovimi i grave €shté i véshtiré. Kjo &shté njé tjetér shenjé e qarté se,
edhe né rastet kur pérjashtimi nuk éshté i qéllimshém, ai mund té€ ndodhé né ményré t&é
pavetédijshme pérmes mekanizmave t€ lidhjes gjinore, njohjes paraprake ose simpatisé
personale. K&to jané€ praktika q€ riprodhojné strukturat e pabarazis€ dhe e b&jné tavanin e
gelqté t€ mbijetoj€ né nj€ formé shumé t& sofistikuar.

124



5. Pérjetimi 1 tavanit t€ gelqté €shté i lidhur ngushté edhe me mungesén e transparencés

institucionale. Kur informacioni mbi procedurat e promovimit nuk &shté i qarté, kur kriteret
nuk aplikohen njésoj pér té gjithé, dhe kur vendimet merren né€ ményré té centralizuar pa
konsultim, atéheré krijohen hapésira pér pérjashtim dhe diskriminim té heshtur. Graté, pér
shkak té pérjashtimit mé té hershém nga strukturat e pushtetit institucional, ndihen mé té
ekspozuara ndaj kétij fenomeni.

Njé tjetér faktor qé forcon egzistencen e tavanit t€ gelqté €shté€ mungesa e roleve femérore
né pozitat mé t& larta akademike dhe drejtuese. Né térésin€ e institucioneve universitare
shqiptare vetém 3 gra jané Rektore né€ njé kohé qé numri i grave né institucione éshté mé 1
madh se i1 burrave. Kur studentet dhe stafi i ri femér nuk shohin gra né majat e karrierés,
krijohet ideja e heshtur se kéto pozita nuk jané realisht t& arritshme pér to. Kjo mungesé
pérfagésimi nuk éshté vetém pasojé e pabarazis€é, por ajo éshté njé mekanizém g€ e
riprodhon até né brezat e ardhshém. Edhe veté graté qé arrijné pozita drejtuese shpesh
pérballen me sfida té dyfishta: nga njéra ané, duhet té justifikojné€ vendin e tyre pértej té
zakonshmes dhe nga ana tjetér, nuk pérfshihen gjithmoné né ményré té€ plot€ né
vendimmarrje thelbésore. Kjo gjéndje pérforcon idené e “pérfshirjes simbolike”, ku graté
lejohen té hyjné né struktura té caktuara, por pa ndikim real. Ky &shté njé tjetér version 1
tavanit té qelqté mé i rafinuar, por po aq pengues.

Njé€ dimension i réndésishém qé nuk duhet 1éné jashté &shté ai kulturor. Tavani i gelqté nuk
€shté vetém institucional, ai éshté i “edukaté né qéndrime t& caktuara”, norma dhe pritshméri
sociale g€ fillojné shumé mé herét se sa nj€ karrieré akademike. Prandaj, universitetet duhet
té angazhohen edhe si hapésira edukative té formimi pér brezat e rinj, duke promovuar
modele té reja gjinore dhe duke nxitur reflektim kritik mbi rolet tradicionale. Roli 1
drejtuesve té institucioneve €shté thelbésor né kété drejtim. Nése drejtuesit nuk e shohin si
problem pabaraziné gjinore né strukturat drejtuese apo vendimarése, nuk angazhohen né
ményré t& géndrueshme né kété drejtim, atéheré gjithé pérpjekjet mbeten té izoluara ose té
pérkohshme. Pér té thyer tavanin e qelqté, duhet njé lidership transformues, qé mbéshtet
ndryshimin pérmes politikave t€ guximshme dhe shembujve konkreté.

Rrjetézimi profesional dhe ndérkombétarizimi jan€ gjithashtu elementé€ ky¢. Graté duhet té
kené akses té barabarté né projekte, konferenca, publikime dhe rrjete akademike. T€ dhénat
tregojné se mungesa e aksesit né kéto hapésira €shté njé nga format mé té€ sofistikuara té
tavanit t€ qelqté, sepse ajo ndodh pa zhurmé dhe pa njé akt té€ qarté pérjashtimi. Jo me kot
né€ universitete ekzistojné mé shumé gra se burra qé pranojné qé€ gjinia dhe detyrimet
familjare shpesh pengojné specializimet jashté shtetit dhe lidhjet ndérkombétare.

5.2 Konkluzione specifike pér pabaraziné gjinore dhe tavanin e gelqté né universitetet

shqiptare
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Konkluzionet specifike jané né funksion té pyetjeve kérkimore dhe té hipotezave té ngritura pér
to. P&r pyetjen e paré kérkimore: A ekzistojné faktoré t& padukshém g€ evidentojné pabaraziné
gjinore né€ disa universitete shqiptare? Nga analiza e t€ dhénave qé do t€ pasqyrojmé mé poshté,

do t&€ vémé re se vértetohet H1 (hipoteza alternative): po, ekzistojné fusha dhe drejtime ku ka
faktoré t€ padukshém qé evidentojné pabarazin€ gjinore né disa universitete shqiptare. Mé
konkretisht:

1.

2.

Megjithése shumica e stafit akademik qé morén pjesé né anketim jané femra (58.1%), njé
tregues q€ pasqyron jo vetém rritjen e pérfshirjes sé grave né€ arsimin e larté, por edhe njé
hapje té sistemit ndaj diversitetit gjinor, pérséri ky pérfagé€sim numerik nuk pérkthehet
automatikisht né barazi t€ vérteté, sepse analizat e thelluara tregojné€ se ekzistojné ende
forma té padukshme té pabarazis€ q€ prekin grat€ né ményré té vecanté. Q& né seksionin e
paré té anketés, ku u analizua perceptimi pér ekzistencén e strategjive institucionale pér
barazi gjinore, megjithese rezultoi se shumica e stafit beson se kéto strategji ekzistojné, ajo
q€ bie né sy &shté se femrat jané mé t€ vetédijshme se ato egzistojné né letér por né realitet
situate €shté tjeter. Veté procesi 1 zbatimit té kétyre politikave nuk &shté gjithmoné
transparent, 1 barabarté dhe i1 kuptueshém pér té gjithé aktorét institucionalé.

N¢ pérgjithési, konkluzionet e kétij studimi sugjerojné njé realitet kompleks: nga njéra ané,
perceptimet e pérgjithshme tregojné pér njé strukturé relativisht t€ barazpeshuar, ku burrat
dhe graté kané ndjesi t€ ngjashme mbi nj€ séré ¢€shtjesh institucionale. Por nga ana tjetér,
kur eksplorohen dimensionet mé té thella té€ pérvojés gjinore, dallohet qarté se graté ndihen
mé té prekura nga faktoré t€ padukshém, si¢ jané pengesat pér specializim, promovimet
selektive, mungesa e informacionit dhe ndjeshméria ndaj barrierave t€ brendshme
institucionale. Ky dualizém kérkon njé reflektim t€ thelluar dhe njé qasje té dyfishté nga
ana e institucioneve: nga njéra ané€, politika t€ pérgjithshme pér pérmirésim té kushteve té
punés pér té gjithé stafin akademik, dhe nga ana tjetér, ndérhyrje té€ synuara qé adresojné
specifikisht pérvojat gjinore dhe reduktojné pabarazité qé nuk jané gjithmoné té€ dukshme.

Njé tjetér aspekt qé pérforcon kété konstatim éshté mungesa e qartésis€é mbi ¢éshtjen e
certifikatave té barazisé gjinore né institucione. Pothuajse 80% e té anketuarve, ve¢anérisht
graté, shprehen se nuk kané dijeni nése universiteti 1 tyre ka njé certifikaté té tillé. Kjo
kontradikté, n€ vetvete, tregon pér nj€ hendek té theksuar ndérmjet politikave té hartuara né
letér dhe ndérgjegj€simit real té stafit pér to. Né té€ njéjtén kohé, kjo mund t€ lidhet edhe me
nj€ mungesé té€ pérfshirjes sé stafit, vecanérisht té€ grave, né procese vendimmarrése apo
komunikim té brendshém institucional. Kjo mungesé informacioni nuk &shté thjesht njé
pengesé pér transparencén administrative; ajo pérbén njé€ rrezik serioz pér ndértimin e njé
kulture organizative t€ pérbashkét dhe gjithépérfshirése. Kur pjesétarét e njé institucioni
nuk kané dijeni pér ekzistencén e mekanizmave qé€ supozohet se i mbrojné dhe 1 mbéshtesin
ata, veté besimi tek institucionet dobésohet. Kjo €shté veganérisht e vérteté pér stafin femér,
1 cili, né pérqindje mé t€ lart€ se ai mashkull, ka deklaruar se “nuk di” pér ekzistencén e
certifikatave apo instrumenteve té barazisé. Kjo “padituri” nuk éshté e pafajshme: ajo
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pasqyron distancimin nga vendimmarrja, mungesén e pérfshirjes dhe, shpesh, pérjashtimin
e heshtur nga gendrat e pushtetit institucional.

Njé€ nga rreziget mé t€ médha q€ kércénon baraziné gjinore &shté normalizimi i pabarazisé.
Kur mungesa e informacionit, mostransparenca apo promovimet e padrejta fillojné té
perceptohen si pjesé normale e sistemit, krijohet njé klimé apatie dhe mosbesimi qé godet
mé shumé graté, pasi ato e pérjetojné mé thell€¢ két€ pabarazi. Né kété kontekst, roli i
universiteteve si modelues té€ vlerave shoqérore b&het edhe mé i1 réndésishém. Nése
universitetet nuk arrijné t€ ofrojné shembuj té qarté t€ drejtésisé, meritokracisé dhe
gjithépérfshirjes, atéheré véshtiré se mund t€ kérkojné t€ formojné breza qé i besojné vértet
kétyre parimeve.

Eshté inkurajues fakti qé njé pjesé e miré e té anketuarve, si gra ashtu edhe burra, shfagin
njé€ ndérgjegjésim té larté pér réndésiné e barazis€ gjinore. Kjo krijon njé bazé t€ shéndoshé
pér ndérhyrje institucionale t& suksesshme. Pér té€ prodhuar ndryshim té vérteté, institucionet
duhet t€ mbéshteten né kété ndérgjegjésim dhe té€ ndértojné politika qé nuk jané thjesht
deklarative, por q€ pasqyrohen né strukturat reale t€ funksionimit. Politikat duhet t&
mbéshteten né evidencé, t&€ monitorohen né ményré sistematike dhe té korrigjohen kur nuk
japin rezultat. Né kété kuadér, anketime té tilla si ky studim jané shumé té vlefshme, sepse
ofrojné njé pasqyré té singerté dhe t& thellé té gjendjes reale.

Duhet theksuar se barazia gjinore nuk éshté njé ¢éshtje qé zgjidhet vetém me njé vendim
apo me njé strategji té€ vetme. Ajo kérkon njé angazhim té gjaté, t€ vazhdueshém dhe té
pérbashkét nga té gjitha palét e pérfshira. Ky angazhim duhet t€ ndértohet mbi parimet e
besimit, transparencés, merités dhe pjesémarrjes. Studimi q€ kemi zhvilluar tregon qarté se
ky rrugétim ka filluar né shumé institucione té arsimit té larté n€ Shqipéri, por ai ka ende
shumé rrugé pér té bére.

Njé tjetér konkluzio me réndési €shté q€ pavarésisht mungesés sé diferencave té theksuara
statistikore né€ disa pyetje midis grave dhe burrave, pérvoja gjinore nuk mund té
relativizohet. Statistika mund t€ tregojé mungesé dallimi domethénés, por kjo nuk e
pérjashton faktin qé shumé gra pérballen me pengesa reale, t€ brendshme dhe t€ jashtme, qé
ndoshta nuk jané t€ dukshme né analizat klasike ku “numri dominon mbi rréfimin”. Kjo na
con drejt nj€ pérfundimi kritik: analiza sasiore duhet t€ plotésohet gjithmoné me nj€ analizé
cilésore, q¢ ndihmon t€ kuptojmé se si kéto fenomene perceptohen, pérjetohen dhe
menaxhohen nga individét. Cdo pérqgindje &shté njé histori mé vete, dhe pas ¢do pérgjigjeje
fshihet njé pérvojé reale q€ kérkon té dégjohet. Ky eshte njé€ kufizim i ketij punimi.

Pyetja e dyté kérkimore: A ekzistojné strategji t€ sakta dhe politika reale pér realizimin e barazisé

gjinore né disa nga universitetet shqiptare? Nga analiza e t€ dhénave qé pasqyrohen mé poshté
vérehet se vértetohet HO (hipoteza baz€). Po, ekzistojné strategji dhe politika reale pér baraziné

gjinore né disa nga universitetet shqiptare sipas analizés gjinore, t&€ moshés dhe t& gradés sé
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anétaréve té tyre. M€ konkretisht, vértetimi i késaj hipoteze ka disa elemente t€ diskutueshme, por
né pérgjithési ajo vértetohet me shumicén e pérgjigjeve:

1.

Njé tjetér konkluzion me vleré ka t€ bé&jé me c¢éshtjen e njohjes sé& politikave
institucionale mbi baraziné gjinore. Rreth 64% e té anketuarve besojné se ekzistojné
politika té qarta né kété drejtim. Grat€ jané€ disi mé skeptike se burrat, por prapé shumica
e tyre shprehen pozitivisht. Kjo sugjeron njé nivel té caktuar transparence dhe
pérpjekjeje nga ana e institucioneve pér t€ deklaruar politika barazie. Por fakti qé ky
perceptim pozitiv nuk shogérohet me rezultate t€ ndjeshme né pérvojén e stafit femér,
tregon se shpesh ekzistenca e politikave nuk éshté e mjaftueshme; ato duhet té
implementohen né ményré efektive dhe té monitorohen pér t€ garantuar impakt real.
Pérndryshe, ato mbeten dokumente g€ ekzistojné€ vetém né letér.

Pértej perceptimeve mbi ekzistencén e strategjive dhe politikave pér barazi gjinore, njé
dimension tjetér me réndési éshté ai i pérjetimit t€ pabarazisé n€ procesin e promovimit
dhe vlerésimit té stafit akademik. T€ dhénat treguan se rreth 29.2% e t€ anketuarve
mendojné se eprorét promovojné pa té drejté kolegé té sé njéjtés gjini. Ky perceptim
éshté pak mé i larté tek graté (30.6%) krahasuar me burrat (27.2%), por diferenca nuk
rezulton té jeté statistikisht e réndésishme. Kjo sugjeron g€ ndjesia pér mungesé
meritokracie dhe favorizim nuk €shté domosdoshmérisht e lidhur vetém me pérkatésiné
gjinore, por mund té lidhet me faktoré té tjeré si klientelizmi, nepotizmi, ose rregulla té
pagarta né sistemin e promovimit. Megjithaté, fakti q€ njé e treta e stafit e percepton
procesin e promovimit si t€ padrejté, duhet té jeté sinjal alarmi pér institucionet qé
pretendojné té jené t€ bazuara mbi merita dhe standarde profesionale.

NE t€ nj€jtén linj€, u analizua edhe pyetja nése eprori ka té nj€jtén gjini me t€ anketuarin.
Rezultatet tregojné nj€ ndarje t€ barabarté mes atyre qé€ kané nj€ epror té s€ njéjtés gjini
dhe atyre qé nuk e kané. Megjithése nuk u identifikua njé lidhje statistikisht e
réndésishme, kjo pyetje na jep njé pamje té vlefshme pér strukturén e brendshme té
institucioneve: nuk ka njé dominim té€ dukshém gjinor né pozitat drejtuese te niveleve
te mesme. Kjo &shté né vetvete njé€ shenjé pozitive, g€ mund té tregojé njé shpérndarje
mé t€ ekuilibruar t€ autoritetit dhe rolit drejtues mes burrave dhe grave. Meqénése né
nivelet shumé té larta statistikisht burrat jané€ shumé mé dominant se grate (kemi vetem
3 gra rektore) ky rezultat €shté pér nivelet mé té€ ulta nga pérgjegjési 1 departamentit
deri né dekan. Megjithaté, pa njé€ analizé t€ métejshme mbi pérbérjen e niveleve té larta
t€ vendimmarrjes (p.sh. dekané, rektoré, borde), €shté e véshtiré t&€ konkludojmé me
siguri pér baraziné reale n€ drejtim.

Pyetja e treté kérkimore: A kané€ universitetet shqiptare njé ambient pozitiv pér barazin€ gjinore?
Nga analiza e t&€ dhénave vérehet se vértetohet H1 (hipoteza alternative): Jo, nuk ekzistojné
plotésisht njé ambient pozitiv pér barazin€é gjinore né€ disa nga universitetet shqiptare, sipas
analiz€s gjinore, t€ moshés dhe t€ gradés sé anétaréve té tyre. Mé konkretisht, vértetimi 1 késaj
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hipoteze ka disa elemente té diskutueshme, por né pérgjithési ajo vértetohet me shumicén e
pérgjigjeve:

1.

Njé aspekt domethénés qé rezulton nga ky studim ka té béjé me lidhjen mes pérkatésisé
gjinore dhe vetédijes pér barrierat strukturore. T€ dhénat statistikore tregojné me qartési
se graté, m& shumé se burrat, kan€ njé vetédije mé té larté pér ekzistencén e fenomeneve
g€ pengojné avancimin né karrieré, si “tavani i qelqté”. Kjo nuk €shté vet€ém ¢éshtje
informacioni apo edukimi mbi ¢éshtjet gjinore, por reflekton pérvojén e tyre konkrete
brenda sistemit. Né fakt, pérballja e vazhdueshme me kufizime g€ shpesh nuk jané té
artikuluara garté apo t€ mbéshtetura me rregullore té shkruara, ¢on né€ njé ndjeshméri
mé té thell€. Graté, pér shkak té pérfshirjes s€ tyre n€ role shuméfishe si profesioniste,
si kujdestare familjare, si individé qé pérballen me pritshméri tradicionale shoqérore e
kan€ mé té lehté té identifikojné mekanizmat e padukshém té€ pabarazisé.

Njé ndér konkluzionet mé t€ rénd€sishme té studimit ka t€ b&jé me mundésité pér
specializime apo trajnime jashté vendit. Pyetja nése gjinia €shté ndjeré ndonjéheré si
pengesé né kéto procese u pérgjigj pozitivisht nga 17.2% e grave, krahasuar me vetém
7.3% té burrave. Kjo tregon njé pabarazi t& ndjeshme né pérjetimin e aksesit né mundési
ndérkombétare, q€ ndoshta lidhet jo vetém me faktoré kulturoré, por edhe me mungesén e
mbéshtetjes strukturore pér graté, q€¢ mund té kené pérgjegjési shtesé familjare ose té
ndihen mé pak té pérfshira né rrjetet akademike ndérkombétare. Kjo éshté njé nga ato zona
ku barazia gjinore nuk mund té arrihet vetém me rregullore, por kérkon masa konkrete qé
krijojn€ kushte t€ pérshtatshme pér té dy gjinit€, pér t€ realizuar ambiciet e tyre akademike
n€ ményré t€ barabarté.

Njé tjetér element i1 réndésishém qé del nga t€ dhénat €shté raporti 1 stafit akademik me
drejtésiné institucionale. Né shumé prej pyetjeve, qofté pér promovimet, transparencén e
vlerésimeve, apo pérfaqésimin né drejtim, perceptimi i pérgjithshém éshté q€ institucioni
nuk &shté plotésisht 1 drejt€. Edhe pse diferencat gjinore né kéto perceptime nuk jané
gjithmoné t€ theksuara, veté fakti qé njé pjesé e konsiderueshme e stafit, si burra, ashtu
edhe gra, nuk ndihen t€ vlerésuar né ményré t€ drejté, tregon pér njé nevojé té thellé
reformimi né ményrén si funksionon sistemi i brendshém 1 arsimit té larté. Ky reformim
nuk éshté vetém ¢éshtje financiare apo organizative, por edhe njé€ sfidé kulturore qé kérkon
rishikimin e ményrés si ndértohen marrédhéniet e pushtetit brenda institucioneve
akademike.

Njé aspekt tjetér delikat ka t€ béj€ me ményrén se si grat€ ndihen né raport me institucionin
né terma t€ mundésive pér t€ avancuar apo pér t€ ndryshuar vendin e punés. Pavarésisht se
né total, vet€m rreth 33% e t€ anketuarve e konsiderojné t€ lehté t& ndérruarin e vendit té
punés, éshté domethénés fakti q¢ edhe kétu nuk ka diferenca té theksuara gjinore. Kjo
sugjeron njé€ bllokadé mé t€ pérgjithshme té sistemit akademik né Shqipéri, ku mobiliteti
profesional &shté i1 kufizuar pér té gjithé. Arsyet pér két€ mund t€ lidhen me natyrén e
sistemit publik, ku pozitat jané t&€ kufizuara dhe té strukturuara n€ ményré burokratike, me
mungesén e konkurencés ndérinstitucionale dhe me mungesén e mekanizmave pér
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mobilitet horizontal brenda sektorit t& arsimit t& lart€. Pér shembull, fakti g€ mé shumé gra
sesa burra ndihen t€ penguara pér t€ ndjekur trajnime jashté vendit, nuk &éshté thjesht
tregues 1 nj€ preference apo qéndrimi personal, por pasqyré e njé realiteti strukturor. Njé
realitet ku pérkujdesja pér f€mijét bie dispropocionalisht mbi graté, ku graté kané mé pak
akses né rrjetet informale t€ mbéshtetjes profesionale dhe ku mobiliteti 1 tyre kushtézohet
nga faktoré socialé e ekonomiké qé jané jashté kontrollit t€ drejtpérdrejté t€ individit. Ky
lloj pengimi nuk &shté gjithmoné i vetédijshém nga institucionet, por ai ndodh né praktiké.
Dhe nése nuk identifikohet, ai rrezikon t€ vazhdojé t&€ prodhojé pabarazi pér njé kohé t&
gjaté, pavarésisht nga pérparimet e deklaruara né politika dhe strategji.

Gjithashtu, njé€ aspekt shpesh i1 anashkaluar &shté roli i burrave n€ ndértimin e barazisé
gjinore. Né shumé raste, politikat dhe qasjet e ndérmarra jané t€ fokusuara vetém tek graté,
duke 1 trajtuar ato si “pérfitueset” kryesore té€ kétyre ndérhyrjeve. Por barazia gjinore nuk
&shté nj€ céshtje e njé gjinie t€ vetme: ajo éshté njé ¢éshtje sociale, institucionale dhe etike,
qé€ kérkon pérfshirjen e t€ gjithéve. Burrat duhet t€ angazhohen jo vetém si aleaté, por si
pjesémarrés aktivé, q€ jané t€ gatshém t€ pranojné privilegjet e tyre, té reflektojné mbi to
dhe t€ punojné pér ndértimin e njé sistemi mé t€ drejté pér t€ gjithé.

Pyetja e katért kérkimore: A ka pabarazi né t€ ardhurat dhe tek shfrytézimi i kohés jashté punés
nga grat€ q€ punojné né€ disa nga universitetet shqiptare? Nga rezultatet ¢ hulumtimit vérehet se
vértetohet HO (hipoteza HO): Jo, nuk ka pabarazi né€ t€ ardhurat dhe tek shfrytézimi i kohés jashté
punés nga graté q€ punojné né€ disa nga universitetet shqiptare. M€ konkretisht, vértetimi 1 késaj
hipoteze ka disa elemente té diskutueshme, por né pérgjithési ajo vértetohet me shumicén e

pérgjigjeve:

1.

Né seksionin qé trajton ¢éshtjen e pagave dhe transparencés né vlerésim, té dy gjinité
kané péraférsisht perceptime t&€ ngjashme. Mé shumé se 60% e té anketuarve mendojné
se ka transparencé, dhe diferencat mes grave dhe burrave jané¢ minimale. Kjo mund té
lidhet me faktin se paga né sektorin publik jané t€ standardizuara sipas gradés akademike
dhe pérvojés, cka ul hapésirén pér diskriminim gjinor. Megjithaté, kjo nuk do té thoté
qé€ problemi éshté zgjidhur plotésisht. Ndonése pagat mund té jené té barabarta né letér,
shpesh pérparésia pér pozita té reja, projektet e financuara apo rolet udhéhegése nuk
éshté e barabarté. N¢ té gjitha universitetet pjesmarrja né projekte té financuara né
shumicén e rasteve drejtohen nga burra qé kané mé shumé “Kohé té Lire” jashté puné.
Kéto jané fusha ku pabarazia mund té manifestohet mé qarté dhe né ményré mé té
padukshme.

Megjithése né disa drejtime graté raportojné mé shumé barriera sesa burrat, kur béhet
fjalé pér ¢éshtje qé lidhen me transparencén né vlerésime dhe paga, si dhe me mundésiné
pér t€ ndryshuar vendin e punés. T€ dy gjinité kané perceptime té ngjashme. P.sh., mé
shumé se 60% e té anketuarve, pa diferencé domethénése gjinore, besojné se ka
transparenc€ né vlerésimet né€ puné. Nuk duhet t€ harojme se ka njé pjesé té
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4,

konsiderushme qé€ mendojné se me pak se 10% té€ rasteve vendet e punés nuk jané fituar
né menyré t€ merituar. Dhe né kété€ 10% burrat pérbéjné njé masé mé t€ madhe s€ graté.

Gjithashtu, rreth dy té tretat e tyre nuk e shohin si té lehté ndérrimin e vendit t€ punés.
Kéto té dhéna sugjerojné se disa sfida jané strukturore dhe jo ekskluzivisht t€ lidhura
me gjininé, ¢ka e shtyn analizén pértej ndarjeve tradicionale gjinore drejt njé kuptimi
mé kompleks té problemeve qé pérballen t& gjithé punonjésit akademikeé.

Njé konkluzione tjetér e réndésishme éshté ajo qé lidhet me kohén g€ kané kaluar n€ detyra
akademike jashté orarit zyrtar. Rreth 58% e t& anketuarve, si gra ashtu edhe burra,
deklaruan se kalojné mé shumé se 5 oré né javé duke punuar pér detyra qé nuk
kompensohen. Kjo déshmon pér njé ngarkesé t€ larté pune dhe pér njé pérkushtim té stafit
akademik pértej orarit formal. Pavarésisht mungesés s€ diferencave gjinore né kété piké,
duhet nénvizuar se kjo formé e angazhimit “té padukshém” ka implikime t€ réndésishme
pér mirégenien, balancén puné-jeté dhe pér shpérblimin moral t€ punés akademike. Kjo
&shté njé tjetér fushé ku institucionet mund dhe duhet t& ndérhyjné, jo vetém pér t€ barazuar
gjinité, por pér té krijuar njé mjedis pune mé té drejté dhe t€ g€ndrueshém pér t& gjithé.

Pyetja e pesté kérkimore: A ka perceptim té sigurisé s€ ploté t€ grave nga ¢do lloj ngacmimi né
disa nga universitetet shqiptare? Nga analiza e t€ dhénave q€ pasqyrojmé mé poshté, vérehet se
verifikohet Hipoteza HO: Po, ka nj€ perceptim té sigurisé€ s€ ploté t€ grave nga ¢do lloj ngacmimi
né disa nga universitetet shqiptare.Mé konkretisht, verifikimi 1 késaj hipoteze ka disa elemente té
diskutueshme, por né pérgjithési ajo vértetohet me shumicén e pérgjigjeve. Studimi tregon se,
megjithése shumica e stafit ndihet e sigurt dhe beson né trajtim té drejté, ka ende hapésiré t&€ madhe
pér pérmirésime. Mungesa e besimit né mbéshtetjen institucionale dhe prania e rasteve té
ngacmimit seksual nénvizojné nevojén pér veprime té€ koordinuara dhe politika mé efektive. Duke
pérmirésuar transparencén, komunikimin dhe mekanizmat e raportimit, universitetet mund t&

krijojné njé ambient mé t€ sigurt dhe mé t€ drejté pér té gjithé anétarét e komunitetit akademik.

1.

2.

Njé shumic€ e sigurt, por me hije dyshimi, paraqitet pér pyetjen e par€. Pér shumicén e
té anketuarve, universiteti €shté nj€ hapésiré e sigurt. 93.6% e stafit shprehen se ndihen
t€ mbrojtur nga ngacmimi seksual, nj€ pérqindje q¢€ tregon nj€ klimé relativisht pozitive.
Megjithaté, kjo pérqindje e lart€ nuk duhet t€ na béjé té€ harrojmé ata 6.4% qé€ ndjehen
té pasigurt. Kétu, dallimet jané té holla, por domethénése: graté dhe punonjésit mbi 40
vjec jan€ pak mé shumé té prirur t€ shprehin shqetésime. Kjo mund té jeté pasojé e njé
ndjeshmérie mé t&€ madhe tek kéto grupe, ose ndoshta e njé pérvoje mé té€ gjaté né
ambiente ku kan€ paré mé shumé raste t€ tilla. Por edhe nj€ pasiguri me 6,4% duhet t&
konsiderohet shqetésuese né ambjente té tilla.

Nese analizojme faktin ge njé né€ dhjeté ka pérjetuar apo paré ngacmim ose sjellje qé
hyn tek ngacmimi seksual mund té themi se né thellési té kétij numri fshihen disa
tendenca mjaft shqetésuese. Graté, pér shembull, raportojné njé pérqindje mé t& larté
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(11%) krahasuar me burrat (8.6%). Kétu ndoshta mé interesant &shté fakti qé profesorét
dhe profesorét e asociuar, pra ata né nivelet mé t€ larta té hierarkisé akademike, jané mé
té prirur t€ thoné se kané€ pérjetuar ose vérejtur ngacmim (15.7%). Kjo mund té jeté pér
shkak té njé ndjeshmérie mé té larté ndaj ¢céshtjeve té etikés qé perfagéson ky brez, por
edhe té posteve mé té larta drejtuese qé ata kané.

Dilema e mbéshtetjes institucionale shprehet me njé besim té lekundur tek té
intervistuarit. Njé nga konkluzionet mé shqetésuese té studimit €sht€ mungesa e besimit
té qarté né mbéshtetjen e universitetit. Pothuajse gjysma e t€ anketuarve (46.4%) kané
zgjedhur opsionin "Nuk e di" kur pyeten nése universiteti i mbéshtet viktimat e
ngacmimit seksual. Kjo pasiguri éshté vecanérisht e prekshme tek graté dhe profesorét.
Nga ana tjetér, vet€tm 46.9% e té anketuarve besojn€ se universiteti &shté vértet
mbéshtetés. Kjo ndarje e mprehté midis besimit dhe pasigurisé tregon njé nevojé té
mprehté pér mé shumé transparencé dhe komunikim nga ana e universiteteve.

Njé shumicé e konsiderushme e té anketuarve besojné né barazi e trajtimit té
pergjithshme, panvaresisht nga gjinia, por evidente jané dyshimet q€ mbeten prezente
pér sa i pérket trajtimit t€ rasteve te vecanta. Shumica dérrmuese (84.4%) besojné se
universiteti 1 trajton t€ gjithé n€ ményré t€ barabarté, pavarésisht nga gjinia apo roli.
Megjithaté, pérséri, njé pjesé e konsiderueshme (15.6%) nuk €shté e tillé mendimit.
Kétu, graté dhe profesorét dalin si mé kritiké. Kjo mund té jeté pasojé e njohurive mé té
thella té kétyre grupeve me proceset e brendshme, ose ndoshta e njé pérvoje personale
mé té véshtire.

Mosha, gjinia dhe statusi akademik jané faktoré t€ ndjeshem né rezultatin final té
siguris€ né puné. Kur analizohen té dhénat sipas moshés dhe statusit akademik, del njé
tablo edhe mé komplekse. T€ moshuarit (mbi 40 vjec) dhe profesorét, pér shembull, jané
mé shumé té€ prirur t€ raportojné pérvoj€ me ngacmimin seksual. N€ t& nj€jtén kohé, stafi
mé 1 ri, ve¢anérisht ata me gradé master, duket mé 1 gatshém té€ besojé né sistem. Kjo
mund té jeté pér shkak té njé perspektive mé optimiste, ose ndoshta e njé ekspozimi mé
té vogél ndaj realiteteve mé té véshtira té jetés universitare.

Ndérsa shumica e stafit akademik e shikon universitetin si njé hapésiré té sigurt, studimi
nxjerr n€ pah disa faza kritike ku institucionet mund dhe duhet t€ pérmirésohen. Né njé
kohé kur arsimi i larté lufton pér t'iu pérgjigjur sfidave té reja, sigurimi i njé ambienti té
sigurt dhe t& drejté pér t€ gjithé nuk &shté thjesht njé detyré morale, por njé parakusht
pér njé kulturé akademike té€ shéndoshé. Njé pérfundim 1 réndésishém qé del nga ky
studim €shté se nuk ka “zgjidhje té thjeshta” pér barazin€ gjinore. Ky nuk éshté njé
problem qé mund té zgjidhet me njé formular mé shumé apo njé€ komision té ri. Ai
kérkon transformim t€ thellé¢ t€ ményrés si mendojmé, veprojmé dhe ndértojmé
marrédhéniet tona institucionale. Barazia gjinore €shté rezultat i njé procesi t€ gjaté
emancipimi, ku ¢do individ dhe ¢do institucion ka rolin e vet. Dhe né€ kété rrugétim,
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universitetet kané pérgjegjé€sin€ qé té€ jené jo vetém pjesé e zgjidhjes, por edhe
udhéheqése té saj.

5.3 Rekomandime

N¢ pérfundim té kétij studimi mbi barazin€ gjinore né€ institucionet e arsimit té larté€ né Shqipéri,
€shté e domosdoshme té theksohet réndésia qé kjo c¢éshtje mban né zhvillimin e drejté, té
géndrueshém dhe gjithépérfshirés té sistemit akademik. Universitetet nuk pérb&jné vetém
hapésira té formimit intelektual dhe profesional, por jané gjithashtu institucione qé modelojné
sjellje, role dhe standarde shoqérore. Né kété kuptim, barazia gjinore nuk duhet té trajtohet si
njé synim deklarativ apo formal, por si njé pérbérés strukturor i politikave dhe praktikave
institucionale.

Pas analiz€s sé elementeve kryesore qé ndikojné né€ pabaraziné gjinore né disa universitete
shqiptare dhe pas paragqitjes s€ pérfundimeve kryesore té studimit, konsiderohet e domosdoshme
qé té artikulohen né ményré mé t€ detajuar disa rekomandime, té cilat synojné té evidentojné
dhe t& shpjegojné faktorét e fshehté qé e ndikojné két€ proces né ményré strukturore.

> Kaultura institucionale

Njé€ ndér elementét mé té padukshém, por me ndikim té thellé né€ baraziné gjinore né€ mjediset
akademike dhe institucionale, €shté kultura institucionale dhe normat e pashkruara qé ajo mbart.
Kéto norma shpesh nuk jané t€ formalizuara né rregullore apo dokumente zyrtare, por
manifestohen né pritshméri té heshtura dhe sjellje t€ zakonshme qé ndikojné ményrén se si graté
perceptohen dhe trajtohen né vendin e punés.

Njé nga kéto pritshméri té heshtura éshté paragjykimi i nénkuptuar qé€ graté jané mé pak té
angazhuara né ndértimin e karrierés apo mé pak té€ gatshme pér t&€ marré pérgjegjési té larta pér
shkak té detyrimeve familjare. Ky supozim krijon njé rreth vicioz, ku grave u ofrohen mé pak
mundési zhvillimi, cka mé pas pérforcon stereotipin se ato nuk jané€ aq té pérkushtuara sa burrat.

Gjithashtu, né€ shumé universitete mbizotéron nj€ perceptim se stilet “maskuline” t€ drejtimit té
tilla si autoriteti 1 theksuar, vendimmarrja e shpejté dhe distanca emocionale jané mé efektive
né€ udhéheqje. Kjo normé e nénkuptuar bén qé graté, t€ cilat mund té adoptojné stile t€ ndryshme
(p.sh. drejtim bashképunues, empati, fleksibilitet), t€ mos vlerésohen nj€soj ose t€ perceptohen
si mé€ pak té€ afta.

N¢ diskursin e brendshém té€ shumé organizatave, ekziston njé ide e heshtur se graté nuk jané
aq té pérshtatshme pér role té€ larta drejtuese. Ky qéndrim, ndonése nuk artikulohet hapur,
ndikon ndjeshém né promovimet dhe pérzgjedhjet e lidershipit, duke krijuar pengesa strukturore
pér baraziné gjinore né nivelet e larta t&€ vendimmarrjes. Eshté ekzistenca méreale e tavanit té
qelqté. Pér t€ adresuar kété fenomen né ményré efektive, institucionet duhet t€ ndérmarrin masa
té synuara: t€ mbledhin dhe analizojné rregullisht t€ dhéna t€ ndara sipas gjinisé€; té krijojné
kuota gjinore pér komisionet e promovimit; t& garantojné transparencé té ploté né ¢do proces
vendimmarrjeje dhe t€ edukojné stafin me trajnime pér ndérgjegjésimin ndaj paragjykimeve t&
pavetédijshme. Pa kéto ndérhyrje, ¢do pérpjekje pér barazi mbetet formale.
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» Forcimi i pjesémarrjes sé grave né hartimin dhe zbatimin e politikave té barazisé
gjinore.

Graté nuk duhet té jené thjesht pérfitueset pasive té kétyre politikave, por duhet té€ jené aktore
aktive né procesin e krijimit té tyre. Pérfshirja e tyre né komisionet vendimmarrése, né grupet
e punés pér zhvillimin e strategjive dhe né proceset € monitorimit éshté thelbésore pér té krijuar
politika t€ ndjeshme gjinore dhe efektive. Po ashtu, edhe burrat duhet té pérfshihen né ményré
aktive né€ kété proces, jo si mbéshtetés té jasht€m, por si pjesé e pandashme e betejés pér njé
sistem mé t&€ drejt€ dhe gjithépérfshirés. N& kété kuptim, pérvojat e grave jané mé t€ ndjeshme
ndaj formave té fshehta té pabarazisé. Ky konstatim mbéshtetet nga veté koncepti i “tavanit té
gelqté”, 1 cili, megjithése nuk &shté gjithmoné i artikuluar né ményré té drejtpérdrejté nga
strukturat institucionale, perceptohet qarté nga graté qé e pérjetojné até. Dhe kjo pérvojé€ ndikon
drejtpérdrejt né motivimin, pérfshirjen dhe qéndrueshmériné e tyre né karrierén akademike. Té
kuptuarit e thellé t&€ kétij dimensioni kérkon mé shumé se analiza, kérkon vémendje, dégjim,
hulumtim dhe ndjeshméri nga veté institucionet qé shpesh heré pretendojné se jané té barabarta
pér té gjithé.

Nése do té pérpigemi té nxjerrim njé pamje té pérgjithshme nga té gjitha kéto té dhéna, mund
té thuhet se sistemi akademik né Shqipéri ndodhet né€ njé fazé t€ ndérmjetme: ai ka nisur té
ndértojé mekanizma pér t€ promovuar baraziné€ gjinore, por kéto mekanizma nuk jané€ ende té
integruara thellé né kulturén institucionale. Ndryshimi po ndodh, por ai &shté ende i brishté, jo
gjithmoné i géndrueshém dhe shpesh i varur nga faktoré individualé mé shumé sesa nga
struktura kolektive. Ky €shté njé kontekst ku progresi mund té ndalet shumé lehté nése nuk ka
presion té brendshém dhe t€ jashtém pér ta mbéshtetur até. Kjo €shté arsyeja pse nevojitet njé
vullnet 1 qarté politik dhe institucional pér t€ ndértuar njé barazi gjinore q€ nuk &shté thjesht
retoriké, por q€ éshté e prekshme né€ pérvojén e pérditshme té grave dhe burrave né mjedisin
akademik. Ky vullnet duhet té manifestohet pérmes masave té€ drejtpérdrejta: auditime té
rregullta pér politikat e barazis€; mbledhje periodike té t&€ dhénave mbi gjininé n€ ¢do hallké té
institucioneve; trajnime té€ detyrueshme pér drejtuesit mbi ¢éshtjet gjinore; dhe pérfshirje aktive
té grave né strukturat vendimmarrése. Vetém késhtu do t€ mund té kalohet nga njé barazi “né
letér” n€ nj€ barazi reale dhe té pérjetuar.

» Mungesa e rrjeteve té ndikimit (networking)

Njé€ pengesé e padukshme, por tejet e ndikueshme pér avancimin e grave né karrieré, éshté
pérjashtimi i tyre i1 heshtur nga rrjetet informale t€ ndikimit brenda institucioneve. Né shumé
raste, kéto rrjete t€ njohura shpesh si “klubet e burrave” funksionojné pértej strukturave formale
dhe jané vendet ku garkullojné informacionet e réndésishme, krijohen aleanca dhe merren
vendime té réndésishme pér promovime, projekte apo financime. Takime jashté orarit zyrtar,
aktivitete sociale apo biseda joformale gjaté udhétimeve t€ punés shpesh pérjashtojné graté, jo
domosdoshmeérisht me géllim, por pér shkak t€ normave kulturore t€ trashéguara ose pér shkak
té pritshmérive gjinore.
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Kjo formé pérjashtimi informal nuk reflektohet né dokumente apo rregullore, por ndikon
fuqishém né shpérndarjen e burimeve té pushtetit dhe mundésive, duke i1 vendosur graté né njé
pozité té€ pafavorshme pér karrieré afatgjaté dhe pérfshirje né vendimmarrje

» Frika nga penalizimi pér kérkimin e té drejtave

Nj€ nga mekanizmat mé té heshtur, por mé t€ fuqishém qé kontribuon né ruajtjen e pabarazisé
gjinore né institucione, éshté frika e grave pér té artikuluar hapur pérjetimet e diskriminimit,
ngacmimit apo padrejtésive strukturore. Graté g€ guxojné té flasin pér kéto c¢éshtje shpesh
stigmatizohen si “problematike”, “konfliktuale” ose “t€ ndjeshme”, ¢ka ndikon né ményré t&
térthorté né pérjashtimin e tyre nga proceset ¢ vendimmarrjes, grupet punuese apo mundésité
pér avancim professional.

Ky lloj penalizimi nuk &€shté gjithmoné i drejtpérdrejté apo i dokumentuar, por shfaget pérmes
heshtjes institucionale, mospérfshirjes ose zvogélimit té€ hapésirés pér zé institucional. Si
pasojé, shumé gra zgjedhin té mos raportojné padrejtésité apo t€ mos pérfshihen né debate pér
té drejtat gjinore, nga frika se kjo mund té ndikoj€ negativisht né reputacionin apo ecuriné e
tyre profesionale.

> Pabarazia né shpérndarjen e kohés

Njé faktor i padukshém, por thelbésor qé ndikon né pabaraziné gjinore né karrieré, €shté
shpérndarja e pabarabarté e koh€s mes punés profesionale dhe detyrimeve familjare. Graté, né
ményré disproporcionale, mbajné barrén kryesore té kujdesit pér fémijét, t€ moshuarit apo
menaxhimit t€ shtépisé, edhe kur jané té punésuara me kohé té ploté. Kjo shpérndarje e
ngarkesés e kufizon kohén qé graté mund t’1 pérkushtojné kérkimit shkencor, publikimeve apo
aktiviteteve shtes€ q€ jan€ vendimtare pér avancimin akademik.

Ndérkohé, strukturat institucionale shpesh nuk e marrin parasysh kété ngarkesé té dyfishté.
Pérshembull, ndarja e barabarté e detyrave t€ komisioneve, udhéheqgjes s€ projekteve apo
pjesémarrjes né€ trajnime shpesh nuk reflekton realitetin gjinor t€ kohés né€ dispozicion.
Sipasojé, graté mund t€ ngadalésohen né zhvillimin professional dhe té kené mé pak vizibilitet
akademik, pavarésisht kompetencés apo pérkushtimit té tyre.

> Roli i burrave né promovimin e barazisé gjinore dhe pérfitimet qé ata mund té
kené prej saj

Barazia gjinore shpesh perceptohet si njé ¢éshtje q€ u pérket vetém grave, por né fakt éshté njé
ceshtje gjithépérfshirése qé prek strukturat shogérore, ekonomike dhe institucionale ku
bashké&jetojné té gjitha gjinit€. Perfshirja e burrave né€ kété proces &shté thelbésore, jo vetém
pér t€ ndihmuar né ¢montimin e strukturave patriarkale qé mbajné né€ vend pabarazité
ekzistuese, por edhe pér t€ pérfituar nga pérmirésimet qé€ sjell njé shoqéri mé e drejté dhe mé e
balancuar

Burrat né pozita udhéheqése, qofté né administraté, akademi apo universitete, kané njé rol
vendimtar né nxitjen e politikave gjithépérfshirése dhe sfidimin e normave té vjetra gjinore.
Mbéshtetja e tyre pér pérfaqésimin e barabarté né vendimmarrje, shpérndarjen e drejté té
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burimeve dhe krijimin e njé kulture respekti dhe mirékuptimi kontribuon né krijimin e
institucioneve mé t€ qéndrueshme dhe mé efikase.

Pérfitimet pér burrat nga barazia gjinore jané té shuméfishta dhe shpesh té€ nénvlerésuara. S¢é
pari, njé ambient pune mé i barabarté dhe gjithépérfshirés pérmiréson cilésiné e bashképunimit,
zvogélon tensionet dhe rrit produktivitetin. S€ dyti, shpérndarja mé e drejté e pérgjegjésive
familjare dhe té kujdesit ndihmon burrat té pérjetojné marrédhénie mé t&€ harmonizuara, té kené
njé€ jet€ mé té balancuar dhe té pérfshihen mé aktivisht n€ jeté€n familjare, gjé qé ka efekte
pozitive n€ mirégenien mendore dhe emocionale.

Gjithashtu, barazia gjinore u jep burrave mundésiné té ¢lirohen nga presionet e modeleve
tradicionale maskiliste qé kérkojné dominim, kontroll emocional dhe konkurrencé té
vazhdueshme. N njé shoqéri té€ barabarté, burrat lejohen té shprehin ndjeshméri, t€ kérkojné
ndihmé dhe t€ kené qasje mé fleksibél ndaj jetés dhe karrierés sé tyre.

Pérfshirja aktive e burrave né€ baraziné gjinore nuk duhet t€ shihet si akt mbéshtetjeje, por si
pjesémarrje e vetédijshme né njé proces transformues, nga i cili pérfitojné t& gjithé. Njé shoqéri
m¢é e barabarté éshté njé shoqéri mé e drejté, mé humane dhe mé funksionale pér graté, burrat
dhe brezat g€ vijné.

> Rekomandime té pérgjithshme

Njé tjetér dimension i réndésishém &shté ai i ndikimit qé pabarazia gjinore ka né cilésiné e
pérgjithshme té arsimit té lart€. Kur njé pjesé€ e stafit ndjen se nuk ka akses té barabarté né
mundési, se pérjashtohet nga rrjetet profesionale apo se nuk ka z&€ né€ vendimmarrje, kjo ndikon
drejtpérdrejt n€ motivimin, angazhimin dhe produktivitetin e tyre. Né nj€ sistem ku njohurité
dhe kreativiteti jané asetet kryesore, ¢do formé e pabarazisé gjinore pérkthehet né humbje té
potencialit njerézor dhe né€ reduktim té cilésisé akademike. Prandaj, barazia gjinore nuk éshté
vetém njé céshtje drejtésie shoqérore, por edhe njé kérkesé pér efikasitet dhe cilési né
funksionimin e universiteteve. Pé&r mé tepér, &shté esenciale q€ institucionet té€ zhvillojné
mekanizma té qéndrueshém pér monitorimin dhe vlerésimin e progresit né kété fushé. Kjo
pérfshin mbledhjen sistematike té t€ dhénave té ndara sipas gjinisé€, vlerésimin periodik té
impaktit t€ politikave t€ ndérmarra, por edhe krijimin e kanaleve ku graté dhe burrat mund té
shprehin lirshém shqetésimet dhe pérvojat e tyre.

Gjithashtu, duhet theksuar réndé€sia e zhvillimit profesional dhe mbéshtetjes pér graté né
karrierén akademike. Kjo pérfshin jo vetém trajnime dhe mundési pér ngritje profesionale, por
edhe masa mbéshtetése konkrete g€ adresojné barrén dispropocionale qé graté€ mbajné né sferén
familjare dhe sociale. Si shembull mund té pérmendim ofrimin e lehtésirave pér kujdesin ndaj
fémijéve, oraret fleksibél t€ punés, dhe rritjen e mundésive pér bashképunime ndérkombétare
n€ ményré té barabarté. NE kété ményré€, barazia gjinore behet pjesé e strukturés s€ pérditshme
institucionale, jo nj€ pérjashtim apo favor.

N¢ fund té fundit, universitetet jané institucione qé formésojné mendjet, karakteret dhe bindjet
e brezave té rinj. Ato kané pérgjegjésiné jo vetém té pércjellin dije, por edhe t&€ modelojné vlera.
Nése universitetet nuk arrijné t& ndértojné njé realitet t€ brendshém té bazuar mbi baraziné,
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pérfshirjen dhe drejtésing, at€éheré mesazhi qé pércillet tek studentét Eshté kontradiktor. Barazia
gjinore né€ akademi nuk éshté vetém pér t€ pérmirésuar jet€n e punonjésve aktualé; éshté pér té

ndértuar njé€ model shogéror t€ drejté pér t€ ardhmen. Dhe kjo €shté pérgjegjési q€ nuk mund té
shtyhet mé tej.
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Shtojca A. Lista e variablave

Seksioni Variabli Pyetja né pyetésor

2. Strategjia V21 Cili éshté perceptimi juaj: a ekziston strategji pér té€ promovuar njé
dhe politika mjedis pune té barabarté pér té gjithé té punésuarit pavarésisht gjinisé
e barazisé né universitetin tuaj?

giinore né e g it ey PP
universitetin V22 C|l.| esh.te Percepilml juaj: A ka mé shumé femra té punésuara né

tuaj universitetin tuaj?

V23 A ka eprori juaj direkt té njéjtén gjini me ju?

V24 A mendoni se ekzistojne politika té qarta dhe té zbatuara pér té
mbéshtetur baraziné gjinore né universitetin tuaj

V25 A ka universiteti juaj certifikaté té barazise gjinore apo po pérpiget gqé
ta pérfitojé ate?

3. Krijimi i V31 A e dini sé ¢faré éshté “Tavani i gelqté” né baraziné gjinore? Ose
njé ndryshe a ndjeni apo perceptoni ju forca té padukshme qé pengojné
ambjenti pérparimin tuaj né karrieré?
pozitiv pér T — — Pr— " -
realizimin e V32 Ae. k‘enl nd.!ere. gjlnlne tua! pengiseper specializime jashté vendit apo
Barazisé trajnime pér rritjen profesionale?
gjiflore ne - vs3 A keni ndjeré ndonjéheré qé eprorét tuaj té promovojné pa té drejté
universitetin kolegé té& sé njéjtés gjini?
tuaj

V34 A e keni té lehte té merrni vendimin g€ té ndérroni vendin e punés?
4.Punadhe V41 A ka transparencé né universitetin tuaj né lidhje me vlerésimet né
té ardhurat puné dhe né pagat?

V42 Sa kohé mesatarisht kaloni duke realizuar detyrat akademike jashté
orarit té€ punés qé nuk kompesohen? Mé shumé apo mé pak se
pérgjigiet e méposhtme?

V43 A kaloni mé shumé kohé né javé se bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj
pér pérgjegjésité familjare, si kujdesi pér fémijét ose té moshuarit né
familje?

Va4 A ka bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj pagé me té larfte se ju né
familje?

5. Ngacmimi V51 A ndiheni plotésisht t€ sigurté né ambjentin tuaj té€ punés né
seksual né universitet nga ¢do formé e mundshme e ngacmimit seksual?
institucionin

V52 A keni pérjetuar ose vérejtur ndonjé situaté t& ngacmimit seksual né

tuaj

universitetin tuaj (p.sh. né komunikimet verbale, sjelljen fizike, apo né
rrjetet sociale)?
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V53

Sa mbéshtetés mendoni se éshté universiteti juaj pér té raportuar né
organet kompetente dhe trajtuar juridikisht rastet e ngacmimit
seksual, pavarésisht gjinisé sé personit té prekur?

V54 A mendoni se universiteti trajton ¢éshtjet e ngacmimit seksual me té
njéjtin seriozitet pér té gjithé: studenté, pedagoge, punonjés
pavarésisht gjinisé sé personit t€ prekuar?

6. Vlerésimi V61 A mendoni se ekzistojné pengesa konceptuale né nivel drejtues lidhur
me shkallé me gjininé pér avancimin né karrieréadministrative apo shkencore né
“Tavanii universitetin tuaj?

qelqte”

V62 A ndiheni té vlerésuar sipas aftésive né universitetin tuaj, pavarésisht
gjinisé?

V63 Aivlerésoni té mjaftueshme pérpjekjet e drejtuesve té universitetit
tuaj pér té realizuar baraziné gjinore?

V64 Sa shpesh shihni qé pozitat drejtuese né departamentin tuaj apo
fakultetin tuaj mbahen nga individé té gjinise femerore?

V65 A ju ngarkojné eprorét tuaj n€ punéose detyra gé nuk kané té béjné
me pérshkrimin e vendit tuaj té€ punés?

V66 A ndihmon universiteti juaj gé té lehtésoje pérballimin e detyrimeve
tuaja jashté vendit t€ punés? (p.sh., lejet pér arsye familjare,
sémundjet e fémijve, etj.)

V67 A e ndjeni realisht dhe singerisht ndihme e kolegeve tuasj né
realizimin e detyrave tuaja shkencore apo mesimore né vendin e
punes?

V68 A keni jetuar ndonjé dallim né té ardhuart tuaja apo té té tjereve té
bazuar né gjini pér pozitat e ngjashme dhe aftési té njéjta brenda
universitetit tuaj?

V69 Saté interesuar jeni té ndérroni puné pér njé pagé mé té larté dhe njé

pérgjegjési mé t€ madhe né hierarkiné drejtuese t€ institucionit?
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Shtojca B. Lista e tabelave sipas seksioneve dhe gjinisé

Seksioni 2. Strategjia dhe politika e barazisé gjinore sipas gjinisé

Tabela 2. Shpérndarja e frekuencave sipasgjinisé (V11) dhe ekzistencés sé njé strategjie pér
promovim té njé mjedisi pune té barabarté pér té gjithé (V21)

V21

Vi1 Po Jo  Nuke di Total

Femér Count 149 29 31 209

% within V11 71.3% 13.9% 14.8% 100.0%

% within V21 57.5% 61.7% 57.4% 58.1%

% of Total 41.4% 8.1% 8.6% 58.1%

Mashkull Count 110 18 23 151

% within V11 72.8% 11.9% 15.2% 100.0%

% within V21 42.5% 38.3% 42.6% 41.9%

% of Total 30.6% 5.0% 6.4% 41.9%

Total Count 259 47 54 360

% within V11 71.9% 13.1% 15.0% 100.0%

% within V21 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Burimi: Autori
Tabela 3. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror .2952 2 .863
Likelihood Ratio .298 2 .862
Linear-by-Linear Association .021 1 .884
N of Valid Cases 360

Burimi: Autori
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Tabela 4. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe pérceptimit se ka mé shumé
femra né universitet (V22)

V22
V11 Po Jo Nuk e di Total
Femér Count 173 5 31 209
% within V11 82.8% 2.4% 14.8% 100.0%
% within V22 58.2% 31.3% 66.0% 58.1%
% of Total 48.1% 1.4% 8.6% 58.1%
Mashkull Count 124 11 16 151
% within V11 82.1% 7.3% 10.6% 100.0%
% within V22 41.8% 68.8% 34.0% 41.9%
% of Total 34.4% 3.1% 4.4% 41.9%
Total Count 297 16 47 360
% within V11 82.5% 4.4% 13.1% 100.0%
% within V22 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 82.5% 4.4% 13.1% 100.0%

Burimi: Autori

Tabela 5. Testi Hi-katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 5.9312 2 .052
Likelihood Ratio 5.914 2 .052
Linear-by-Linear Association .237 1 .627
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 6.71.

Burimi: Autori
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Tabela 6. Shpérndarja e frekuencave sipasgjinisé (V11) dhe genies me té njéjtén gjini me

eprorin (V23)

v23
V11 Po Jo Total
Femér Count 111 98 209
% within V11 53.1% 46.9% 100.0%
% within V23 61.3% 54.7% 58.1%
% of Total 30.8% 27.2% 58.1%
Mashkull Count 70 81 151
% within V11 46.4% 53.6% 100.0%
% within V23 38.7% 45.3% 41.9%
% of Total 19.4% 22.5% 41.9%
Total Count 181 179 360
% within V11 50.3% 49.7% 100.0%
% within V23 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 50.3% 49.7% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 7. Testi Hi-katror
N e v S
sided)
Pearson Hi-katror 1.5992 1 0.206
Continuity Correction® 1.340 1 0.247
Likelihood Ratio 1.600 1 0.206
Fisher's Exact Test 0.240 0.123
Linear-by-Linear 1,504 1 0.207
Association
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 75.08.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 8. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe ekzistencés sé politikave té garta

pér baraziné gjinore né universitet (V24)

V24
V11 Po Jo Total
Femér Count 131 78 209
% within V11 62.7%  37.3% 100.0%
% within V24 57.0% 60.0%  58.1%
% of Total 36.4%  21.7%  58.1%
Mashkull Count 99 52 151
% within V11 65.6%  34.4% 100.0%
% within V24 43.0%  40.0%  41.9%
% of Total 275%  14.4%  41.9%
Total Count 230 130 360
% within V11 63.9%  36.1% 100.0%
% within V24 100.0% 100.0%  100.0%
% of Total 63.9%  36.1% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 9. Testi Hi-katror
Value  df sfjﬁ.'f'?i’;ﬁtc'i sﬁqx?gt Eaa‘_: dségi
(2-sided) sided)
Pearson Hi-katror 316° 1 0.574
Continuity Correction® 0.203 1 0.652
Likelihood Ratio 0.317 1 0.574
Fisher's Exact Test 0.581 0.327
Linear-by-Linear Association 0.315 1 0.575
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 54.53.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 10. Shpérndarja e frekuencave sipasgjinisé (V11) dhe ekzistencés sé
certifikatés sé barazisé gjinore né universitet (V25)

V25
V11 Po Jo Nukedi Total
Femér Count 9 32 168 209
% within V11 4.3% 15.3% 80.4% 100.0%
% within V25 45.0% 52.5% 60.2% 58.1%
% of Total 2.5% 8.9% 46.7% 58.1%
Mashkull Count 11 29 111 151
% within V11 7.3% 19.2% 73.5% 100.0%
% within V25 55.0% 47.5% 39.8% 41.9%
% of Total 3.1% 8.1% 30.8% 41.9%
Total Count 20 61 279 360
% within V11 5.6% 16.9% 77.5% 100.0%
% within V25 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 5.6% 16.9% 77.5% 100.0%

Burimi: Autori

Tabela 11. Testi Hi-katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 2.7192 0.257
Likelihood Ratio 2.690 0.261
Linear-by-Linear 2.711 1 0.100
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 8.39

Burimi: Autori
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Seksioni 3. Krijimi i njé ambjenti pozitiv pér realizimin e barazisé gjinore sipas gjinisé

Tabela 12. Shpérndarja e frekuencave sipasgjinisé (V11) dhe njohjes me konceptin e “Tavanit

té qelqté” (V31)
V31
V11 Po Jo Total
Femér Count 67 142 209
% within V11 32.1% 67.9% 100.0%
% within V31 69.8% 53.8% 58.1%
% of Total 18.6% 39.4% 58.1%
Mashkull Count 29 122 151
% within V11 19.2% 80.8% 100.0%
% within V31 30.2% 46.2% 41.9%
% of Total 8.1% 33.9% 41.9%
Total Count 96 264 360
% within V11 26.7% 73.3% 100.0%
% within V31 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 26.7% 73.3% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 13.Testi Hi-katror
Asymptotic . .
Value df Significance (2- Exac’f Sig. Exac! Sig.
. (2-sided)  (1-sided)
sided)
Pearson Hi-katror 7.4052 1 0.007
Continuity Correction® 6.762 1 0.009
Likelihood Ratio 7.593 1 0.006
Fisher's Exact Test 0.008 0.004
Linear-by-Linear 7384 1 0.007

Association

N of Valid Cases

360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 40.27.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 14. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe ndjenjés se gjinia éshté

pengesé pér specializime jashté vendit apo pér trajnime profesionale (V32)

V32
V11 Po Jo Total
Femér Count 36 173 209
% within V11 17.2% 82.8% 100.0%
% within V32 76.6% 55.3% 58.1%
% of Total 10.0% 48.1% 58.1%
Mashkull Count 11 140 151
% within V11 7.3% 92.7% 100.0%
% within V32 23.4% 44.7% 41.9%
% of Total 3.1% 38.9% 41.9%
Total Count 47 313 360
% within V11 13.1% 86.9% 100.0%
% within V32 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 13.1% 86.9% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 15.Testi Hi-katror
e o s 59U Seuly
Pearson Hi-katror 7.6312 1 0.006
Continuity 6.780 1 0.009
Correction®
Likelihood Ratio 8.109 1 0.004
Fisher's Exact Test 0.007 0.004
Linear.-by-Linear 7610 1 0.006
Association
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 19.71.b.

Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 16. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe ndjenjés se eprorét
promovojné pa té drejté kolegé té sé njéjtés gjini (V33)

V33
V11 Po Jo Total
Femgr  Count 64 145 209
% within V11 30.6% 69.4% 100.0%
% within V33 61.0% 56.9% 58.1%
% of Total 17.8% 40.3% 58.1%
Mashkull Count 41 110 151
% within V11 27.2% 72.8% 100.0%
% within V33 39.0% 43.1% 41.9%
% of Total 11.4% 30.6% 41.9%
Total Count 105 255 360
% within V11 29.2% 70.8% 100.0%
% within V33 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 29.2% 70.8% 100.0%
Burim: Autori
Tabela 17.Testi Hi-katror
Asymptotic Exact .
Value df Significance (2- Sig. (2- E;;a‘;fds;g)
sided) sided)
Pearson Hi-katror 5112 1 0.475
gontlnu_ltyb 0.357 1 0.550
orrection
Likelihood Ratio 0.513 1 0.474
Fisher's Exact 0.484 0.276
Test
kmear_—by-Lmear 0.509 1 0.475
ssociation
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 44.04.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 17. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe lehtésisé sé marrjes sé njé

vendimi pér ndérrimin e vendit té punés (V34)

V34
V11 Po Jo Total
Femér Count 65 144 209
% within V11 31.1% 68.9% 100.0%
% within V34 54.6% 59.8% 58.1%
% of Total 18.1% 40.0% 58.1%
Mashkull Count 54 97 151
% within V11 35.8% 64.2% 100.0%
% within V34 45.4% 40.2% 41.9%
% of Total 15.0% 26.9% 41.9%
Count 119 241 360
% within V11 33.1% 66.9% 100.0%
Total % within V34 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 33.1% 66.9% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 18. Testi Hi-katror
o s S5 Sadsy
sided)
Pearson Hi-katror .8612 1 0.354
ontinuty 0.663 1 0.416
Likelihood Ratio 0.858 1 0.354
Fisher's Exact 0.366 0.208
kg‘::g:t‘{;ﬂ"ea’ 0.858 1 0.354
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 49.91.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Seksioni 4. Puna dhe té ardhurat sipas gjinisé

Tabela 19. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe transparencés né lidhje me

vlerésimet né puné dhe pagat (V41)

Va1
V11 Po Jo Total
Femér Count 126 8 209
% within V11 60.3% 39.7% 100.0%
% within V41 57.5% 59.3% 58.2%
% of Total 35.1% 23.1% 58.2%
Mashkull Count 93 57 150
% within V11 62.0% 38.0% 100.0%
% within V41 42.5% 40.7% 41.8%
% of Total 25.9% 15.9% 41.8%
Count 219 140 359
% within V11 61.0% 39.0% 100.0%
% within V41 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 61.0% 39.0% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 20.Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Exact Sig. Exact Sig.
Significance (2-sided) (2-sided) (1-sided)
Pearson Hi-katror 1082 1 0.743
Continuity 0.048 1 0.827
Correction® ) '
Likelihood Ratio 0.108 1 0.743
Fisher's Exact Test 0.826 0.414
Linear-by-Linear 0.107 1 0.743
Association ) i
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 58.50.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 21. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe kohés mesatare té realizimit té
detyrave akademike jashté orarit té€ punés qé nuk kompesohen (V42)

V42
mé shumése5 M pak se
e 5 ore né Total
ore né javé N
javé
AAN|
Femér Count 122 87 209
% within V11 58.4% 41.6% 100.0%
% within V42 58.7% 57.2% 58.1%
% of Total 33.9% 24.2% 58.1%
Mashkull Count 86 65 151
% within V11 57.0% 43.0% 100.0%
% within V42 41.3% 42.8% 41.9%
% of Total 23.9% 18.1% 41.9%
Total Count 208 152 360
% within V11 57.8% 42.2% 100.0%
% within V42 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 57.8% 42.2% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 22. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Exact Sig. Exact Sig.
Significance (2-sided) (2-sided) (1-sided)
Pearson Hi-katror 072@ 1 0.788
Continuity 0.026 1 0.872
Correction® ) )
Likelihood Ratio 0.072 1 0.788
Fisher's Exact
Test 0.829 0.436
Linear-by-Linear 0.072 1 0.788
Association ) :
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 63.76.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 23. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe kalimit t&€ mé shumé kohé se
bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj pér pérgjegjésité familjare (V43)

V43
V11 Po Jo Total
Femér Count 158 51 209
% within V11 75.6% 24.4% 100.0%
% within V43 78.6% 32.1% 58.1%
% of Total 43.9% 14.2% 58.1%
Mashkull Count 43 108 151
% within V11 28.5% 71.5% 100.0%
% within V43 21.4% 67.9% 41.9%
% of Total 11.9% 30.0% 41.9%
Total Count 201 159 360
% within V11 55.8% 44.2% 100.0%
% within V43 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 55.8% 44.2% 100.0%

Burimi: Autori

Tabela 24. Testi Hi-katror

Asymptotic . .
Value df Significance (2- Exact Ssll%e(j; Ez(»]a.g dselgi
sided)
Pearson Hi-katror 78.9342 1 0.000
continulty 77.035 1 0.000
orrection
Likelihood Ratio 81.470 1 0.000
Fisher's Exact 0.000 0.000
Test ) )
Linear-by-Linear 78.715 1 0.000
Association
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 66.69.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori

162



Tabela 25. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe pasjesnga bashkéshortja
/partneri e njé page mé té larté né familje (V44)

V44
V11 Po Jo Total
Femeér Count 120 89 209
% within V11 57.4% 42.6% 100.0%
% within V44 73.6% 45.2% 58.1%
% of Total 33.3% 24.7% 58.1%
Mashkull Count 43 108 151
% within V11 28.5% 71.5% 100.0%
% within V44 26.4% 54.8% 41.9%
% of Total 11.9% 30.0% 41.9%
Total Count 163 197 360
% within V11 45.3% 54.7% 100.0%
% within V44 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 45.3% 54.7% 100.0%

Burimi: Autori

Tabela 26. Testi Hi-katror

Asymptotic Exact Sig. Exact Sig.

Value df  significance (2-sided)  (2-sided)  (1-sided)
Pearson Hi-katror 29.6312 1 0.000
Continuity | 28.475 1 0.000
Correction
Likelihood Ratio 30.315 1 0.000
Fisher's Exact Test 0.000 0.000
k‘“ea’?bY'““ea’ 29.549 1 0.000
ssociation
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 68.37.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Seksioni 5. Ngacmimi seksual sipas gjinisé

Tabela 27. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe ndjenjés sé sigurisé né vendin e
punés nga ¢do formé e mundshme e ngacmimit seksual (V51)

V51
Femér Count 195 14 209
% within V11 93.3% 6.7% 100.0%
% within V51 57.9% 60.9% 58.1%
% of Total 54.2% 3.9% 58.1%
Mashkull Count 142 9 151
% within V11 94.0% 6.0% 100.0%
% within V51 42.1% 39.1% 41.9%
% of Total 39.4% 2.5% 41.9%
Total Count 337 23 360
% within V11 93.6% 6.4% 100.0%
% within V51 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 93.6% 6.4% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 28.Testi Hi-katror
Vaue  of  sgnicance(z. EtSie  Exactsig (t
sided)
Pearson Hi-katror .0802 1 0.777
Continuity 0.004 1 0.949
Correction®
Likelihood Ratio 0.080 1 0.777
Fisher's Exact Test 0.830 0.479
preopanesr oo
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 9.65.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 29. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe pérjetimit apo vérejtjes
sé njé situate té ngacmimit seksual té ¢cdo forme né ambjentin e punés (V52)

V52
pérjetE:;lllzzg Jo, nuk kam
V11 M pérjetuar/vérejtur Total
vérejtur nje Do ogan paia
S asgje té tille
ngacmim teé tillé
Femér Count 23 186 209
% within V11 11.0% 89.0% 100.0%
% within V52 63.9% 57.4% 58.1%
% of Total 6.4% 51.7% 58.1%
Count 13 138 151
% within V11 8.6% 91.4% 100.0%
Mashkull
% within V52 36.1% 42.6% 41.9%
% of Total 3.6% 38.3% 41.9%
Total Count 36 324 360
% within V11 10.0% 90.0% 100.0%
% within V52 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 10.0% 90.0% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 30. Testi Hi-katror
Asymptotic . .
Value df  Significance Exact sslgie(g; Exact sslﬂje(;;
(2-sided)
Pearson Hi-katror .5592 1 0.455
Continuity Correction® 0.324 1 0.569
Likelihood Ratio 0.567 1 0.452
Fisher's Exact Test 0.482 0.287
Linear-by-Linear 0.557 1 0.455
Association ) :
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5.

The minimum expected count is 15.10.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 31. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe mbéshtetjes nga universiteti pér
té raportuar né organet kompetente dhe trajtuar juridikisht rastet e ngacmimit seksual

pavarésisht gjinisé sé personit té prekur (V53)

V53

mbbontetes  mbéshistes  Mukedi  Toml

Femér Count 93 17 98 208

% within V11 44.7% 8.2% 47.1% 100.0%

% within V53 55.4% 70.8% 59.0% 58.1%

% of Total 26.0% 4.7% 27.4% 58.1%

Mashkull Count 75 7 68 150

% within V11 50.0% 4.7% 45.3% 100.0%

% within V53 44.6% 29.2% 41.0% 41.9%

% of Total 20.9% 2.0% 19.0% 41.9%

Total Count 168 24 166 358

% within V11 46.9% 6.7% 46.4% 100.0%

% within V53 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

% of Total 46.9% 6.7% 46.4% 100.0%

Burimi: Autori
Tabela 32. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 21772 2 0.337
Likelihood Ratio 2.242 2 0.326
finear-by-Linear 0.466 1 0.495
N of Valid Cases 358

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 10.06.

Burimi: Autori
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Tabela 33. Shpérndarja e frekuencave sipas gjinisé (V11) dhe trajtimit té gcéshtjes sé

ngacmimit seksual me té njétin seriozitet pér té gjithé pavarésisht gjinisé sé personit té

prekur (V54)
V54
Po, trajton/mbéshtet Jo, ka
V11 né ményré t¢ ndryshim sipas Total
barabarté gjinive
Femér Count 175 34 209
% within V11 83.7% 16.3% 100.0%
% within V54 57.6% 60.7% 58.1%
% of Total 48.6% 9.4% 58.1%
Mashkull  Count 129 22 151
% within V11 85.4% 14.6% 100.0%
% within V54 42.4% 39.3% 41.9%
% of Total 35.8% 6.1% 41.9%
Total Count 304 56 360
% within V11 84.4% 15.6% 100.0%
% within V54 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 84.4% 15.6% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 34. Testi Hi-katror
Voie ot Signifcance D182 BxectSig (1
(2-sided)
Pearson Hi-katror .1932 1 0.661
Continuity Correction® 0.085 1 0.771
Likelihood Ratio 0.194 1 0.660
Fisher's Exact Test 0.768 0.387
Ce e w1 o
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 23.49.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Shtojca C. Lista e tabelave sipas seksioneve dhe statusit akademik

Seksioni 2. Strategjia dhe politika e barazisé gjinore sipas statusit akademik

Tabela 35. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe ekzistencés sé njé

strategjie pér promovim té njé mjedisi pune té barabarté pér té gjithé (V21)

V21
V13 Po Jo Nuk e di Total
Prof / Prof. As. Count 75 17 16 108
% within V13 69,4% 15,7% 14,8% 100,0%
% within V21 29,1% 35,4% 29,6% 30,0%
% of Total 20,8% 4,7% 4,4% 30,0%
Dr Count 78 19 21 118
% within V13 66,1% 16,1% 17,8% 100,0%
% within V21 30,2% 39,6% 38,9% 32,8%
% of Total 21,7% 5,3% 5,8% 32,8%
Msc Count 66 6 14 86
% within V13 76,7% 7,0% 16,3% 100,0%
% within V21 25,6% 12,5% 25,9% 23,9%
% of Total 18,3% 1,7% 3,9% 23,9%
Tjetér Count 39 6 3 48
% within V13 81,3% 12,5% 6,3% 100,0%
% within V21 15,1% 12,5% 5,6% 13,3%
% of Total 10,8% 1,7% ,8% 13,3%
Total Count 258 48 54 360
% within V13 71,7% 13,3% 15,0% 100,0%
% within V21 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 71,7% 13,3% 15,0% 100,0%
Burimi: Autori
Tabela 36. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 8.4492 6 ,207
Likelihood Ratio 9,577 6 144
Linear-by-Linear 2623 1 105

Association

N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5.

The minimum expected count is 6.40.

Burimi: Autori
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Tabela 37. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe perceptimit se ka mé

shumeé femra né universitet (V22)

V22
V13 Po Jo Nuk e di Total
Prof / Prof. As. Count 89 8 11 108
% within V13 82,4% 7,4% 10,2% 100,0%
% within V22 30,0% 61,5% 22,0% 30,0%
% of Total 24,7% 2,2% 3.1% 30,0%
Dr Count 97 2 19 118
% within V13 82,2% 1,7% 16,1% 100,0%
% within V22 32,7% 15,4% 38,0% 32,8%
% of Total 26,9% ,6% 5,3% 32,8%
Msc Count 70 2 14 86
% within V13 81,4% 2,3% 16,3% 100,0%
% within 23,6% 15,4% 28,0% 23,9%
% of Total 19,4% ,6% 3,9% 23,9%
Tjeter Count 41 1 6 48
% within V13 85,4% 21% 12,5% 100,0%
% within V22 13,8% 7,7% 12,0% 13,3%
% of Total 11,4% ,3% 1,7% 13,3%
Total Count 297 13 50 360
% within V13 82,5% 3,6% 13,9% 100,0%
% within V22 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 82,5% 3,6% 13,9% 100,0%

Burimi: Autori

Tabela 38. Testi H
Burimi: Autori

i katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 8.1812 6 ,225
Likelihood Ratio 7,649 6 ,265
Linear-by-Linear Association ,042 1 ,838
N of Valid Cases 360

a. 4 cells (33.3%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1.73.
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Tabela 39. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe genies me té njéjtén
gjini me eprorin (V23)

v23
V13 Po Jo Total
Prof / Prof. As. Count 55 53 108
% within V13 50,9% 49,1% 100,0%
% within V23 29,7% 30,3% 30,0%
% of Total 15,3% 14,7% 30,0%
Dr Count 58 60 118
% within V13 49,2% 50,8% 100,0%
% within V23 31,4% 34,3% 32,8%
% of Total 16,1% 16,7% 32,8%
Msc Count 46 40 86
% within V13 53,5% 46,5% 100,0%
% within V23 24,9% 22,9% 23,9%
% of Total 12,8% 11,1% 23,9%
Tjeter Count 26 22 48
% within V13 54,2% 45,8% 100,0%
% within V23 14,1% 12,6% 13,3%
% of Total 7,2% 6,1% 13,3%
Total Count 185 175 360
% within V13 51,4% 48,6% 100,0%
:/].’é‘;‘{gg";ji\r’“zs'Ka eprori t& 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 51,4% 48,6% 100,0%
Burimi: Autori
Tabela 40. Testi Hi-katror
df Asymptotic Significance (2-
sided)
Pearson Hi-katror ,909
Likelihood Ratio ,909
Linear-by-Linear Association 1 ,606

N of Valid Cases

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5.

The minimum expected count is 23.33.

Burimi: Autori
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Tabela 41. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe ekzistencés sé
politikave té garta pér baraziné gjinore né universitet (V24)

V24
V13 Po Jo Total
Prof dhe Prof. As. Count 62 46 108
% within V13 57,4% 42,6% 100,0%
% within V24 27,2% 34,8% 30,0%
% of Total 17,2% 12,8% 30,0%
Dr Count 73 45 118
% within V13 61,9% 38,1% 100,0%
% within V24 32,0% 34,1% 32,8%
% of Total 20,3% 12,5% 32,8%
Msc Count 60 26 86
% within V13 69,8% 30,2% 100,0%
% within V24 26,3% 19,7% 23,9%
% of Total 16,7% 7,2% 23,9%
Tjeter Count 33 15 48
% within V13 68,8% 31,3% 100,0%
% within V24 14,5% 11,4% 13,3%
% of Total 9,2% 4,2% 13,3%
Total Count 228 132 360
% within V13 63,3% 36,7% 100,0%
% within V24 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 63,3% 36,7% 100,0%

Burim: Autori

Tabela 42. Testi Hi-katror

Value df  Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 3.8822 3 274
Likelihood Ratio 3,908 3 272
Linear-by-Linear Association 3,400 1 ,065
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 17.60.

Burimi: Autori
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Tabela 43. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe ekzistencés sé

certifikatés sé barazisé gjinore né universitet (V25)

V25
V13 Po Jo Nukedi Total
Prof / Prof. As. Count 4 29 75 108
% within V13 3,7% 26,9% 69,4% 100,0%
% within V25 22,2% 50,0% 26,4% 30,0%
% of Total 1,1% 8,1% 20,8% 30,0%
Dr Count 8 15 95 118
% within V13 6,8% 12,7% 80,5% 100,0%
% within V25 44,4% 25,9% 33,5% 32,8%
% of Total 2.2% 4,2% 26,4% 32,8%
Msc Count 4 7 75 86
% within V13 4,7% 8,1% 87,2% 100,0%
% within V25 22,2% 12,1% 26,4% 23,9%
% of Total 1,1% 1,9% 20,8% 23,9%
Tjeter Count 2 7 39 48
% within V13 4,2% 14,6% 81,3% 100,0%
% within V25 11,1% 12,1% 13,7% 13,3%
% of Total ,6% 1,9% 10,8% 13,3%
Total Count 18 58 284 360
% within V13 5,0% 16,1% 78,9% 100,0%
% within V25 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 5,0% 16,1% 78,9% 100,0%

Burimi: Autori

Tabela 44. Testi Hi-katror

df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror ,018
Likelihood Ratio ,022
Linear-by-Linear Association 1 ,064

N of Valid Cases

a. 2 cells (16.7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2.40

Burimi: Autori
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Seksioni 3. Krijimi i njé ambjenti pozitiv pér realizimin e barazisé gjinore sipas statusit

akademik

Tabela 45. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe njohjes me konceptin
e “Tavanit té qgelqté” (V31)

V31
V13 Po Jo Total
Prof / Prof. As.  Count 40 68 108
% within V13 37,0% 63,0% 100,0%
% within V31 38,5% 26,6% 30,0%
% of Total 11,1% 18,9% 30,0%
Dr Count 33 85 118
% within V13 28,0% 72,0% 100,0%
% within V31 31,7% 33,2% 32,8%
% of Total 9,2% 23,6% 32,8%
Msc Count 23 63 86
% within V13 26,7% 73,3% 100,0%
% within V31 22,1% 24,6% 23,9%
% of Total 6,4% 17,5% 23,9%
Tjeter Count 8 40 48
% within V13 16,7% 83,3% 100,0%
% within V31 7,7% 15,6% 13,3%
% of Total 2,2% 11,1% 13,3%
Total Count 104 256 360
% within V13 28,9% 71,1% 100,0%
% within V31 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 28,9% 71,1% 100,0%

Burimi: Autori

Tabela 46. Testi Hi-katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 7.2222 3 ,065
Likelihood Ratio 7,459 3 ,059
Llnear_-b)_/-Llnear 6.556 1 010
Association
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 13.87.

Burimi: Autori

173



Tabela 47. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe ndjenjés se gjinia

éshté pengesé pér specializime jashté vendit apo pér trajnime profesionale (V32)

V32
V13 Po Jo Total
Prof./ Prof. As.  Count 18 90 108
% within V13 16,7% 83,3% 100,0%
% within V32 34,0% 29,3% 30,0%
% of Total 5,0% 25,0% 30,0%
Dr Count 14 104 118
% within V13 11,9% 88,1% 100,0%
% within V32 26,4% 33,9% 32,8%
% of Total 3,9% 28,9% 32,8%
Msc Count 14 72 86
% within V13 16,3% 83,7% 100,0%
% within V32 26,4% 23,5% 23,9%
% of Total 3,9% 20,0% 23,9%
Tjetér Count 7 41 48
% within V13 14,6% 85,4% 100,0%
% within V32 13,2% 13,4% 13,3%
% of Total 1,9% 11,4% 13,3%
Total Count 53 307 360
% within V13 14,7% 85,3% 100,0%
% within V32 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 14,7% 85,3% 100,0%

Burimi: Autori

Tabela 48. Testi Hi-katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 1.2602 3 , 739
Likelihood Ratio 1,290 3 ,732
ey s 1
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 7.07.

Burimi: Autori
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Tabela 49. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe ndjenjés se eprorét
promovojné pa té drejté kolegé té sé njéjtés gjini (V33)

V33
V13 Po Jo Total
Prof./ Prof. As.  count 44 64 108
% within V13 40,7% 59,3% 100,0%
% within V33 40,7% 25,4% 30,0%
% of Total 12,2% 17,8% 30,0%
Dr Count 34 84 118
% within V13 28,8% 71,2% 100,0%
% within V33 31,5% 33,3% 32,8%
% of Total 9,4% 23,3% 32,8%
Msc Count 20 66 86
% within V13 23,3% 76,7% 100,0%
% within V33 18,5% 26,2% 23,9%
% of Total 5,6% 18,3% 23,9%
Teter Count 10 38 48
% within V13 20,8% 79,2% 100,0%
% within V33 9,3% 15,1% 13,3%
% of Total 2,8% 10,6% 13,3%
Total Count 108 252 360
% within V13 30,0% 70,0% 100,0%
% within V33 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 30,0% 70,0% 100,0%
Burimi: Autori
Tabela 50. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significance
(2-sided)
Pearson Hi-katror 9.795° 3 ,020
Likelihood Ratio 9,705 3 ,021
Linear-by-Linear 8,791 1 ,003
Association
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 14.40.

Burimi: Autori
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Tabela 51. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe lehtésisé sé marrjes
sé njé vendimi pér ndérrimin e vendit té punés (V34)

V34
V13 Po Jo Total
Prof / Prof. As. Count 28 80 108
% within V13 25,9% 74,1% 100,0%
% within V34 24,1% 32,8% 30,0%
% of Total 7,8% 22,2% 30,0%
Dr Count 33 85 118
% within V13 28,0% 72,0% 100,0%
% within V34 28,4% 34,8% 32,8%
% of Total 9,2% 23,6% 32,8%
Msc Count 39 47 86
% within V13 45,3% 54,7% 100,0%
% within V34 33,6% 19,3% 23,9%
% of Total 10,8% 13,1% 23,9%
Tjetér Count 16 32 48
% within V13 33,3% 66,7% 100,0%
% within V34 13,8% 13,1% 13,3%
% of Total 4,4% 8,9% 13,3%
Total Count 116 244 360
% within V13 32,2% 67,8% 100,0%
% within V34 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 32,2% 67,8% 100,0%
Burimi: Autori
Tabela 52.Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 9.7512 3 ,021
Likelihood Ratio 9,488 3 ,023
Linear-by-Linear 4,519 1 ,034
Association
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 15.47.

Burimi: Autori
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Seksioni 4. Puna dhe té ardhurat sipas statusit akademik

Tabela 53. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe transparencés né
lidhje me vlerésimet né puné dhe pagat (V41)

V41

V13 Po Jo Total
Prof./ Prof. As. Count 63 45 108
% within V13 58,3% 41,7% 100,0%

% withi -
tf’amtgg:e\éié Sé‘;a:/lerésimet 28,9% 31.7% 30,0%
% of Total 17,5% 12,5% 30,0%
Dr Count 76 42 118
% within V13 64,4% 35,6% 100,0%
:fanv;r;?e\;ié_géliilerésimet 34,9% 29,6% 32,8%
% of Total 21,1% 11,7% 32,8%
Msc Count 53 33 86
% within V13 61,6% 38,4% 100,0%
:f)a;’\v;tg;?e\r/liggé}ﬁlerésimet 24,3% 23,2% 23,9%
% of Total 14,7% 9,2% 23,9%
Tjetér Count 26 22 48
% within V13 54,2% 45,8% 100,0%

% withi -
tf)a\rgvgp?ell?e\r/égé Qélia\‘/lerésimet 11.9% 15,5% 13,3%
% of Total 7.2% 6,1% 13,3%
Total Count 218 142 360
% within V13 60,6% 39,4% 100,0%
Z;mr;r:e\l{lié-gékra:/lerésimet 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 60,6% 39,4% 100,0%

Burimi: Autori
Tabela 54. Testi Hi-katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 1.8182 3 ,611
Likelihood Ratio 1,813 3 ,612
Linear-by-Linear Association ,089 1 , 765

N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 18.93.

Burimi: Autori
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Tabela 55. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe kohés mesatare té
realizimit té detyrave akademike jashté orarit té€ punés qé nuk kompesohen (V42)

V42
V13 mé shemé se 5 mé pak se"5_or§ Total
oré né javé né javé

Prof / Prof. As. Count 76 32 108

% within V13 70,4% 29,6% 100,0%

% within V42 36,4% 21,2% 30,0%

% of Total 21,1% 8,9% 30,0%

Dr Count 64 54 118

% within V13 54,2% 45,8% 100,0%

% within V42 30,6% 35,8% 32,8%

% of Total 17,8% 15,0% 32,8%

Msc Count 52 34 86

% within V13 60,5% 39,5% 100,0%

% within V42 24,9% 22,5% 23,9%

% of Total 14,4% 9,4% 23,9%

Tjetér Count 17 31 48

% within V13 35,4% 64,6% 100,0%

% within V42 8,1% 20,5% 13,3%

% of Total 4,7% 8,6% 13,3%

Total Count 209 151 360

% within V13 58,1% 41,9% 100,0%

% within V42 100,0% 100,0% 100,0%

% of Total 58,1% 41,9% 100,0%

Burimi: Autori
Tabela 56. Testi Hi-katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 17.7402 3 ,000
Likelihood Ratio 17,860 3 ,000
Linear-by-Linear Association 11,999 1 ,001

N of Valid Cases 360
a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 20.13.

Burimi: Autori
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Tabela 57. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe kalimit t&€ mé shumé
kohé se bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj pér pérgjegjésité familjare (V43)

V43
V13 Po Jo Total
Prof./ Prof. As. Count 7 37 108
% within V13 65,7% 34,3% 100,0%
% within V43 30,5% 29,1%  30,0%
% of Total 19,7% 10,3%  30,0%
Dr Count 77 41 118
% within V13 65,3% 34,7% 100,0%
% within V43 33,0% 32,3%  32,8%
% of Total 21,4% 11,4%  32,8%
Msc Count 50 36 86
% within V13 58,1% 41,9% 100,0%
% within V43 21,5% 28,3%  23,9%
% of Total 13,9% 10,0%  23,9%
Tjetér Count 35 13 48
% within V13 72,9% 271% 100,0%
% within V43 15,0% 10,2%  13,3%
% of Total 9,7% 36% 13,3%
Total Count 233 127 360
% within V13 64,7% 35,3% 100,0%
% within V43 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 64,7% 35,3% 100,0%

Burimi: Autori

Tabela 58. Testi Hi-katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 3.1072 3 375
Likelihood Ratio 3,129 3 372
Linear-by-Linear Association ,014 1 ,904
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 16.93.

Burimi: Autori
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Tabela 59. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe pasjes nga
bashkéshortja /partneri e njé page mé té larté né familje (V44)

V44
V13 Po Jo Total
Prof./ Prof. As. Count 43 65 108
% within V13 39,8% 60,2% 100,0%
% within V44 23,5% 36,7% 30,0%
% of Total 11,9% 18,1% 30,0%
Dr Count 55 63 118
% within V13 46,6% 53,4% 100,0%
% within V44 30,1% 35,6% 32,8%
% of Total 15,3% 17,5% 32,8%
Msc Count 54 32 86
% within V13 62,8% 37,2% 100,0%
% within V44 29,5% 18,1% 23,9%
% of Total 15,0% 8,9% 23,9%
Tjeter Count 31 17 48
% within V13 64,6% 35,4% 100,0%
% within V44 16,9% 9,6% 13,3%
% of Total 8,6% 4,7% 13,3%
Total Count 183 177 360
% within V13 50,8% 49,2% 100,0%
% within V44 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 50,8% 49,2% 100,0%

Burimi: Autori

Tabela 60. Testi Hi-katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 14.6392 3 ,002
Likelihood Ratio 14,790 3 ,002
Lrear iy Linea w2
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 23.60.

Burimi: Autori
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Seksioni 5. Ngacmimi seksual sipas statusit akademik

Tabela 61. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe ndjenjés sé sigurisé
né vendin e punés nga ¢do formé e mundshme e ngacmimit seksual (V51)

V51
Po, _sh_umé Jo: nuk Total
sigurt
Prof / Prof.As. Count 96 12 108
% within V13 88,9% 11,1% 100,0%
% within V51 28,6% 50,0% 30,0%
% of Total 26,7% 3,3% 30,0%
Dr Count 112 6 118
% within V13 94,9% 5,1% 100,0%
% within V51 33,3% 25,0% 32,8%
% of Total 31,1% 1,7% 32,8%
Msc Count 85 1 86
% within V13 98,8% 1,2% 100,0%
% within V51 25,3% 4,2% 23,9%
% of Total 23,6% ,3% 23,9%
Tjetér Count 43 5 48
% within V13 89,6% 10,4% 100,0%
% within V51 12,8% 20,8% 13,3%
% of Total 11,9% 1,4% 13,3%
Total Count 336 24 360
% within V13 93,3% 6,7% 100,0%
% within V51 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 93,3% 6,7% 100,0%
Burimi: Autori
Tabela 62. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 9.1752 3 ,027
Likelihood Ratio 10,590 3 ,014
Linear-by-Linear Association 1,522 1 217
N of Valid Cases 360

a. 1 cells (12.5%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3.20.

Burimi: Autori
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Tabela 63. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe pérjetimit apo
vérejtjes sé njé situate té€ ngacmimit seksual té€ gdo formé& né ambjentin e punés (V52)

V52
V13 Po Jo Total
Prof /Prof. As. Count 17 91 108
% within V13 15,7% 84,3% 100,0%
% within V52 45,9% 28,2% 30,0%
% of Total 4,7% 25,3% 30,0%
Dr Count 7 111 118
% within V13 5,9% 94,1% 100,0%
% within V52 18,9% 34,4% 32,8%
% of Total 1,9% 30,8% 32,8%
Msc Count 7 79 86
% within V13 8,1% 91,9% 100,0%
% within V52 18,9% 24,5% 23,9%
% of Total 1,9% 21,9% 23,9%
Tjeter Count 6 42 48
% within V13 12,5% 87,5% 100,0%
% within V52 16,2% 13,0% 13,3%
% of Total 1,7% 11,7% 13,3%
Total Count 37 323 360
% within V13 10,3% 89,7% 100,0%
% within V52 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 10,3% 89,7% 100,0%

Burimi: Autori

Tabela 64. Testi Hi-katror

Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 6.5952 3 ,086
Likelihood Ratio 6,564 3 ,087
Linear-by-Linear Association ,916 1 ,338
N of Valid Cases 360

a. 1 cells (12.5%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 4.93.

Burimi: Autori
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Tabela 65. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe mbéshtetjes nga
universiteti pér té raportuar né organet kompetente dhe trajtuar juridikisht rastet e ngacmimit
seksual pavarésisht gjinisé sé personit té prekur (V53)

V53
Prof. Prof. As. Count 43 11 54 108
% within V13 39,8% 10,2% 50,0% 100,0%
% within V53 26,1% 40,7% 32,1% 30,0%
% of Total 11,9% 3,1% 15,0% 30,0%
Dr Count 55 6 57 118
% within V13 46,6% 5,1% 48,3% 100,0%
% within V53 33,3% 22,2% 33,9% 32,8%
% of Total 15,3% 1,7% 15,8% 32,8%
Msc Count 45 5 36 86
% within V13 52,3% 5,8% 41,9% 100,0%
% within V53 27,3% 18,5% 21,4% 23,9%
% of Total 12,5% 1,4% 10,0% 23,9%
Tjetér Count 22 5 21 48
% within V13 45,8% 10,4% 43,8% 100,0%
% within V53 13,3% 18,5% 12,5% 13,3%
% of Total 6,1% 1,4% 5,8% 13,3%
Total Count 165 27 168 360
% within V13 45,8% 7,5% 46,7% 100,0%
% within V53 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 45,8% 7,5% 46,7% 100,0%
Burimi: Autori
Tabela 66. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significans(::e%;
Pearson Hi-katror 5.3252 ,503
Likelihood Ratio 5,321 ,503
Linear-by-Linear Association 1,487 ,223
N of Valid Cases 360

a. 1 cells (8.3%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3.60.

Burimi: Autori
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Tabela 67. Shpérndarja e frekuencave sipas statusit akademik (V13) dhe trajtimit té ¢céshtjes

sé ngacmimit seksual me té njéjtin seriozitet pér té gjithé pavarésisht gjinisé sé personit té
prekur (V54)

V54
Po, trajton/ mbéshtet Jo, ka
V13 né ményré té ndryshim Total
barabarté sipas gjinive
Prof./ Prof. As.  Count 86 22 108
% within V13 79,6% 20,4% 100,0%
% within V54 28,4% 38,6% 30,0%
% of Total 23,9% 6.1% 30,0%
Dr Count 100 18 118
% within V13 84,7% 15,3% 100,0%
% within V54 33,0% 31,6% 32,8%
% of Total 27,8% 5,0% 32,8%
Msc Count 78 8 86
% within V13 90,7% 9,3% 100,0%
% within V54 25,7% 14,0% 23,9%
% of Total 21,7% 2.2% 23,9%
Tjetér Count 39 9 48
% within V13 81,3% 18,8% 100,0%
% within V54 12,9% 15,8% 13,3%
% of Total 10,8% 2,5% 13,3%
Total Count 303 57 360
% within V13 84,2% 15,8% 100,0%
% within V54 100,0% 100,0% 100,0%
% of Total 84,2% 15,8% 100,0%
Burimi: Autori
Tabela 68. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 4.7572 3 ,190
Likelihood Ratio 5,027 3 ,170
Linear-by-Linear Association 1,202 1 273

N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 7.60.

Burimi: Autori
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Shtojca D. Lista e tabelave sipas seksioneve dhe moshés

Seksioni 2. Strategjia dhe politika e barazisé gjinore sipas moshés

Tabela 69. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe ekzistencés sé njé strategjie

pEér promovim té njé mjedisi pune té barabarté pér té gjithé (V21)

v21

V12 Po Jo Nuk e di Total

Mé e vogél se 40 vjeg Count 80 13 13 106

% within V12 75.5% 12.3% 12.3% 100.0%

% within V21 31.5% 26.0% 22.8% 29.4%

% of Total 22.2% 3.6% 3.6% 29.4%

40 vje¢ e mé shumé Count 174 37 44 255

% within V12 68.2% 14.5% 17.3% 100.0%

% within V21 68.5% 74.0% 77.2% 70.6%

% of Total 48.2% 10.2% 12.2% 70.6%

Total Count 254 50 57 361

% within V12 70.4% 13.9% 15.8% 100.0%

% within V21 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

% of Total 70.4% 13.9% 15.8% 100.0%

Burimi: Autori
Tabela 70. Hi-katror
Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 2.0112 2 0.366
Likelihood Ratio 2.070 2 0.355
k!‘::;i:t‘i’o';'“ear 1.980 1 0.159
N of Valid Cases 361

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 14.68.

Burimi: Autori
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Tabela 71. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe pérceptimit se ka mé shumeé

femra né universitet (V22)

V22

V12 Po Jo Nuk e di Total

Mé e vogél se 40 vjeg Count 88 4 13 105

% within V12 83.8% 3.8% 12.4% 100.0%

% within V22 29.7% 30.8% 25.5% 29.2%

% of Total 24.4% 1.1% 3.6% 29.2%

40 vje¢ e mé shumé Count 208 9 38 255

% within V12 81.6% 3.5% 14.9% 100.0%

% within V22 70.3% 69.2% 74.5% 70.8%

% of Total 57.8% 2.5% 10.6% 70.8%

Total Count 296 13 51 360

% within V12 82.2% 3.6% 14.2% 100.0%

% within V22 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

% of Total 82.2% 3.6% 14.2% 100.0%

Burimi: Autori
Tabela 72. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror .3952 0.821
Likelihood Ratio 0.404 0.817
Linear-by-Linear Association 0.336 1 0.562
N of Valid Cases 360

a. 1 cells (16.7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3.79.

Burimi: Autori
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Tabela 73. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe genies me té njéjtén gjini me

eprorin (V23)

v23
V12 Po Jo Total
Mé e vogél se 40 vjeg Count 52 52 104
% within V12 50.0% 50.0% 100.0%
% within V23 28.0% 30.1% 29.0%
% of Total 14.5% 14.5% 29.0%
40 vje¢ e mé shumé Count 134 121 255
% within V12 52.5% 47.5% 100.0%
% within V23 72.0% 69.9% 71.0%
% of Total 37.3% 33.7% 71.0%
Total Count 186 173 359
% within V12 51.8% 48.2% 100.0%
% within V23 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 51.8% 48.2% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 74. Test Hi-katror
Asymptotic Exact Exact
Value df Significance Sig. (2- Sig. (1-
(2-sided) sided) sided)
Pearson Hi-katror 1922 1 0.661
Continuity Correction® 0.104 1 0.747
Likelihood Ratio 0.192 1 0.661
Fisher's Exact Test 0.727 0.374
Linear-by-Linear 0.192 1 0.661
N of Valid Cases 359

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 50.12.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 75. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe ekzistencés sé politikave té

qarta pér baraziné gjinore né universitet (V24)

V24
V12 Po Jo Total
Mé e vogél se 40 vjeg Count 69 36 105
% within V12 65.7% 34.3% 100.0%
% within V24 30.7% 26.9% 29.2%
% of Total 19.2% 10.0% 29.2%
40 vjec e mé shumé Count 156 98 254
% within V12 61.4% 38.6% 100.0%
% within V24 69.3% 73.1% 70.8%
% of Total 43.5% 27.3% 70.8%
Total Count 225 134 359
% within V12 62.7% 37.3% 100.0%
% within V24 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 62.7% 37.3% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 76. Testi Hi-katror
Asymptotic . .
Value df Significance (2- Exac? Sig. Exac’f Sig.
. (2-sided) (1-sided)
sided)
Pearson Hi-katror .5862 1 0.444
Continuity | 0.417 1 0.518
Correction
Likelihood Ratio 0.591 1 0.442
Fisher's Exact 0473 0.260
Test
k‘“ea’?bY""“ea’ 0.585 1 0.444
ssociation
N of Valid Cases 359

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 39.19.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 77. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe ekzistencés sé cgertifikatés sé

barazisé gjinore né universitet (V25)

V25

V12 Po Jo  Nukedi Total

Mé e vogél se 40 vie¢  coynt 8 12 85 105

% within V12 7.6% 11.4% 81.0% 100.0%

% within V25 50.0% 19.4% 30.1% 29.2%

% of Total 2.2% 3.3% 23.6% 29.2%

40 vjegemé shumé oyt 8 50 197 255

% within V12 3.1% 19.6% 77.3% 100.0%

% within V25 50.0% 80.6% 69.9% 70.8%

% of Total 2.2% 13.9% 54.7% 70.8%

Total Count 16 62 282 360

% within V12 4.4% 17.2% 78.3% 100.0%

% within V25 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

% of Total 4.4% 17.2% 78.3% 100.0%

Burimi: Autori
Tabela 78. Testi Hi-katror
Value df Asymptotic Significance (2-sided)
Pearson Hi-katror 6.3802 2 0.041
Likelihood Ratio 6.311 2 0.043
finear-by-Linear 0.016 1 0.899
N of Valid Cases 360

a. 1 cells (16.7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 4.67.

Burimi: Autori
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Seksioni 3. Krijimi i njé ambjenti pozitiv pér realizimin e barazisé gjinore sipas moshés

Tabela 79. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe njohjes me konceptin e

“Tavanit té qelqte” (V31)

V31
V12 Po Jo Total
Mé e vogél se 40 vjeg  Count 21 84 105
% within V12 20.0% 80.0% 100.0%
% within V31 18.8% 33.9% 29.2%
% of Total 5.8% 23.3% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 91 164 255
% within V12 35.7% 64.3% 100.0%
% within V31 81.3% 66.1% 70.8%
% of Total 25.3% 45.6% 70.8%
Total Count 112 248 360
% within V12 31.1% 68.9% 100.0%
% within V31 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 31.1% 68.9% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 80. Testi Hi-katror
Asymptotic . .
Value df Significance (2- Exac! Sig. Exacf Sig.
. (2-sided) (1-sided)
sided)
Pearson Hi-katror 8.539°2 1 0.003
Continuity 7823 1 0.005
Correction® ) )
Likelihood Ratio 8.994 1 0.003
Fisher's Exact Test 0.004 0.002
Linear-by-Linear 8.515 1 0.004
Association ’ :
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 32.67.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 81. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe ndjenjés se gjinia éshté
pengesé pér specializime jashtl vendit apo pér trajnime profesionale (V32)

V32
V12 Po Jo Total
Mé e vogél se 40 vieg  Count 13 92 105
% within V12 12.4% 87.6% 100.0%
% within V32 23.2% 30.3% 29.2%
% of Total 3.6% 25.6% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 43 212 255
% within V12 16.9% 83.1% 100.0%
% within V32 76.8% 69.7% 70.8%
% of Total 11.9% 58.9% 70.8%
Total Count 56 304 360
% within V12 15.6% 84.4% 100.0%
% within V32 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 15.6% 84.4% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 82. Testi Hi-katror
Asymptotic . .
Value df Significance (2- Exac? Sig. Exac? Sig.
. (2-sided) (1-sided)
sided)
Pearson Hi- 1.1372 1 0.286
katror
continulty 0.822 1 0.365
orrection
Likelihood Ratio 1.180 1 0.277
Fisher's Exact 0.339 0.183
Test ) )
L|near_-b)_/-L|near 1134 1 0.287
Association
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 16.33.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 83. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe ndjenjés se eprorét
promovojné pa té drejté kolegé té sé njéjtés gjini (V33)

V33
V12 Po Jo Total
Mé e vogél se 40 vjeg  Count 24 81 105
% within V12 22.9% 77.1% 100.0%
% within V33 20.9% 33.1% 29.2%
% of Total 6.7% 22.5% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 91 164 255
% within V12 35.7% 64.3% 100.0%
% within V33 79.1% 66.9% 70.8%
% of Total 25.3% 45.6% 70.8%
Total Count 115 245 360
% within V12 31.9% 68.1% 100.0%
% within V33 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 31.9% 68.1% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 84. Test Hi-katror
Value df Sign‘i\f?():,:r?:_:teo:l; E&agds;g) Eaa‘_: dségi
sided)
Pearson Hi-katror 5.6312 1 0.018
Continuity 5.056 1 0.025
Correction®
Likelihood Ratio 5.848 1 0.016
Fisher's Exact Test 0.018 0.011
finear-by-Linear 5615 1 0.018
N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 33.54.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 85. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe lehtésisé sé marrjes sé njé
vendimi pér ndérrimin e vendit té punés (V34)

V34
V12 Po Jo Total
Mé e vogél se 40 vjeg Count 41 64 105
% within V12 39.0% 61.0% 100.0%
% within V34 37.3% 25.7% 29.2%
% of Total 11.4% 17.8% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 69 185 254
% within V12 27.2% 72.8% 100.0%
% within V34 62.7% 74.3% 70.8%
% of Total 19.2% 51.5% 70.8%
Total Count 110 249 359
% within V12 30.6% 69.4% 100.0%
% within V34 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 30.6% 69.4% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 86. Test Hi-katror
Asymptotic . .
Value df Significance (2- Exacf Sig. Exacf Sig.
. (2-sided) (1-sided)
sided)
Pearson Hi- 4.9358 y 0.026
katror ) )
Continuity 4.392 1 0.036
Correction® ’ )
Likelihood Ratio 4.819 1 0.028
Fisher's Exact 0.032 0.019
Test ) )
Linear-by-Linear 4.922 1 0.027
Association ) )
N of Valid Cases 359

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 32.17.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Seksioni 4. Puna dhe té ardhurat sipas moshés

Tabela 87. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe transparencés né lidhje me
vlerésimet né puné dhe pagat (V41)

Va1
V12 Po Jo Total
Mé e vogél se 40 vjeg  Count 64 41 105
% within V12 61.0% 39.0% 100.0%
% within V41 29.6% 28.7% 29.2%
% of Total 17.8% 11.4% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 152 102 254
% within V12 59.8% 40.2% 100.0%
% within V41 70.4% 71.3% 70.8%
% of Total 42.3% 28.4% 70.8%
Total Count 216 143 359
% within V12 60.2% 39.8% 100.0%
% within V41 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 60.2% 39.8% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 88. Test Hi-katror
Asymptotic . Exact
Value df Significance (2- Ez(za.gdség) Sig. (1-
sided) sided)
Pearson Hi- 038 1 0.845
atror
Continuity | 0.006 1 0.939
Correction
Likelihood Ratio 0.038 1 0.845
!:_isher's Exact 0.906 0.471
est
Linear-by-Linear 0.038 1 0.845
Association
N of Valid Cases 359

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 41.82.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 89. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe kohés mesatare té realizimit té
detyrave akademike jashté orarit té€ punés qé nuk kompesohen (V42)

V42
V12 me shume se 5 me pak se 5 Total
oré né javé oré né javé
Mé e vogél se 40 vjeg  Count 66 39 105
% within V12 62.9% 37.1% 100.0%
% within V42 32.5% 25.0% 29.2%
% of Total 18.4% 10.9% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 137 117 254
% within V12 53.9% 46.1% 100.0%
% within V42 67.5% 75.0% 70.8%
% of Total 38.2% 32.6% 70.8%
Total Count 203 156 359
% within V12 56.5% 43.5% 100.0%
% within V42 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 56.5% 43.5% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 90. Hi-katror
Asymptotic Exact .
Value df Significance (2- Sig. (2- Exact Sslgsle(:l;
sided) sided)
Pearson Hi-katror 2.4062 1 0.121
Continulty 2.056 1 0.152
orrection
Likelihood Ratio 2.427 1 0.119
Fisher's Exact
Test 0.129 0.075
Linear_-by-Linear 2399 1 0.121
Association
N of Valid Cases 359

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 45.63.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 91. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe kalimit t&€ mé shumé kohé se
bashkéshorti/ja (partneri/ja) juaj pér pérgjegjésité familjare (V43)

V43
V12 Po Jo Total
Mé e vogél se 40 vjeg  Count 65 40 105
% within V12 61.9% 38.1% 100.0%
% within V43 27.7% 32.3% 29.2%
% of Total 18.1% 11.1% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 170 84 254
% within V12 66.9% 33.1% 100.0%
% within V43 72.3% 67.7% 70.8%
% of Total 47.4% 23.4% 70.8%
Total Count 235 124 359
% within V12 65.5% 34.5% 100.0%
% within V43 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 65.5% 34.5% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 92. Hi-katror
. Exact .
Value df Significan:".:\es {er-lspl::lcz:(l;; Sig. (2- E{r—::dselgi
sided)
Pearson Hi- 8292 1 0.362
katror
Continuity | 0.622 1 0.430
Correction
Likelihood 0.822 1 0.364
Ratio
Fisher's Exact 0.394 0.215
Test ) )
Linear-by-
Linear 0.827 1 0.363
Association
N of Valid 359
Cases

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 36.27.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 93. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe pasjes nga bashkéshortja
/partneri e njé page mé té larté né familje (V44)

Va4
V12 Po Jo Total
Mé e vogél se 40 vjeg Count 64 41 105
% within V12 61.0% 39.0% 100.0%
% within V44 37.2% 21.9% 29.2%
% of Total 17.8% 11.4% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 108 146 254
% within V12 42.5% 57.5% 100.0%
% within V44 62.8% 78.1% 70.8%
% of Total 30.1% 40.7% 70.8%
Total Count 172 187 359
% within V12 47.9% 52.1% 100.0%
% within V44 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 47.9% 52.1% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 94. Hi-katror
Asymptotic . .
Value df Significance (2- Ex2ac! ds'g' Ex1ac! ds'g'
sided) (2-sided) (1-sided)
Pearson Hi-katror 10.1142 1 0.001
Continuity | 9.389 1 0.002
Correction
Likelihood Ratio 10.159 1 0.001
Fisher's Exact 0.002 0.001
k‘“ea’?bY""“ea’ 10.086 1 0.001
ssociation
N of Valid Cases 359

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 50.31.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Seksioni 5. Ngacmimi seksual sipas moshés

Tabela 95. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe ndjenjés sé sigurisé né vendin e
punés nga ¢do formé e mundshme e ngacmimit seksual (V51)

V51
Po. shumé i Jo, nuk ndihem
V12 T .. totalisht i Total
sigurté . .
sigurté
Mé e vogél se 40 vieg  Count 100 5 105
% within V12 95.2% 4.8% 100.0%
% within V51 29.9% 20.0% 29.2%
% of Total 27.9% 1.4% 29.2%
40 vjec e mé shumé Count 234 20 254
% within V12 92.1% 7.9% 100.0%
% within V51 70.1% 80.0% 70.8%
% of Total 65.2% 5.6% 70.8%
Total Count 334 25 359
% within V12 93.0% 7.0% 100.0%
% within V51 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 93.0% 7.0% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 96. Hi-katror
Asymptotic . .
Value df Significance (2-  CxactSig.  Exact Sig.
. (2-sided) (1-sided)
sided)
Pearson Hi- 11112 1 0.292
katror
Continuity | 0.682 1 0.409
Correction
Likelihood 1.190 1 0.275
Ratio
Fisher's Exact
Test 0.366 0.207
Linear-by-
Linear 1.107 1 0.293
Association
g of Valid 360
ases

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 7.31.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 97. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe pérjetimit apo vérejtjes sé njé
situate té€ ngacmimit seksual té& ¢do forme né ambjentin e punés (V52)

V52
ér'etzgl"l:::m Jo, nuk kam
V12 P vjére'tur nié pérjetuar/vérejtur Total
rejtur nje asgjé té tillé
ngacmim teé tillé
Mé e vogél se 40 vje¢  Count 9 96 105
% within V12 8.6% 91.4% 100.0%
% within V52 23.1% 30.0% 29.2%
% of Total 2.5% 26.7% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 30 224 254
% within V12 11.8% 88.2% 100.0%
% within V52 76.9% 70.0% 70.8%
% of Total 8.4% 62.4% 70.8%
Total Count 39 320 359
% within V12 10.9% 89.1% 100.0%
% within V52 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 10.9% 89.1% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 98. Hi-katror
Asymptotic . .
Value df Significance (2- Ez(za_:: dselgj Eaa_:f dselgi
sided)
Pearson Hi- 8057 1 0.370
katror
continulty 0.505 1 0.477
orrection
k‘k?"h°°d 0.839 1 0.360
atio
Fisher's Exact 0.457 0.242
Test
Linear-by-
Linear 0.803 1 0.370
Association
N of Valid 359
Cases

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 11.41.

b. Computed only for a 2x2 table

Burimi: Autori
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Tabela 99. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe mbéshtetjes nga universiteti
pér té raportuar né organet kompetente dhe trajtuar juridikisht rastet e ngacmimit seksual

pavarésisht gjinisé sé personit té prekur (V53)

V53
Mé e vogél se 40 vje¢  Count 50 8 47 105
% within V12 47.6% 7.6% 44.8% 100.0%
% within V53 30.7% 29.6% 27.8% 29.2%
% of Total 13.9% 2.2% 13.1% 29.2%
40 vje¢ e mé shumé Count 113 19 122 254
% within V12 44.5% 7.5% 48.0% 100.0%
% within V53 69.3% 70.4% 72.2% 70.8%
% of Total 31.5% 5.3% 34.0% 70.8%
Total Count 163 27 169 359
% within V12 45.4% 7.5% 47.1% 100.0%
% within V53 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 45.4% 7.5% 47.1% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 100. Hi-katror
Asymptotic
Value df Significance (2-
sided)
Pearson Hi-katror 3312 0.847
Likelihood Ratio 0.331 0.847
finear-by-Linear 0.328 1 0.567
N of Valid Cases 359

. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5.

The minimum expected count is 7.90.

Burimi: Autori
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Tabela 101. Shpérndarja e frekuencave sipas moshés (V12) dhe trajtimit té ¢céshtjes sé
ngacmimit seksual pér té gjithé pavarésisht gjinisé sé personit té prekur (V54)

V54
_ ) Po, Jo, !(a
barabarté gjinive
Méevogélsedd 90 15 105
viee
% within V12 85.7% 14.3% 100.0%
% within V54 29.8% 259%  29.2%
% of Total 25.0% 42%  29.2%
40 vje¢c e mé shumé Count 212 43 255
% within V12 83.1% 16.9% 100.0%
% within V54 ngacmimin seksual? 70.2% 74.1%  70.8%
% of Total 58.9% 11.9%  70.8%
Total Count 302 58 360
% within V12 83.9% 16.1% 100.0%
% within V54 100.0% 100.0% 100.0%
% of Total 83.9% 16.1% 100.0%
Burimi: Autori
Tabela 102. Testi Hi-katror
Value df Sign?f?g;??teo:l; EZ‘;‘_‘; dseigj nger:t
sided) sided)
Pearson Hi-katror .3652 1 0.545
Continuity 0.200 1 0.655
Correction®
Likelihood Ratio 0.373 1 0.542
Fisher's Exact Test 0.637 0.332
Linear-by-Linear 0.364 1 0.546

Association

N of Valid Cases 360

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 16.92.

b. Computed only for a 2x2 table
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Shtojca E. Lista e tabelave pér vleresimet me shkalle

Seksioni 6. Vlerésimi me shkallé i “Tavanit té qelqté”

Tabela 103. Ekzistenca e pengesave konceptuale né nivel drejtues né lidhje me gjininé pér

avancimin né karrieré(vVé61)

V61 Frekuenca Pérgindja
Jo 201 55.8
Rrallé 100 27.8
Shpesh 42 11.8
Né shumicén e rasteve 14 3.8
Gjithmoné 3 0.9
Total 360 100.0

Burimi: Autori

Tabela 104. Vlerésimi sipas aftésive pavarésisht gjinisé (V62)

V62

Jo

Rrallé

Shpesh

Né shumicén e rasteve
Gjithmoné

Total

Frekuenca
26

43

62

111

118

360

Pérgindja
74

11.9

171

30.8

32.9
100.0

Burimi: Autori

Tabela 105. Niveli i pérpjekjeveté drejtuesve pér té realizuar baraziné gjinore né universitet

(V63)
V63 Frekuenca Pérgindja
Jo 8 2.2
Shumé pak té mjaftueshme 29 8.0
Relativisht té mjaftueshme 101 27.9
Né shumicén e rasteve té mjaftueshme 99 27.6
Plotésisht té mjaftueshme 124 34.3
Total 360 100.0
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Burimi: Autori

Tabela 106. Shpeshtésia e té parit né pozitadrejtuese né departament apo fakultet e
individéve té gjinisé femérore (V64)

V64 Frekuenca Pérgindja
Shumeé rrallé por té pamerituara 11 3.2
Shumeé rrallé por té merituara 18 4.9
Shpesh por té pamerituar 38 10.5
Shpesh por té merituar 154 429
Sipas aftésive dhe té merituar 138 38.5
Total 360 100.0

Burimi: Autori

Tabela 107. Ngarkimi nga eprorét me puné nuk kané té béjné me pérshkrimin e vendit té punés
(V65)

V65 Frekuenca Pérgindja
Jo 162 45.1
Rrallé 119 32.9
Shpesh 54 15.1
Né shumicén e rasteve 15 4.2
Gjithmoné 10 2.8
Total 360 100.0

Burimi: Autori

Tabela 108. Ndihma nga universiteti pér lehtésimin e detyrimeve jashté vendit té punés (V66)

V66 Frekuenca Pérgindja
Jo 24 6.6
Rrallé 48 13.2
Shpesh 65 18.1
Né shumicén e rasteve 90 251
Gjithmoné 133 371
Total 360 100.0

Burimi: Autori
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Tabela 109. Ndihma nga kolegét né realizimin e detyrave shkencore apo mésimore (V67)

V67 Frekuenca Pérqindja
Jo 14 4.0
Rrallé 75 21.0
Shpesh 102 28.3
Né shumicén e rasteve 99 27.6
Gjithmoné 69 19.1
Total 360 100.0

Burimi: Autori

Tabela 110. Dallimi né té ardhurat bazuar né gjini pér pozita té ngjashme dhe aftési té njéjta

(ves)
V68 Frekuenca Pérqindja
Jo 14 4.0
Rrallé 75 21.0
Shpesh 102 28.3
Né shumicén e rasteve 99 27.6
Gjithmoné 69 19.1
Total 360 100.0

Burimi: Autori

Tabela 111. Interesimi pér ndryshimin e punés pér njé pagé mé té larté dhe pérgjegjesi mé té

madhe né hierarkiné drejtuese té institucionit. (V69)

V69 Frekuenca Pérgindja
Jo, nuk jam i interesuar 102 28.3
Véshtiré vendos té ndérrroj pune 55 15.3
Né se kam mbéshtetje jam i interesuar 79 21.9
Né shumicén e rasteve jam i interesuar 58 16.0
Gjithmoné jam i interesuar 66 18.5
Total 360 100.0

Burimi: Autori
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